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Kleon.
B u d ap e s t, március 28.

(v.) Mától kezdve uj sarzsira  tettem  szert 
— az Alketmány jóvoltából. Az utolsó sarzsit 
tavaly őszszel kaptam , agrárius pártfeleiin ama 
tiszteletreméltó újságától, am elynek hom lokán 
a jóhangzásu Hazánk név  ékeskedik. Akkor 
engem, a földhöz ragadt koldust, akinél a 
templom egere sem  lehet szegényebb, uzsorássá 
neveztek ki. Ezen hogyne m ulattam  volna 
igen nagyot én, aki az  uzsorát ha jh ! m int 
szenvedő alany, szörnyű a laposan ism erem . 
Hát most levásik rólam  ez a  megtisztelő jelző 
s helyébe a  Kleon lép. A néppárti főujság 
egyébiránt szerfölött kegyes: nem  engem  egye
dül ruház fel em e névvel, hanem  velem együtt 
minden liberális újságírót. Akik nem  Írnak a 
Bakovszky Istvánék szájaize szerint, Kteonokká 
lettünk im valam ennyien. De a  fö-Rleon mégis 
csak én vagyok, társaim  közt a legocsmá- 
nyabb, a  legelvetem ültebb. Én vagyok az, akit 
tüzzel-vassal ki kell irtani a  föld színéről, —  
ha lehet.

Hölgyeim és uraim , önök bizonyára rég 
olvasták P lutarcbosznak am a gyönyörű élet
rajzát, amelyet jVíWa'szröl, D em oszthencsz és 
Alkibiadesz nagy vetélvtársáról irt. Kár, m ert 
ha emlékeznének még rá ja , m ost én  fel len 
nek oldva am a kínos kötelesség alól, hogy 
tn mopdjam el önöknek am a K leonnak, az 
én harmadfélezer évvel ezelőtt élt m inta
képemnek, m inden undorító  tulajdonságait. 
Hát tetszik tudni, az a  Kleon egy véresszáju, 
rondalelkü demagóg volt A thénben. Hírhedt 
az ő tolakodásáról, szájaskodásáról, rom lott
ságáról s lelke alacsonyságáról. Ellenfelét, a  ne
mes Nikiászt begyalázta, m egrágalm azta s Athén 
népét ellene a  leggaládabb m ódon felizgatta. 
Akit ocsm ány szitkaival nem  tudott Nikiász
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Középkor.
A vár-kisasszony fölriadt,' 
Kardcsattogásra éb red t...
Mint hogyha lenn zaj hangzanék, 
Dobogva küzdcnénekl

#
Gyorsan felölti fátyolát
S magányos ablakából
Kémült szemekkel széttekint. . ;
De halk, nyugodt a távol.

*
Nincs semmi nesz. Holdfény mereng 
A mozdulatlan fákon.
Szellő zizegve surran el 
Bokron, füvön, virágon.

*
Szép) csöndes éj. Magasztos éj. 
Szerelmet ébreszt bája.
Olyan dicső, hogy a leány 
Hó-karjait kitárja . .  I

«
Az éjbe tálja karjait
Túláradó gyönyörrel! . ; .
Szemébe könny gyűl. . ’. Ajakán 
Az üdv sóhajjá tör fel.

mellől elragadni, azt m egvesztegette, s akin a 
pénz sem  fogott, hát azt egyszerűen cltétette 
a  láb alól. Mert uralom ra vágyott a  nyom o
rult s Athént egészen a  hatalm a alá akarta 
hajtani. Ez volt Kleon. Hám m éltózfatnak 
ism erni, ugyebár? Szakasztott olyan vagyok, 
m int 6. Tolakodom. Kofálkodok. Minden
napos kenyerem  a rágalom. Aki engem 
nem  követ, arra  egyszerűen ráküldöm  Boká
nyit és a  többi szocialista orgyilkosokat. Mert 
u ra  akarok lenni Magyarországnak, vetélytárs 
nélkül való korlátlan ura. Nem is miniszter- 
elnöke, ső t nádorispánja sem , hanem  csá
szárja  : m eg akarom  alapítani a  Vészi-dinasz
tiát. Aki még ezek után sem  ism er reám  
K leonban, azon igazán nem  segíthetek.

De szerencsére segít rajta  az) Alkotmány. 
Elm ondja az töviről-hegyire az én  bűneim 
hosszú lajstrom át. Hogy én „jövedelm ező 
ipart csinálok a közszabadságból, a politiká
ból s a  hazafiságból.“ No ez a  vád nagyon 
talál. Ez az  én iparom , amit 25 esztendő 
óta űzök, roppantul jövedelm ező, a szegény 
néppárti bitbizom ányosoknak van rajta  mit 
irigyelniük tőlem. Amit én m agam nak s hat 
gyerm ekem nek (a jó  isten tartsa meg őket 
jó  egészségben) összeharácsoltam , az a  ren
geteg vagyon belefér a  gróf Zichy Nán
dor ur igáskocsisa feleségének gyüszüjébe. 
lljto jövedelmező" "Ipart űzök én  a közélet
beli szereplésem ből. Pedig hát tessék elhinni, 
kínálkozik ám nekem  is mód a pénzcsiná- 
lásra. De én óvatos em ber vagyok: a  leg
szélesebb vargabetűvel térek ki az Htjából 
m inden ilyes alkalom nak. Még csak osztály- 
sorsjegyet se veszek, nehogy egy főnyerem ény 
katasztrófája zúduljon  rám . Mert h a  istennek 
valam elyes csodája kiragadna szegénységem 
ből, tüstén t k isütnék rólam  a  néppárton  levő 
kegyes ellenfeleim, hogy én  voltam Csombor

Lovagja titkolt, szent nevét 
Suttogja önfeledve 
S elalszik újra boldogan, 
Szűz-vánkosára fekve.

♦

Lovagja végsőt most sóhajt 
Gyötrő, nehéz sebében.
Az ablakon függ tört szeme 
Némán, merőn, setéten!

Á b r á n y i  E m il .

A báró nem tapsol.
— A Budapesti Napid e r e d e t i  t i r o i j * . —

Maga az esemény — mint egy igen érdekes 
könyvben*)olvasom, — így történt: Egy ünnepelt 
színésznő, Lemaure kisasszony 1735 március 
10-ikén, a .lephtt cimü opera első előadásán, me
lyen a király (XV. IjijOs) is jelen volt, játékköz
ben egyszerre beszüntette az éneklést és dühösen 
kiment a színpadról. Nem volt rá mód, se _ kö
nyörgéssel, se fenyegetéssel, hogy visszamenjen a 
színpadra és folytassa a szerepét. Sőt magára 
kapta a ruháját, kocsiba ült és elment. Az elő
adást kénytelenek voltak a legnagyobb zavarok 
közt nélküle, aki pedig a főszerepet játszotta, 
megtartani, mely körülményen a király annyira 
dühre gerjedt, hogy elrendelte a kisasszony elfo- 
gatását s a For-l’Evéque nevű szinészbörtönbe 
való elzáratását, ami akkortájt egyetlen, de radi
kális módja volt a szeszélyes színpadi csillagok 
megfékezésének.

A könyv, melyről említést tettem, több ver-
’ ) Émile F a u r e :  Grandi seign eu n  et comédiennes. 
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m esternek eddig ki nem  derített segítőtársa 
am a félmilliós poslalopásnál.

Hogy én rém uralm at gyakoriok: imhol a 
m ásodik vád. Én volnék hát az a  terrorista, 
aki nemzeti fejlődésünk nyugalm át háborgatja ? 
Talán bizony én tépegettem véresre a  hazafias 
dalokat éneklő m agyar fiuk füleit, nem  Pavlovics 
Ljubom ir? Talán én  inzultáltam  azt az osztrák 
kereskedőt, am ért levele borítékára Brassót m ert 
írni K ronstadt helyett, nem  pedig Lurz Károly? 
Talán én állom ú tjá t a m agyar lithurgiának, 
m elyért sokszáz görög-katholikus hitü m agyar 
epedez? Talán én rendezem  az obstrukciót, 
mely roham osan őrli meg a m agyar alkot
m ány m estergerendáját: a  parlam entárizm ust, 
mely a nem zeti vívmányok közt a  legbecse
sebb s melyet dőreség feláldozni holmi vici
nális m éretű egyéb vivm ányocskákért? Nem, 
az én  rém uralm am  nem  ebben áll. A terro
rizm ust én azzal fejtem ki, hogy a legtisztes
ségesebb férfiakat pellengére állítom. Hát áll
jo n  elő az a  férfiú, akinek tisztességében én 
valaha kárt tettem . A néppárt, melynek a  gya
núsítás a  m indennapi kenyere, seholsem  fog 
kifürkészhetni ilyen áldozatot. Pedig nyüzsög 
körülöttem elég ellenfelem, aki valam ikor 
fel akarta  dúlni becsületem et s  akinek utóbb 
elég csábítóan kínálkozott felém egy-egy seb- 
hetö Achilles-sarka. De én  soha senkin bosz- 
szut nem  álltam, m ert azt tartom , hogy m a
gyar ne ölje a m agyart, mivelhogy mink, 
sajna, kevesen vagyunk és tem érdek sok az 
ellenségünk. Am viszont sem  m agam at, sem  
a m agam  igazait nem  hagytam  m ásoktól bán 
tani. Aki ideáljaim  felé sáros kézzel közele
dett, annak útját szegtem ; s aki engem  m eg
rágalm azott, azt felelősségié vontam . E i  az 
én rém uralm am : hogy piszkot m agam on és 
m eggyőződésem en nem  tűrtem . S ezennel 
fogadom, hogy em e terrort állhatatosan foly-

Lapunk mai száma huszonnégy oldaL

ziót mond el ennek a páratlan esotnek a megma
gyarázására. Némelyek szerint Lemaure kjsasz- 
szony valami primadonnaháboru miatt szánta el 
magát erre a furcsa lépésre. Mások szerint azért 
ment ki a színpadról, mert rosszul lett. Mindez 
azonban nem érdekos, elvégre is az egész esemény 
olyan jelentéktelen, hogy egy szóval so tennék 
róla e helyen említést, ha nem volna — egy har
madik verzió is. Ez aztán oly szép, olyan érdekes 
és olyan emberi, hogy az újkor valamelyik nagy 
elbeszélője is kitalálhatta volna.

Szól pedig ez a verzió a következőképpen:
Lemaure kisasszony, akiről egyébként kor

társai úgy nyilatkoztak, hogy so nagyon szép, so 
nagyon elmés nem volt, ellenben gyönyörűen 
énekelt, a maga korának legünnepeltebb színész
nője volt. Valahányszor az opera színpadján meg
jelent, tomboló tapsvihar fogadta, virágeső hul
lott feléje s ünneplésében rcsztvett Páris egész 
arisztokráciája, élén magával XV. Lajossal. Párt
fogójául egyik nagy és gazdag ur a másik után 
jelentkezett s ő valóban a legnagyobbat válasz
totta ki közülük. Főjellemvonása a szeszélyosség 
volt. Szeszély dolgában túltett minden addigi 
kapriciózu3 színésznőn s igazgatói beleőszültek a 
szeszélyeibe.

Történt egy napon, még pedig a föntebb 
említett 1785 március 10-én, hogy a Ycphtt ope
rában énekelni kezdte a szerepét. Az első ária 
után hatalmas tapsot kapott s még hatalmasab
bat a második és harmadik után. A negyedik 
ária végén újból kitört a taps és ekkor Lemaure 
kisasszony végignézett a földszinten, ahol az 
akkori szokás szerint nem ültek, hanem álltak a 
nézők, s észrevett egy urat, aki nem tapsolt Kö
rülötte mindenki lázban tapsolt, egyedül 6  állott 
hideg, unott arccal, összeiont karokkal, miközben 
jobbra-balra nézdegélt és az ismerőseit kereste a 
szemével a nézőtéren. Ez az ember fiatal volt, 
elegáns ég feltűnően szép. Érthető volt tehát, 
hogy Lemaure kisasszonyt érdekelte a részvét-
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tatai fogom ezentúl is. S ha  ezért az ultra
m ontán gyűlölet a Kleon névvel tisztel meg, 
hát büszkén fogom e nevet viselni. Nota- 
bcne, ez a  Kleon — igy beszéli Plutarchosz —  
megnyert a  spártaiaktól egy csatát, amelyre 
Nikiász nem  m ert vállalkozni. Óh, ha  én 
megnyerhetném azt a  csatát, amelyre gon
dolok, beh szívesen m aradnék a  porondon.

Harmadik bűnöm  az, hogy Ehrhardt 
ügyét a  m agamévá tettem . Az Alkotmány 
hozzátehetné, hogy a Prohászkáét is. Mit 
tagadnám, nekem  tetszik az a  katholikus 
reform-mozgalom, mely a középkor sötét 
hagyományait ki akarja gyomlálni az egyház 
talajából s mely á t akarja hidalni azt az ör
vényt, amely a katholicizmus és a  m odern 
művelődés közt tátong. Erre a bűnöm re va
gyok én a  legbüszkébb. Mert zsidó létemre és 
szabadkőműves létemre ezzel m utattam  ki tel
jes elfogulatlanságomat am a katholikus tábor 
iránt, amelynek ultram ontán kuckójából a leg- 
szilajabb gyűlölet, valóságos kannibáli indulat 
lobog felém. És akár tetszik a haladás átalkodott 
ellenségeinek, akár n e m : én igenis szemközt 
fogom állítani ezentúl is az ö istentelen és 
krisztustalan, m ert gyűlölködő és haladást 
gátló vakhitükkel azt a  felvilágosult, megtisz- 
tultabb világfelfogást, mely a katholikus re
formmozgalom vezetőinek müveiben nyilatko
zik meg. Beszélek én még Ehrhardtról, akit 
Becsből az ultramontánok kimarlak, mert az 
egyház zsilipjeit meg akarta nyitni a  kultur- 
szellem üde áradatának s akit most a  strass- 
burgi egyetem hivott meg a katholikus theo- 
lögia tanszékére. Beszélni fogok én még 
Schellről, aki m ost irta meg Krisztus életraj
zát oly felvilágosult szellemben, hogy a  kle-- 
rikális reakció denevérei ijedten rebben
tek szét e fényözön láttára. Beszélek még 
Krausröl, akit a  rottenburgi püspök még 
haló porában is megrágalmaz civilizált ka- 
tholikns gondolkodásáért. Az ő törekvésük 
egyike a jelenkor legragvogóbb és legbiz
tatóbb tüneteinek. Gondolataik m inden fe- 
lbkezetnek közkincsei s nekem nemcsak 
jogom, hanem  kötelességem is, hogy az ő 
eszmekörüket a  magyar közönséggel meg
ismertessem. Hiszen ők nem  am a konok 
obszkurántizmus számára Írtak, mely müvei
ket, ha m ár az indckszre nem juttathatja, 
legalább elsikkasztani szeretné az önálló gon
dolkodású nagyközönség elől. Tehát, ha  bűn
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lensége. Ez még soha nem történt meg velő. A 
kővetkező áriát már noki énekelte, reászögezvén 
a szemét; neki játszott, feléje hajladozott, de 
hiába. Az ének után kitört a taps, de a nyugodt 
ifjti megint nem tapsolt. Mozdulatlanul, hidegen 
állt a helyén és nem is nézett a színpadra.

Ekkor történt, hogy a különben is exaltált 
cs szeszélyes primadonnát ez úgy kihozta a sod
rából, hogy kapta magát és faképnél hagyta az 
egész előadást. Sirva érkezett az öltözőjébe s ott 
tintát, tollat kért. Levélpapírjára néhány szót Irt 
s előhivatta a fodrásznőiét:

— Vigye ezt el, addig kutasson, amig meg 
nem találja, s még szóval is mondja meg neki, 
hogy haznszaladlarn és otthon várom.

De hiába várt. A szép arisztokrata ifjút 
sehol nem tudták meglalálni. A kisasszony erre 
összetörte a lakásában található összes porcellá- 
nokat, felpofozta a szobalányát s éppen nyuga
lomra akart térni, mikor érte jöttek s a király 
parancsára a For-l’Evéquebe zárták. Innen a sze
retője. Achille de Har'ay, néhány nap múlva ki
szabadította cs do la Garde abbé közbenjárására 
a kisasszony visszament az operához.

(Mollékesen jegyzem meg, hogy de la Garde 
abbét ezért a közbenjárásért ..a királyi udvar 
ünneprendozőjévé'* nevezte ki XV. Lajos, Pom- 
jladour marquise pedig alkönyvtárosává tette meg 
kétezer Iont fizetéssel s ezonfelül ezerkétszáz font 
.járadékot biztosított neki.)

Mint az. életirőja mondja, 1737-től ogószen 
1744-ig a kisasszonynak valóságos mellékfoglal
kozása lett, hogy azt az embert keresse, ski leg
szebb diadala napján nem tapsolt noki. Hiába 
kereste, nem találta, azt se tudta róla, hogy mi- 
nek hivják, a ez a dolog annyira izgatta, hogy
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volt e mozgalommal foglalkoznom, akkor
vegye tudomásul a  néppárti főujság, hogy 
sűrűn  szándékozom visszaesővé lenni.

Kleon továbbá azért is vagyok, m ert „az 
élő hús parázna kultuszát a  művészet nevé
ben dicsőítem". Bocsánatot kérek, de szín
házi kritikus én nem  vagyok. Egyáltalában 
ú jabban ilyes színi kritikát csak egyet olvas
tam. A Bob herceg cimü operett jubiláris elő
adása ötletéből egy helybeli újság a tünem é
nyes siker kutforrását —  szóról-szóra idézek
—  igy fejtette m eg: „ E  kul forrás egy bűvös, 
titokzatos, hatalmas mozgató eró, mely nem egyéb, 
mint a felébredt keresztény magyar társadalom." 
Irta pedig ezt az Alkotmány, 1903 március 
13-ikán megjelent szám ának tárcájában.

Egyik következő oka az én kleonságom- 
nak az, hogy Blaskovics Ferenccel perbe 
szállottam. Eme vád ellen nem  védekezem. 
Sőt elégtétellel fogadom, hogy Blaskovics Fe
rencet, aki szabadelvüpárti képviselő, a  néppárti 
sajtó védelmezi ellenem. így hát újabb ok- 
m ányszerü bizonyíték keletkezett arra nézve, 
hogy csakugyan készülőfélben van a  régi 
egyházpolitikai ellenzék sztratégiai felvonulása.

Mindezek után  van egy újabb adatom , 
amelynél fogva m agam ra kell csakugyan 
Kleonban ism ernem . Hogyne lennék Kleon én, 
amikor ellenfeleimről kiderül, hogy valóban 
Nikiászok? A jó  öreg Plutarchosz feljegyzi Niki- 
ászról azt a  pikáns adatot, hogy egyezer nem 
m ent el valahová, ahol pedig erősen várták:
—  egy athéni népgyülésre.

BUDAPESTI ITAPLÖ

ORSZÁGGYŰLÉS
7>’«dupest, március 28.

A tegnapról áttréfált névszerinti szavazás 
töltötte ki az ülés els6 óráját. Aztán egy kis al
katai vitatkozás következett, hogy mikor térjenek 
át a kérvényekre s mikor az interpellációkra. 
Végre valahogyan megállapodtak s akkor Polcmer 
Jenó és Luby Géza kibeszélte az ülést egy óráig. 
A kérvények során még mindig a fedezetlen határ- 
időüzlet kérdése körül vesztegelünk s tovább ma 
sem jutottunk, mert csak Sághy Gyulának volt 
alkalma nyilatkozni, aztán kifogytunk az időből s 
át kellett térni a intcrpelláciákra.

Három interpelláció volt a mai porció. Na
gyobb jelentőséget a szélsőbal is csak Barta 
Ödön interpollációjának tulajdonított s mert biz-

valósággal szerelmes lett a szép és hideg isme
retlenbe. 1744-ben, egy szép tavaszi délutánon 
meglátta a ligetben, amint lovon elvágtatott mel
lette. Hirtelen megálliltatta kocsiját, kiugrott 
belőle, még pedig oly hévvel, hogy a felhágón 
megbotlott és elesett. Síire felsegítették a földről, 
a vágtató lovas már árkon-bokron túl volt.

Ez az eset annyira impresszionálta Lemaure 
kisasszonyt, hogy még aznap este bejelentette a 
színpadtól való visszavonulását s elhagyta dicső
sége színhelyét, az operát.

Mikor megkérdezték tőle, hogy miéit tulaj
donit okkora fontosságot ennek a jelontéktelon 
dolognak, igy kiáltott fel:

— Nem bánok semmit! Jő, hát nem lesz a 
szoretöm. Do férjem lesz, erre oaküszöm és tap
solni fog nekem!

Körülbelül egy évvel későbben meghívta a 
király Versaillesba, hogy a dauphin esküvője al
kalmából rendezett ünnepségeken énekével közre
működjék. Óriási közönség gyűlt egybe, hogy 
énekét hallhassa. Fellépése előtt megismerte a 
közönség közt a hideg ifjút. Ürömtől ragyogva 
fordult egyik ismerőséhez:

— Ki az a fiatalember?
— Montbruol báró.
—  N ős ?
— Nős. Szép fiatal felesége van.
A kisasszony erre a feleletre kissé elgon

dolkozott. aztán igy szólt:
— Bah I Hát várni fogok.
Azzal felment a pódiumra, belefogott az 

énekébe s ezen a napon történt meg először, 
hogy hamisan énekelt. A hideg báró természe
tesen megint nem tapsolt neki.

lés Lemnnro kisasszony várt, még pedig

tosra vette, hogy a zágrábi zavargások fölkavar.
ják a szenvedélyeket, óvatosságból már előre meg
csinálta a táborkar azt a bizonyos kőt ivet, hogy 
návszerint való szavazást és porsze mindjárt ha
lasztást is kérjen. De nem került rá sor. Mert 
Barta Ödön, hiteles jelentések hiányában, egyelőre 
óvatosan beszélt s Szélt Kálmán miniszterelnök 
ugyanabból az okból nem adott végleges választ. 
Szavazásra tehát nem volt alkalom. Nagyon jó  
hatást tett azonban, hogy a miniszterelnök kellő 
erélylyel hangsúlyozta a magyar állam méltóságá
nak sérthetetlenséget s a legerélyesebb megtor: 
lást helyezte kilátásba.

Egy kis pikantéria is csúszott az interpellál 
cióba. Barta Ödön valahogyan arra célzott, hogy 
a zágrábi zavargásokat talán bécsi kéz rendezi.

A miniszterelnök mosolyogva jegyezte meg:
— Bajos igy tapogatózni. Nem tudom, ki 

rendezte. Mindenesetre helytelen volt, hogy ren
dezte. De lehet, hogyla diákzavargás most egyáltalán 
a levegőben van. . .

A szélsőbal egy kissé mozgott. Nem tetszett 
neki a célzás. De a többség nagyon helyénvaló
nak találta s élénken megtapsolta a miniszter-: 
elnököt,’ aki most már az egész közvéleménynek 
érthetően hangsúlyozta, hogy a rendről mindenütt 
gondoskodni fog és hogy a törvény Budapesten 
is, Zágrábban is törvény.

A másik két interpolláció nem zavart vizet. 
Irubinyi János és Pozegay Miklós interpellált.

A  k é p v ise lő h á z  ü lése  m á rc iu s 2 8 -á n .
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnöki Gróf Apponpt Albert
A korm ány részéröl jelen v a n n a k : Széli Kálmán 

miniszterelnök, báró Fejérváry Géza.
A Ház elhatározza, hogy tekintettel az öt be

jegyzett interpeUáoióra. két écakor m egkezdi tárgya
lásokat ; egy ó rakor kérvényeket tárgyalnak.

(Névszerinti szavazás.)
A Ház ezután névszerinti szavazás utján lif t  

szóval 36 ellen tudom ásai vette a  m iniszterelnök teg
napi válaszát P lehlcr Győző interpellációjára.

(Az u jonc javasla t.)
Po lozner Jenő  követeli az önálló m agyar had

sereg leláBitását.
Báró Fejérráry Géza honvédelmi miniszter: 

Még m a? (Derültség.)
V árady  K áro ly : Inkább ma, m int sóba I
P o lozner Jenő  osztja B eksics G usztáv azon vé

leményét, hogy a  hadsereg belszervezeti rendelkezési 
jog  lelség'og. de hangoztatja, hogy a  m agyar nem 
zettől eredő felségjogokkal nem lehet németté tenni a 
hadsereg nyelvét. A m agyar nyelv sznveiénitásának 
mindenütt, tehát a hadseregben is érvényesSIníe kell.

9<r. szám.

tizenhét hosszú esztendeig. 1762-ben megtudta, 
hogy Montbruel bárónak meghalt a felesége, ő 
maga vagyonilag tőnkremont s vidéki birtokáról 
Párisba érkezett.

— Most — mondta Tzemaure kisasszony — 
ha már huszonhat esztendeig hfi maradtam a 
szeszélyemhez, most végre a kezembe kerül 1

Még azon a napon fölkereste.
Hogy ini történt közöttük, senki se tudja! 

Elég az hozzá, hogy három héttel későbben a 
megvénült, de gazdag Lensure kisasszony Mont
bruel bárónő lett. Ekkor már ötvenéves volt, do 
kora nem nagyon látszott meg rajta. Büszkeség
ből sóba néni szólt az urának arról, hogy miért 
érdeklődött oly nagyon iránta. Azt akarta, hogy 
a báró egyszer saját jószántából, önkéntelen lel-, 
kesedésböl tapsoljon neki.

Kileac évvel későbben hosszas alkudozások 
után fellépett a nyilvánosság előtt. A Cdysée-ben 
énekelt. Utoljára még szépen kicsinosította magát 
s hangja is régi féayóben ragyogott ez estén. A, 
zsúfolt nézőtér tombolt, tapsolt mindenki, csak 
egy ember nézte hideg nyugalommal, összefónt 
karokkal: az ura, Montbruel báré. Ez már igy volt,' 
ez volt az ő szokása, 6 színházban nem tapsolt.

Ebbe az ötvenkilencéves asszony majdnem 
belebetegedett. Be önérzetből nem szólt az urá: 
nak semmit.

1780-ban meghalt a báró. Mikor haldoklóit, 
a feleségének őszébe jutott az egész nagy küzde- 
lom, molyét a tapsáért vívott, odament az ágyá
hoz és a két kezét megfogva, egyiket a másikhoz 
akarta értetni. Do már későn volt. A báró meg: 
halt, a keze hidog-mereven csuklott alá.

A báró nem tapsolt
Molnár Ferenr.

A ▼iláBbolPsöazpt í-ondsr.eróben e b ed ü l ax empíriámig az, melyet a józan ósxazej köve,
lehet ía  követni kell. Minden emberi dologban csupán a tapasztalás volt óg lesz a mesV 
így a physiologiiban is. Vájjon van-o híres orvos a világon, a ki gvógykozolége közh 

talataira ne hivatknznAk V A hr RrnV fKfáió. Ai|ani ____ r i - .
i » u j j ú i*  r r tu -u  i i i r c s  o rv o s  a  VII! _ _

lapasztalataira ne hivatkoznék ? A Dr. Brok VBfájáe elleni "porát la raím o. Vlliméró 
ajánljn » .zenvedS embenáégnelr. Idegesaógtól, szellemi er61(etésl5l, álmntlansSgttté s 

50 kr.) Kapható .  O i m ^ z e r U a . , ,  Károly-kárul 5. f M ^ d e lé a .k  í.rdntó pofiéval « ,k 6 z SÖ . ? Ö «  . » £  k t Ö  f f i f f i ' s i k
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Törvényeink biztosítják azt is, hogy a magyar ezre
desben magyar jelvények használandók. Miért nem 
teljesítik a törvény szellemét. Miért nincs egy önér
zetes miniszteri tanácsos, ki ezt tanácsomé a ki
rálynak ?

Báró F e jérv á ry  Géza honvédelmi miniszter: 
Kérjék meg Zichy Jenőt! Az talán megteszi. (De
rültség ) ,

Folosner Jenő kifejti ezután bizalmatlanságát 
a jelen rendszer ellen s okait Végül kijelenti, hogy 
a javaslatot nem fogadja el. (Helyeslés a szélsőbat- 
oldalon.)

Lnby Géza fejtegeti, hogy a védelem közössége 
nem jelenti a közös hadsereget. Éppen ezért veszé
lyes közjogunkra a jelen javaslat is. Tönkremegy 
az ország a nagy katonai terhek miatt, melyeket 
dinasztikus érdekek miatt hozunk s nem nemzeti 
érdekek szempontjából. Elmondja a német-francia 
háború előzményeit, valamint a 48-as eseményeket, 
amelyekből azt akarja bizonyítani, hogy a hadsereg 
jósága nem a mennyiségtől, hanem a minőségtől függ. 
Nem logadja el a javaslatot. (Helyeslés a szélsőbal- 
olda'on.)

E lnök  az ülést tíz  percre felfüggeszti.
Sitínet után

áttértek a kérvények tárgyalására.

(A fedezetlen határidőüzlet.) 
fiághy Gyula: Felszólalásában az a szempont

vezeti hogy a fedezetien határidőüzlet megoldásának 
kérdését egy lépéssel előre vigye. Tiltakozik azon 
leliogás ellen, mintha szóló és társai, kik a fedezetlen 
batándőüzlet ellenségei, az egész határidőüzlet eltör
lését követelnék. A ledezetlen hátán dóüzlet kinövése 
a tőzsdei intézménynek és egyike a legveszedelmesebb 
hazárdjátékoknak. Már pedig az utóbbiakat törvény 
üldözi. Az egész börzeintézmény külföldről lett hoz
zánk importálva, tehát jogosait volna azon rendszabá
lyokat éietbeléptetni, amelyeket külföldön felállítani 
szükségesnek tartottak. A fedezetlen határidőüzlet éppen 
nem olyan ártatlan dolog, mint amilyennek védői azt .el
tüntetik. Megrontja a társadalmi osztályok küiömböző 
rétegeit s már magában véve az a körülmény, hogr 
egyes osztályoknak kedvezményt nyújt más osztályok 
rovására, elegendő arra, hogy ellene a sorompóba 
lépjenek. Igaz, hogy a börze vezető férfiai a meg
tisztítást tartják szem előtt, de nincs semmi biztosí
ték, hogy ez a szándék állandó marad Erre törvé
nyes biztosítékok szükségesek. A fedezetlen határidő
üzlet nem is az igazi kereskedelem, mert nem pro
duktív foglalkozás, mely tisztességes közvetítésre 
törekszik. Mert ha az volna, akkor nem volnának 
ellenségei s nem is lehetne art játéknak minősíteni. 
Különben is meggyőződése, hogy a fedezetlen hatór- 
időüzleltől éppen a tiszteeéges gabonakereskedelem 
í-zeavedett legtöbbet. Az agráriusok éppen ezért töre
kednek a harmóniára a különböző gazdasági körök 
között, de követelik a visszaélések megszüntetését. Ha 
az megtörténik, akkor meglesz a harmónia. A kér- 
vónvi bizottság javastatát pártolja. (Hehveslés jobb- 
ielől.)

Következnek az interpellációk.

(A  s tóm  fai vá lasz tás.)
TrnMnyl János az 1901-iki stomfai választás 

miatt interpellálja a belügyminisztert: Van-etudomása 
arról, hogy Pozsony vármegyénél az október
2-án országgyűlési választást vezető küWottségi elnö
kök ellen belügvminiszterileg elrendelt fegyelmi elő
vizsgálat irataiból azon jegyzőkönyvet, amely a vád 
alapját képezte — amennuben benne wtelnök expressis 
yerb s kimondja, hogy a II. küldöttségl elnök azon 
indokolássá!, hogy ő a válasz’ást tisztának nem tartja, 
a jegyzőkönyvek átadását megtagadta, s ennek kö
vetkeztében a választást be nem lejezhotte, illetve nem 
tudván konstatálni a numerikus többséget, a mandátu
mot nem hirdette ki — eltüntették; — következésképp 
felebberés alkalmából a közigazgatási biróságlioz nem 
terjesztették lel ? Ha nincs, akar-e haladéktalanul er
ről tudomást szerezni és n telelős közegek ellen a 
törvény szigorával eljárni ? Miután ennek következté
ben az egész eljárás illuzóriussá lett szándékozik-e a 
belügTminieiter nr uj eljárást elrendelni?

Széli Kálmán: Amint a t. képviselő nr maga is 
konstatálta, én ezen választás, illetőleg az © körül 
észlelt szabálytalanságok és érvénytelenségek ügyében 
egy igen világos, határozott és — mondhatom — ke- 
ménv reodeletet adtam ki Pozsony vármegye központi 
választmányának. (Igaz 1 a baloldalon.) Fegyelmi eljá
rást rendeltem e l ; az megtörtént. A legyelmi eljárást 
— mint méltóztatik tudni — nem ón vezetem, (Ugv 
van 1 balielől.) hanem a törvény írja elő. hogy ez mi
képp vezettessék. Épp a választási szabadság biztosí
tása céljából és a kormányhatalom’ való függetleni- 
tése érdekéből art rendeli a törvénv, hogy a központi 
választmány teljesen autonóm és abszolúte semmiféle 
összeköttetésben a miniszterrel nincs, kivéve egyes 
rendelkezéseket, amelyeket a törvény megszab. Ez a 
fegyelmi vizsgálat is ebben a hatáskörben folyt le s aztán 
lefolyt, amint a törvény előírja a többi stádiumán 
át is. Ha tehát ngy áll a dolog, amint a t  képviselő 
ur mondja, én mindenesetre a dolognak utána logok 
nézni, és ha törvén\ sértést látok sa  törvény megadja 
nekem az eszközöket arra hogy azokat megtorolhas
sam, akkor meg is fogom azokat torolni és az eljárást 
meg fogom indítani (Helyeslés jobbfelől.) Azonban 
osak a tények megállapitása utón intézkedhetem, mert 
csak akkor szerezhetek magamnak meggyőződést az 
eljárás megindításának szükségéről.

Hogv én igy kívánok eljárni, arról tanúságot 
adtam első rendel etemmel, amint azt a t  képviselő

ur is tudja. (Igaz I Úgy van 1 báliétól.) Tehát bennem 
tökéletesen megvan az elhatározottság arra, hogy — 
ha történtek megint szabálytalanságok s a törvény 
megengedi, hogy megtoroltassanak — én bizonyosan 
meg is fogom azokat torolni. Kérem válaszom tudo
másulvételét. (Elénk helyeslés a jobboldalon.)

Trnblnyl János tudomásul veszi a választ.
A Ház a választ tudomásul veszt

(A zágrábi tüntetés.)
Barta Ödön azt hiszi, hogy a zágrábi zavargás 

kutforrása Becsben van, ahonnan a horvátokat elle
nünk ingerük. Interpellálja a kormányelnököt: 1. Van-e 
tudomása a miniszterelnök urnák a horvátországi leg
újabb zavargásokról és különösen arról, hogy ott a 
magyar állam intézményeit, címerét, jelvényeit durva 
sértésekkel illetik? 2. Tisztában van-e a magyar kor
mány ezen államellenes mozgalmak céljával; ismeri-e 
a mozgató erőket, melyekre ezen mozgalmak támasz
kodnak ? 3. Mit szándékozik a kormány tenni, illetve 
mit tesz, hogy a magyar állam területén minduntalan 
fellépő emez állam bontó törekvések kellőleg megtorol
tassanak és a magyar állam tekintélye az állam hor
vát területén helyreállittassék?

Széli Kálmán miniszterelnök: T. képviselőházi 
(Halljak I Halljak I) Azokról az ntoai zavargásokról, 
amelyek az utolsó napokban Zágrábban jelentkeztek, 
van ugyan tudomásom, de különösen a tegnap este 
történt zavargásokról mégsem olyan kimerítő, hogy 
azokra vonatkozólag részletes felvilágosítással szol
gáljak. De annyit mondhatok, hogy amennyiben úgy 
áll, amint a t. képviselő ur mondja, hogy a ma
gyar állam címerét, a magvar állam jelvényét horvát 
területen sértés illette, hát az meg fog töröltetni, 
az meg fog minden áron és minden módon, amennyire 
lehet, előzetesen is akadályoztatni. (Helyeslés a 
jobboldalon.). Aamenuyiben nem. keltó büntetésben 
és megtorlásban lóg részesü ni. (Helyeslés a jobb
oldalon.) Hogy mik a forrásai ezeknek a zavar
gásoknak ottan, nagyon nehéz art igy konstatálni és 
azokra az elemekre szétbontani amelyekből azok itt- 
ott jelentkeztek. Hát talán az is egyik oka, — talán, 
igy mondom — hogy most, ujr látszik, ezek a za
vargást vetteitások a levegőben vannak; Catóniában 
is zavarognak a diákok, Budapesten is, Zágrábban is, 
már aztán ki-ki a maga utján és a maga céljai sze
rint. Az egyik helyen olyan a motivnm, ameiyet 
mindannyian elítélünk, a másik helyen olyan, amelyet 
nem mindnyájan ítélnek el. Bizony ezek a dolgok 
nagyon nehezen tisztázhatók igy lapidáris, egyszerű 
kijelentésekkel, itt is bizony zok mmdeniéle já- 
jalhatott ehhez a dologhoz és sokból támadhatott, 
mindenesetre helytelen dolgokból és helytelen törek
vésekből, helytelen felfogásokból és olyanokból, 
amelyeket nemcsak erkölcsileg kárhoztatunk, ha a 
magyar állam jelvényeit illették, hanem amelyekre 
vonatkozólag a megtorló intézkedéseket az ottani 
hatóság meg is tette, vagv meg is fogja tenni, ha 
még eddig nem tette volna meg és ha nem tette 
volna meg. intézkedni fogok, hogy megtegye.

Est adom válaszul a  t. képviselő u rnák  és ké
rő n . m éitóztessék válaszomat tudomásul vonni. (He
lyeslés jobb feló l)

Barta Ödön szerint a borvát bánnak már meg 
kellett volna tennie az egész dologra vonatkozó je
lentését.

Széli Kálmán miniszterelnök: Tesz is a bán 
jelentési.

Barta Ödön felolvassa az újságoknak a zavar
gásra vonatkozó referádá’t  Nem az a kérdés most, 
nogy micsoda megtorlás lesz a demonstrációért, ha
nem az, hogy micsoda garanciáink vannak arra, 
hogy ott bennünket állandóan ne sértegessenek, hogy 
ott az alkotmány elten ne lázonghassanak. Egészen 
más voina, ha Zágrábban az alkotmány mellett de
monstrálnának. Kéri a kormány elnököt, ne olyan 
léligmeddig tréfás szempontból Ítélje meg a zágrábi 
tüntetést, aminőből előbb nézte mikor a zágrábi za
vargást összekapcsolta a budapesti egyetemi hallgatók 
tüntetésével. Ezzel a miniszterelnök csak bátorítja a 
lázong ókat.

S sé ll Kálmán: Mindenekelőtt engedje meg a t  
Ház, (Halljuk 1 Halljuk 1 a jobb- és baloldalon) hogy 
pár szónyi észrevételt tegyek. En abban nem látok 
semmi abnormis dolgot, — s azt hiszem, a Ház sem 
— hogy7 nekem még arról, ami tegnap Zágrábban 
történt, okadatolt, egészen résdetes és a tényállást 
minden körűimén^ eivel együtt megállapító jelentésem 
nincs,nem is lehet. (Ellentmondás a szélsőbaloldalon) 
Egészen más a lapoknak hírszolgálata. Az a hírszolgá
lat gyors, de nem mind.g egészen megbízható és nem 
mindig tökéletes. Azt L képviselőtársam csakúgy tudja, 
mint én. Vájjon mindig igaz-e, ami sürgönyökben megje
lenik? S kérdem a t. képviselő úrtól, lehet-e hiva
talos jelentést tenni egy tegnap este történt dologról, 
mielőtt az megél apiitainék. kiderittetnék ? Kérdem, 
lehet ezt telefonice pár óra után tenni? Nobát nem 
lehet. Ne tessék a dolgot ilyen szemüvegen keresztül 
nézni. (Helyeslés a jobboldacn.) iS ha a t. képviselő 
ur engem raegrovott azzal, hogy talán trótásan mon
dottam valamit, úgy. azt hiszem az is tréfaszámba 
megy, hogy tegnap este történt dolgokról ma nekem 
részletesen megállapított jelentésem legyen. (Úgy van I 
a jobboldalon. Zaj a szélsőbaloldalon.)

Szatmári Mór: Botrány, hogy nincsen 1
Száll Kálmán: Szatmári t  képviselő ur a hír

lapi híradáshoz nagyon érthet, de hivatalos dolgok 
mikénti kezeléséhez kevésbé ért, ha ilyen felszólalás 
után kell arra következtetést vonnom; mert ismétlem, 
tegnap este történt dolgról okadalolt, minden tény
körülményt magában foglaló jelentés még nem lehet

séges. (Úgy van! a jobboldalon.) Ami pedig azt illeti; 
hogy a t  képviselő ur szerint, amit én mondottam, 
az felbátoritas lehet, ez ellen tiltakozom és azt hi
szem, a képviselő nr sem imputálja azt nekem. 
Hiszen erélyesen kijelentettem, hogy ba úgy áll 
a dolog, hogy abban a tüntetésben volt törekvés 
a magyar állam integritását, jelvényeit, címerét 
bántani vagy sérteni, a magyar felírásokat le
rombolni, ha volt ilyesvalami. úgy én azt nem
csak helytelenítem, hanem követelem annak megtor
lását (E'énk helyeslés a jobboldalon.) Hát, engedei- 
met kérek, ez talán csak nem felháboritós? Én azt 
tartom, hogy akár Zágrábban, akár Budapesten egyen
lőnek kell lennie a magyar állam tekintélyének 
(Eténk helyeslés.) és a magyar állam erejének is; azt 
tartom, hogy a magyar államnak az ő erejével, akár 
Budapesten, akár Zágrábban lenn kell tartani a tör
vényt. de a törvényt minden válogatás nélkül. (Álta
lános, élénk helyeslés.) Ez az álláspontom és azt 
hiszem, hogy Barta Ödön képviselő uvnak ez ellen 
kifogása nein lehet.

Barta Ö dön: Ez ellen nincs kifogásom!
S sé ll Kálmán: Ezért gondolom, nem is hiszi és 

komolyan nem is hihette a képviselő ur. hogy ebben 
bátorítás lenne. Ami pedig azt a verziót, vagy azt a 
kis megjegyzést illeti, hogy ha Zágrábban tüntető 
körmenetet rendeznének lel nem adott és Horvátorsza - 
got megillető jogoknak megtartása érdekében, — ab 
invereo ezt azt teszi, nem is jelenthet egyebet mer; 
különben semmit sem jelent — hogy Budapesten tör
téntek tüntetések a jogi el adás ellen és az ellen, hogv 
a magyar államnak, a magvar nemzetnek a most 
tárgyalás alatt levő törvényjavaslattal bizonyos jogait 
akarnék elrabolni, engedőimet kérek, hogy volt ez 
alkalmazva, hogy nem, mi volt ennek a célja, mi in
dokból történt, nem tudom, de helytelenül volt alkal
mazva s az ellen én tiltakozom. (Helyeslés jobbfelől.) 
Tiltakozom az ellen, hogy az én politikámban, annak 
következéseiben, egyes ténykedéseimben, akárme
lyik törvényjavaslatban, vagy a jelenlegi tör
vényjavaslatban is bármiféle ^jogfeladás lenne, akár 
közjogi, akár alkotmányjogi, akár más tekintetben. 
(Helyeslés jobbfelől.)

Különben én annyira fontosnak tartom e kér
dést, hogy miután nekem a tegnapi dologról nincs 
jelentésem, nem is kérem, hogv a Ház ezt a válaszo
mat tudomásai vegye. Szükségesnek tartottam csak 
Barta Ödön képviselő nr felszólalására a magam ré
széről ezzel a válaszszal élni, illetve ezzel szolgálni; 
ha azonban a jelentés előttem lesz, akkor kimerítem 
a dolgot. (Általános élénk helyeslés)

Barta Ödön a tudomásulvétel tekintetében lüggő- 
ben tartja elhatározását.

(K özépiskolai ta n á ro k  fizetése.)
Fossgay Miklós interpellálja a kösoktatáaügr i 

minisztert: Azon kérdést bátorkodom tenni Wlassics 
Gyula kultuszminiszter úrhoz, vájjon mit szándékozik 
tenni azon középiskolai tanárokkal, kiket 14MJ2. évi 
július hónaptól kezdve megfosztott azon törvényes elő
léptetéstől, hogy a IX-ik fizetési osztályból a VHí-:k 
fizetési osztályba léphessenek elő? Mivel szándékozik 
ezeket a tanárokat a t. knltuszmisfaztor ur kárpőto'ni 
az őket már eddig is ért anyagi veszteségekért?

Elnök az interpellációt kiadja a kn húsz minisz
ternek és az ülést berekeszti.

Ülés vége délután három  órakor.

B E L F Ö L B
A p p on y i áz a  tüntető ifjúság. A főisko

lai fiatalságnak szerdára tervezett demonstráció
járól egy estilap azt Írja, hogy az ország összes 
főiskoláinak ifjúsága résztvesz benne, de a parla
mentbe osak egy kisebb száma küldöttség megy 
tisztelegni a képviselöbáz elnökéhez, Holló Lajos 
országgyűlési képviselő vezetése alatt. Ugyamsak 
Holló Lajos adja át az ifjúság kérvényét az el
nöknek. Az ifjúság ezután a városban könaeae- 
tet fog tartani. A nap eseményét szabadságfoko
méval zárják le.

Ezzel szemben a mi hiteles értesülésünk a 
képviselőház elnökénél való tisztelgésről a kö
vetkező :

Gróf Apponyi Albert, amint mai lapunkban 
mi is megírtuk, tudatta az egyetemi ifjúsággal, 
hogy szerdán fogadja a főiskolai ifjak küldöttsé
gét és átveszi a katonai javaslatok ellen tiltakozó 
feliratukat. Újabb értesülésünk szerint a Ház el
nöke ezt a szándékát megváltoztatta és szerdán 
sem az ifjúságot, sem küldöttségét nem fogadja, 
hanem e helyett szerdán reggol, amikor rendes 
fogadó-napja van, minden főiskola ifjúságának 
egy-egy képviselője fog nála tisztelegni, kérvényt 
azonban az elnök nem fog tőlük átvenni.

A m .l kB ldött.ég .k . Ma négy küldöttség
hozott löl kérvényeket; a képviselőházhoz a ka
tonai javaslatok elien. Grót Jppoayi Albert a kül-
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MOtteégefcet es ülés előtt a delegáció termében fogadta. 
A MrdtoK»t»«Woewk srárötventagu küldöttségét P tp p  
Btak, aa tnM tki köxségek kétsxiiötventagn kül- 
dőttségét öfeíaór Ákos, a itaffMMteita Bakáié Gyula, 
a taetfeUiekta pedig Hegedűs Károly vesotte aa elnök 
«lé, aki mindegyik depotieiót arra intette, hogy várja 
meg nyugodtan a képvieelőhia döntését

r s a p ó k l k anfereaela . Keaeary Kolos heroag-
primás- budavári palotájába március 81-ikére püspöki 
konleranoiát hivott össxe. A konferenoia kizárólag 
iskolaügyekkel lóg foglalkozni.

Kápalsalójelöiea. Ktefiedídráeigróltáviratoazák: 
A kéxdivaaárheiyi és a vidéki kerület saabadelvü- 
psrija szombaton népes gyűlést tartott Iaues János el
nöklésével. A pártL-yiilés egyhangúlag Tafitiigt Sándor 
aradmegyei nagybirtokost jelölte képviselőjéül, ki 
megköszönve a jelölést magit a szabadelvű eszmék 
és S z é li Kálmán hívének vallotta. Kijelentette, hogy 
a katonai javaslatokat nem pártolja.

Pékár Gyula nyílt levele, dr. Pékár Gjreia, a 
somlyó-vásirhelyi kerület orsaiggyiiléei képviselője 
hosszabb nyílt levelet intézett a nagyalásonyi náp- 
gyülésen résztvett vilasitőpolgárokhoa. E levélben 
kiiejti álláspontját a katonai javaslatai szemben. Vá
zolja azt a nyomott gazdasági helyzetet, mely évek 
óta pangásra kirhoatatja az ország erőforrásait, s in
dokoltnak találja választói aggodalmát az ni katonai 
követelésekkel szemben.

Ha katonai javaslatról van aaó, íoMMja Pékár, 
-« magyar ember mindig lájdalmasan gondol ar»i 
hogy nemzeti jogaink, magyarságunk, még mindig 
nem tud érvényesülni a hadseregben. Lelkiismeretes 
megfontolás után Pékár úgy Ítéli meg a helyietet, 
hogy a nemzet épp e katonai javaslattal biztosított en
gedményekben és kompenzációkban kaphatja meg 
«zt az alapot, amelyre nemzeti egyéniségünket 
felépíthetjük, amelyen nemzeti jogainknak a had
seregben érvényt szerezhetünk. Azok a kívá
nalmak, melyeket maga a szabadelvflpárt terjesz- 
, tett eé6 (magyar oimer és jelvény, a magyar tisztek- 
m ek  m a g v a r  ozredekűez való áthelyezése, katonai 
büntetó-törvénvkónyv) s melyekre nézve kielégítő 
kormány-nvitatkozatokat bírónk, volnának az igazi 
alapja annek, hogy hadseregünk végre-vslshára nem
zett irányban lejleeztessék. A legjobb akarattal sem 
piH h in n i annak a mindent tagadó, mindent leromboló 
politikának, amely a lerombolt helyett njat nem ad : 
ö a lássa, fokozatos lejleeztés elméletének híve. mait 
az igazi erős intézmények osak igy s nem erőszakos 

tatások után következhetnek. Vslzmikor el 
kell kezdeni nemzett egyéniségünknek a hadseregben 
való érvéaryssüléaét: e kompenzációkban itt az alka
lom. Egyelőre kiosi az alap, de annál többet fogunk 
ráépítem majd később, — a azabadolvüpárt által 
hangoztatott egyéb kívánságok osak ezen az alapon való
síthatók nwg. E kompenzációk lejében támogatja a 
javaslatot. A vita folyamán érveket várt as eUenaéktől, 
melyek meggyőződésére döntőek lehettek volna. Több 
nsgyérdekü beszéd hangoztatta a nemzett idealizmust, 
de olyan isméket, melyek a jelen'egi helyzet prak
tikus megoldására üdvösek lehettek volna, alig hallott. 
Alá egyébiránt az ellenzék egyszerűen beszüntette a

farlanmntárizmost a earedéves alkotmányunkat vasaé- 
vezlett. Ma már nincs alkotmányos tárgyalás többé 

és meddő szabadosságban telik az ország drága ideje, 
mely alatt annyi üdvös törvényt lehetne alkotni. Eddig 
mi nevettük az osztrákokat, most majd ók törhetnek 
páloát felettünk. Meg van támadva a parlament erkölcsi 
ereje, pedig ezen áll egy ország. Nagy felelősség ter
heli azokat, kik a nemzetet ilyen veszedelembe sodor
ják, de azokat is, kik a diktálni akaró kisebbséget 
aa anarkiára való törekvésében támogatják.

A tisztviselők fizetésrendezése.
— A pénzügyi biroUeáf ülése. —

Bniapart máreius 28.
A képnséHMl péa2ügJi bieetteégt Beik Mikes 

tatakiata alatt ma délután V»t> órakor folytatta a (itat- 
unták liieUsru.letéeérll uzőló törvényjavaslat részletes 
tárgyalási:. A kozmány részéről jelen voltak; Azáil 
Kálmán mlasszlenelniik, Letkiu László, PMaa Sándor, 
Bárányt Ignác. Wltsiiee Gyula, Láng Lajos miniszterek, 
Gnatasmafeia, Kin, gróf Kieávaiar, államtitkárok, Po
fonén. Sekolee, áraméikg, Bonét Mórién Htláte taná
csosok, Kerntlcr fogalmazó. A bizottság a 42. szakasz- 
szal kezdto meg tárgyalását, amelynél BegeMs előadó 
ismertette a szakaszra vonatkozó kérvényeket ée a 
következő indítványokat teszi:

A tanitképczdei tanárok kérése teljeailtessék, 
h«gy a tíz érnél rövidebb segédtanári szolgálat beszá
míttassák, s ez a gazdasági segédtanárokn&k is adas- 
eék meg, a polgári és lelsőkereekedelmi iskolai taná
roknak az a kéréee hogy a polgári iskolai évek ne 
•/a arányban, hanem •/« arányban számíttassanak úgy 
tejesiiteasék, hogy a beszámítás Vi aránybau történ
jék. A lelsőbb kereskedelmi iskolai igazgatóknak az 
Igazgatói pótlékra vonatkozó kérvényét nem pártol
hat*. As uj etakasz szövege a következő

B U D A P E ST I N A PLÓ

4< f  Aa állami tanilóanainélyiet 
Bál akik a jelen törvény hatálybaléptének idejében 
a törvény kiegészítő részét képező 0. k*” u a . . .  '
ületóleg VI. csoportjába tarfonó
vannak alkalmazva, a 40. «.
•  17. §-ban említett szolgalatok h .n tanntátaa^fgül, * 
magasabb illetményekre veló igény mempentjábói be
számítandó annak a saolgálatii időnek síe le  • 
lvet az illető, az 18831 én  XXX. t-e. 80—70. exaka 
saában megbatározott középiskolát tanárt, ™la,m'ní 
kereskedelmi iskolai tanári, illetőleg
tornatanitói képesítő oklevél, ar elemi tanító, ‘“ “^nő 
és kiadedóvónÓképző intézeteknél pedig " “bMysxerü 
képesítés birtokában más akár állami, **4.r 
hatósági, községi vagy felekezeti iskoláknál töltött.

A jelen törvény hatálybaléptének idejében.<nol- 
gálatban álló állami tanitó-,tanítónő-' es kf’djdórónó-

jlgálatok beszámításán felni, a magasaim 
nyékre való igény szempontjából beszámítandó a.i a 
szolgálati idő is, amelnet jelen állásukra jogosító sza 
bilvszerü képesítés birtokában, rendes tanán, illetőleg 
rendes tanítónői kineveztetésüket közvetlenül mog- 
etózőleg, állami tanké-, tanítónő-, vagy ktsdedóvónő- 
képiődntéxeti segédtanári, illetőleg segédtanítóitól 
minőségben töltöttek, he ex utóbbi szolgálatuk a tíz 
évet meg nem haladja.

Ugyanily benzámitás »li esik a kertészeti tan; 
hitéletnél és a gazdasági tanintézeteknél segédtanári 
minőségben töltött eaolgálat is, amennyiben az i lle tő  
segédtanári minőségükből közvetlenül nevettettek ki 
a gazdasági akadémiához segédtanárrá, fr“ d“ agi 
szaktanárrá, vagy váedorszaktanarrá. A második be
kezdésben foglalt rendelkezés a torvény hatályba- 
léptétől számított öt éven belül érvényben marad.

Az állami tanitóezemélyzet ama tagjainál, akik 
a jelen törvény hatálybaléptének idejében a törvény 
kiegészítő részét képező C. kimutatás V. és VII. 
csoportjába tartozó valamely állásban vannak al- 
kalmazva. a 40. §. szerint beszámítandó szolgala
tok beszámításán felül s magasabb illetményekre való 
igény szempontjából beszámítandó annak a szolgálati 
időnek a fele. melyet az illető műegyetemi, középis
kolai tanári, polgári iskolai tanítói, tanítónői képesítő 
oklevél gazdasági akadémiai vagy gazdasági tanin
tézeti végbizonyítvány birtokában a IV., V. és V1L 
csoportokban felsorolt állami iskoláknál vagy ily in
tézeteknek megielelő törvényhatósági, községi vagy 
lelekezeti iskoláknál illetőleg kakulátori ösztöndíjas
Sízdasági segédi és tanársegédi minőségben állami 

léseteknél töltöttek.
Több felszólalás történt ezótán, amelyekre vála

szolva Wlazstoz Gyula miniszter azt mondja, hogy 
tudtával a javaslat intézkedése kielégíti az igényeket 
Azokra az esetekre, amelyek szerzett jogok alap
ján állanak, maga a javaslat indokolja és világo
san körvonalozza a végrehajtás módját és pedig 
akként hogy a szerzett jogokat teljes mérték
ben, tehát a teljes polgári iskolai éveket a szer
zett jog esetében respektálja. Az aggály tehát el- 
oszlik a többi helyes végrehajtásával. Az igazgatói 
pótlékra nézve az átvitelt egyik csoportból a másikba 
nem lehefett tekintetbe venni, mivel az elvi akadá
lyokba ütközik, de hátrány sem hárul az illetőkre, 
különösen a szerzott jog teljes respektálása melett 
Az érvabári tanítókkal a többiekre fennálló elvek 
szerint fogunk elbánni, de osak azért nem vették be, 
mert a tanítói nyugdíjalap külön jogi személyt képez. 
A felekezeti vagy községi szolgálatnak beszámítása 
a népiskoláknál igen nagy teherrel járna és azért 
nem fogadható el Barta indítványa. De azért kétség
telen. hogy az illető tanítók abszout nem szenvedtek 
rövidséget, amit meggyőző példákkal illusztrál. Akik 
át vannak véve, azoknak mindegyike nyer. Ezért 
kéri. hogy a szakasz intézkedéseit tartsák fenn. mert 
ennek fenntartása k éter égbe vonhatattanul indokolt, 
annál is inkább, mert ott van a szakaszban a segély
ről szóló intézkedés, amely kárpótol akkor, ha a kor- 
pótlék szempontjából egyes esetekben tényleg hátrá
nyos helyzet állna elő. A segédtanárságra vonatkozó 
szövegezés helyosbitbető. A dolog lényege a fő, hogy 
a sérelmet orvosoljuk. Az uj szöveg megszünteti a 
panaszt, melyet a tanítóképzői segédtanárokra vonat
kozólag teljes joggal előadtak.

Az h/ 43. §. igy hangzik: (A jelenlegi első be
kezdés elmarad.)

A jelen törvény kiegészítő részé! képező O. 
kimnt&’.ís Vili. csoportjába tartozó s a törvény ha- 
Ulybaléptének ide,ében már alkalmazásban álló oly 
rendes tanító és tanítónő, akinek ötévi állami scol- 
gálula még nincsen, de a törvény h&táaybaléptéaek 
idejében élvezett fizetése s a fi&etés természetével 
bíró egyéb illetményei együttvéve évi 1200 koronát 
meghaladnak, a 0. kimutatás Vili. csoportjában meg
állapított 1400 koronás fizetésbe és ha a jelenlegi 
illetményei együttvéve ezt az összeget is meghaladnák, 
a legközelebbi magasabb fizetésbe sorozandó.

A vallás- és közoktatásügyi miniszter felhatal- 
miztatik, hogy a jelen törvény kiegészítő részét, ké
p ező  0. kimutatás VIII. csoportjába tartozó oly taní
tók és tanítónők részére, akiknek még nincsen ötévi 
állami elemi népiskolai szó gáláink, de akiket más- 
jellegü népiskoláknál eltöltött szolgálatok alapján az 
1893. évi XXVI. t.-o. értelmében 1903. évi szeptember 
havától, vagy egy későbbi időponttól kezdve ötödéves 
pótlék illetne meg. ennek az ötödéves pótléknak meg
ielelő évi segélyt engedélyezhessen mindaddig, amíg 
Ötévi állami szolgálatukat be nem töltik.

A bizottság elfogadta az nj szakaszt.
Az s> 44. §. igy hangzik: (Első négy sor elmarad.)

Al meneti lég íelhaialmaztatnak az illetékes mi- ni. terok” ^  >>•» törvény kiegésxiió ré szE k é - 
peső C. kimutatás IV. csoportéba tartozó a a  tűrnénk 
hatálybaléptének idejében as alkalmasaiéban _attA 
r  ndos tanároknál és igazgatóknál, méltanyoa MtaU- 
mények fennforgása ecsetén korkedvexméayt ad-
h“ e*ULt niéaodik bekezdés szövege változatta numti)

As ekként korkedvezményben részeeuiók aaáma 
aa állemkőltségvetési egyes létaaámok egyttxedréasét

^BMta^Odön^nem fogadja el a kiaétott, osak ha 
as egées javaslatra kiterjesstetik de es utóbbi eset
ben áttörik sz egész javaslat rendszerét

Wlassles Gyula miniszter a javaslatnak ezt a 
szövegezését elfogadásra ajánlja, mert e nélkül íg^n 
nagy igazságtalanság esnék. Az átmenet az auto
matikus rendszerre magával hozza eat a dolgot s 
éppen Bertának kellene önömmel üdvözölnie. A taná
rok lüggetlenségének egyik erős biztosítéka ez. amit 
csak örömmel láthat mindenki. Kéri a szakasz módo
sított elfogadását. — A bizottság ollogadia.

A  éS. §-ná! a gödöllői uradalmi kinostari 
ügyészek azon kérését, hogy természetbeni járandó
ságuk meghagyassék, Hegedűs előadó pártol).. Egy
úttal a kormánynak azon határozatát jelenti be, hogy 
az erdészek kedvezőbb előmenetele biztosítására ma
gasabb flzetésosztályokba fognak átszerveztetni és ez 
már ac 1908. évi július 1-ién lépjen életbe. Jelzi egy- 
uttal, hogy báró Feililzsoh Arthur képviselő több 
indítványt küldött postán.

barta Ödön tiltakozik a képviselők levélbeli 
jelentkezése elten, mert a házszabályok slrikte a kép
viselők személyes megjelenését iiják elő. Nem barátja 
a jogfosztásnak, de a házszabályok intézkedését lel- 
tétlenül respektálni kell. (Helyeslés.) — M iklós Ödön 
az átmeneti intézkedésre azt javasolja, hogy a jelen
legi helyzet megmaradjon. Különben igen nagy igaz
ságtalanság esnék az illető tisztviselőkön. — Darányi 
In-náo miniszter utal a határozati javaslat megte;elő 
passzusára, mely intézkedik az általánosságra nézze. 
Majd több felszólalásra reflektálva, azt mondja, hogy 
nem lehet a mérnököket ebben az esetben parifiká ni 
az erdészekkel, akik itt javadalmazástól esnek el, ami 
rekompenzáció nélkül igazságosan mégsem maradhat. 
A kormány jelenlegi intézkedése a javaslatban foglalt 
számokra nézve az erdészek megnyugtatására szolgál. 
Az erdészeti altisztekre nézve a hasonló elbánást s z í 
vesen fogadja, azonban a természeti járandóságok 
beszámítását a nyugdíjba leleslegesnek tartja, miuiáu 
fizetésemelés jár és ezt a nyugdíjba természetesen 
beszámítják. Ezért kéri a határozati javaslat elto- 
gadását.

A bizottság az uj szakaszt és a határozati ja
vaslatot oltogadja Barin Ödön módosításával, amely a 
megszűnt természeti járandóságot a nyugdíjba be- 
azámitja. , ,  , , .

A 21. §-hoz Berzevfoay Albert módosítást nyújt 
be, de abba is belonyngsaik, ha az átmeneti intézke
dések közé teszik azt. Azokra a tisztviselőkre vonat
kozik ez, akik ma óim és jelleg birtokában vannak, 
amiben bennrejlett bizonyos jogigény, és ezt abban a 
hiszemben adományozták, hogy az illetők előléptetés 
tekintetében bizonyos előnyben részesülnek. A javas
lat mindvégig respektálta a szerzett jogokat, méltány
talan volna tehát éppen itt máéképp eljárni. Jogot 
nem óért a kérdés és nagy terhet sem okoz. Ajánlja 
tehát módosítását. Hosszabb vita ntán. amelyben 
Uierongmi, Barta Ödön, MMie Ödön, Nemlapt Ambrus, 
Teleki Sándor és Beroenctg Albert vettek résit,

8a4U Kálmán minisztanlnök hangsúlyozna, hogy 
nehéz a kormány álláspontja olyan módosításokkal 
szemben, melyek eltérnek a javaslat intenoiőitól és 
melyeknek pénzügyi hatályuk van. Magok a tiszt
viselők is 100.900 koronára fostak ennek az iudit- 
vánvnsk a költségét Á tata éa jetteggel való felru
házás nem jelent ugyan taynn jogot aa illető i  lásra , 
mint azoknak van, akik téayleg abban as állásban 
benne vannak. Ds igei as ia, hogy itt mind érdemes 
emberekről van szó ée a kérést ennek folytán méltá
nyosnak tartja mega is. A mellőzés kétségtelenül ke
serű érzéseket támaszthatna, különösen as osztrák 
példa ntán. erre pedig na illetők nem szolgáltak ra. 
Elfogadja az indítványt, azonban a kérdés szabályo
zása az átmeneti intézkedések közé való. (Helyeslés.)

Darányi Ignác miniszter konstatáUa, hogy ő 
osak óimra terjesztett fel érdemes embereket és pedig 
a törvényre támaszkodva. Figyelmeztsti erre a bizott
ságot, hogy etmak folytán igen nagy igásflágUlansi- 
gefc tám&dnástk, aminek elkerülését ajánlja a bizott
ság figyelmébe. Ennek megfelelő módoaitáat ajánl a 
biEOttságnak elfogadásra.

BsrsarloEjr Albert azért tatt indítványt, a címmel 
ás jslleggel felruházott tisztriseiőkre nénié, mert azt 
hitte, hogy a minisstórinmokbaa egyöntetű az eljárás. 
Miután nem egyöntetű, egészen természetesnek találja 
Darányi kérését A z ellen eleve sem volt kifogása, 
hogy a szabályozást a javaslatban hová helyezik. A 
bizottság a 21. §-t elfogadta, úgyszintén Beraevicty in
dítványát, Barta módosítását (hogy a címet és jelleget 
számítsák be az előléptetés szempontjából) és Darányi 
Ignác határozati javas atát is.

P16mz Sándor miniszter Barta indítványára hogy 
a címmel és jeleggel lelrub ázott ítélő bírák és ügyé
szek a felső fokozatba való előléptetésben is részesít- 
tesenek, megjegyzi, hogy ezek az állások a 93-iki 
törvény értelmében neus másodfoka bírói, illetőleg 
ügyészi állások, hanem az első íokon e érhető leg
magasabb állások, amelyekre a törvény értelmében a 
létszám tíz százaléka kinevezendő. Ebből a szempont
ból, tekintettel arra is, hogy az albirői állások busz 
peroentjének tervezett átrendszeresitése következtében
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. és jelleggel lelruházott állások folyton ezspo-
rodri fognak, nem tartja megfelelőnek, bogy ezek 
íésá.ms másodfokú állásokká alakíttassanak at. Ez 

Elások már ezúttal 162-re lógnak rúgni. Nem tartja 
azonban kizártnak, hogy egyes helyeken, különösen 
Budapesten és esetleg más nagyobb helyeken 
híréi szervezeti törfény utján annak idején kor- 
litollabb számban a valóságos tablabirói állas
ak teljesen megfelelő állások létesittessenek. Azt 

n“ gsszeget, amelvbe Barta indítványának elfogadása 
terülne mindenesetre — ha ugyan rendelkezésre ál
lana — célszerűbb volna az alsóbb bírói állások 
rendszeresítésére és így azok helyzetének javítására 
(ordítani. Bárt* * Odöu a miniszter lellogasat jogosu
latlannak tartja. Pló.z Sándor miniszter rektifikálja 
Barta felfogását; ö maga látná el az igazságügy al- 
ka'mazottait a lehető legjobban, ha pénzügyi, tehát 
rajta kívül álló szempontok nem akadályoznák. Amit 
lehet amit pénzügyi tekintetek megengednek, példa 
rá az u’ 4S- §•• Mt mind a legnagyobb örömmel meg. 
le6zi 6  a súlyt az előléptetési viszonyok javítására 
lekteti, s ebben az irányban senki sem emelhet

bizottság * tj(4, j,étfín jolytatja.

K Ü LFÖ LD
A z o la sz  b o rv á m k la u zu la . A szicíliai 

olasz képviselők törvényjavaslatot szándékoznak 
beterjeszteni, melyben a borvámklauzulát illetőleg 
modus vivendit ajánlanak Ausztria-Magyarország- 
gal. A kormány azonban ezt a javaslatot nem 
fogadja szívesen, mert a kereskedelmi szerződés 
tárgyalására kiküldondö delegátusok cselekvési 
szabadságát látja általa korlátozva.

A  b o lg á r  k o r m á n y v á ls á g . Éjjel érkezett 
szófiai távirataink szerint a kormányválságra vo
natkozólag híre jár, hogy Danev miniszterelnök 
kijelentette, hogy nem vállalhatja el tovább a fe
lelősséget azért, hogy a bolgár hadsereg Paprilov 
vezetése alatt nyíltan támogatja a macedón-moz
galmat és a kormány intézkedéseit a határon 
nem hajtja végre. Ezért Danev azt a feltétolt 
kötötte ki, hogy a hadügyi tárca vezetésére más 
miniszter hivassák meg, akiről bizonyos lehetne, 
hogy vezetése alatt a hadsereg megmaradna a 
kormánypolitika végrehajtó közegének. Erre vo
natkozólag hozzájárult ahhoz, hogy Savov stam- 
bulovista tábornok hivassák meg a hadügyi tárca 
vezetésére, minthogy azonban a fejedelem habo
zott a döntéssel, beadta lemondását. Hogy há
borús befolyások emelkednének túlsúlyra, az ki 
van zárva.

Egy másik szófiai távirat szerint a fejedelem 
Oessvot bízta meg az uj lcabinel megalakításával, 
aki az írj minisztériumot a legrövidebb idő alatt 
be fogja mutatni,

A  b a lk á n i e se m é n y e k , ügy látszik, hogy
* bolgár bandák jobban értenek a hazudozáshoz, 
mint a győzelemhez. A Vladimirovo melletti „üt
közetet** bolgár lapok Száráfov fényes győzelmé
nek tüntették fel, most pedig kitűnt, hogy telje
sen az ellenkezője igaz, annyira az ellenkezője, 
hogy a bandából alig menekült meg néhány hír
mondó. A harcról, mely voltaképp nem is Vla
dimirovo, hanem Podarese és Paszlovci falvak 
közt folyt le, s melynél akkora bolgár haderő 
vett részt a harcban, hogy ezt már nem is lehet 
bandának, hanem csapatnak mondani, a követ
kező részleteket közlik: A csapat, amelyet 
a törökök Podacse mellett teljesen szétver
tek, utolsó maradéka volt Száráfov bandájá
nak. Száráfov maga nem is vett részt a 
harcban. Azt mondják, hogy a csapat a Mihaj- 
lovszki-bizottság alatt állt. 29 bolgár és macedón 
a helyszínén maradt a csak 11-en tudtak elmo- 
külni, de később ezt a 11-et is utolérték a törö
kök s lekaszabolták. Ez a banda tehát volt, nincs.

A szerb hadügyminiszter azt a parancsot adta 
ki, hogy az első három korosztály tartalékosat 
készüljenek az esetleges behívásra.

Stinovjev orosz, nagykiivot kihallgatáson volt 
a szultánnál. A szultán kijelentette ez alkalom
mal, hogy a két hatalmasság reformjavaslatainak 
végrehajtása megindult s hogy a reformjavasla
tokat teljesen végre fogják hajlani.

T rl.axt, március 28,
A Picalo je lenti: Sislojeu orosz vezérkari ezre- 

dea, aki a  m ontenegrói udvarnál katonai attasé, több 
tiszttel együtt szem lét tarto tt a  határon levő katona
rág és katonai rak tárak  lelett. A s orosz ezredes leg 
közelebb Afúáe utazik, majd m egvizsgálja a  noviba- 
lá ri helyőrséget, axtán Belgridba meg.

S p a n y o l ü g y e k . Spanyol lapok egyhangú
lag abban a véleményben vannak, hogy Vilaverdí- 
nek a kabinetből való kiválása nemcsak az or
szág pénzügyi hanyatlását, hanem a klerikális 
reakció győzelmét is jelenti. A kabinetnek most 
csupa reakcionárius tagja van, Dato igazságügy- 
miniszt^r, kivételével, aki azonban tehetetlen, 
ifjabb antiklerikális tüntetésok várhatók, melyek 

(a  kormány helyzetét nagyon Kétessé tehetik.

A valenciai tanulózavargások aggasztó mór- 
vet öltenek. Holnap nagy tanulógyülést tartanak, 
molyén követelni lógják a tanterv reformját.

E g y  fo rra d a lo m m a l k e v e se b b . Monte- 
videnban a forradalom vezérei gyűlést tartottak, 
melyen közfelkiáltással elfogadták a békeszerző
dést. Urugvayban tehát a forradalomnak vége.

Még csak Veneaweiában, Hondiaraszb&n, San 
Dominqoban, Trinidadban harcolnak, Bolívia és 
Brazília most készülnek hajba kapni, különben 
pedig, ezeket mind leszámítva, békesség van Dél- 
Amerikában.

H ÍR EK
Budapest március 28.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31-ikén aj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo« 
kát a tisztelt oivaeóinkat, akiknek az előfizetése
ezen a napon lejár, neéltóztassanaic a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálvtala; 
túl küldhessük tovább.

— Lapunk legközelebbi szám a hétfőn délelőtt 
Jelenik m eg.

— A trónörököa hazatérése. Bétából jelentik, 
hogy Ferenc Ferdinánd főherceg nejével, Hohenberg 
hercegnővel egyiptomi útjáról /faxtárába érkezett, ahol 
szemlét tartott a hajóraj fölött, azután pedig Prffóba 
utazott. A főherceg által megszemlélt hajőraj a Sziget
vár kivételével elhagyta Raguzát és Kneisler ellen
tengernagy vezénylete alatt útban van a levantei 
vizekre.

— B ik ó o z l em lékezete. Dcbreczenbóá táviratoz
zak : Debreczen város tanácsa ma tartott ülésén elha
tározta, hogy indítványt terjeszt "a legközelebbi köz
gyűlés elé aziránt, hogy május 22«én Rákőczi’cmlék- 
ünnepet tartsanak.

— D essew ffy  Arisztid Jubileuma. Abból az al
kalomból. hogy Dessewfly Arisztid, a képviselőház ér
demes titkára s tanácsosa holnap tölti be szolgálatá
nak 25-ik évét, a képviselőház tisztikara ovációban 
lógja részesíteni a jubilánst. Holnap délelőtt 11 óra
kor a képviselőház háznagyi hivatalában leleplezik 
arcképét, melyet Maszák Hugóné, Barabás festőművész 
leánya lestett a háznagyi hivatal részére. Orczy Dezső 
a jubilánst a tisztviselők nevében üdvözli s este ban
kettet rendeznek tiszteletére. Már a inai nap lolyamán 
számos képviselő fejezte ki jókivánatait jubileuma al
kalmából. köztük gróf Apponyi Albert, aki megígérte; 
hogy a holnapi lakomán meg lóg jelenni.

— B eteg  e gyetem i tanár. Dr. Kiinger István 
budapesti tudományegyetemi tanár, volt rektor, aki 
tüdőgyulladásban súlyosan megbetegedett, most már 
túl van minden veszélyen. Az agg egyliázíérfiu köze
lebb elhagyja betegszobáját és üdülés végett dél
vidékre megy.

— A némát császárné halesete. Ma megemlé
keztünk már röviden a Berlinből érkezett első tele- 
gramm alapján arról, hogy a német császárné lovag
lás közben szerencsétlenül járt. Lebukott a lováról és 
— a karját törte. Ma azt jelentik Berlinből, hony a 
osászámé állapota kie’égitő, amit már abból is lehet 
következtetni, hogy a császár el fog menni Szögyény- 
Marich László nagykövet ebédjére. Az orvosok azt 
mondják, hogy a császárné sérülésének nem lesznek 
súlyosabb következményei. A lakosság élénk részvétet 
tanúsít a császárné iránt. A szerencsétlenság oly vá
ratlanul történt, hogy sem a császár, sem kísérete nem 
tudtok a császárné segítségére sietni.

A Nationalezeitung értesülése szerint a császárné 
kezelő orvosai azt hiszik, hogy a császárné sérülése 
körülbelül tiz nap alatt meggyógyul és semmiféle 
működési zavart nem fog okozni. A császárné álla
pota tegnap este a körülményekhez képest tejesen ki
elégítő volt. Az alsó-karcsont törése közvetlenül a kéz- 
csukló fölött van. A törés egyszerű természetű s min
den komplikáció nélkül való. A császárné, amikor a 
nyeregről lecsúszott, balkarjával a földre akart tá
maszkodni, de karja megcsuklott és így történt a 
sérülés. A Localauzeiger szerint a császárné sebét a 
baleset színhelyén a kiséret a császár leliigyelete alatt 
ideiglenesen bekötötte, azalatt kocsit hozattak a grune- 
waldi vadászkastélyból s odavitték a császárnét. A 
kastélyban llilbert főtörzsorvos, továbbá Lenthold és 
Znnker vezértörzsorvosok újra bekötözték a sebet, 
mire a császár Berlinbe lovagolt, a császárné pedig 
kocsin szintén odabajtatolL a . kocsi késó délután 
érkezett a kastélyba, ahol sok fejedelmi személy je
lent meg, hogy tudakozódjék a császárné állapota 
felől. A látogatók mind megnyugtató választ kaptak. 
A reggeli lapok azt a verziót közlik. bogy a osászámé 
lova megbotlott egy gyökérben, másik verzió szerint 
a ló megijedt egy 6< tői, amely előtte átugrott az 
ösvényen.

Ma délelőtt a következő hivatalos orvosi jelen
tést adták ki: A Röntgen-sugarakkal végzett vizsgá
lat a császárné balkarján az orsócsont alsó végének 
egyszerű törését konstatálta. A  kötés meglátására ma 
nem volt szükség. A császárné általános állapota meg
nyugtató.

— B eteg heroeg. Gmundenbői táviratozzék, hogy 
György Vilmos cnmberlandi herceget aki kanyaróban 
fekszik, erős láz gyötri s betegsége sokkal komolyabb, 
mint volt fivéréé, Ágost Ernő hercegé, aki már teljesen 
felgyógyult.

— Nem zetközi történelm i k on gresszu s. Óváry 
Lipót országos levéllárnok háromheti szabadsággal 
Olaszországba utazott. Ováry a római nemzetközi tör
ténelmi konoressznson a Magyar Tudományos Aka
démiát s a Magyar Történelmi Társulatot fogja kép
viselni s az olasz-magyar történelmi vonatkozásokról 
már kitűzött előadásán kívül ismertetni fogja az 
Akadémia történelmi tárgyú kiadványait s az országos 
levéltár diplomatikai osztályát.

— V ész i J ó zse f előadása. A Kereskedői [jak 
Körében ma este Vészi József országgyűlési képviselő, 
a Budapesti Napló főszerkesztője szabad-előadást tar
tott a nőkérdésrőK Nagy és előkelő közönség gyűlt 
egybe a kör helyiségeiben az előadás meghallgatására. 
Vészi József előadásában végigkísérte a nőkérdés 
fejlődését; vázolta a nőemancipáció tudományos 
doktrínaként való kialakulását és érdekes képét adta 
az evolúció folyamatának. A nőemancipáció nyomán 
éppen olyan megriadás támadt, mint a szocializmus 
első sugarai feltűnésekor s a nőemancipáció fokozato
san éppen úgy megvalósult, amiként megvalósul foko
zatosan a szocializmus. Gyakorlati példákkal illusz
trálta a női munkának a férfimunkával szemben való 
versenyző-képességét; a női munkás ma az ötödik 
rendet alkotja, amely mind-hathatósabban követeli jussát. 
E követelések békésen oldódnak meg, mert már a 
gondviselés rendelése a női nem szám szerint való 
többsége, amely többség munkája és elfoglaltsága 
révén helyreállítja a két nem egyensúlyát. A közvet
len kéjekkel megvilágított, magas színvonalon álló 
előadásnak nagy hatása volt a hallgatóságra, amely az 
előadás bele eztével lelkesen tapsolt Vészi Józsefnek. 
Abonyi Emil miniszteri tanácsos, a kör diszelnöke és 
Wollák Soma elnök mondtak köszönetét Vészi József
nek az élvezetes és tanulságokban gazdag előadásért.

— Únaeplée. József főherceg titkári hivatalának 
vezetőjét, Onterauer Józsefet a napokban ő lelsége 
udvari tanácsosi méltóságra emelte. Ma este a Hangá
rjában szépen sikerült lakomát rendeztek az uj taná
csos tiszteletére egykori tüzérönkéntes barátai, többek 
között gróf Teleki Sándor és Wolfner Tivadar ország
gyűlési képviselők, Schmörr és Istvánflv királyi tábia- 
birák. dr. Hegyeshalmi Lajos osztálytanácsos, Korb 
és Giergl műépítészek, Adorján Sándor és Rajna Fe
renc hir apirók, Rau Gottíieb kőszénbányaigazgatő, 
Demény Károly főpostaigazgató. Az ünnepelt udvari 
tanácsost Woljner Tivadar köszöntötte lel. Unteraner 
meghatottan köszönte meg régi katonapajtásainak a 
ritka szép estét.

— Gyermektanulmányi értekezlet. Gróf Tcleát 
Sándor országgyűlési képviselő, Nagy László tanitó- 
képző-intézeti igazgató és még számos tanférfiu fel
hívás bocsátottak ki, melyben felhívják a neveléssel s 
tanítással foglalkozókat, szülőket, orvosokat és általá
ban az érdeklődőket, hogy a gyermektanulmányozás
nak hazánkban való szélesebb körű felkarolására 
indított mozgalmukat támogassák. Elhatározták, hogy 
a nevelők, tanítók és szülők számára nyilvános gyer
mektanulmányi értekezletet fognak rendezni, melyeken 
egyelőre a következő tárgyakról kívánnak tanács
kozni :

A gyermekek tanulmányozásának módja és 
szempontjai. Az iskolába lépő gyermek képzettartal
mának megvizsgálása. A gyermek elmebeli képessé
geinek megállapítása, különösen a gyengetehetségüek 
fe'ismerése. a  gyermek szorgalma. A . gyermek er
kölcsi magaviseletének megítélése az iskolában. A 
gyermek játékeszközei. A gyermek utánzásai. A bün
tetés hatása a gyermekre.

Az első iíycélu értekezlet márcins Sl-éu, kedden 
délután fi órakor lesz az újvárosház társrigótermébwi,^ 
amelyen Nagy László igazgató előadó értekezést fog 
tartani a gyermekek tanulmányozásának módja és 
szempontjai elmen.

— E gy  válópör é s  a pápa. Egy római tele
gramm jelenti, hogy Enlália spanyol királyi hercegnő, 
a király nagynénje, aki 1886-ban ment férjhez Antal 
orieáusi herceghez, Gáliéira hercegéhez, otthagyta fér
jét és válőpört indított ellene. A hercegi pár Parisban, a 
Boulevard des Invalidesen levő pafotájukbandafeott, de 
házaséletük már régebben zavart volt. Minthogy a spa
nyol udvar ellenezte a válást, a hercegné egyenesen Ró
mába utazott és személyesen kérte meg a pápát a 
házasság felbontására. A spanyol kormány azonban 
neszét vette a dolognak és mielőtt még a heroegné 
a pápánál járt volna, vatikáni kőzete által kivitte a 
pápánál, hogy ne bontsa föl aháxawágot. Ezt a pápa 
tudtál is adta a hercegnőnek.

— Am it folyton Ism ételn i k e ll a k özvélem ény  
e lő tt .  E gy párisi telegram m  je len ti, hogy  a  F ig a ro  
Fitlöp orleánsi hercegnek egy levelét közli, am elyet 
a  francia trónkövetelő egy ik  h ívéhez, Lam arzelle 
m orbihani szenátorhoz intézett abból a s  alkalomból, 
hogy legutóbb a  francia kultusz-költségvetés tárgyalá
sán  e rősen  kikelt a korm ány egyházellenes politikája 
ellen. A levélben az orleánsi h erceg  a  többi között 
ezeket m ondja: „K legutóbbi esem ények világosan
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igazolták, hogy fölbonthatotlan közösség van két nagy 
ügy között: az Isten és a király ügye között. Ninos 
messze az idő, amikor a Íranoia egyház be lógja látni, 
hogy osak a monárkiában lehet szabad és független. 
Ezt kell lolyton ismételni a Íranoia közvélemény előtt.

— Munkáaházak Zomborban. Darányi Ignác 
Iöidmivelésügyi miniszter azt a nagyjelentüsógü akció
ját, melylyel az Alföld tnlnépes községeiben, ahol a 
inunk ás nép saját otthont szerezni nem tud, mnn- 
kasházakat létesít, — mind messzebbre terjeszti ki. 
A miniszter százezer koronát meghaladó 'összeget en
gedélyezett a csongrád-5 békés- és csanádmegyei, to
vábbá Szentes és Hódmezővásárhely városának mun
kásházára. Újabban Zombor sz. kir. városának enge
délyezett munkásházak építősére 20.000 forintot. 
Leiratában meleg hangon hívja íöl a miniszter a vá
rost, hogy a munkásnépet segítse meg a maga részé
ről is, hogy minél több jőravaló, szorgalmas munkás
család építhesse meg a maga otthonát A város mód
ját fogja találni, hogy telkeknek ingyen, vagy ked
vezményes átengedésével a munkásházak építési 
alapjából, melyet a miniszter ezentúl is segíteni ki vám 
minél több osalád jusson a maga otthonához. Itt 
említjük meg, hogy Szentesen és Hódmezővásárhelyen 
á muukásházak építése folyamatban van s a munkás- 
nép a legnagyobb hálával vette ezt a sorsával való 
törődést. Nem egy helyen egyik munkás a másiknak 
segít otthona építésében.

— ÜJ orvosi szaklap. Budapesti Orvosi Újság 
cím alatt uj tudományos és orvostársadalmi hetilap 
indult meg Ángyán Béla egyetemi professzor főszer
kesztése alatt. Az uj lapnak speciális jellemvonása, 
hogy abban valamennyi fontosabb — számszerint tíz 
— orvosi szakma mellékletek alakjában megjelenő 
szakf oly óiratok által van képviselve. Ezen szakfolyó
iratok szerk esztő i: Herczel, Goldtiher, Báckcr, Dirner, 
Feleki tanárok. Aldor, Bosányi, Grósz Gyula, lluber, 
Reich, Schusehny és Schwarcz Ede dr.-ok. A lap lelelős 
szerkesztője dr. Sípos Dezső. A Budapesti Orvosi Új
ság, amint az első élénken szerkesztett számból lát
ható, a gyakori 6 orvos tudományos és szociális ér
dekeit rátermettséggel szolgálja. Előzetési ára egész 
évre 12 koiona. Kiadóhivatal: Miksa-utca 15. sz.

— A tözadetanáoaoal válaastftsok. Lapunk 
közgazdasági rovatában számolunk be a tőzsde mai 
közgyűléséről. A közgyűlés egyik legfontosabb tárgya 
volt a tÓZ6detanácsosok választása, amelynek eredmé
nyét Simon Jakab választóbizottsági elnök ma éjiéikor 
hirdette ki. Tőzsdelanáososokká e szerint megválasz
tattak :

i&oi tagok: Auer Róbert, Baronyi Benedek, Bischitz 
A rtur, Császár Jenő, Franki J ózsef, Freuud F ü löp. Geiger 
B. Zsígmond. Göld Zsígmond, Heller Gábor, Horzield 
Frigyes, Hoftmann Sámuel, Bolitecher Lipót B.. Hor
váth íölemér, Klein Gyula Kornfbld Zsígmond Kraurz 
Lajos, Lukács József, Markő Albert.. Neumann Miksa, 
Ooiftth Gyula, Pékár Imre. Sándor Ármin, Sándor Pál, 
Scháffer Bódog, Sehwarz Félix, Simon Jakab, Sennen- 
berg Imre, Strasser Alfréd, Strasser Sándor, Strausz 
Antal, Székely Ferenc, Uflmaan Emil, Yuk Gyula. 
Wahl Béla, Weisz Pfiföp. Weisz Károly.

l/> tagok á Beimel Sándor (491). Blau Araold 
(480). Löwy Adolf (469), dr. Kohner Adolí (4i8) sza
vazattal.

— A bírák flzetésreBúezése. A b:rák fizetés- 
rendezése ügyében a bírói kongresszus rendezóbizott* 
sága a pénzügyi bizottság tárgyalásaira vonatkozólag 
közli a következőket: Á képviselőház pénzügyi bi
zottságának f. hó 27-én tartott ülésében az igazság
ügyminiszter által a fizetésrendezési javaslat 43. §-ához 
benyújtott módosítása, helyesebben a módosítás be
nyújtásának ténye arra a félreértésre adhat alkalmat, 
mintha ez által a javaslatnak az elsőfolyamodásu bí
rákra sérelmes rendelkezései orvosolva lennének. E 
félreértést még fokozhatja az a közlés, hogy ez a mó
dosítás 223.0C0 koronába kerül. Ennek a számadatnak 
viszonylagos nagysága nyilvánvaló bizonyítéka annak, 
hogy a javaslatnak az igazság elveivel összhangba 
hozatala nem a pénzügyi tényezők elzárkozottságán 
múlik. Annál megdöbbentőbb az a tény, hogy ez a módo
sítás lényegében nem egyéb, mint az ügyészi karnak 
valamelyes kárpótlása s hogy a módosítás a bírói kar 
legkiáltóbb sérelmeit még csak nem is érinti. A bírák 
egyrésze ezek után is tényleg ráfizet a mások fize- 
t^sjavitására és még évek múlva mikor látszólag elő
lép, még egyszer rá fog fizetni a fizetésjavitásra I Nem 
hihető még ma sem. — hogy ez a méltányosságnak 
legelemibb követelményeit mellező rendezés igy életbe 
léphessen.

Ez utón is felhívjuk a kormányzat és a törvény
hozás összes tényezőit még idejében, arra a hihetet
len tervre és a kormánynyilatkozatok szerint is 
tarthatatlan állapotban élő bírák tömege, a nyomorgó 
családapák százainak nevében kérjük nemcsak a ja
vaslatnak. hanem sérelmeinknek tanulmányozását is, 
és a tarthatatlan helyzetnek megszüntetését.

— A v én  p ü sp ö k  m e g h a lt .  H a egy kis
gzentimentalizmust akarnánk e hírbe 
azon kezdenek, hogy éppen a lóversenyek meg- 
nyitása napján kell elparentálnunk 8 I , p 
HuxlcMe Róbertét, vagy amint a harminokrsj- 
cáros hely közönsége szokta hívni: „ a , ven 
püspak‘‘-öt. Kodves, de csúnya areu k M l0ja s  
volt, talán a legapróbbak közül valói Hajdan 
őrös finish-lovas, aki derbyket nyert e njP sz®ru" 
sége nagy volt, akárcsak Taraié, vagy 
Dusené. De hát szép asszonynak, jónak, gyorsan 
futó lónak s eröskozü jockoynek is eljön a Vége. 
Mikor már a „vén püspök*' nem érzett magában 
elég erőt, hogy az ifjakkal szálljon csatába, trainer 
lett s istállói büszkesége, Oanache, Mmdtg volt, 
melyekkel nem egy nagy diadalt aratott. A múlt 
esztondöben került hozzá a Springer-istállónak is 
egyrésze, lovainak holnap kellett volna küzde
lembe menniük, de Huxtabls nem fogja már meg
látni, hogyan csapódik le a startgép s hogyan 
indul útnak az uj sportév első mezőnye. Az öt; 
venogyéves kis omborkének még tegnap semmi 
baja sem volt, idebenn járt a fővárosban, éjféltájt 
hazament s reggelre halva találták. Valószínűleg 
szélhüdes érte. Szimpatikus kis alakja a lóver
senyek minden barátjának hiányozni fog s nem 
egvszor gondolunk majd rá, mikor nyeregbeszáll 
fia, ki ugyancsak nálunk lovagol, hogy dicsősé
get szorozzen az immár múlandó Huxtabio névnek.

parti városok lakói igen jól tudják, hogy a tengeré
szek leleményessége milyen fényessé teszi a vizi 
ünnepély ekek A májusi Duna-üunepélyen ilyen ritka 
látványosságban fog gyönyörködni Budapest közön
sége. Spaun tengernagy ma értesítette hivatalos át
iratban gróf Szapáry Pált a rendezőség elnökét, hogy 
miután az ünnepély védnökségét ő felsége a legfel
sőbb hadúr vállalta el, a dunai hadihajó-osztályt az 
ünnepély alkalmára Budapestre rendeli. Egyúttal ez 
ünnepély tervezetéről is kivan ériesitést, mert utasí
tást fog adni arra nézve is, hogy a hadihajók mikép
pen illesekedjenek bele az ünnepély Iényes keretébe. 
Azt már előre is jelzi, hogy a hadihajókat íónyszórók- 
kal is felszerelik és díszesen kivilágítják. Valószínű 
azonban, hogy vizi ütközetet markiroznak vagy 
valami más ehhez hasonló ritka látványosságban gyö
nyörködhetik az ünnepély közönsége.

— Jövendő. Bródy Sándor heti regényének 5. 
száma érdekességben és tartalomban méltóképp sora
kozik az előbbi füzetekhez. A magas nívójú politikai 
és irodalmi szemlét ismeri már mindenki, a vállalko
zás maga felé hódította a müveit közönség teljes 
szimpátiáját Az nj szám ezeket a cikkeket — csupa 
érdekes olvasmány — tartalmazza:

B. S .: Egy asszzony. Egy képviselő (Mikszáth 
K.): Az obstrukoió és a kivezető u t Beszélgetés egy 
tábornokkal. Mar csali: A katonakérdés. Kossuth hadi- 
terve. Yámbéry: A szultán és a reformok. Gárdonyi: 
Gyermekkori emlékeim. Dr. Sehmitt: A történelem 
okmányhamisitása. Uj költők. Bérezik: A kávétorrás- 
ról. Andrejev Lconid: Örvény. Ujházy: Régi nagy 
színészükről. Egan hagyatéka. Bársony: A kapitány 
levelei. Broun Sándor: Egy kereskedő napója. Erdős 
Renée: Egy leány élete, Tolsztoj: Háború és béke. 
írókról — könyvekről. Természettudomány. A forra
dalom. A szerkesztő közlései.

— A klnteaitett fogervoa, DrenWból távira
tozzék : A Dresdener Journal írja: Cete amerikai lő- 
konzul, akitől Metzsch áVamminiazter a berlini lapok
nak O'Brien fogorvosra vonatkozó híre iránt felvilá
gosítást kért, egy beszélgetés közben elismerte, hogy 
a fogorvosnak kérelmére, hogy megkönnyítse Ameri
kában való boldogulását, kiállított ugyan egy bizo
nyítványt, de teljesen távol állott tőle, hogy a szász 
kormánynak önkényt vessen szemére. Mélyen saj
nálja, hogy belevonták ebbe az ügybe, főleg miután 
utólag arról értesült, hogy a szász kormánynak bőséges 
oka volt O'Brien ellen eljárni. Kéri, legyenek meg
győződve, hogy tőle minden sértő szándék távol
állott.

— Halálozás. Tegnap temették el Besztercze- 
bányán TPeiii Gyula vármegyei főjegyzőt, A nagy- 
tehetségti tisztviselőt, aki a vármegye megmagyarosi- 
tása s a köeügyek körül hervadhatatlan érdemeket 
szerzett, impozáns részvéttel kisérték utolsó nt;ára. A 
megyei tisztviselők, élükön Kitrthy Lajos főispánnal s 
az alispánnal testületileg vettek részt a temetésen, 
amelyen küWöltséggel képviseltette magát Beszterce
bánya, Zólyom és Breznöbánya közönsége, a megye
beli jegyzői kar s a környék minden község®.

liosznngl Alídosné, szül. Endraffer Irén, m. kir. 
posta- ée távirdalótiszt neje ma reggel a Vörös Ké
rész-kórházban 45 éves korában meghalt. Az elhunyt
ban Bállá Károly, fővárosi fogalmazó és újságíró 
kollegánk, valamint Lipcsey Kálmán, a Rózsa Kálmán- 
féle nyomda igazgatója anyósukat gyászolják.

Qyőngyössy János kir. bírósági tisztviselő rövid 
szenvedés után 60 éves korában ma Budapesten meg
tolt. Temetése vasárnap délután 5 órakor lesz VII., 
Róna-utca 36. sz. gyászházból.

— Katonai affér. A prágai Csősz közli, hogy a 
Reichsrathban legközelebb szóvá fogják tenni azt a 
katonai affért, amely tegnap egy ottani kávéházban 
történt. Burryan Vilmos, a 66. tóbori vadász-zászlóalj 
hadnagya rárivallt egy szerkesztőre, aki közel ment 
hozzá: Na, osak távolabbi Ne tolakodjék olyan közel 
hozzám 1 A szerkesztő izgatottan válaszolt, amire a 
hadnagy kardot akart rántani, de két társa közbelépett. 
A szerkesztő feljelentette az esetet a helyőrség pa
rancsnokának s elégtételt kért, de mindezideig a 
hadnagy ellen még csak vizsgálatot sem indítottak.

— Kormányozható léghajó. Londoni távirat je
lenti, hogy Spencer angol aeronanta piinkösd vasár
nap fog először íelszállani uj rendszeri! kormányoz
ható léghajóján. Útja iránt a hadügyminisztérium is 
érdeklődik. Spencer léghajója szivaralaku és automa- 
tiee működő esőernyővel van felszerelve. A 24 16- 
erejü motorral Spencer léghajója állítólag még szél
csendben is 25 métföld sebességet képes elérni órán- 
kint. Ballasztul Spencer vizet visz léghajóján a ezek a 
viztömlők hütik a motort

— A  lamplenos menet. Az egyetemi ifjúság ma 
este lampionos menetet rendezett, hogy ébren tartsa 
az ifjúságnak a katonai javaslatok ügyében már 
szunnyadó hangulatát A Műegyetem kertjében gyü
lekezett a fiatalság félhét tájban s a mintegy 600 
főnyi tömeg, körülbelül 100 lampionnal hét óra tájban 
indult meg a Muzcum-köruton, Kalviu-téren, Üllői- 
utón s a koraiakon át a függetlenségi kör elé, ahol 
a menet a rendőrségnél tett bejelentés értelmében 
első stációját tarlotta. A legnagyobb rendben, ide
gen elemek teljes kizárásával ért a menet a 
függetlenségi kör helyiségei elé. Itt már mintegy 
5—6000 főnyi tömeg várta az ifjúságot, amely 
alig tudott elhelyezkedni a nagy emberáradat
ban a széles Erzsébet-köruton. Hofímann Ottó üdvö
zölte az ifjúság nevében a függetlenségi képviselőket. 
A kör ablakából elsősorban Kossuth Fereno intézett 
beszédet a fiatalsághoz. Dicsérte buzgalmukat, hogy 
kitartanak a nemzeti eszmékért való harcban a párt 
mellett, de figyelmeztette ókét, hogy mindvégig ma
radjanak meg az a kotmányos rend korlátái között. 
Thaly Kálmán beszélt ezután, szintén basonlő szellem
ben s végül Lengyel Zoltán beszéde közben megindult 
a menet, végig az Erzsébet- és Teréz-köruton s a 
Magyarország szerkesztősége előtt állapodott meg, 
amelynek erkélyéről Bartlia Miklós, Lavdszy Márton 
és Hellebronth képviselők buzdították további kitar
tásra az ifjúságot. A menet ezután a Podmaniczky- 
utcán s a Váozi-köruton át a Deák-térre vonult, ahol 
a rendőri bejelentés szerint szétoszlott. Megjegyezzük, 
hogy a rendőrség részéről osak Sármay kapitány volt 
jelen a menetben, amely mintaszerű rendben haladt 
az egész útvonalon s ugyanúgy oszlott szét is a 
Deák-téren.

— Támadás Türr tábornok ellen. Garibaldi 
Rioeiotti, a nagy Garibaldinak fia, aki összoférhetet- 
len természetű ember és aki halhatatlan apjának majd
nem összes még éló íegjvertársaival összekapott, 
most Türr István tábornok ellen rohan ki abból az 
alkalomból, hogy a párisi G.ribaldi-szobor bizott
sága a szobor reliefjei közt Türr tábornokot is el 
akarja helyezni. Ez elten most Garibaldi Rio- 
ciotti nyílt levélben tiltakozik, amelyben kép
telen rágalmakkal illeti Türr tábornokot* Azt Írja róla 
ugyanis, hogy Napóleon titkos fizetett ügynöke volt 
és hogy ezért évi 60.000 frankot kapott. Továbbá, 
hogy Türr tábornok vezényelte a caiazzói osatában a 
garibaldislákat is s ez volt a garibaldistáknak egyetlen 
vesztett csatája. Türr tábornok a Petit Tempsban meg
cáfolja a rágalmakat és azt Írja, hogy elhunyt fele
sége III. Napóleon császár unokahuga volt és ő ka
pott nagybátyjától évi 24.000 frank apanázst. Ami pe
dig a oaiazzoi csatát illeti, ő akkor már nem volt pa
rancsnok, mert betegsége miatt átadta a paranosnok- 
ságot s Nápolyba ment gyógyulást keresni,

— Magántanári próbaelöadás. Dr. Mohr Mihály, 
a Bródy Adél gyermekkórház szemészeti íőorvosa 
ma délben 12 órakor próbaelőadást tartott a kir. ma
gyar tudományegyetem szemklinikái tantermében. A 
tanári kar és a nagyszámú hallgatóság nagy tetszés
sel fogadta az előadást, amely az újszülöttek szemgyul- 
ladásáről szóit. Utána a tanári kar dr. ilohr Mihályt 
a szemészetből magántanárrá habilitálta.

— Egy menyasszony tragédiája. EsztergomM 
jelentik: Eesztölcs esztergommegyei községben Cserni 
Józset fiatal legény menyasszonya, Radavics Anna 
jelenlétében durva söréttel töltött fegyverével játszado
zott és mutogatta a leánynak, hogyan kellja fegyver
rel bánni. Egyszerre véletlenül elsült a fegyver és 
a sőrétek a leány gyomrába luródtak. A fiatal leányt 
az esztergomi kórházba vitték, ahol ma iszonyú kí
nok között meghalt.
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*  Amerikában szerenosétlenű l Járt m agya-
rek. Két faluban, Zsdenán, a Laboroza völgyén és 

nagy a gyász mostanában. Szomorú hir 
érkezett, az, hogy Kandráes András és Gavulya István
Amerikába kivándorolt odavaló lakosok bányasze
rencsétlenség következtében elpusztultak. Ugyanis 
a holstetteri (északamerikai) bányában gázrobbanás 
történt, mely az egyik tárnát fölröpitette, heten bor
zalmas halált szenvedtek, huszonnégyet a szomszéd 
tárnában a tűst ölt meg. — A villadgeni (pensilváuiai) 
cementgyár vigyázatlanság következtében felrobbant; 
itt nyolc ember szörnyet halt, huszonötén pedig halá
los sebet szenvedtek. A halottak között vannak Kan- 
drács és Gavulya is s most a  faluban igen nagy a 
lólelem, hogy melyik kivándorló felesége vegye még 
löl a gyászruhát, akiknek ura szintén abban a bányá
ban dolgozott. Rettegve várják szeretteiktől a levelet, 
akik talán valamelyik munkáskórházban szenvednek..,

— H ázasság. Dr. Neuwirth Gusztáv fővárosi 
orvos április 6-én délelőtt Vtl2 órakor vezeti oltárhoz 
a dohány-utcai templomban Schiller Nelly kisasszonyt, 
dr. Schiller Zsigmond, a Pester Lloyd szerkesztőjének 
bájos leányát.

Heidlberg Sándor április 5-ikén vezeti oltárhoz a 
dohány-utcai zsidó templomban Földiák Margit kis
asszonyt, Földiák Gyula leányát.

Fischer Sándor, a Salgótarjáni kőszénbánya 
részvénytársaság pénztár-főnöke eljegyezte Bec/c Er
zsiké kisasszonyt Beck Sándornak, a keszthelyi ta
karékpénztár igazgatójának leányát.

— Tűz e g y  gyártelepen. Veszedelmes tűz pusz
tított ma délután a gróf Haller-utcában, a régi Fucbs- 
kaszárnyában levő nagy gyártelepen. A keresztül- 
kasul épített udvaron több gyár van. Az egyik tele
pet Periasz József bérli a 1 óvárostól, akinek parata- 
dngó-gyára van ott, Periasz a telep egy részét bérbe 
adta Kertész Mórnak, aki vatta-gyárat rendezett ott be, 
a másik részén pedig Klein és Krausz Mór kötélgyára 
van elhelyezve. Ezenkívül még egy népkonyha s egy 
csomó lakás van a gyártelepen, ahol nagyon sok sze
gény ember holmija volt összezsulolva. A gyártelep 
a nemrégen elpusztult Konkordia-malom közelében 
van, másik oldalról pedig a dr. Wagner-iéle vegyé
szeti gyár határolja. Az egész telep valóságos tüz- 
lészek s csak a különös véletlennek tudható be, 
hogy a mainál nagyobb szerencsétlenség már ré
gebben el nem pusztította az összes ottlevő gyárbelyi- 
s ég eket A tűz az épület középső szárnyában 
támadt, ahol a Kertész Mór-léle vattagyár van el
helyezve. Délután egynegyed ötkor vette észre az 
üzletvezető s rögtön töllármázta a még ott dolgozó 
munkásokat, akiknek nagyrésze szegény tót leányok
ból ál. Ebben az időben még mintegy 25 munkás 
dolgozott ebben a helyiségben, akik természetesen 
hanyatt-homlok menekültek a tűz kitörésének hí
rére. Olyan sikoltozással történt ez a menekülés 
hogy a nagy gyártelepen lévő összes munkások 
figyelmessé lettek rá s a mnnkát abbanhag-’va, 
kisiettek az udvarra. Ekkor a tűz már egészen el
hatalmasodott a középső épületszárnyban s a rom
boló elem jó tápanyagot talált, mert a vattához 
szükséges anyagon kívül még nagyon sok kátrányos 
hordó, kóc és kész vatta volt ott felhalmozva. 
A tűz kitöréséről azonnal értesítették a tüzérsé
get s pár perc múlva kivonult a IX., a köz
ponti. a VI. és Vlll-ik kerületi tüzórség. Még a tűz
oltóság megérkezése előtt hozzáláttak a munkások az 
udvaron lévő készáruk szétrakásához. Az tette ugyanis 
veszedelmessé a tüzet, hogy az egész udvar épüet- 
magasságig tele volt rakva vattacsomagokkal kész 
kötél- és kóc árukkal s minden pillanatban attól lehe
tett tartani, hogy ezekbe belekap egy szikra, ami 
nagy veszedelmet rejtett volna magában. A közel levő 
Nádasdy-kaszáruyából kivonult a tűzhöz a 9-ik szá
zad legénysége Flesch Ede tiszthelyettes vezetése 
mellett, majd miután az egy század legénység kevés
nek bizonyult, még a 6-ik századot is kivezé
nyelték, amely Garvodics hadnagy vezetése mel
lett segédkezett a tűzoltóságnak. Mire a tűzoltók 
megérkeztek, az egész középső épületszárny láng
ban ál ott s a lángok ekkor már veszedelmesen fe
nyegették a többi épületrészeket is. Már azt lehetett 
hinni, hogy a tűz lokalizálva van, amikor — ngv hót 
óra tá bán — egyszerre kigyulladt a jobb és a bal 
épületszárny teteje is, ami uiabb munkát adott a tűz
oltóságnak s az oltásban segédkező katonaságnak. A 
tűzoltóság munkája csak esti nyolc óra tájban csök
kent amikor már konstatálni lehetett, hogy a tűz 
tovább nem terjedhet. Mindezideig veszode'em lénye
gétté a Wagner-féle vegyészeti gyárat is, amelynek 
egyik része osaknem közvetlen szomszédságában van 
at égó épületrésznek. A hatalmas tűz elpusztította a 
gyártelep középső részét, a jobb- és balszárnyát s a 
talpon lévő összes lakókat kiköltöztette a rendőrség. A 
szegény emberek bútorait a munkások s a katonaság ön
feláldozó munkássága folytán sikerült megmenteni. A 
tűzoltóság egv része mai esti nyolc óra után huza
vonáit, a IX-ik kerületi órség azonban késő éjjelig 
ott maradt, mert mindaddig munkát adott az égő zsa

rátnokok eloltása. Érdekes a dologban, hogy ezelőtt
mintegy három héttel már tűz pusztított a telepen. 
Akkor a kiküldött bizottság konstatálta a telep tűz
veszélyes voltát 8 megtiltotta, hogy a kész bálokat 
továbbra is az udvaron helyezzék el. A telep bérlői 
azonban negligálták ezt a tilalmat s az elöljáróság 
most ezért eljárást indít ellenük. A tűz keletkezési 
okát eddig még nem lehetett megállapítani, de való
színű, hogy a primitív berendezésű vattagyár gép
műhelyében a gép a súrlódás folytán szikrát hányt 
s az ott elszórva lévő kóo- és kenderanyagot ineg- 
gyujtotta egy szikra. A tűznél egy gyári munkás, 
Istvánffy Sándor szerencsétlenül járt, amennyiben ol
tás közben a feje tetejét megégette. A mentők a sze
rencsétlen embert súlyos sebeivel a Szent István-kór- 
bázba vitték. Ezenkívül több apróbb sebesülés is tör
tént. A Klein és Krausz fonó-gyár kára körülbelől
7—8000 korona, a Kertész-gyáré pedig mintegy 10.000 
korona. A kár azonban megtérül, mert a leégett gyárak 
biztosítva voltak.

— Vonat-összeütközés. Ma reggel 4 órakor a 
déli vasat Szántód állomásának védj elsője mellett a 
240. számú teher vonat a 225. száma tebervonatnak 
nekiment, mely alkalommal egy lékező sérülést szen
vedett és több teherkocsi megrongálódott. Egyéb bal
eset nem történt. Minthogy azonban a vágány ellor- 
laszoltatott, a személyvonatok lorgalma a pálya sza- 
baddátételéig csak az utasok átszállásával volt fenn
tartható. Rammer biztonsági kalauzt haldokolva szállí
tották a székesfehérvári kórházba, kezét-lábát törte.

— Keresett osaló. Gróf Csáky Gyula főispánnak 
a Héderváry-utca 34-ik szám alatt lévő lakására ma 
délelőtt beállított egy fiatalember, aki Petsauer Jenőnek 
nevezte magát és dr. Lorx Sándor lőcsei főorvos 
ajánlólevelét mutatva fel, 20 forint segélyt kért 
a főispántól. A főispán előtt gyanúsnak tűnt föl a 
dolog s táviratozott Lőcsére a főorvosnak. Mielőtt 
azonban a válasz megérkezett volna, a fiatalember 
megjelent nála s erre a lőispán átadta neki a 20 fo
rintot. Nem sokkal azután megérkezett a válasz, 
hogy dr. Lorx főorvos ni nos is Lőcsén, a fiatalember
nek azonban ekkora már hűlt helye volt. A becsapott 
főispán jelentést tett a rendőrségnél, amely keresi a 
csalót.

— Leégett község. Sopronból táviratozzék: 
Sopronmegyében nagy szélviharban egy napon négy 
helyen volt tűzvész, melynek két nagy virágzó köz
ség majdnem teljesen áldozatni esett. Locrmóndon 96 
épület a melléképületekkel ham vádi el és sok szarvas
marha égett oda. Böhm Katalin nevű öregasszonynak 
osak szénné vált holttestét találták meg, míg más 
három embert az utolsó pillanatban mentettek ki a 
lángok közül. A kár félmillió korona. Letkompakon 
ugyanezen időben 42 épület bamvadt el. A kár ott 
80.000 korona. Tűzvész volt még Csornán és Biikkön 
is. A tüzeseleket gyújtogatás müvének tartják.

— B etörés. Horvat-Kécska temesmegyei köz
ségben betörtek a postaépületbe és 42jO koronát rabol
tak el. A temesvári rendőrség az egyik tettest birdés 
Simon kécskai lakos személyében elfogta, aki beval
lotta. hogy a posta szolgával egyetemben követte el a 
betörést.

— A kőfaragók sztrájkja. A fővárosi kőfaragó- 
segédek napok óta mozgolódnak. Elkeseredésüknek 
az az oka, hogy kevés a munka hosszú a munkaidő 
és kicsi a munkabér. A telet még osak valahogy ki
húztak, de már kifogytak mindenből és reményük 
sincs, hogy keresetük legyen. A minap huszonöttagu 
bizottságot választottak. A bizottság arra kérte az 
építőmesterek, kőmivesek, kőfaragók és ácsmesterek 
iparteslületét, hogv a munkások érdekében járjon 
közbe a munkaadóknál. Az iparteetület össze is hívta 
a bókéltető-bi ottaágot, amelyben a mesterek és segé
dek kiküldöttől napokig tárgyaltak, de eredményre 
nem jutottak, mert a munkaadók hallani sem akarnak 
a mostani nehéz viszonyok mellett a segédek követe
léseiről, mire a budapesti összes kőfaragómnak ások 
bes öntették a munkát. Az ipartestület elnöke dr. Hor. 
váih János, ma az elöljáróságnak hivatalosan is beje- 
lentette a kitört sztrájkot. Pesti Ferenc IV. kerületi 
e üljáró a törvény parancsa szerint azonnal egybe
hívta a hivatalos békéltető-bizottságot, mely ho nap 
az Újvárosházán lóg tanácskozni a nehéz kérdésben, 
hogy békés utón igyekezzék egyezséget kötni a 
sztrájkoló munkások és a munkaadók között.

— H úsvéti u ta lások . Remek utazások terveze
tét dolgoz a ki Prvpper N. János igazgató utazási 
irodája. Rómában a Vatikán és Laterán összes mú
zeumaiba, képtáraiba, Nápolyban a Museo Naziona- 
leba, Capri-szigeten a „kék barlangiba. Pompejiben 
a rom varosba a szabad belépés a jegyek árában benn- 
loglaltahk. Jelentkezések Propper N. János igazgató 
„Keleti Ulazási Irodája ‘-hoz (Budapest. Sándor-utca 
30'B.) oirazendők.

— A tüntetések epilógusa. A rendőrségen 
Farkas Lajos rendőrtanáosos vezeti a vizsgálatot a 
múltbeli zavargások ügyében. A tanáosos tegnapra 
több képviselőt meghitt tanúkihallgatásra, akik közül 
azonban csak Lukács Gyula jelent meg. Lukáos ki
hallgatása 5 órától halig tartott A rendőrség ma dél
utánra is több képviselőt meghívott tanuvaHomásra.

— Orosz kém ek Lembergban. Lembergből je
lentik, hogy ott a  béosi tartományi törvényszék meg
keresésére letartóztatták dr. Ossolinszki pénzügyi fő
biztost, akit az a gyanú terhel hogy Oroszország 
részére kémkedett. Ügye valószínűleg összefüggés
ben van a Béősben hasonló okból letartóztatott Teo- 
dorovios ügyével. Ossolinszki 38 éves, nős ember. A 
rendőrség azt, hiszi, hogy egész kémirodát íe/deztek 
föl, mely Oroszország érdekében dolgozott* Osso
linszki állítólag többekkel állt összeköttetésben, hogy 
lontos katonai iratokat, mozgósítási és anödterveket 
megszerezzen. Újabb letartóztatások várbafók. Osso
linszki azáltal lette magát gyanússá, hogy Oroszor
szágban többekkel élénk levélváltásban állott. A lem- 
bergi lapok szerint ebben a kémkedési ügyben három 
katonát is letartóztattak. ITontos katonai tervek ello
pásáról van szó Oroszország részére. Ossolinszki vé
dőjének nyilatkozata szerint védencét egy kompro
mittáló levél alapján lógták el, amelyet egy orosz 
embernek irt és amely levél a rendőrség kezei közé 
jutott.

— Az orvosok szű&ldfd tanfolyama. A IX -ik 
szünidei orvosi kurzus junifus 2-ikán kezdődik meg 
s tart két héten át. A tantolyamot az orvosegyetem 
rendes- és magántanárai tartják. A tanfolyamot illető
leg. amelyre Chyzer Kornél minisztert tanácsos az 
összes járási és körorvosok figyelmét felhívta, rész
letes felvilágosi táss al dr. Tóth István egyetemi magán
tanár szolgál (Józset-körut 37.).

— A ham is tiara. Parisból táviratozzak: A 
Louvre őre átadta a tiarát a régiségtudósoknak. A 
tiara zár alatt van és csak azoknak mutatják meg, 
akiktől fölvilágositást kaphatnak, va jon valódi-e vagy 
ham is.

— E lsü lyedt hajó. OrsovárÓl jelentik: Tegnap 
az Adler nevű dunagózhajózási társasági gőzös a 
Dunán lefelé jött több uszálylyal s az ötven vaggon 
szénnel terhelt uszály a Sztenka-zuhatagb&n sziklára 
jutott és elsülyedL A hajó össze van roncsolva. Az 
Adler idegen hajó és ezen a zuhatagos szakaszon a 
csatorna széleit jelző úszókat állítólag nem vette észre. 
Ádami kalauzok nem voltak a hajókon, mivel a mai 
vizáHáanál csak Dreaáova és Turn-Szeverin között tel
jesítenek szolgálatot. A Sztenka-csatornában mintegy 
3V> méter a vízmélység, amelyben minden hajó bát
ran mehet, ha az útjelzőkre figyel. Tompa Károly al- 
dunai hajóeási felügyelő azonnal a helyszínére uta
zott, hogy a vizsgálatot megejtse. Az elsülyedt hajót 
nem lehet kivontatni.

— A z operai álarcosbál J e g y et Az Operaház
Nyugdíjintézete javára az Operaházban megtartott 
február 6-diki álarcosbálra a rendező-bizettaág által 
póstán szétküidöttt 10 koronás belépőjegyek közül a 
bálon több oly jegyet vettek igénybe, melynek ára 
még mai napig sem folyt be. A nyugdíj intézet kor
mányzó-bizottsága a jövedelem leszámolhatása érde
kében felkéri az illetőket hogy az igénybevett jegyek 
árát a nyugdíjintézet pénztárának mielőbb megkül
deni szíveskedjenek.

— Sikeres működés. A siker és eredmény a 
leghatalmasabb jele a szolid üzleti szellemnek. Minta- 
ház ebben a tekintetben az ismert ruhacég: Roth- 
berger Jakab cs. és kir. udvari szállító Budapesten, 
Váozi-utoa 6. sz. alatt, amelynek mottója: oicsó ósJ 
jó áru, nem megfelelő áruért a pénz visszaadása. 
Több mint 50 évi fennállása alatt e cég itthon s a 
külföldön is jó nevet vívott ki. Lényeges az az elő
nyös berendezés, hogy régi ruhákat pénz gvanánt, 
tehát fizetésként vesz át a cég és azt az e célra be
rendezett népies osztályban (úgynevezett söntésben) 
olcsón adja el. Vidékre szövetmintákat és mérték
vételi útmutatást bérmentesen és ingyen küld.

— Az osztály eőrs játék húzása. Az osztály
sorsjáték mai húzásán kétszázezer koronát nyert 28682, 
húszezer koronát 101796. ötezer koronát 74960 12977, 
kétezer koronát 48361 79485 77522 108372 2.3913 70< 
31693 97016 94907 52352 13286 106894 9118 29338 
44440 109905 84268 222 - 28668 74412 44220 83091 
101606. ezer koronát 23934 96590 17747 71629 71545 
29666 42682 22362 875 610 9 20923 62375 2690 5187* 
104532 65578 63021 19913 2936 84994 62445 30977 
30283 83655 49070 71870 78617 11665 7462 91370, 
9617 13807 76873 81030 60147 51431 83093 80391 
56978 56745 105403 81120 13290, ötszáz koronát 95449 
104988 32766 87580 94179 78381 12194 63206 35313 
84906 103070 78481 48826 85421 3790 54319 105963 
18284 94594 74144 82198 14959 70248 37778 19096 
103976 82t63 61385 106751 37493 29889 87412 890J3 
46289 15843 3395 7192 46 94 27280 70150 941í2 31967 
84-83 18695 49531 33298 89000 45054 26361 68505 
72366 28010 697r3 7 742 14637 107023 60256 16491 
ÖU269 76512 69258 22650 70681 93313 88216 7815 
67130 66228 43381 2272 68535 108274 79772 106678 
6Í-846 24.80 17743 4721 19257 33493 72226.

Próbáljon egyaser szerenoaét Lukáos V ilm os osz-  
tálysor jegy-föd lárosltón ál Budapest, V .,Fűrdö-u.lO . 

A mai búzáson a 20000 koronás főnyereményt
Körös Mihály (Podmaniczky-utca lü )  jóéi árusító által 
eladott 104 796 számú •/< sorsjegy nyerte.

(z) Kössvény és esus ellen hatásban felülmúl
hatatlan a Zoltán-léle kenőcs. Üvegje 2 korona Zol
tán gyógyszertárában, Budapest, V., Sétatér-utca és 
Szabadság-tér sarkán.

(z) A  legfurcsább nevek  a la t t  vannak  hirdetve 
különböző öantal-készitmények. Tisztaság és hatás
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tekintetében * külföldi készítményeket fölülmúlja a 
kantól Egger, melyet orvosolt is rendelnek, ahol bántál, 
Copaívát vágy Cubebát íavssoinak. Csak a törvényileg 
védstt litfrw/íj-védjegygyel valódi.

A zágrábi tüntetés.
Budapest, mároius 28.

A tegnapi vérea tüntetésekről újabb adatok he
lyett nagyobbára szépitgető cáfolatokat küld szét 
a zágrábi félhivatalos hírszolgálat. A cáfolatban elül- 
•jár maga az országos kormány elnöksége, amely * kö
vetkező táviratot küldte lapunknak :

Mai lapjában közölt ama hir, hogy itt a 
tegnapi tüntetés alkalmával a magyar állam 
középületeiről a magyar címereket leszakítot
ták volna, nem lelel meg a valóságnak. (Alá
írva: Az országos kormány elnöksége}
Tudomásul veszszök e határozottan hangzó de- 

mentit, de rá kell mutatnunk arra, hogv a budapesti 
nagy napilapok ma egvtói-egyig a magyar címer lé- 
szakítását és bemocskolását jelentették.

Érdekes, hogy a horvát kormány német fél- 
hivatalosa, az Agramer Zeitung egyszerűen a magyar 
ái-amvasutak igazgatóságára szeretné hárítani a teg
napi botrányos tüntetéseket. Ezeket Írja: Az utóbbi 
napokban w&sf beszéltek erről, hogy a magyar királyi 
a-lamvasutak üzletvezetőségének nj épületén kizárólag 
magyarnyelvű föliratokat alkalmaztak és hogy rész
ben ezek a löliratok adtak okot a legutóbbi tünteté
seire. Egyelőre csak annak konstatálására szorítko
zunk, hogy a kizárólag magyarnyelvű löliratok al
kalmazása egy félreértett rendeletre történt s hogy a 
magyar királyi államvasutak igazgatósága intézkedett, 
hogy e föliratok helvett a törvényeknek megfelelő 
löliratokat alkalmazzák.

Egy másik íélbivatalos távirati értesítés szembe
száll azzal a jelentéssel, hogy a magyar államvasutak 
üzletvezetőségénok épületéről a magyar fölirásu táb
lázat letépték és konstatálja, hogy ez a hir teljesen 
velót-.an. A ‘pályaudvar JÖiirásai magyar s horvát nyel
ven a lalra vannak testre e nincs ett eemmiiéte tábla, 
amelyet le lehetett volna tépni. A mozgalom célpontja 
az üzletvezetőség uj épületének ormán lévő köbe vé
dett : Magyar Királyi Államvasutak íőlirás volt, mely 
mellől a horvát Íőlirás hiányzik. Ezt a löiirást nem 
lehetett megrongálni, már pedig más íőlirás az épü
leten nincs. Az épület előtt különben még ott állanak 
az épületállványok.

Zágráb, március 28.
A tegnapi utcai zavargás, amely kicsinyes ok

ból kezdődött és oly nagy mértékét öltött, csak éj
félkor ért véget. Egy órakor csönd volt 8 újra meg
hajtották az utcai lámpákat, de az utcán alig volt 
már ember. A katonasággal való összeütközésről bor
zalmas részleteket jelentenek. Midőn a tömeg meg 
akarta ostromolni a kormánypárti Xarodny Ko.ine 
szerkesztőségét, odaérkezett egy rendőrbiztos több 
titkos rendőrrel és lovasrendőrrel. Mihelyt a tömeg 
meglátta a rendőrbiztos’, rávetette magát s véresre 
verte. Ebben a pillanatban lövés dördült t « revolver
i g  a réndórbiztost érte. Ekkor egy szakasz gyalog
ság szuronyt szegezve előrenyomult és számos tün
tetőt megsebesített. Igen veszedelmes sérülést szen
vedett egy kereskedelmi alkalmazott, akit a kórházba 
szállítottak, ahol a halállal vivődik. Most délelőtt sok 
ezer ember van az utcán s bámulja azokat a házakat, 
amelyeket tegnap kővekkel bombáztak. A rendőrség 
keresi azt az embert, aki tegnap revolverből rálőtt 
egy rendőrbiztosra. Az éjszaka igen sok embert le
tartóztattak. Most egyelőre nyugalom van. A rendőr
ség el lógja rendelni, hogy az összes üzleteket és 
Mulatóhelyeket már korán este bezárják.

Zágráb, mároius 28.
A budapesti lapok jelentéseivel ellenkezőleg az 

utóbbi napokban csak olyan jelentéktelen tüntetések 
voltak, hogy még az idevaló ellenzéki lapok sem vet
tek rólak tudomást. Tegnap este már nagyobb arányú 
volt a tüntetés. A tüntetők beverték az államvasut 
pályaudvarának, a postaépületnek, az országos nyom
dának és az orfeumnak néhány ablakát és azt kiál
tották: Le a magyar dllamvasuttal t Éljen a horvát had
sereg / Amikor a tüntetők az utcai gázlámpákat olto- 
gatni kesdtők, katonai segítséget rekviráltak. A tűn- 
telik kövekkel dobálták meg a katonaságot. A tömeg szét- 
kergetése közben egy fiatal emberen egy szurony 
könnyű sebet ejtett. Tíz óra után a város megint 
egészen nyugodt volt.

Zágráb, március 28.
Az éjjeli tüntetések alatt a kormán) párti Earodny 

Aoiine épületét is kövekkel dobálta meg a tömeg 
ugy> hogy valamennyi ablaka összetört. Abban a 
pillanatban, amikor a tömeg meg akarta ostromolni 

épületet, a másik oldalról egy iéiszázad gyalogság
Byomutt feltüzelt szuronyuyat a térre, m g a más k

olda ról lovasrendórök vágtattak a tantetók k»«ó- A 
tüntetők egy más k osapata az irgalmasok kórh“ » 
elé vonult. Itt is betörték az összes ablakokat. 
Éjjel 11 órakor egy csapat osendőr vonult a posta
épületbe, mert ott is sok ablakot bevertek a tüntetők. 
Összesen három szásad katonaságot rendeltek ki, amely 
kordonnal olzárla azokat az utcákat, ahol a magyar 
állami középületek vannak, lóképpen a főutat, ahol a 
szerbbarátokat ienyegette a csőoselék ás a magyar 
államvasutak üzletvezetősége előtt levő teret. A tünte
tők összezúzták a magvar posta jelvényét viselő levél- 
szekrényeket A Ca.e-Corso előtt egy éretten ‘űn'ető- 
osapat az ott álldogáló katonatieztekkel is összetűzött 
akik visszavonultak a kávéházba, a tüntetők aaonban 
köveket hajigáltak utánuk és betörték a kávéhax

Zágráb , mároins 28.
A mai lapok mind egészen tárgyilagosan, a 

szokásos biztató megjegyzések nélkül adnak hírt a 
tegnapi eseményekről. Az Oé»r figyelmezteti a pol
gárságot, hogy ne ragadtassa magát kihágásokra, 
mert ezzel inkább árthat, mint használhat. Az állam
vasutak üzletvezetőségének palotájában már megtet
ték az előkészületeket a kifogásolt felirat kiigazítá
sára. A diákok most házról-házra járva, a horvát 
oégtáblák mellett alkalmazott német feliratok eltávolí
tását követelik. A t gnapi tüntetések alkalmával meg
sebesült ttetsz nevű kereskeriősegéd holnap vagy leg
később hétfőn elhagyja a kórházat Az est folyamán 
a diákok /olytatták a német cégtáblák ellen való ugatást 
és részint szép szóval, részint zajongva követelik a 
német feliratok eltávolítását. A legtöbb kereskedő síive- 
sen teljesitette kívánságukat. A sötétség beálltával csend
őrség és katonaság lépett akcióba és részben meg
szállta a város legíontosabb pontjait, azonkívül pedig 
erős őrjáratok járnak az ntcákon. A város ogyes 
pontjain nagyszámú kiváncsi közönség gyülekezik.

Zágráb, március 28.
Ma délután a rendőrség nagy készülődéseket 

tett, mert híre lutott a városban, hogy a diákok tün
tetni fognak « iőutcákon ama kereskedők ellen, akik
nek boltjaik lölött Ilimet cégtábla van. Igen sok ke
reskedő hamarosan levétette a német tábláját* 
Este 7 őrikor több száz egyetemi hallgató és 
főiskolai ta.nló gyülekezett az egyetem előtt. A 
diákok meglehetősen nagy zajjal állapították meg 
a menet irányát, aztán a tóutcán megindultak. 
Ugyanekkor többlelől felvonultak a katonai ősa
pátok ■ a tónteikat és a középületok környékét 
megszállották. A felső- és az alsó-városban egyre 
cirkáltak a katonai, rendőri ée esendőn őrjára
tok, ami meglehetősen lehütőtte a diákság tüntető 
kedvét. Este tíz óráig sehol sem volt zavargás. Gróf 
Kkuen-Héderváry bán ma délelőtt magához kérette 
Leitner üzletvezetőt, a már. zágrábi üzletvezetőségé- 
nek főnőkét s megbotránkozását fejezte ki előtte a 
tegnapi zavargások miatt.

—  Ette 10 trakor.
Eale 8 órakor elővigyizatból az Ilúdt katonai 

kordonnal teljesen elzárták a közlekedéstől. A diákok 
ennek következtében az egyetem kertjében gyülekez
tek, ahol beszédeket mondottak és érzelmeiknek min
denféle kiáltásokkal adtak kifejezést. Az ’egyetem- 
téren nagy rendőri és csendőrségi kirendeltség és 
egy század katonaság logialt állást, de nem volt ok 
a beavatkozásra. Az első esti órákban a diákok az 
üzletvezetőség régi épületéről a menetjegyiroda magyar 
tábláját nagy örbmriadal közt levették, 0 óra leié híre 
járt, hogy a diákok a Jellasioh-szoborhoz akarnak 
vonnlni. Épp most teszik meg zz intézkedéseket erre 
az esetre,

—  Éjjel V ili tora.
A városban teljes nyugalom uralkodik. Az 

egyetem előtt tartott gyűlésen elhatározták, hogy 
minden aggressziv akciótól ©lállanak, mert, mint egy 
szónok mondja; Minden kő, amelyet dobunk, ma
gunkra esik vissza. Továbbá elhatározták, hogy 
Zágráb horvát jellegét szigorúan megóvják. A gyűlés 
incidens nélkül ért véget és a résztvevők szétosz
lottak. A diákok legnagyobb része a menza akadé
miába vonult A Jellasioh-szoborhoz való vonulástól, 
úgy látszik, elállottak legalább eddig semmmi sem 
mutat arra, hogy ezt meg akarják tenni. Az óvóintéz- 
kedéseket fenntartották.

FŐVÁROS
(•) Szent István-bazilika. A Szent István-bszilikz 

művezetője tudvalevőleg még félmillió koronát kért a 
templom építésének teljes befejezésére. Az építésre 
felügyelő-bizottság azonban csak azokat a munkákat 
akarja végrehajtani, amelyek a templom (őlszentelésé-

hez föltétlenül szükségesek. A bizottság javaslatára a 
tanács mai üléséből előterjesztést tett a közgyűlésnek, 
hogy kétszázezer koronát szavazzon meg a bazilika 
építésének befejezésére. Egyúttal azt jelenti a tanács, 
hogy a bazilikát a jövő év tavaszán lölszentolhetik.

(♦) Budapest srákeeföviros konverziója. Az 
1890-ben lölvelt 0. é. 26 milliós lorint névtókii 
4Vz«/o-os kölosönból még íennálló 46,254^00 korona 
konvertálására vonatkozó hirdetményt ma tette közzé 
a székesfőváros tanáosa. E hirdetményben a tanács 
a 26 millió iorintos 4i/a»/o-os kölcsönt 1903. évi 
szeptember hó 30-ára lelmondja és a konvertálás cél. 
jából kibocsátott 46,510.400 korona névértékű 4o/0-os 
bélyeg- és adómentes nj kölosünkőtvényeket becse
rélésre ajánlja fel. Akik a kicserélési joggal élni 
kívánnak, a kicserélendő kötvényeket 1903. évi április 
kő 11-ig bezárólag a hirdetményben megnevezett kicse
rélési helyek valamelyikénél bejelenteni tartoznak. A 
kicserélésre bejelentett 4Va«/o-os kötvények birtokosai a 
felmondási idő tartamáig, vagyis 1903. szeptember hó 
30-ig a 4Vs"/o kamat élvezetében maradnak. Az uj 4»/o-os 
kölosönkötvények 97-60 árfolyammal számíttatnak. 
Az nj kölcsön 200, 1000 6000 és 10,000 koronás o ut- 
letekben bocsáttatik ki és 1903. évi július hó 1-IŐ1 
számított 60 év alatt törlesztetik. A kölosönnek tel- 
mondása, vagy nagyobb mérvű kisorsolása 1908. évi 
július hó 1-ig ki van zárva. Az uj, 4 f^ o e  kötvények 
üzleti biztosítékai és bánatpénzül elfogadtatnak és az 
országgyűlés képviselőházában 1903. évi mároius 
18-án beterjesztett törvényjavaslat elfogadásával árva
pénzek elhelyezésére is alkalmasaknak lógnak nyilvá
níttatni. A félévi kamatszelvények január és jnims 
1-én azonnal, a kisorsolt kötvények pedig a sorsolás
tól számított 6 hó leteltével az addig lejárt szelvé
nyekkel együtt váltatnak be. A socsoiás íálóventint 
történik. A konvertálás részletesebb feltételei a hir
detménynyel együtt szintén közzétételnek.

SZÍNHÁZ, zene
** Bgyptom. Fényes sí kerti bemutató volt ma 

az öran a-szinházban. Káth István színes, érdekes és 
tanulságos darabja, az Egyptom került színre és az 
előadás méltóképp igazolta az újdonsághoz lüzütt vá
rakozást. A darab el6Ő része az ötezerére* egyptomi 
művészet oeodás alkotásaiból ád izefitót IL Kkamses, 
a nagy iáraó legendás történetének kapósán. A máso
dik felvonás a Nílus völgyébe rezet. A Nílus titok- 
szerű életét rendszeres áradásait; pálmaligeteit és 
zugó kataraktjait bemutatva, leírja színesen a szerző 
az egyiptomi feiiah romantikus életmódját és ősi szo
kásait. melyet sok tekintetben ugyanazok, mint ez
előtt ötezer évvel. Bizarr ellentétül illeszkedik Kelet 
festői nyomorúságába a modem turista-élet, mely a 
Níluson zakatoló angol turista-gőzösökön zajlik. A 
turistákból álló arab nép élet-haálharoát a baksisért 
egy érdekes mozgókép illusztrálja. Nem feledkezik 
meg a szerző a mérnöki tudomány legújabb csodájáról, 
az nsszuáni nagy gátról s annak áldozatáról. Philae bá
jos szigetéről, melyet elöntött a nagy gát által feltor
lasztott víztömeg. Az angol ku túra bevonulásának 
csattanójául mozgóképekben látjuk meg a luxori 
szamárversenyeket és bivaly lattatásokat. A harmadik 
felvonás Kairót, az ezeregyéjszaka tündérmeséinek 
városát varázsolja az Uránia vásznára. Káprázatos 
színek, szédítő sürgés-forgás jellemzik ezt a részt, a 
néző'valósággal úgy érzi, mintha ott lenne az arab 
világváros forgatagában. Majd a háremélet rajza * 
Kairó fátyolos és íátyolnólküli szépeinek felvonulása 
következik, végül pedig a hírhedt bastáno végtelenül 
diskrét formában. Az összes mozgóképek egy nagy 
angol oég külön kiküldött fotografus-expedioiójának 
lelvételei s nálunk egyidőben kerültek bemutatóra a 
londoniakkal. A csengő-bongó keleti zene nagyrészét 
szerző személyesen gyűjtötte Egyptomban.

•• Házi hangverseny. Az országos magyar ki
rályi zeneakadémia harmadik házi hangversenyén 
kedves és szép dolgokat produkált az intézet több 
tehetséges növendéke. Bach Hármas versenyét Senn 
Irén, Sándor Margit és Qlasg Aranka precíz módon, 
biztos zenei érzékkel mutatták be. Spohr és Mozart 
ogY-egy Versenymű vében Borsodi Ödön és Lengyel 
Ernő tüntették ki magukat. Csinosan, kellemesen, sok 
kifejezéssel és hatásosan énekeltek Lichtenstem 
Márta, Mária, Csereklyey Jolán és Monet
Lujza, Abrányiné tanítványai. Maleozkiné és Sik Jó
zsef növendékei közül Bendiner Hedvig, Kelemen Irén. 
Blau Jolán, Brüll Tivadar és Simkovteh Erzsébet kel
tettek figyelmet Brahms, Mihalovich, Sohumann és 
Rubinstein dalaival. Zongorán és fuvolán Soltész 
Vilma, Budolfly Matild, Kiss Endre és Tóth Géza 
adtak elő szép sikerrel különböző klasszikus szerze
ményeket.

A M. K lr  O p e r a h á z b a n  a hét folyamán két 
Ízben lép löl vendégül Stoll Gizella kisasszony, es
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Kedden, 31-én a Parasztbecstiletben Santuzzát
^*£a/a«dA ban Neddát, csütörtökön pedig a Lohen- 
ön»ben Elzát fogja énekelni. Ez lesz egyúttal az 
Operaház 100 ik Lohengr in-előadása.

•• Vígszínház. A Vígszínház jövő hete, mint a 
löíolyt bét is, kizárólag a Mici hercegnőé, Feydeau nj 
bohózatáé, amely estórói-eetére kerül színre. Évek óta 
nem volt a Vígszínháznak darabja, amelyen annyit 
kacagtak volna, és amely olyannyira vonzotta volna 
a közönséget, mint ez az újdonság. A kitűnő előadá
son kívül kétségtelenül nagy mértékben hozzájárult a 
darab sikeréhez és népszerűsítéséhez a mozgalmas 
második felvonást befejező oake-walk táno. Holnap, 
vasárnap délután Herczeg Ferene vigjátéka, a Kéz 
kezet mos kerül színre 23-adszor.

••  Ábrányi Emil üdvözlése. Sátoralja-Ujhelyről 
a Sasfiók megjelenése alkalmából a következő üdvözlő
iratot intézték Ábrányi Emilhez : Mester 1 A SasfiókréA 
beszéltünk egy lelkes társaságban és azt súgta az ér
zésünk, meg a gondolatunk, hogy ennek a madárnak 
to hatalmasabb szárnyakat adtál, mint amelyekkel 
megszületett. A Sasfiók szárnyában a Turul-madár 
szárnycsattogását és a Turul-madár evezőtollát íedez- 
tük löl a te kezed vonásai nyomán Üdvözöljük ezt a 
kezet amely az idegen fészekből kiröpült egetvivó 
szárnyasnak magyar tollakat adott. Az Isten soká tart
son meg és sokáig vezesd a poézis nemzetalkotó 
szárnyalását! Sátoralja-Uj hely, 1903. mároius 26. Ifjabb 
Heezner Gyula h. polgármester, Bertha István, a kassai 
Nemzeti Színház tagja, Odry Árpád kassai színész, 
Boer Imre, AariMy, a Zemplén szerkesztője.

••H írek a  Nápazlnházból. A Népszínházban a Bob 
herceg tízszer fog még szinre kerü:ni Fedák Sári vendég- 
szereplésével. A darab utolsó előadása április 8-án lesz* 
— A Népszínházban legközelebb felújításra tervbevett 
régi népszínművek sorozatában holnap, vasárnap dél
után, ó'rigrtijJózsei népszínműve, Viola, az alföldi haramia 
kerül teljes uj betanulással szinre. Peti cigány híres 
szerepét ez alkalommal Kavics Mihály fogja először 
áíszani s e darabban mutatkozik be Batisjalvy Elza 
is, a Népszínház uj tagja, a főváros közönségének.

•• H ulay Farene Jubileuma. A Nemzeti Szín
ház április 1-én, szerdán, ritka ünnepet ül. E/:en a 
azpan lesz negyven éve, hogy Náday Ferenc a Nem
zed Színház tagja lett Az igazgatóság ünnepi előadá
sai A nők barátját, Damas víg játékát adatja elő, mely
ben a jubiláns művész De Ryont, legkiválóbb sze
repeinek egyikét fogja játszani. Ez lesz a  darab 4Ö-ik 
előadása s minden e'őadásán Náday játszotta De 
Ryont

•• Hlrak a Magyar Színházból. A Magyar Szín
házban holnap, vasárnap este lesz Pálmay Lka századik 
föllépése. Matiida szerepét játszsza A bajuszban, Ottó 
szerepét betegsége után először játsza Sziklai Kornél. — 
A szobaleány címmel mutatja be a jövő hét péntekién, 
április 3-án Bilhaud és Henneguin híres bohózatát.. Kelly 
Köziért a Magyar Színház. Az újdonságban több igen 
hatásos énekszám fordul elő, amelyeket Horváth Paula, 
Szelestei Elza, Komái Berta, Tollagi Adolf, Szilágyi 
Vilmos és Boross Endre ád elő. A szobaleány első elő
adására. amely a színház bemufatóbérletének tizenkét- 
teáik estéje lesz, jegy már váltható. — A Magyar 
Színház csütörtökön délután ifjúsági előadásul Srtyeí* 
József pompás énekes bohóságát, a Nőemancipációt 
hozza 6zinro. A rendkívül mérsékelt helyáru előadásra 
jegy már váltható.

•• Ifvárai Antal Nagyváradon. Rendkívüli si
kerrel vendégszerepeit e napokban Nyarai Antal, a 
Népszínház művésze a nagyváradi Szigligeti-Színház
ban. A művész a Csepürágók és Casanova főszerepei
ben lépett fel és pompás alakításával nagy sikert 
aratott.

• •  Horváth A ttila hangversenye. Horváth Attila, 
a kitűnő zeneszerző és zongoraművész, akit évek óta 
nem hallott már a főváros zenekedvelő közönsége, 
április 3-án tartja nagyszabású hangversenyét a fő
városi Vigadó nagytermében. A hangverseny prog* 
rammjában kizárólag a kitűnő művész újabb szerze
ményei szerepelnek. Előadásra kerül egy hatalmas 
koncepciójú zenekari mü, amelyet a  Nemzeti Ze
nede zenekara fog bemutatni Gobbi Alajos igaz
gató-karnagy vezetése melleV. Ezenkívül egy trió 
is szerepel a műsorban, amelyet az illusztris 
szerzőn kívül Kemény Rezső és Schifier Adolf zene
akadémiai tanárok fognak előadni. A programm 
többi pontját maga a kitűnő mester tölti be újabb 
zongoraszerzeményeinek előadásával. A hangverseny 
iránt, amely valóságos eseménye lesz az idei hang
versenyszezonnak, úgy zenei körökben mint a kö
zönség széles rétegeiben nagy az érdeklődés. Jegyek 
a hangversenyre a Rózsavölgyi és társa cégnél 
kaphatók.

** Filharmónia. A X-ik és utolsó ezidei filhar
móniai hangverseny héttőn április 6-áu lesz. K özre
működik Kemény Rezső hegedűművész az orsz. ra. k. 
zeneakadémia tatiára Brahms hegedűversenyével; két 
érdekes újdonságot adnuk elő: d'Judy'. La lőrét 
enchanté és bmetana: Aus Böhmens F lu r  und Hain 
oimü zenemüvét.

*• Magyar hangverseny Pótervárott. Szent-Pé
ter vár ott minden év február hónapjában három nagy 
jótókonycélu hangversenyt rendéinek a cár húgának, 
Xénia nagy hercegnőnek védnöksége a'att. Ezeken a 
hangversenyeken kizárólag hírneves külföldi művé
szek műkődnek közre és a zenekar vezetésére is 
rendesen külföldi karmestert kérnek löl. A hangver
senyek rendezésére nagy befolyást gyakorol Gorlenko- 
Dolina asszony, orosz kamara-énekesnő, aki nemosak 
kedvelt művésznője a cári udvarnak, hanem irányí
tója is a szentpétervári zeneéletnek. A nagy énekesnő, 
akinek előkelő művészetét lelkesedéssel ünnepelte a 
budapesti közönség most viszonozni szeretné a meleg 
fogadtatást, amelyben náluuk részesült | és arra hatá
rozta el magát, hogy a jövő februárban rendezendő 
hangversenyek egyikét a magyar művészet számára 
foglaltatja le, amire nézve hazaérkezése után azonnal 
kikéri Xénia nagyhercegnő beleegyezését. A művésznő 
már tárgyalt is ez irányban Máder igazgatóval; a 
hangversenyen alighanem a következők fognak részt 
venni: Vasquez grótnó, Diósyné, Ney Dávid és Takács 
Mihály, az Operaház tagjai, továbbá Lindh Maroella, a 
nagy dalénekesnő is.

••  Az udvari bolond. A temesvári színházban 
ma este nagysikerű premiér volt bemutatóra került 
Garai (Geiger) Mór és Bátkai Sándor Az udvari bolond 
oimü szép operettje. Az újdonság invenoiózus, melo
dikus zenéje és kedves librettója tetszett a közönség
nek, amely a szerzőket szeretettel ünnepelte. Az össze
vágó előadás sikerében Krecsányi fguáo kitűnő társu
latának tagjai közül Kállai Lnjza, Anday Blanka, 
Perényi Margit, Izsó Miklós és Újvári Károly osztoz
kodtak. A nagysikerű újdonságot Krecsányi a budai 
szezón megnyitójaképpen fogja előadni.

• •  A  bártfal színház ügye. A belügyminiszté
riumban dr. Bezerédj Viktor miniszteri tanácsos elnök- 
lésével e napokban a Bártfa-fürdőn létesítendő szín
ház ügyében értekezlet volt amelyen résztvettek : 
Bárdosig Jenő sárosmegyei főispán, gróf Festetics Andor 
szülészeti felügyelő, esetei Bzrzog Mór Lipót, Bártfa- 
/ürdő igazgatósági tagja, Arányi Dezső, Bártfa bt. kir. 
vános tanácsosa, Komjáthy kacwi színigazgató és Beck i 
Móric; Bártfa-íürdó igazgatója. A kormány a nagyobb 
szihtársulatck részére hazai fürdőkben nyári színhá
zakról óha t gondoskodni, amely intézmény egyrészt 
a magyarosítás céljait szolgálná egyes vidékeken, 
másréaat a ssmészeknek keflemee nyári tartózkodást 
biztosítana. E óéiból Komjáthy kassai színtársulata 
részére Bárt a fürdőt szemelte Jki ez évre, ahol, az 
ankét határozata szerint még az idei ftirdőszezónbaa 
színházat építenek. A kormány a színházat évi szub
vencióval támogatja és Bártfa város és a bártfai 
gyógyfürdő-részvénytársaság is lehetőleg mindent el
követnek, hogy a színház már jnnius elején átadassák 
rendeltetésének.

•* V idéki sz ín észet. A  debreczeni színházban 
váttczatoü és nívós repertoiijával nagy sikereket arat 
Makó Lajos kiváló erőkből álló társulata. Legutóbb 
A vasgyároeban Mészáros Margit brilliáns alakítást 
produkált Olaire szerepében, játékának finom színeit 
és művészi pointirozását elragadtatással dicsérik a 
helyi lapok. Klenovűe, Csige Bon ka Jeszenszky né, 
Habnel Aranka, Irányi, Farkas és Virágháti voltak 
még az előadás erősségei. A Lxliomszál oimü tündér- 
regében bájosan, nagy hatással játszotta a címszerepet 
Mészáros Margit, akinek Irányi Anlal volt a part
nere. A társulat most a fővárosi színpadok újdonsá
gainak bemutatására készül.

• •  Fa« azt ójáték a színházban. Prágákéi távira
tozzék: A prágai hercegéraek báró Prohaeka Rudolf 
zeneszerzőnek bizonyos föltételek mellett megengedte, 
hogy a Krisztus oimü passziójátékot a prágai német tar
tományi színház színpadán Neumann Angelo igazgató 
személyes felügyelete alatt előadassa. Az egyházi 
hatóság a határozatban hangoztatja, hogy a színházi 
helyiséget csak ideiglenesnek tekinti, mig Prágában 
vagy Bécsben önálló nagy színpad nem épül erre 
a  célra.

•• A gyerm ekszlnházbéL Vasárnap tartják meg 
az idei szezonban az utoleó előadást. Ez alkalommal 
a zajos sikert aratott Elrabolt királyleány vagy Paczal 
Misx drótos tót oimü regét adják, mely Féld Mátyás
nak egyik legsikerültebb darabja. Az utolsó előadás 
iránt nagy az érdeklődés. Az előadás ty«5 órakor 
kezdődik, jegyeket már délelőtt lehot váltani.

•• Legújabb zenem üvek kaphatók Szilágyi Béla 
könyv- és zenemükereskedéaéhen. Budapest Károly- 
körut 26. — Operák és operettek zongorára szöveg 
nélkül: Wagner Tristan és Isolde 9.60 K., Bolygó 
hollandi 7.20 K., Tannháuser 9.60 K., Verdi Aida 9.60 
K., Álarcosbál 8.-— K , Tronbadonr 3.60 K., A té
vedt nő 4.80 K., Offenbach Hoffmann meséi 10.— 
K., Bizet Carmen benyomott szöveggel csak zongo
rára 7.20 K., Strauss A bőregór 6.40, A cigánybáró 6.40 
K., San-Toy 6.40 K., Qeisha, Görög rabszolga Cirkusz- 
élet, Szerencse csillaga, Kis aranyos egyenkint 6.— K., 
Florodora Kis szökevény, Postás fiú, New-York szépe 
egyenként 7.— korona. Az édes lányka két füzet 6 
korona. Az izé potpourri 3 60 korona. — Luna 
asszony potpoorri 8.— K. Rótsabimbó és a méh, 
magvar szöveggel 2*16 K. Legkedveltebb kupiék: 
Hab’n Sie niobt den kleinen Oohn geseh’n, magyar 
szöveggel 1*80. Dér kleine Oohn ist dal magvar sző-

▼eggel 144  K. Meine Lilly (a Lotti ezredeszibői)
1*80 K. A gólya dal ugyanabból magyar szöveggé. 
8 K. Zsuzsi kupié 2 K. Madame Sans-Géne 1*80 K. 
Drah’n ma um 1*80 K. L ona walzer 2.40 K. Az izé 
operettéből az édes lánykából, a svihákokból a 
Walzer egyenként 2*40 K. Huber 101 magyar népdal 
cigáoyos modorban 8.— K. Blooh 101 magyar népdal 
hegedűre 3.— K. Legújabb tánc és dal-album cimba
lomra Állaga Gézától 3 60 K. Állandó vevők kedvez
ményben részesülnek.

Zenei-élet Lipcsében.
—-  A Gewandhaus utolsó hangversenye. —

Llpoae, mároius 27.
Itt a tavasz. A nap fényes melege a szabadba 

csalja az embereket és elnémulnak a hegedűk a hang
versenytermekben, mert az erdőkben, mezőkön meg
csendül a madárkák ingyen dalversenye. A Gewand
haus utolsó hangversenye, Beethoven halálának év
fordulóján (f 1827. március 26-án) a nagy mester 
legnagyobb alkotásának, a IX-ik szmfóniáuak volt 
szentelve és a titáni mü előadása méltó volt a leg
nagyobb zenek ö tó géniuszához. Nikisek Art húr ve
zette diadalra a jeles hadat; az ő nagy tudása és 
költői lelke juttatta érvényre a partitnra minden rej
tett szépségét és az ő kezéből áradt szerte a legutolsó 
dobosig az elragadó ritmus és temperamentum.

A Gewandhaus : minta-hangversenyterem, minta
zenekar é3 minta-karmester. Mind a bárom alkatrész
ben külön-külön is gyönyörködhetünk és igazi ün
nep. ha egyesülnek egy-két órára, hogy szolgálják a 
legnoraesebb művészetet. A terem úgy architektonikus, 
mint akutisztikai tekintetben kilogástalan. Hány e'sik- 
kasztott pianot hallottam most először óietomben, kü
lönösen klasszikus kompozíciókban, ahol gyorsan és 
hirtelen változnak a dinamikai ellentétek. E?ek a 
pianók eddig a mi rengeteg, impozáns, de koncerte
zésre nem alkalmas Vigadónkban nyomtalanul tűntek 
el. Ha az nj Zeneakadémiában minden tekintetben 
megfelelő termet akarnak építeni, akkor a Gewz«a- 
hauR termét bátran példának vehetik.

Ki ne emlékeznék Budapesten Nikisekre, a min
dig elegáns és finom művészre, aki épp olya a szé
pen, mint tökéletesen dirigál? Neki is vaunak ellen
ségei, akik kifogástalan külsejét ócsárolják; de mű
vészi tartalmából még etek sem mernek eldisputálni 
searnűt Saak som tagadhatják, hogy a partitúra
olvasásban és a hangszerek ismeretében szuverén. A 
zenekar Nikisoh alatt egy hangszerré változik és 
•zen a kolosszális baogzzeren ő játszik a lég virtuózába 
módon. Az előadásba saját lelkét, a maga nemes ér
zéseit önti belé. Nikisoh igazán ura orchesterének; 
attól a perctói kezdve, hogy a pálcát kezébe vesz. 
olyan szellemi kontaktust teremt maga és az orchester 
minden tagja között, hogy ő játszik a hegedűkön, ó 
fújja a fúvókat, 6 üti a dobokat, az ő csodás ritmus
érzéke és temperamentuma nyilatkozik meg minden 
hangban. Ha hozzáveszsziik ebhez azt a gondot és 
szeretetet. amivel minden müvet betanít és a ki való 
zenei intelligenciát, amivel színezi és kiemeli a zene- 
költő minden gondolatát, nyugodt lelktismereUel ál i - 
hatjuk, hogy előadásai a legmagasabb színvonalon 
állanak. Némelyek előtt talán töm, önözésnek iüqík 
föl az én dicséretem, de nem irhát másképp az, akt 
mint én, éppen a lX-dik szimiónia előadásának 
hatása alatt áll. Ettől a zenekartól ke l ballaui 
a azimlóniák szimfóniáját, mely nem kisebb épü
let, mint a Póter-templora vagy Goethe Fans'ja és 
az emberi géniusznak örökké egyik legnagyobb monu
mentuma marad. Nem a külvilág, osak a saját viharzó 
lelkének hangjaiból szőtte a hangzó művészet süket 
óriása est a legnagyobb müvét és saját nagyságából 
vette méreeit. Az első tétel alaphangnlata a fenséges 
nyugalom, hasonló Beethoven lelhéhez, ahová mar 
nem hatott idegen hang; osak a saját balsorsának a 
viharai harsognak a trombitákban és meny dörög - 
nek az üztdobokon, amikor visszatér a főthéma 
Ide nyugalom és erő kell. ez ped’g Nikisoh 
egyik legnagyobb erőssége. A második tételben a 
fnga-théma nyugtalan játékát gyönyörűen érvényre 
juttatta a fegyelmezett, ki'ünő zenekar. Az ada
gio és hatalmas finálé, amelynél szárnyalóbb him
nuszt talán sohasem írtak, lény pontjai voltak az est
nek. Itt persze nagy elismerést érdemelnek a kitűnő 
karok és szóló-művészek is. A szimfóniát Beethoven 
Jfymoaf-nyitánya és a mester Kotzcbue Athén romjai 
oimü darabjához irt kísérő zenéjének egyes részletei 
elősték meg. Különösen a Dervisek kara és a T ötök 
induló hatottak klasszikus eredetiségükkel. És ezze. 
bezárultak a Gewandhaus kapui, miután huszonkét 
estén át nyújtotta benne a jeles művész-társaság, 
közember és vezér egyesülten, a legnemesebb élvezete:.

Menjünk most az operába, az ötvenestfondós 
„uj sziuházba ‘ — hiszen a régi már 160 eszlendóz 
— ahol az utolsó p rem iére-estét a  francia mester. 
Massenet két müvének szentelték, a náiunk is ismert 
Navárrai lánynak és a Qaukler unserer lieben F t au oimü
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legendás operának. Az elsőben különösen Szarnék 
kisasszonynak, a hazájától messze tévedt magyar mű
vésznőnek volt nagy és általáaos sikere, amit értel
mes játéka és biztos muzikalitása méltán meg is ér
demelt Szarnék Elza kisasszony egy év alatt teljesen 
meghódította a zeneileg nagyon müveit lipcsei közön
séget és különösen Carmenban, Frickdbnn és újabban 
a Navarrai lány címszerepében mutatta meg elő
kelő kvalitásait úgy játék, mint ének do'gában A 
második operát a szerző legendának nevezi. Telje
sen azonos tartalmú Szabados Bélának a Magyar 
Színházban előadott Bolond oimü operettjével. Igen 
érdekes és poétikus mü és érdekességét növeli, hogy 
egy női szereplő sincs benne. A darab miliője, a 
középkori kolostor és a renesszansz műveltségtől 
álhatott barátok élete nagyon megkapd. A Palestrina- 
fctilus az egész műben érvényesül, íranoia finomsággal 
fűszerezve és különösen a második felvonásba van 
zseniálisan beleszőve a gregoriánus-szellem, amikor a 
barátok énekgyakorlatot tartanak.

Nem zárhatom be addig soraimat, amig Sebald 
Sándorról, szintén itt működő hazánkfiáról, nem em
lékeztem meg. Ha van klasszikus hegedűs, akkor 
Sebald joggal annak nevezhető. A tél lolyamán bárom 
koncertet adott és ezeken csak Baoh és Tartmi poli- 
lou-hegedü-kompozicióit adta elő, minden kiséret nél
kül. A jónevü művész e vállalkozásával nagy leltü- 
nést keltett. Kifogástalan technikáját, amelylyel min
den nehézséget legyőz, csodálatos emlékezőtehetsé
gé; és stíl-érzékét az itteni zenészkörök teljes elis
merésükkel honorálták.

Ifjabb Á brányi Em il.

MŰVÉSZET
□  A Nemzett Szalon tavaszi kiállítása holnap 

zárni, hogy helyet adjon a nemzetközi lényképészeti 
kiállításnak, amely április 6-én nyílik meg. Ugyancsak 
holnap délelőtt 11 órakor lesz a Nemzeti Szalon évi 
közgyűlése gróf Andrássy Gyula elnöklete alatt, me
lyen a választmány évi jelentése, a mérleg, zárszáma
dás és a jövő évi költségelőirányzat kerül bemu
tatásra.

[~| A budapesti Photo-Clnb nemzetközi kiállí
tása, amely grói Esterházy Mihály elnölete alatt virág- 
vasarnapján nyilik meg, a budapesti művészvilág 
körében nagy érdeklődést keltett. Most folyik a sok
száz művészi kép rendezése, melynek munkálatait dr. 
Kbnig Tivadar vezeti. Schoeller Fülöp lovag, a sok
szoros milliomos amatőr, egymaga 40 képpel van 
képviselve.

TUDOMÁNYJRODALOM
O A macrar had.rö fejtantóu. Az Vrinia 

tudományos egyes ü et sorozatos fefolTzsásainak mai, 
utolsó délutánján Maruali Henrik egyetemi tanár tar
tott átélés litkörü, ntgyérdekü előadást a magyar 
haderő fejlődéséről.

..M‘koF 4 “ W ireó ?  álépi a történeti élet kü
szöbét, hadserege már élő kész szervezet. Künnvü 
*• íí-erzetü fegyelmezett lovassága hódúja meg a 
hasát és rettegted félstáradon ét Eorőpa népeit. Mária 
lerezia hadaiban. a francia hábornk huszárságában is 
megtaláljuk azokat a jellemző vonásokat, melyeket a 
A. szazad taktikai irői s krónikásai megörökítettek. 
Ezek tették a magyart a könnvii lovasságnak Etirópx- 
szerte elfogadott mintájává. Ezek mutatják, horv a 
nép alsó rclegei foglalkozásban, szelőmben, erényben 
es bűnben századokon át alig változtak. Hunyadi 
János a magyar hadügy igazi újjászervezője. Arány
lag kicsiny seregében a nehéz lovasság a fel
nyomó ; de van már zsoldos gyalogsága, szá
mos szamszerijjasa és táborában megjelenik az 
agyú is, melynek Jeanne d'Arc mellett ő az első 
nagy es szerencsés felhasználója. A nagv ve
zér nagy fia sokkal hatalmasabb eszközökkel ren
delkezve követi atyja példájil. De serege nagyrészt 
.v? .aiBt4rfn“ ása- D,eI7e‘ c8,k lángesze és

’h ÍH-V0891' ’ 4 nen!' et haláu után a tőle
“ erí e.t t , bab r̂okon nyugszik és a mohácsi csatában 
a sokkal jobban légy verselt és vezetett török iani- 
osagjaival és ágyúival tönkreteszi a vitéz, de kato
nailag nagyon elmaradt magyar bandériumokat. Akkor 
mér a gyalogság és a tüzérség döntötte el a nagy 
d » i ^ ' ?  bOrl kat vM* *8v»rors^g társadalmi és 
dáásg1 elmaradása okozta, hogy ezekre nem tehe-

Sler?,,4 maKtób61- Hanem ebben a korban ie érvényesül a törekvés a hiányok nótlésare A 
Báthn’r a I™.aí5yar land8kne=ht. főképpen gyMogof 
d é t o f t j ” 4? e^rendn tüzérkapitány. Az ere 
hnJ* eiedelmek. a tölkc’ések vezérei azon vannak 
swot ,' J T ni!kSőll  Isoldosokb«l. erős rendes gyalog’ 
X  talán ’íeryozzenek. II. Hákócd Fé-
Vése S.Í, .'ordl,o‘t leg>»bb gondot. De törek- 
ke. er,e'Í?4nyre' Zrinyi Miklósnak lel-
ármádiát. Hiába yo 1 képes megteremteni a nemzeti 
hoirv lnhatoH ’i* magvar feudális nemzet maradt, 

v # 1 erejéből a modern sépwWi-
V v .s o  a nagy tetszéssel fogadott főfolyásáéit.

Csak a császári-királyi sereg vaalegyelme nevelte •  
magyar bakát elsőrangú harcossá. Csak midőn való
ban egységes nemzetté vált a nép, J848-ban, a midőn 
a jobbágy igája széttört, a rendi különbség megszűnt, 
a földdel együtt az értelmiség is fölszabadult; 184tí-ban 
állott elő az első modern és teljes magyar sereg. 
Vezéreit a tehetség emelte föl, tisztjeit a hazafias, 
tanult osztályok szolgáltatták. Ennek a nagy katonai 
lendületnek őrzi meg az emlékét a gyalog honvéd 
neve, Gábor Áron ágyúja és Bemnek csaknem egé
szen a tüzérségén alapuló hadvezetése.

O Árnyak és ■ ugarok. Ilyen óimén jelennek meg 
a jövő hónapban Feleki Sándor legutóbbi versei kö
tetbe gyűjtve a Lampel Róbert oóg kiadásában. A 
kiváló tehetségű költő ez értékes kötete mintegy tíz 
ívre terjed, ára fűzve 2 korona, diszkötésben 4 ko
rona. Aki a poézist szereti, gyönyörűséggel fogadja 
a költő e verseit, amelyeknek szépségét olvasóink 
eléggé ismerik.

O Üatököb Küszöbön az uj évnegyed, akinek 
kedve telik a humorisztikns lapokban, az rendelje 
meg az Üstököst, élclapiroda’munk e büszkeségét. 
Előfizetési ára negyedévre 4 korona. Kiadóhivatal; 
Kálmán-utca 2.

O Kis Lap. A Kis Lap, Forgó bácsi gyermek- 
újsága, a rügyet akasztó tavasz beköszöntővel maga 
is lnssebb üdébb lett Gyönyörű verset irt a mostani 
számba Szires Artúr. A természet világából rovatban 
érdekesnél érdekesebb tudnivalókat talal a Kis Lap 
olvasója. Gaal Mózes érdekíeszitó elbeszélése. A há
rom kenyerespajtásról még mindig folytatódik. Rn- 
dvard Kipiíog a Kiváncsi elefánt oimü elbeszélése, 
Farkas Gyuiáné az Anyai szeretet című meséje is e 
számban van. Szépek a Kis Lap képei is, valamint 
kacagtató a Hossza kntya című képsorozat. Jnnen- 
onnan és a le törö-rovatba sok mulattató é6 tanulsá
gos apróságot irt Roboz Andor társszerkesztő. A Kxs 
Lap előfizetési ára negyedévre 2 korona. Előfizethetni 
az Athenaeum kiadóhivatalában, Kerepesi-ut 64.

O UJ Idők. Herczeg Fereno lapja, az Uj Idők 
érdekes újítással lepi meg olvasóit Ál'andó rovat 
keretében mutatja be a magyar írókat otthonukban. 
A sorozatot az e heti szambán Szikrával kezdték meg, 
akiről két intim képet és ösmertetést hoz a lap. A 
műit héten lezajlott nagy tüntetésekről, valamint a hét 
egyéb aktualitásairól is szép fölvételeket mutat be az 
Uj Idők. ahol még Horkayné is elcsevegi sellemesen 
a hét eseményeit. Novella, elbeszó és különféle cikaek, 
versek, rajzok, képek tarkítják még az Uj Időket, 
amelynek előfizetési ára negyedévre 4 korona. Kiadó- 
hivatal Andrássy-ut 10.

O Fővárosi Lapok. A Fővárosi Lapok szerkesz- 
tését Tamóczy Gusztáv vette á t Az újság ezentúl po
litikai cík keket is közöt

S P O R T  

Alagi lóversenyek.
■ndapMt, március 28.

Végre vége a lurf holtszezonjának. Holnap njrs 
starthoz állanak as alagi meelingek hősei, megcsendül 
a tároszlopnál a jelaűcsengő, csattog ax ostor, tora- 
suhannak a színes dresszek, a föld megremeg a teli- 
vérek patkódübörgése alatt . . . ée ezzel megkezdő
dik az nj rersenvesztendő.

Alag e'ső napja mindjárt érdekes és bizonyára 
tömve lesz minden különvonat, mert a totalizatörjá- 
lékra kiéheztetett közönség mohón veti magát az él
ve etbe. A holnapi szenzáció a 10.000 koronás Bikán 
gdtverseuy. Indulói:

Mr. John 72 lov.
Paillard 71tyt „
Hippokrates bS>/« „
Pnma 67 
Ponyvásy 66 
Kalupri 65»/s 
Brom 66 
Fizess 64 
Lucic 62*/i 
Medicus 61>/« 
Batking 60 

Mr. John, Ponyvásy és

Maohan 
» Bhejbal 
» Fejes
• Csompora
• Slinn
• F. La w tón
• Huxtable
• Morton 
„ Rosaok 
„ Bastian
• Healy.
Paillard a verseny ko

moly jelöltjei s hir szerint Ponyvásy oly jó, hogy 
legyőzőre alig találhat. 0  lesz a verseny favoritja is, 
másodsorban pedig a szívós kis Mr. John jöhet szá
mításba. A Geiírt-istálló kis ménje bizonyosan benn 
lesz a finishben. Á többi verseny nevezései kitünően 
sikerültek s nagy mezőnyök lógnak starthoz állani. 
Különösen érdekes lesz a 3200 méteres Anatol aka
dályverseny, melyben a .Nagy alaginok' is indal egy 
pár konknrrense.

Jelöltjeink:
L Probewnk—Maud.

II. Fclicitas—Jaddah.
III. Ponyvásy—Mr. John.
IV. Cserhát—Cavatma.
V. Vtsllibeksn—Paraplui.

V L  Pergőmön—Iearus.

_ .. . vtvémeetarek egyeetllsts áorilis* , f ÓT4í osj Vi£»dőb*o rendeseit országos ̂ ivó- 
estélye alkalmával elhatározta, hogy a legkiválóbb magyar rivómeriemek; Ker^ztessy J ó z se ín e k ^ .é k é íe

aranyserleget készített A magyar vivő mesterek egye
sülete nevében dr Keresztessy József titkár és Halász 
Zsiga elnök bocsátották ki az aranyserlegre való 
gyüjtőiveket.

József Á gost főheroeg a tornatinuepen. Az
országos tornaverseny előreláthatólag valósággal nem
zeti ünnep lesz. Az az általános érdeklődés, amely a 
pünkösd e látványossága iránt országszerte mutatko
zik, az udvar figyelmét is felköltötte. József Ágost lő -  
heroeg és neje Auguszta föhercegasszouy hivat a osan 
értesítették a rendőrséget, hogy résztvesznek az ün
nepélyen. A szövetség zászlaját is akkor lógják fel
avatni s Auguszta főheroegasszony elfogad‘a a zászló
anyai tisztet. Magán az ünnepen kivüi különösen ér
dekes lesz a sportkiállitás, e nemben az első Magyar- 
országon. Sok kültöldi cég is bejelentene részvéteiét s 
a hazai sportkereskedők szintén nagyban vetélkeduek, 
hogy jó helyet szerezzenek a kiállításon. Az ünnep 
programmját annak idején utcán is árusittaija a ren-

Football. Rendkívül érdekes mérkőzés lesz 
vasárnap a miliennáris pályán, a Budapest Torna (Juh 
mérkőzit a belga Leopold C/aóbal. A B. T. C. oly 
fényes győzelmeket aratott ngy az összes hazai csa
patokon, mint a bécsi First Viennáu, hogz joggal 
hiszszük a belgák leveretésót, íöltéve, hogy a szokott 
kitűnő összeállítással állnak ki a porondra Mint ha.l- 
jnk, a Műegyetemi F. C. is erősen készül hogy a 
hétfői mérkőzésen sikerrel állja ki a versenyt.

Országos ebld&líltás és  mikotorék verseny. 
Az országos magyar ebtenyésztő-egyesü et április 
11—13-iki kiállítására nagy számmal ericeznek a ne
vezések. Budapest székestővároea egy 100 és egy 
60 koronás tiszteletdijat adományozott, azonkívül 15 
értékes tíszteletdij vár kiosztásra.

V lvóm esterl képesítés A Magyar Vivő
mesterek Egyesülete a vivómesteri oklevél elnyeré
sére 1. évi április hó 0., 23. és május hó elsejét tűzte 
ki vizsga napjául. A jelentkezők a három terminus 
bármelyikén levizsgázhatnak.

N yílttó l*.

T É L I - r Ü R D .K t R A .
T e n a é a z e te s  fo rré-  
m e le g  K énes fo r r á 
so k , i s z a p f ü r d ő k ,  

iszap k orog  á fá so k , 
Zuh*ny-niBMM<e. Visyyógy intést, ▼Ul*aj-ftaymrd«k stb. Olctó én 
gonctoa ellátta. Oeu, kftuvény, Ideg- bartajok áa téli ftlrdökura ie:öl kime
rítő pruepectuat küldJnffjen a Sct-LaUeafVrd6 tfargatosiga, Budán.

OnéusK. Aa le ír . amott*.

P ic k  t e s t v é r e k
férfiscabék BodspMt, V., Dorottya-n. 12.,

le g n ja b k

angol rnhabérlet
magyar díszruhák műterme.

Vételre keresek
használt ponni-hintót

és ponni-szerszámot (két lóra).
C ím : .PO N N I* je lig e  a kiadóban.

D r .  P a ló c z
S p e o i á l i S t A O F V O S  

k ü lf ö ld r e  u ta s o t t
ig®0 nevezetes talulm áaynak tanulm ányozása végolt, 

am elyet budapesti intézetében ( V I I . ,  K e r ep es i-n t 10.)
be is rendez é s  rendeléiét április 15-6n k ezd i m e g .

A WIENER BANK-VEREIN
M A 6 T A R O R 8 Z Á « I  fió k telepe

> V. kér., Nádor-utca i ,  szám.

Móicim 30-tól km óre

• ” d l i j m o n t e ^ e r i  " > •
eszközli

a 4 3I0° 0-o»  k o n v e r tá lt  
egységes á llam adósság i 
k ö tv é n y e k  b é lyeg zésé t

és készséggel szolgál erre vonatkozó felvilá
gosításokkal pénztári helyiségeiben.
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k iv á ló a n  e li im e r t  g y ó g y v íz .
o v o /n o r - ,  b é l -  és a r a n y é r é n  b&ntalmak ellen, 
Tnrf/- és l é p d a g a n a t o k n á l ,  s á r g a s á g ,  
s z é k r e k e d é s ,  e p e k ö v e k  és h ú y y s a v a s  

d l a t h e s l s  ellen.
Kapható: fOrdeirazgatdaáp- által Korytnicz&n, E d e s k n ty  I.-  
Uudauesten, H a k o T lc ik y  P é te r  Uptó-Rózsahejryen, vala

mint az összes gyógyszertárakban.
__  S a i s o n - m e g n y i t á s  m á j u s  1 5 -é n .

r r fo n n a n  é p t t l t  a  le g m o d e r n e b b  Ig é n y e k n e k  r a e g f o .
J l e ib e n  b e r e n d e z e t t  v iz g y ó g y ln t é z e t .  ~M 

u . ln n n A l t  n e n í lo r e n d s z e r ü n k r t ,  mely úgy a külföldön eala- 
(nt a belföldön páratlanul áll, a t. közönségnek különös figyelmébe 

Wi«,ink Utrvanie a t. fürdGveudógok a fürdöigazgatósaghez tartozó szállók- 
b villákban választhatnak lakást; az étkezés étlap szerinti Időben 
P„uAnik meghatározott helyhez nincsen kötve.
l  F P e n a id -é ra k  : május 15-től jnlius 1-lg, szept. 1-től okt. 1-ig, egy 

„ fi kor két személy 11 kor., három személy 15 kor. Julins 1-től 
végéig egy szosnély 8 korona, két személy 16 kor., három személy

Sn£or Ezen árakban a  gyógyhely- és zoneilleték is  bennfoglaltatlk.
- Bővebb felvilágosítást nynjt » r .  O rm ay  J d z s e f ,  kir. tanácsos, 
(W 5„ „ . ,  .  M r ( | 6 , 6 1 lIe l|1 4 (H ÍC  K o r J , B l c I i n

. . .  a reref «tatt költötteknek rem tartalmiért, ama alakjáért 
1 nem íeletós a szerkesztőség.)

T Ö R V É N Y S Z É K

§§ B e sz ü n te te t t  r á g a lm a z ó é i per. Pécsről 
táviratozza tndósi tónk: Aidinger János volt pécsr 
polgármester az őszszel Budapestről Pécsre utaz
ván, a vasúti kocsiban több képviselővel Molnár 
János apátról beszélgetve, arra különböző meg
jegyzést tett. A jelenvolt Darányi Ferenc kép
viselő e megjegyzéseket visszamondta Molnárnak, 
aki rágalmazás! pört indított AidiDger ellen. Ma 
volt a pécsi járásbíróság előtt e pör tárgyalása. 
A zárt tárgyalásotí Aidinger megnyugtató kijelen
tést tett s Zboray Miklós Molnár apát képvisele
tében e nyilatkozattal fele nevében megnyugodott, 
miié a biró az eljárást beszüntette.

§§ E g y  p é n z in té z e t eajtópöre . Pctniíz Vilmos 
budapesti nyom dász a  Szabadkai Közgazdasági Bank 
étién pört folytatott, m elvlyel kudarcot vallott. A pa
nasz m 'nden izében alaptalannak bizonyult, m inek 
következtében a szabadkai törvényszék megszüntette 
ae eljárást Keinifts ekko r fogta m agát és egy  brosü- 
rában támadta m eg a  pénzintézetet, melyet m inden
féle vádakkal illetett. A nyom tatvány m iatt a bank 
igazgatósága R einitz ellen rágalm azásért ée becsület
sértésért sajtópórt indított, m elyet m a tá rgyalt a  buda
pesti esküdtbiróság d r. Agorosztó elnökléséveL A pa
naszosokat dr. Nagy Dezső, a  vádlottat d r. Vermes 
Nándor képviselte. A eajtóbiróság a  vádlott és a 
panaszos igazgatóssg  kérésére  a  valóság bizonyítását 
o rendelte s az ira tok  beszerzése végett a  tárgyalást 
olhalasztotta.

§§ A z alm afa. A Vígszínház egyik pályázatán  
tudvalevőleg száz pályázó közül ifj. Bokor József 
nyerte el a pályadirat az Ás ahnafa cimfl vígjátékéval, 
melyet a V ígszínház akkortá jt sikerre l elő is adott. 
Az első előadás u tán  a Pesti H írlapban több tám adó 
cikk látott napvilágot, m elyeknek szerzője B okort a 
ptáeinm vádjával illette, előadván, hogy Az almafa 
Balt János  német iró  „D as w ar ich“ cimn bohó
zatának m agyarosítása E óik kök alap ián je len t 
meg ugyanakkor Tóth B élának két Esti levele, áras
ig ekben szintén B okort tám adta a plágium ért. Bele
szólt a hírlapi v itába m aga Jókai M ár is, aki B okort 
védőszárnyai alá vette. A  hírlapi polém iát egy  
hármas j ín y n e k : Rákosi Jenőnek , Viszi Józsefnek 
és Alexander B em átnak nyrhrtkezata fejezte be, 
amelyben ezek kijeién tették, nogy B okor darabja 
riern plágium. Ezen nyilatkozat alapján. E zen nyilat
kozat alapján aztán ifj. Bokor József sajtópört indi- 
tstt Siklósi László, Tóth Béla és Marái K ároly m int 
a támadó cikkek szerzői ellen sajtó utján elkövetett 
rágalmazás vétsége miatt. A vádirat ellen a  bepana- 
s e « t írók k ifogásokkal éltek. Ma tárgyalta ezt az 
■'gyet a  törvényszék vádtanáosa Csórón táblabiró 
elnöklete alatt. A vádtanáos dr. Sgolitzer G yula üg y 
véd vádéiőterjesztése után elvetette a terheltek kifogá
sait s  mindhárom irót vád alá helyezte rágalm azás 
vétségéért.

.§§ A nagyothalló  Bíró. Grozdky Szaniszló ökör
mezei aljárásbirót nem rég a  debreozeni tábla fegyelm i 
tanácsa ólé állították, hogy kényszernyngalm azásra 
ítéljék, m ert nagyolhrtfl. A tábla azonban nem mondta 
k P a  nyugalm azást, m ire a  vádhatóság fölebbezett a 
Kúriához. A K úria fegyelm i tanácsa m a foglalkozott 
az ügygvel Vörösmarty Béla kúria i alelnök elnök lésé
vel, dr. Neuberger Ignác előadása alapján. A fegyelmi 
tanács kim ondotta, bogv  G rozdkyt akarata ellen nem 
lehet nyugalom ba küldeni, különösen azért, mivel 
egyébként szorgalm asan és lelkiism eretesen végzi a  
dolgát.

TÁVIRATOK
P óla , tnáretas 28. Ferenc Ftrdinánd főherceg és 

'«/e ma délben a W nrm brand Lloyd-gő>ös6n Dalmá
ciából ideérkeztek és a  Táros m egtekintése után este 
t> órakor v isszau ta llak  Uéesbe,

A  készfizetőiek felvétele.
Béoa, m ároius 29. A lengyel klub elhalasztotta

ma estére h irdetett ülését, am elyen a készfizetések 
felvételéről szóló törvényjavaslat kérdésében kellett 
volna állást taglalni*. H ír szerin t az ülést azért ha
lasztották el, m ert a  korm ány figyelmeztette a  klubot, 
hogy várja  ki, inig a  törvényjavaslatot előterjesztik,

A  b o lg á r  k o r m á n y v á lsá g .

S zó fia , március 28. Gecov kísérlete, hogy 
kabinetet alakítson, eddig eredménytelen maradt 
Több oldalról azt állítják, hogy valószinüleg 
koalíciós ügyvivő kormányt fognak alakítani. Hir 
szerint Paprikov nincs a listán, hanem Stvov, amit 
a Zankovistáknak tett koncessziónak tekintenek, 
akik szemrehányásokkal illették Paprikov kor
mányzatát. Paprikov állítólag vezérkari főnők lesz.

Szipjagin álHtólagozJgyilkoaa.
Sóm a, mároius 28. A kam ara m ai ülésén Lueatto

kérdést intézett a  korm ányhoz a rra  nézve, hogy mi
lyen  inditóokok alagján tartóztatták le Nápolyban 
Qotz orosz alattvalót és mivel tudja igazolni a  kor
m ány, hogy a  házm otozásnál és a  letartóztatásnál ide-

;g e n  közegek voltak jelen. Boeketti kü lügyi állam titkár 
t-azt válaszolja, hogy Qotz családjával mároius 17-én 
-N áp o ly b a  érkezett. A belügym inisztérium  rendeletére

Qotz lakásán  házm otozást tarto tt és azután Q otzot letar
tóztatták. Ez a közread  érdekében történt, 1A letartóztatás
nál csakis az orosz alkonzul volt jelen, még pedig  a  le
tartóztatott egyén szem élyazonosságának m egállapí
tása  céljából. Az alkonznl a  házm otozásnál nem vitt 
aktív  szerepet és a  lefoglalt papirosokról nincs tudo
m ása. A korm ány Qotzot k i akarta  utasítani, de az 
orosz korm ány kiadatását kérte, m ert azzal vádolják, 
hogy bűnrészes Stipjagin oross beHiggnönszter megggilko- 
Iá,óban. A  b íróság határozni fog ebben a kérdésben és 
teljesíteni tag ja  kötelességét, (Helyeslés.) Giohtíi bel
ügym iniszter azt m ondja, hogy az egész dolgot nagyon 
túlzottan adták elő. Golt veszedelm es egyén és a  kor
m ánynak kötelessége a  veszedelm es idegeneket ellen
őrizni. A m iniszter azt h iszi azonban, hogy a  lefoglalt 
iratokban n incs bizonyíték az elkövetett bűntettre nézve. 
Ha az a  bűntett, am eiylyel Qotzot vádolják, esetleg 
politikai term észetű, a  k iadatás irán t való kérelmet 
nem fogják teljesíteni. (H elyeslés,) A m iniszter kijelenti 
végül, hogy politikai elvei nem  változtak.

K ösgazdniági táviratok.
B áo.j m irein s 28, A bécsi tőzsdekam ara mai 

ülésén felolvasták az osztrák  pénzügym inisztérium nak 
egy  rendeletét, am ely jóváhagy ja  a  béosi tőzsdekam a
rának  azt a  határozatát, am elynél fogva a  tőzsde alap- 
szabálgainak első paragrafusa  a  következő ponttal 
egészítendő k i : A  tőzsdefergalom ból k izáratnak gabo- 
nanem üek és m alom term ékek, úgyszintén az ezen 
cikkek forgalm át szolgáló biztosítási, fuvarozási és 
szállítm ányozási ügyletek. Az egységes állam adósság 
kötvényeinek lebélyegzésére vonatkozó pénzügym i
niszteri rendelet következtében kim ondta a  tüzsdeka- 
m are, hogy m ároius 30-ától lógva a  m ájusi és joliosi 
járadékjegyzéke a  4% -kal adóm entesen koronajára
dékban kam atozó állam kötvényekre értendő. E gy  
tőzsdei kötés ettől a naptól fogva 10.000 koronára szól,

Báoe, mároius 28. (A Budapesti Napló telefonje
lentése.) A  mai heti tőzsdén eladtak bn zá t: 76 6 — 
77*5 kg. 7,20—7.30 K. É rsek-Ú jvárró l, 78—79 kg. 
7.45 K. Tornőo, 78 kg . 7.30 K. A.-M aróth, 7 7 -7 7 -5  
kg . 7 .8 7 -7 .4 0  K. Qalantlia, 7 9 - 8 0  kg . 7 .2 0 -7 .2 2  kg. 
Sarkad, 82 kg. 7.70 K. S z a rv a s ; rozs 5 —10 fillérrel 
olosőbb, 6.40 K. Ipolyság , 6.60 K. Köbölkút, 8(65 K. 
Érsek-Ú jvár és Szered, 6.37 K . Bélye, 72 kg. 6.90 K. 
Z .-E gerszeg ; Á rpában a  lorgalom  jelentéktelen, az 
árak nem változtak. Zab 5 —10 fillért vesztett m agyar 
zab minőség szerin t 6.40—75 osztrák 6.84—6.65 K.

A határidőtőzsdén búza tavaszra 7.43, rozs 
tavam ra 6.82zab tavaszra  6.24 korona.

Lisztben a forgalom  nem javult, a m almok 20 
fillért engedtek az árakból, K orpa a  múlt heti á rakon 
maradt.

Becs, március 28. Iá Budapesti Napló tudósítójának 
telelonjelentése.) A délután. magánforgalomtm a tárlatok ■ 
következők voltak i Osztrák hitelrézzvény 688,25a 
hitelréazvénv 748 50. Angol-Osztrák bank 274 —. Bécsi bank- 
egyesület 43650. Union bank 537 —. lAnderbank 412.— 
Osztrák-magyar államvasut részvény 692Í5. Déli vasat 48.50 
Elbavölgyi vasat 451 25 Északnyugati vasat részvény — 
Dohányrészvény 349.—. Rimaamrényi vasmű 486.—, Alpesi 
bényarészvéüy 391.50. Méjnsi járadék 100,65. Magyar korona 
járadék 69.40. lörök sorsjegyek 119.75. Német birodalmi 
márka 117.11— .—i Nanoleond’or 19.08.

Berlin , március 28. (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.) ksii forgalom! 4°/o-os magyar aranyjáradék
102.25. Magyar koronajáradék 100.25. Osztrák hitelrészvény 
217.40. Osztrák-magyar államvasut 148.90. Déli vasat 14.60. 
Rszaknyagati vasat Elbavölgyi v a s a t O r o s z  bank
jegy készpénz 216.20, Buschtiehradi «•*—. Orosz bankjegy 
—.— , (Ultuno.í Lombard — .

Bevr-York, m árcius 28. (2 erminytóisde.) (Zárlat.) 
Gyapot: N ew-Y orkban helyben 10.05 (10.20). M árciusra 
9 81 (9.80). Jú n iu sra  9.C6 (9.66). New-Orleansban
helyben 9.”/ie (9.”/is), — Petroleum: Stand white New-

Y orkban 8.35 (8.20). Stand white Philadelphiában 
8.30 (8.16). Haffined in Cases 10.50 (10.50). Credit 
Balanoes a t Oil City 1.50 (1*50). — Zsír: W estern1 
ateam 10.45(10.45). Kohe és B rothers 10.55(10.65). —- 
Tengeri irányzata állandó. — M árciusra 67.— (65.s/iK
— M ájusra 50.8/< (5O.’/s). — Jú liu sra  49.8/s (49.’/«).
— Busa irányzata szilárd. — Piros őszi. helyben. 79.t/a 
(79. V<). -  Márc.-ra 81.— (80 ■/<). — M ájusra 77.»/t (77.V0
— Jú liu sra  75.— (76.—) . — Szept-.re 73.tys (73.7a). — 
G abona szállítási dija Liverpoolba l.tys (lJ /s ) . — 
fdoé.* fa ir Rio 7. sz, 6.8/s (5,B/s). — M árciusra 4.05 (4.05). 
Jú n iu sra  4.20(4.20). — L úrt.’Sprin? W heat clears 3 ——
3.10(8.------8.10). Cukor: 3.8/i« (3,’Zie). On: 28 ^0 —29.50
(28.------29.50). -  Réz :< 1 4 .76 -15 .— (10.----- 10.40> (A
zárójelben lévő számok a  tegnapi á rak a t jelzik.)

Chloago, m ároius 28. (Terménytőzsde.') (Zárlat.) 
Búza irányzata engedő. — M áj.-ra 72.8,s (72.8/s). — 
Jn lh isra  69.Vs (69.>/s), — Tengeri irányzata engedő.
— M árc.-ra 42.— (42.*/s). — Zsir: M áro.-ra —. (—.—). 
M áj.-ra 10.07 (10.07). —Szalonna s’nort clear 10.43 (10.43)
— Sertiskus: M ájusra 18.05 (18.—). — (A záró 
je lben  lévő szám ok a tegnapi árakat jelzik.)

K Ü LÖ N FÉLÉK
Két világ.

Ó hasztalan nagyhírű a tudásod,
Ha pamlagról vizsgálod a világot.
Nemes szíved hiába van kitárva:
Miért a sirás, mért a jaj, a  lárma ? 
AvzsMyeszékböl meg nem értheted,
A fényözön vakitja a szemet.
A  szenvedélyek bár lázongva forrnak,
Nincsen hallása a  teli gyomornak.
Döngetheti a nyomor az eget,
Nem láthatod azt — ha nem érezed.

De jöjj csak ide hozzánk a pokolba,
Hová a sors az ezreket sodorta.
Égessen szomjúság, gyötörjön éhség,
A z utca köve legyen fekhelyed,
A  jóllakottak gúnyja vigaszod,
A szánalom a napi kenyered;
Ha holtra éget a nyár napsogára 
ÍS az ég alatt talál a tél fagya:
Ne is keresd, szemed elé magátul 
A földi létnek uj világa tárul.

Csizm adia Sándor.

Divathírek.
Budapest, március 28.

A szokottnál ham arább és nagyobb meleggel 
köszönt be ezidén a  tavasz. M eglepetésszámba menő 
löllépése kissé készületlenül találta híveit, a  szép 
asszonyokat és leányokat, k ik  most ugyancsak  láza
san  hozzáláttak az idényszerü toiiettek beszerzéséhez 
és kiegészítéséhez.

A múlt évtől tetemesen m egváltozott a divat, azt 
m ost látjuk am ikor szemtől-szembe állunk legújabb 
term ékeivel. E lső szembeötlő különbség a gallér, moly 
im m ár csaknem  nélkülözhetetlenné vált kabáton, ru 
hán egyaránt. Két-bárom  kerek  lapba szabva simul 
a vállhoz, előnyösen kiszélesítve a  ielső test kö r
vonalaik

M ásodik njifás a tefemesen m egrövidült, kevés 
kivétellel kerekké vált rubaalj. Sok küzdelem és min
den részről m egnyilvánult propaganda után végre 
ra lő ra  vált az a törekvés, hogy — a  divat által szen
tesített szabályok szerin t — rövid  ruhában  járhatunk 
az utcán. K arunk m ár nem fog zsibbadozni az uszály 
órákhosszat való hordozásától, könnyen, fesztelenül 
mozoghatunk. S az eleganciát képviselő uszályos alj 
ezental csakis nagy toilettcnél, a fényes látogató-ru
háknál lesz megengedve, azaz válik  kötelezővé. Mert 
előrelátható, hogy fanatikus rajongói nem fognak 
tőle egyham ar megválni s egy  csapásra  nem fog le- 
szorulni a  mindennapi viselet teréről.

H arm adik jellem ző vonása a  mai divatnak az 
ővek dús választéka és csaknem  nélkülözhotlen volta. 
Az ntöbbi két évben kissé háttérbe szorult az őv, 
m ost ism ét erősen uralkodik. Jelen leg  is rem ek dol
gokat látunk, de szám uk az idény folyam án term é
szetesen a  végtelenig fog szaporodni. Különösen Jfo- 
naszterly és Kutmift utódai m utatnak be e téren  is g y ö 
nyörű  újdonságokat. A cég k itűnő vezetője, Pertik 
Béla a  napokban tért vissza párisi tanu lm ányú jábó l 
és im m ár m egnyílt a  fényes diva’szalón tavaszi k i
állítása.

Itt látjuk bebizonyítva azt, hog y  a női toilette- 
nek mily szinte észrevétlen, ezerny i apróság  adja 
meg a  tökéletes eleganciát. Az a  bizonyos ,.je ne 
sois gnoi*-, amit csak a  gourm and miiértő 82eme tud 
meglátni; e» van kiíejezve a  nagystílű  divatmüvészet- 
ben. S  ennek leghivatottabb m űvelői nálunk ez idő 
szerin t csak  Monaszterlyék,



l a  Budapest, vasárnap ,
190&. március 29. ST. ssánu

A legújabb divatraffluementnek kell megjelölnöm 
azt a szokást, hogy minden elegáns párisi nő jelenleg 
egyszínű selyemből készítteti az alsó szoknyáját, 
fűzőjét, ruhája bélését és felső blúzát mely a derekat 
pótolja. Puha, simuló selyem ez, de amellett suhog 
is. Neve taffetos gaulois, s most kizárólagos egyed
uralmat gyakorol a női alsóruházat világában.

A most annyira divatos két-háromfodros aljak 
nehéz dilemma elé állítják az alacsony, kővéres nő
ket, akiknek ezt viselniök nem lehet, óvakodniok kell 
mindentől, ami alakjukat még kisebbnek, még tömöt- 
tebbnek tünteti föl, s azért nekik ezt a divatot követ
niük nem szabad. De a mindenható zsarnok róluk 
sem feledkezett meg. Nekik azokat a kedves, főnt 
szorosan letüzött, alul libegve szétnyíló, ráncokba ra
kott aljakat szanta amelyeket most oly sűrűn látunk 
a párisi mintarubák között. A csípőt simán takarva, 
rendkívül kecsesen bővülnek ki az alsó szegélynél.

A XV. Lajos korabeli, nagyon díszes derekakat 
erősen jelölik. De ez a lebbenges, hosszuszabáso de
rék is inkább a karcsú, magas alakok kiváltsága. Ál
talában azt kell konstatálnunk, hogy az idei divat 
jelszava a sok disz és még nagyobb szövetbőség. Már 
magák az ujjak mennyi szövetet igényelnek! Főnt 
szorosan letüzve, a csuklónál vagy könyöknél óriás 
dudorokká nyílnak ki. Állításom bizonyságául le
írok néhányat a Monaszteriyék párisi mintatoilettejei 
közűt

Sötétkék ruha pattne posztóból. A selyemfényű sző- 
szövet dis-éül dús alkalmazásban zölddel vzgyes 
szürke himzésl vettek, melynek mintája nagyon hatá
sosan emelkedik ki a créme-alaprói. Az alj egészen 
sima, csak a csípőn van egy hegyes rész sűrű tűzé
sekből, valamint az alsó szegélyt is ez adja. A blúz 
egészen sűrű ráncokba törött gazé linonból készült 
Elől kettős hímzésű sáv lat le az övig, melyek közé 
egy lenge dús jabot van öltve sárgás Alenpon-csip- i

B erger-féle gyógy-

kátrány szappan
orrot! tekintélyek Utal ajáulva, Európa legtöbb ft'.l&m*iban fé

nyes sikerrel al ka) marta tik

mlndenoemn börkfitegek
allén, neve/etooen idült pikkely-RÖmCr, kosion élósdi k Ütegek, 
úgyszintén örr-rczeoség, ótvar, fagydsg, lóbiz/adka, fej- éa asa- 
kálkorpa elleu. A Berger-TÍl.* *kitrányazappan tartalmazza a 
fa-katránynak 40  l'#-át és minden ogyeb, a kereskedelemben 
elvforduló kátrányezsppsuok’.ól lényegesen különbözik. Idült 
b őrbetegségeknél tikárról tik almait Alik a kátrányezappan 
helyen a

Berger-fél9 gyógy-kátrány-kénszappan.
Z gyengébb kátrányazappan  W  az a rc b ő r  t is z tá t la n a á c a l “TB

•'.távolítására. a gyermekeknek valamennyi fejbetegságel ellen 
fa.Qlmolhatatlan bórtisztitó, m osdó éa fürdöezappan - l « . 

denuapi haszn á la ta i azolgál
Berger-fele glycerin-kátrinyazappan

8j".'o glyoarm tartalommal ér Unom LllattaL Á r* minden faj. 
nak h aszn á la ti u tasítássa l e g y ü tt 35 kr. 

rgyaatzon célokra és bSrledörzaöléare szolgál a Berger-féle
P tV tM A -ftza p p a n .

A többi Berger-féle szappanokból különösön kiamelen- 
dfik Benzos-azappan a bor finomítására,
pattanásom ellen, carból-azappaa a bőr airuitá«ára himlfihclyek- 
néi és mint fertőtlenítő szappan Bergur-féle tsn yó  fárdóezap-
pan és fenyoplpereszapp*n. Berger-féle r r ~ r ~ f t i r V B  
a z te n g e  kor részére  (35 kr.)

B e rg e r - fé le  P o tro s a lfo l-s s a p p a a
rezet orr, kiütés, börnszketegség és srcvörösség ellen (75 kr.) 

azepió szappan igen hathatós. 
B e rg e r - fé le  k é p e s  te js za p p a ii 

mitezezer és arctiszlét)ínség ellen. Tannln-azappan lábizzadás 
és haj kihullás ellen.

B e rz e r - fé le  f o c - p u z t .  ta b n s M k k a a
I »z. rendes fogaknak. 2. ez. dohányosoknak. Ára 30 kr.. a 
legjobb íogtasztitó azer. A többi B erger-féle m p p a a ith a t  
illetőleg utalunk a röpiratokra. A ra n y éré*  a pártét k iá l

lításon  1000.
Tévútra v ezet**  elk erülése v é g e tt  m indig *  valód i rég  
bevált Berger-fele szappanok kérendők, a z  Itt lenyom ott 
védjegyre te ssék  figyeln i ee  mintán szám os h atásta
lan u tánzás létez ik  -  nxlndon v a lód i B erger-féle s z a r  
panclm kéje, -  ■
valódiságuk
• g y  további 
je léü l az Itt 

lenyom ott 
cégalá írást 

vérbe 
■yomatban

Budapesten nagyban é s  kloainybon kapható: Törék Jósser
tfvógvízertArában Király-utca, továbbá kicsinyben Budapest és 
■ Isgysrorsság összes többi városainak minden gyógyszertárában 
A Berger-féle szappanok minden jobb drogneriában és lllatszor-

kerevkedéaben kaphatók.

The Empire Casch Register Limited Londonban,
'a 1 4 5 4 8 .  s z á m a

„Pénzösszegeket följegyző készülék11
n . i  w p í r  «zzb«da!ora tulajdonon, in b ld a l-  

Sty4rt4»z céljából magyar gyáro«okk»l öun- 
kbttrtéat korcs; szabadalmái esetleg el is adja ragy  
gyártási engedélyt ad. Érdekli,Üknek s r ir n ín  zzof-

g l l  bGrebb felviligoaitáeaal

XC©l@txien ób'T á r s a
szabadalmi Ügyvivő iroda Budapesten.

(H o y a l —zrillodcz B .)

kéből. A gallért hímzés. ad> ép ebből két hegyes ék
fut le a vállra nagyon ízléses díszt alkotva. Az öv és az 
ujjak kézelői is hímzésből készültek, ez utóbbiak nagyon 
magasan takarják a kart és csak azon felül kezdődik 
a dudor, mely lönt ismét szorosan a karhoz simul. A 
hozzátartózó bolero nagyon rövid elől 'hegyes rész 
omlik alá róla. (tallérja nincs, ;a nyakkivágást hímzés 
szegélyezi. Az ujja nagyon rövid, alul annyira bő, 
hogy mintegy gallért képez és az alsó kart csakis a 
blúz ujja takarja. Ez rendkívül1 eredeti, kissé bizarr 
gondolat, amely csakis művészies kivitele révén tud 
oly sikerrel érvényesülni. . .

Sötétkék ruha a nyár. favorité szövetjéből, a 
vastagszállu etamineből. t Szövése selymes, feketével 
mintázott. Az alj rövití, egészen -mély ráncokba ra
kott, amelyek fent egy sima részre vannak öltve, mig 
lent legyező formában szétnyílnak. Elől. a csípő sima 
része egészen a szoknya álsó szogólyévig benyulik, 
keskenyeu és letüzött taffetos osíkkabszegve. A bolero 
oroszos, övvel ellátott, mely utóbbi vörös angol vá
szonból két csíkba szabott, mig a-közbeeső rósz kék 
alapján az úgynevezett bretagnei hímzést látjuk. Elől 
két mély ránc díszíti, mélyből a hajtókaforma széles 
vállgallér kialakul. Ez szintén sötétkék taíota csikokkat 
Szegett és elől-hátul hegyes ékben végződik. A bolero 
hátán szintén kettős ránc alatt vész el ez a gallér. Az 
ujja fönt szűk, lefelé bő; A különálló dudor’ sötétkék 
taffótáeból kerül, mig keskeny, áthajtott kézel-jét vörös 
vászon adja, brétagnei módra hímezve. »

' Stürke etamine-raha. ■' Á z  aljnak sajátságos a 
szabása. Elől és hátul sima rész Van rajta, melyet 
két oldalról hullámvonafelban hátrafelé emelkedő 
szegélyek határolnak. Úgy látjuk, mintha e két oldal
rész csupa különálló tüzéssáVokból állna. A sima ré
szeket két oldalt hégyés mintábaú ezüstszürke taffe- 
táscsíkok szegélyezik. A dereka boleroszerü, galléros. 
Elől lantokkal, különböző színekben hímzett battiszt
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n t i t t n í n

I u n  JflUT Kt ] 
sMüi kntttkn!

> ■— JH. Isdaahbisiaö brtta

Segélynyújtás
b M-Mértdfeik 

baleseteknél és 
üzemi megbete
gedéseknél = = =

Irts
Dr. BARTÓK SÁNDOR 
a ktnteMMI in t- te fcttk- 

tdi.de orvosa 
Ára fSrre I karaaa

Titkos betegségek szakorvosa
i gyanánt, gyors, alapos és kényelmes módon biztos gyó« I 
gyolást óhajtó'szenvedőknek, 20 éves kórházi ée magán- 

gyakorlati upswta(atauial fogva legjobban ajánlható

D r. CZINCZÁR J.
gyógyít ít fr f ls a ta S l^ 'Z f ik L é l toJlShózáal zavar nélkül I 

- mibdonnemU bármily régi keletű
!>Fei»I b e t e g s é g e k e t  

úgymint hnc7éaffifo1yi«t. hólyag- és vizelési 
bajokat, b a J a M m a  n r b r k r t ,  . j s b l l l . t ,  
Ooíertözéaból eredd idegbajokat, a legmakacsabb 
b é r k r te r a é c e k e t  é« . lé p n é  c h ik á k a t ,

továbbá
' Neéli' gyengeség! állasatokat

m.rlapé k ia lv a  w , t e « . r v , l  n . r s a .  a lagnjobb• ‘ . mödbn.

Rsatój-uttutíjBt.vii. Károiy-kömt 5.
L  «Bi, b e j á r a t  a  l é p e s ó h á z b ó l  
R e n d é i  Hmm*  M M M SW — *  -  M to S -S  áráig 
« • » » ■  V é rd S iv i f c .  3 M re « fc e lS  t ta a ta te S A IJ . L e v e -

U*KL I. (UétavF.

■umi.niiMun-nti.

D y n a m i t  N o b e l  
r é s s K  v é n y  t á f  s a s á g .

Meghívó
Ée, e9*t*r<M(.őe d. e. 11- órakor a Un«3i| irodájában, 

Béc8, L, Schaaflerfasse 2, tartandó » ,

XVIII. rendes közgyűlése.
1. Az igaigató-tinicá jetenttee, a mérleg bem utatiu .

2. A MegyeW-bizotteéiJetoRtMe, a mérleg ióvahigyés* (elapeztb.
32. §)• 1

3. Az egész évi nyeremény bovéftréüésa.
4. Az igazgató tanécsbe választás, továbbá egy feMgyeM-bizottaági 

tag é l  egy helyette! fetOgyető-bizottsági tag vMssztésa
Axoa t. ráirrényeaek, kik a kOrgytléieo á á u t  ranm óhajtanak, kéretnek 

részvényeiket az alapszabályok 26. értelmében, legkézSbb április 9-ig B icé
ben, a társaság irodájában, vagy a Wiener Bankverein-nál, Béceben, eliamer- 
vény ellenében letenni. #

B é c 8, 1903. március 26.

A x  ig-fizgrfttó-tanáos.
fUláitiyomás nem dijaztatik.)

betét, mely nagyon dndoros. A háton kettős ráno,
mely mintegy a szoknyán alkalmazott sima rész loly- 
tatását adja. Ujja a könyöknél erősen kidudorodik, 
ellenben alul szűk kézelőbe szorított, íöut pedig 
dús ráncokban rakott. A gallért is, mely elől bolerót 
képez, selyemnántok szegik, hegyes mintában. A 
betéten és nyakgaüéron eredeti, zöld-kék hímzés.

s. b.

-j- A királyné komornája. Egy müncheni újság 
kedves apróságot beszél el a megboldogult Erzsébet 
királynéról. Kevéssel királyunk és Erzsébet királyné 
esküvője után ellátogatott az uj lejedelmi házaspár 
Stájerországba. Mint mindenütt, ott is mindenki ej 
volt ragadtatva a fiatal uralkodóasszony szépség*, 
bájától, aki olyan volt, mint valami kedves, léiig még 
gyermekleányka, mint ahogy, évei számát tekintve, 
alig is volt még túl a gyermekkoron Csak egy öreg 
paraszt látszott nagyon csalódottnak. Amikor elha
ladt Erzsébet királyné mellett, aki főudvarmester- 
nője kíséretében volt, megcsóválta a lejét és halkan 
dünnyögte :

— Az emberek mind azt mondják, hogy a ki
rályné milyen szép. Nekem bizony egy csöppet sem 
tetszett. Haneín a komornája, — tette hozzá ki gyűlt 
szemekkel — a kornornája; aki vele volt, az aztan 
remek egy teremtés.

A vén paraszt a főudVarmeeternőt hitte a ki
rálynénak. A remek teremtés pedig Erzsébet királyné volt,

A  B U D A P E S T I  N A P L Ó  te le fo n ja .

Szerkesztőség 56 —12
K ia d ó h iv a ta l  5 4 — 3 9

RISTALY-VASZON
T ő r v . v é d v e  17*51. u á m  a la t t  

. r t á n a y a m á e  t t la a .
l s e m  tö m ö tt  n á l a ,  zzztmdam 
fe le ö rm e m a re  a U k a lm a a  3 3  m é - 77^  
te r e *  v « <  34  r m .  azö len  . . .  .

ffwz vásxon, feherifett,
I « 23 méter 82 cm. beAIpa . .

ni vászon, febwiíflt, cnr
, 23 méter 82 ein. széles . . O.JD

Káqnfi IfpedS-raMM /Í T ^ ’JSSi'era
1 vég, 14 m é te r...................................uJMJ

MuieikJám ClffáB gyermek fehérne-
aiawi, müokre, 1 vég, 23 E7C 

méter 84 cm, széles . . . . . .  v .(3

4.75

királyné visjon ^SSÍ«;‘ gvi
1 vég, 23 méter 84 ezn. széles . .

Szt.-Lskáosfőrée HÁZI Úffftfi minden fehérneműre sikál- C ÜC 
forráesrobrs ' 1 23 méter . . » * »

l)«BKt (h iili. 6.50
Ntuiloee tsiHwtal. ■ £ .  5.75
S « p s c g i  d a m t t o  Iffitáí. . *  2.95
í m ö ^ j m  -lövés twiték, S S S f f ? . ;
DasK t tiiriüMé. ” '’5)2ibr  cgjobb mlnöeégfi

A u e r Ig n á tz  F ia
▼ áa ü o n - é *  fa h é r r n a m a  g y á r i  r a k t á r a

Budapest, VII., Kerepesi-nt 10.
T lx  f e r t a t a t  a M c b a lB S é  r e a S e la ié a y e k  

k é n a .n t v e .
Naav vaazon aM egyiijtenroyt, vataalat fíhéroeBÍ 

•r e m B ^ J ú r a n a tr a J n g y e n é a  bérmentve.
” Alanittatett 1850

A em berig öröme!
Dr. Garai Antal

29 éve mQkOdlk e téren, elhatározta, hogy a

Népszerű Útmutató
• *Mk észszerű gyógykezeléséhez ár.fl 

kérni 200 oldalra terjisdó munkája 80-ik kiadásának 
m « tt megflnaepléeére a még készletben leró példányokat

t e l j e s e n  i n g ’y e n
bocaálja a ssenvedó emberiség rendelkezésére. A kflnw  
tartalmassá az összes titkos betegségek (ónfertficée, éjjeli 
magömlés, bogycsófölySs, hngycsrtszükületek, aigyenoOlt 
férfiért, bujsfekély isyphUis, fehérfolyáe etb* slscoa  
leírását ás legújabb észszerű gyógymódját Tehát Inon érte mindenki minél .Ifibb, hogy .zen  bm m e.m «m Sl 
(volt ára 2 frt SO kr.) átttolanzd raeirkanbsaas. 
fejében 20 fillér bélyeg küldendő, bzétküldés sárt bort-

,tágban. Cím:

D r .  G a ra i A n ta l
kalapod, VI. kor„ Andrassy-nt 24. z

bel egyeseramlnd a Msoralt beteeséweká»el egyesersBünd a Msoralt betegségek ellen a ma 
srersfije naponta rendel d. a. 10—4-lg és 7—8-tg « 
Levelekre asonnal válaszol s gyógy „erek rftl gondoíko

tdi.de
tdi.de


B adapsst, T » « ira » p B U D A P E S T I N A P L Ő 1903. mérőim 29. M
S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  he lyek .

V .  K IK . O P E R A H A Z .
Vasárnap, 1603. március hó 26-én.

lio U r n á n n  m e s é i .
l Akusztikus opera 3 felvonásban, egy elő- és utó- 
UtékkaL Zenéjét szerz. Oflónbach Jakab. Szövegét 
•fía Barbier Gyula. Fordította dr. Váradi Antal, Fái 

J. Béla és dr. Radó Antal. 
S z e m é l y e k :

Koppéliusx

FŐVÁROSI ORFEUMI
W n ld m a n n  I i u r .  1 (m a rs ié

NAryinezé-aleA 17.

Ma nincs délutáni előadás.

Olyiupia
Giulictta
Antónia
M iklós
gpalanzani
Crospei
Luther
Herniann
Hoflmann

Szoyer

Gábor
Hegedős
Várady
Ney B.
Szomere
Pichler

1

eio j

KornaiDapportutto 
Miracle 
Slemil 
Cochenille 
Pittichinaccio 
Feronc 
Nathanol Kiss B.
Az anya hangja Berta

Mihályi

Dalnoki

Ma és mindennap

Kezdete 7 craker

N EM ZET I SZ ÍN H Á Z .
Vasárnap, 1903. március hó 29-éa.

Délután 2Va órakor mérsékelt hfilyárakkal:
A  k a m é l i á s  h ö l g y .

Dráma 5 felvonásban. Irta: Ifj. Duuias Sándor, for
dította íSzemere Attila.

Személyek:
Mihályfi Varville

89* INDRA
Linóké Pél nagy kiállitAnos operettje 

M a r t o t  közremükődóaóvel, továbbá

Monna Vanna paródia
a T a r k a  Színpadon é . a kitűnő w  v n r i c t ó - i n i i s o r .  T t o l

Az elösdáa 8 órakor kezdődik.
H a p p a ll p é n z tá r d. e. 10—1 és d. u. 3-S-Ig .

▲ télikertben reggel 6 óráig T ő rő s  E le k  oigényzenekara I 
hangversenyez.

átszerészeknek, 
■  órásoknak

éa egyéb Iparosoknak, akik 
optikai iparcikkek, itmételárn- 
nitAaAvnl foglalkozni vagy eze
ket tartani Hzéndókosnak, aján
lom az én
gazdagon felszerelt
o p t ik a i  r a k t á r a m a t

nagybani eladásra a legolcsóbb 
gyári Arak mellett, valamint a
legnjnbb rendszer s zerin t 
b erendezett

S O R S J E G Y E K R E !
■■m ÉB EBTXKPAPIBOXXA —ráír
LEGMAGASABB PÉNZ KÖLCSÖN

Totszéa szerinti visszafizetés olcsó kamat mellett

SZÁLAI és Tsa bankházánál |
B udapest, B rzs é b e t-k ö ru t 13. D o h án y-n . sarok
Elzálogosított sorajogyokot Is kiváltunk és azokra 
nagyobb kölcsönt adunk. -

DuyaI A. 
Duval G. 
Rieux

Szacsvay
Császár

Saint Gaudens Gabányi 
Gustave Ráday B.
Giray Hotényi

Az orvos 
Aithur 
Valéntin 
Jean
Gauthier M.

Gyenes
Mészáros
Faludi
Narczisz
Deák
Márkus

Este:
A  cigán y .

Eredeti népszínmű 3 szakaszban. Irta: Szigligeti 
Zenéjét szorzetto : Doppler Károly. 

Szem élyek:
Páffy
Hotényi 
Gycnes

Vársz eghi 
Kurta 
Gyuri 
Márton Gabányi

Zsiga, cigány Újházi 
Peti )mrormotö5 Mihályfi Rózsi /S 'ermekel Hegyem

Rebeka, felesége Vízváraié 
Év. Ligeti J.

Ferkó 
Kisbiró 
Kondomé

Kezdete 77a órakor.

Bózsahegyi
Szőke L. 
Györgyné

víg színház .
VasáraAp, 18C3. március hó 26-én. 

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal: 
K é z  k e z e t  m o s .

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Horczeg Feronc. 
Szem élyek:

Zen tar Balassa Éberle Kazaliczky
Marieite Kertész Klotild Hegedüsné
özv. Vivóné Csillag T. Faragó Bárdi
Berkenyey Fenyvessi Szergiusz Győző
Tatár Vendrei Lőrinc Hegedűs
Sólyom Góth József Tanay
Boruidy Szerómy Béni Rónaazéky
Kabűczay Tapolczai Kemény Fekete

Este:
M ié i h e r c e g n ő .

Bohózat 5 felvonásban. Irta Feydeau Georges. 
Fordította Heltai Jenő.

Évtizedek óta Bécsi-utca 3. sz. 

alatt volt porcelián-. majolika- és 
üveggyári raktáram

Bécsi-és Hajó-utca  
sarkán, Kristóf-téren

mai napon
Személyek:

fizergiuss Tanay Arnold Góih
Fecsenyev Hegedűs Mocsapov Balassa
Chandel Tapolczai Chopinét Bárdi
Szlevieein Fenyresy Kirschbaum Győző
lgaegató Szcrémy A horcegnő Varsányi
Chaurel Vendrey Sabine Nógrádi

Kezdete 77a órákén

továbbit minden n lá tszerészt 
szakba vágá c ik k e k e t és 
ja v ítá s o k a t, valamint orvosi 
rondfléa okán készített szem- 
ttvegek gyqrs éa pontos szikii í- 
tAsát. MC*Á rje g y zé k  Ingyen.

KLEIN JÓZSEF
Budapest, TI. Yáel-körnt 7.

(visszafizethető  te t
szés sserln tl kisebb  
re ősietekben Is) bár
m ily  összeget Igen  

oloeon ad

Khan Annin
bank- éa v&lkt-tiiiete
MnllJMfV •M’ .'S.'t’Vr 

IV. k., Peresei ek-tert •  
Gráf Cxiraay-MleW

M e g l á t j a ,

posrtókereskcdl ei. és kir. 
udv. szállító

emler 3.
I IF D A P F S T ,  ■ - ..........

V., Béesi- és Deák Fereno-atea sarkán.

Ajánlja a tavaszi idánjáé legelőkelőbb |
BBgBl M>ŐBMBÓgÓt = = = = =

folofed Knicker Spots“
f é r t -  és Mól r v h á k r a ,  vaknrnnt a |  
célszerű p a to to fc n ö r e te l íe t  (Over-I 
coat sons donblure) a legújabb divat-1 
színekben. — M ia tó k  k ív á n a t r a  |

lagyea .

■ M l  Se d U n n d d n n  Id U in td  H»a— I  ■ ■ -  
_ ' *i»U«éé t iz e d e s  ta t> u l» to r r» l  r « v * é » ld  n ra a -
fcSMl f  « , feL01tz0g'V«t«Aek, m a m ié it  IrA zakM . 

„•AB1- L eg n a g y o b b  á tü tő  l t é p e a s é g ! ”90 
&c6Ut«L O r ó t a lb s t r t o s e k  £ai ■phnUE-ugdk 

U»lJ«toea m alEO svc.
.  u é p e K !  ”98

IraMtiatAkAi kttldóa a gáfAfeafc dX/AlAaal k m a -  
tatiA a veiét k'pvlse!6sá<

ü C M O r ' i  I I .  I )  O  S í  K  A T  I I
toKdapent, V1IM Eni«bet-k«na 1.

F IS C H E R  E M IL
e«. é s  kir. ■tovari exálttté

por collá n- és m ajo lika-gyáros.

h e g y  Ignsnnk
a n a y  ás óvást ___
len ferrás, söol jutányosén le
het vásárelai. Mi alkalmi véte
lek írtján szerezzAk be árain
kat és ezért abban a helyzetben 
vagyunk, begy bjen eloeda el- 
sd haljuk t. vevőinknek és pá
dig : U  ssem élyre vsM  
ko m p lett e s d kess le t M  la 
tos es h e tté l ISO firt, •  sze
m élyre  v « U  • »  firt és fe l
jebb, 11 drb IS  la ts s  erős 
estist eedesskös 0 firt 9 *  
kr. Továbbá dós választék bee 
aran y  férfi és n«t é rá k . M a -

vágd cikkek. Képes árjeg 
kot lagrss és bérmeséve 
dflak. M atereket esetleg réem
tétfizetésre la , de esek helybe* 

adunk el.

Grnkeijn Anna Béta
ő r ö lc Ö M d ,  

VM-ntea 38. L ml n .
(B vrle-baxár). 

Veszünk áa becserélünk
nyat áeékaaereket.

Featos az érdekelteknek tudni, hogy
míg egyéb fajta keserüvizekből 
egy egész pohárral szükségelte
tik, addig hathatós már fél pohár

I G M Á N D I
—  K E S E R Ű - V I Z  —
mint kitűnő étvágyat hozó, termé- 
ezetes gyomortisztitó és hashajtó. 
Ize nem émelygős sós, hanem 
könnyen bevsbetőkoUsBMS keserű. 

Üvegje 6 0  ftflér.
Kapható mindenütt, úgy a forrás- 

tulajdonos :
S c h m id t k a u e r  L a jo s

Ralrtsrak Bséagezten: É U K K ITTT  L . á  H U  M. s p t a t l

PoltöBr Ferenc
f é r i-  é ,

hfapest, V. kér., Rrséet-tér tt.
Késeit fé r t-  és női lmva<lé-s aport-, 

mteal- én aéta-ŐBtŐBékeket. 
J X  e g -  A  r k  e a s t e  l í  

a legújabb sagol ée feaneia tamaszl 
őtTatSBŐretek macy rtlaBBték-

Szabadalmakat, védjegyeket

í r ó g é p :

t k l e u k M l n e k :

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .

. Szflsst és Beraaiter! 
erepesHit 32. 
fcey P M  

V.. Nádfir-irtea 34.
^ ” á5í?«ÍM35

“ r Jalta*  (IiMrfl 
ML, KerepesÜst 44.

KetoBaea ■. Mváa
(Kelemen és Táras) 
VM, Hetei Royal B. 
■ e l l e r  E r a ő  
VIL

(Sebőn F . )
VH , E rztáőeM M

13. (

VN., Misei-kIrat 8.

h ites BBahBŐBlBBl agyrtTŐk

M.

Dr. Sziláéi
VM., K e r e t i t  32, 

W A V

H O L L  A H T D I
M. kir. Operabáz Nemzeti szfokú V lfU i.bú Népszínház ■afyír K lib ú

j

U e t f j Nincs előadás
Szentrvánéji

álom Miéi hercegnő Bob herceg A peaMaflu és
hM » .

K e<«
Parasztbecsület
Baj azz ó
Rocooco

Monna Vaaaa Mioi heroegnő
Bob b « M (  |>aéMMnoip<eiA

S ie r S a Nincs előadás > A nők barátja Mici hereegaő Bob t o r a ,  1 A t o j u s

C vH S rM k Lohengrin Lady Winder- 
mere legyezője Min S«b lu r a i

« iW -

P iá t o k N ir a  . lő .d l . A regényesek HM k— p i Bob b - M A ambalMoj

h tom  hat Krasni A regényesek Mid ta n a ( • ( Beb herceg A esebeleáiiy

á . «u
V asárn ap

e»te , Észak csillaga

A vasgyáros

A regényesek

Kéz kezet mos

Mid hercegnő Bob h.rceg

A héjúra

A ssebaleáay

ríA lT ÍSJIdlU U y Leb-ensvírzelwn., i.

BUDAPEST,
VMl., Kerepesi-ut I,
(8  ■•■■svél raémlMM bSr- 

fcdslUvan.)
bmm»: TÖMJiaT LAJOB. 
VraMMk. BTSOIHTX IMRB.

IMS. év végéig 284 millis kerona 
MibsKás Mtatstt

_______Ueá MmbI, .
tókobttoo^tost, to W a  és halál
esetre mdté, vétonrtnt Awsgyl 
ByngdŐbtosooitéai, azonnal kez
dődé éo oM aasbM t Bnfeiásmlé-
kohal, HM— t t o l ..............
kát gyormekék r  
Bömbb tetottfigetot 
s msg^aTozmágl vsaérkápvtsc- 
lfiség nndspa— n, valamint a 
vidéki képvtseRk.

R e f e r e n c i á k a t  
i Mqgr ÁllattiiM Mlbact:'

Kivonat a djtábiázatofcból
t*k« 30



14 B u d ap es t. Tss irnsp budapesti napló 1903. m árcius 29. A T . szám.

S zín h ázak , s z ó ra k o z ó  h e lye lc
NÉPSZÍNHÁZ.

Vasárnap, 1603. március hó 29-én.
Délstán » a3 órakor mérsékelt betyárokkal:

V i o l a ,  a z  a l f ö l d i  h a r a m i a .
Énekes népszínmű 5 szakaszban. Irta Szigeti József. 

Személyek:
Kiss M. Héti, alispánViola

Violáné
Pista
Tenget i
Tengelinó
Vilma

Balázs
Dezsőt!
Lejténji
Siposné

Rétiné
Ákos
Mózsi
Iczig

Hortobágyi
Krecsányi
Pázmán
Solymosi
Nyárai
Újvári

KÁVÉHÁZ. >m~ KÁVÉHÁZ.

Szék. főv. PAVILLON
V á r o s l i g e t .

Ma .a o ir u .p , m aréin . a»-é» é . minder.naph 
az I. az. magy. Klr. Honvéd-Zenekarnak
h a n g v e r s e n y  e ,

a karmester azemélye« vezetó.o mellett.
Kezdete délután ”1* érakor.

Batizfalri Cigány
Este:

B o b  h e r c e g .
Regényes nagy operett 3 felvonásban. írták Martos 
Ferenc és Bakonyi Károly. Zenéjét szerz. Huszka J. 

Személyek:
Krecsányi Táncmester Újvári

Fedik Sári Tóm bátya Szerdahelyi
Balázs Annié, lánva
Pázmán Plumpudding
KovácsM. Gipsy

Solymosi Pickvick 
Kezdete 7>/a orakor.

M ir t u s - C r é m e

16 K .
f e l ö l t ő .

34  K .
U 1 s t e r.

30  K .
L o d e n ö l t ö n y .

M e g  n e m  f e l e l ő k 

é r t  a p é n z t  v i s z -  

s z a a d o m .

R o t h b e r g e r  J a k a b  

c s. é s k i r. u d v. 

s z á l l í t ó  B u d a p e s t ,  

V á c i - u t c a  6.

A királynő
György, fia
Viktória
Lancaster
Pompoinus
Hopmestor

Ledovszky
Nyárai
Szabó
Parányi

tört. védve, az angol kiállí
táson nagy aranyéremmel 
kitüntetve, szeplő, mejfolt, kör
hintát, pörsenéa, mitesszer 
ellen, bőrfinomitó, szépítő, a 
ráncokat elaimitja. Kis tégely 
1 kor., nagy tégely 2 kor, 
(Hozzá M lrtnt - szappan 80 
fillér, Ilrtus-puder 1 korena). 
■lrtM-lehéritÖ barna bőr és 

-A k o r o n a .

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1903. március hó 29-én. 

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal.
PáJmay Ilka asszony vendégfelléptóvoL

N i n i s s .
Énekes bohóság 3 felvonásban. Irta Hennequin 

Miilaud. Fordította Csopreghy Ferenc. 
Személyek:

Faragó Narciss 
I’álraay Vadász 
' 1 iréth Amanda

Korniszky
Niniss
liregoirc
Anatol
Desabletto
Du piton

Rátonyi
tíiréth
Mátrai

Silleryné
Georgina

Este:
A bajusz.

Daljáték 3 felvonásban. Irta Verő György, 
szem élyek:

Kozáry József Szilágyi Lerchenbach 
Sziklainó 
Szelestey 
J’álmay 
Ráthonyi 
Horváth

Amália 
Matbilda
Ffodnritx 
Kozáry Gábor 
Ilona

Lanskv Jenő
Rosette
János
Kertész
Bankár

Kezdete 7tyi órakor.

Szomori
Delh

Tomcsányi
Tollagi
Lenkefii
Iványi

URANI* SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1903. március hó 29*éa.

Délután 4 órakor mérsékelt heiyárakkal:
A  f e h é r  cár  b irod a lm a .

Este

E e y ip * » « .
Irta Ráth István.
Kerete 7*a arakét.

H ú s v é ti u tazáso k .
I. Budapestről Rómába és vissza.

II. Budapestről Róma—Nápolyba kirándulássá*! 
Capri-szigetrfi—Sorrentoba. Casfellamare—Pom- 
penbe, a Vczuvra.

HL Budapestről Velence—Milano—Genuán át a 
Riviérára íS.-Reino-Mentone—Monte-Carlo-Nizza- 
Cannesba).

Táraaa-nlazás Indul f. évi április 5-én, virág
vasárnap. Egresek, kik külön utaznak s nem társa
it ágban. bármely napon indulhatnak.

Rendkívül mérsékelt jegyekben legelőkelőbb szállo
dákban lakás, teljes és pedig fényes ellátás (reggeli, 
déli estebéd). Társaságoknak minden ponton szakértő 
vezetők.Utazás túlzsúfoltság nélkül,egész vonalon kénye
lemben. Tervezeteket s bármely felvilágosítást nyújt 
P R O P P E R  IX. . J Á N O S  igazg.

„UTAZÁSI IRODÁJA**
Budapest, Főherceg Sóndor-u. 30 B. I. em.

J ó té k o n y c é lu  tá r g y so r s já té k  I 
A szatm ári gör. kath. egyház uj R

’e -  7?templom építésének javára rende
ld zendő

u t á r g y s o r s já t é k
1 ez év junius 9-én
© minden körülmények között mrgtartat<k.
7  F ő n yerem én y: 1 0 . 0 0 0  koron a  

f  értékű  ékszercsoport.
2 A s e s S K tt l  h Mm * fin Ig e n  e rtV k e a  tn a lld k

■ ’ i r rn ié n y e k  In i t in n a k  !
t  Sorsjegyek még mluaig kaphatók Szatmároa a gör. 
*. kath. rff.vbttnAl (Sorsjegy kezolősógii. azonkívül Buda 
•  ro»teu. G a rs y  A n tó n ia  vlrágüiletáben, Ke.eposi- 
>• u» 9b. sí. (Otthon kávóhás mellett.) Nemkülönben az 
IP *zésa or-/.ágban a megbízott elárusítóknál.

Huzdn 1903. Ju n ius h ó  9 -ó n .

A m e r i k á b ó l
óriás-bab
íttí.í'h .í'V  •'heh”  e»v»»J •  m . l r r  nS, 1 m tl.rhovatn hüvelyei vamnk ás minden kertnek dlez.öro válik. —

Zölden le ehető.

O r i á f s i  e a n l á t n
1 méter átmérőjűvé nö és 2 kg. neh*a. 
Legjobb aszta li sa láta . Hirmoíy cikk 
*ra Ültetőéhez való adagonként i korona, 

llerólbélyegekb >a le.i
R«Ih K ikennél, K<k.nva,

JAáabvrfiayl-vt Ifi.

arc ellen a legbiztosabb szer ára

Apostol gyógyszertár,
Budapesten, Jézse f-kö ru t 64.
O rszágos Hői O y o r t ir ie g y e t ii le t

gyorsírást és gépírás! 
szakiskolája

VII., Kazlnczy-utc* 
3. szám, I. emelet. 
Magyar ée német levő- 
ezö, vltaft-yAralrSel 
ée az Saaaea re n d -  
MMrrtt fcrd<e|»4ken 

tanfolyamok. 
Jelentkezéseket na

ponta 2—7 óraközött. 
Kaiser OizeRa sz egye
sület elnöke fogad el.

Delly
Szabó

Abelovszky
Sziklainé

Abclovszky

K itű n ő  b a la to n m e l lé k i
a s z t a l i  b o r t

njáal:
Szimon lá tván  v„ vüo i-M rut t i .

Fiók flolctak :
V., Tárl-kőrnt •©. é« VI., T r ré i-k ém t 35.
I li-e: Tételnél 40 krajcár. — 1® liter vételnél 4 forint. Az 
üveges 10 krajcárjával számíttatnak és ugyanezen Árban vétet
nek vissza. Hamivltatlau ttmta minőségért kezességet vállalok.

Raktártulhalasozottság miatt üveg-, parcellán-, 
majeliUa-dlsitázjgjak és használati cikkek, 

mélyen leevéHitntt áron adatnak e l :

W adlsteiner F.-nél
Budapest, IV., Mária Valéria-utca 5.

N a g y  v á l n s z t é l í s
Chrifttofle ezüstnemüekben, evőeszközök stb. Üveg 
asztali készletek, porcellán éa angol evökészletek, 
szállodák, vendéglők én  háztartási beren
dezések cMjára. — Árak legjntányosabbak.

YORK JAKAB F.DWIN, gyáros New-Yorkabn 
számú és

„Eljárás használt s itiik  és  hasonlók ujrahengerlésére"
című magyar szabadalmának gyakorlatbavétele céljá
ból magyar gyárosokkal összeköttetést keres; sza
badalmát esetleg eladja, vagy gyártási és használati 

engedélyeket ad.
Érdeklődőknek készséggel szolgál felvilágosítássá'
C a a lo X a n  F hites szabadalmi figyvlvő □ C llO íl r  r szabadalmi Irodája

Budapest. YII. Frzsébet-kftrnt 10.
The United 'Cigaretta Machiae Company Limited eep 

Lsndenban 21t4>t> . s z á r a n  éa

„ S z i v a r k a g é p
elinti magyar szabid Alminak gyakoriathavétde céljából msgy.tr 
gyárosokkal összeköttetést koros; szabadalmát esetleg eladja 

vagy gyártási és hannáisti engedélyeket ad. 
Érdeklődőknek készséggel szolgál felvilágosításaid

bites szabadalmi ügyvivő 
szabadalmi irodája

B u d a p e s t ,  VII. E r z s é b o t - k é n u t  19 .
N r h ö n  F.

t i

Bonsaek Jlachlne Company, eég Salrmhen 
18076. számn éa

„Szopókás szivarkák előállítására szolgáló gép"
című magyar szab idalmámk gyakorlatbovétcle céljából magyar 
gyárosokkal öoovokbttotAat Korea; szabadalmát esetleg eladja 

vagy gyártási és használati engedélyeket ad. 
Érdeklődőknek készséggel ezolgél felvilágosítással:

S e b ő n  F.
Bn<*p«s(, VII. E risébrl-kSrut IS.

5 5
U mellett. U

Pontos ás legjobbX' ___ X-___

EctUiI l u i t  edények, kereeileii k u l ik ,  
ékuerek, evőenknők

sarréssletflzetisre !sz»o
Javításokra ás vidéki megrendelésekre ktllőnöe 
gondot fordítok. — JLrJegryzák 9 0 0 0  ra js s a l  

in g y e n  éa bATmentvo.

P O L G Á R  K Á L M Á N
Budapest, Ercsiéhel-lc&rat 2». aaAni.

•  •  •

A már 29 éve a világot uraló 
eredeti angol „Hoiicol-Premier* 
kecékpárokat mélyenleszibitv* 
125 írttól feljebb, havi 8 és n  
frtos részletekre el»ő rendű 
„Cyclon“ gépeket 90 írtért é, 
Ós, kerékpár - nlkalrészekekei 
nagy beváaárlúeaink folytán 
3O°/o áneszállitissal szállítunk 

vidékre is bárhová:
1 drb l.-remlü külső gumml jót

állásnál ------ írt 6.— és 8.40
1 drb I.-rendil belső gummijót- 

állással------ frt 8—  és 2.—
1 drb jó minőségű

Aeetylen lámpa 8.25 ée 2.— 
1 pár kitlluö pedál

frt 2.75 ée 2.25 
1 drb jé minőségű kerékpár

láno frt 2.50 és 1.90
1 drb angol nyereg

frt 8.25 éa 2.— 
1 klgr. Calcium Carbid -  .85 
Nagy járjegyzék 300 képpel 
magyar vagy német nyelven

ingyen ée bérmentve,
Láng Jakab és fia
az ország legnagyobb és lég. 
megbízhatóbb kerékpár raktára 
Budapesten. József-körut 41.

Fiók-üzlet RottenbUler-a. 1. 
Az áruk kitünőeégcéri kezeske
dünk é-i nem tetszőkért a pénzt 
visszaküldjük vagy kicseréljíl k

semmiféle kísérlet nem használt, próbálja 
meg a Szapol coúz- és láftszvény- 
Iteuüeattt. Ára 5 korona utasítással. 
Kapható a „Magyar lU rtly‘k Kyógy- 
szertárbaa Bpeet, V., Marokkai-u. 2/N.

MÁR
BÚTOROK

r iiv itn o k , m a t r a r n k ,  ff ig  
g ö lA m p A k , in c n ó rA k .le g -  

J n iA u y u is h b  á rb a n

rész letfizetésre  is
kaphatók

N áth án  Ignácnát,
Budapest. VD., Ensebet- 

kent 23.

frt egy finom m otozott Uvoglceazlot, mely a
kÖTStkezö 41 darabból áll éa p .: 12 drb vizes-.
12 boros-, fi liköröa-pohár, 1 vizes-, 1 boroaüveg, 
1 likfirpalack, 1 ceemegetáJ, fi ceemegetányér én 
1 gyilmolcs-állvány zJegfinomnbb k iv ite lben  
1 írttal drágább. Meg nem felelő Áru viearavéte- 
tik, a pénz visszafliettetik. Ládáért 30  kr. szá- 
mittatik fel. Rendelésnél a va«nti ál lóin áa meg-

jjöhm J., B u d a p est v t *'rkéretik. J

V irágnyelv .
Minden ismert virág jelentóaá- 
ge megvon irvaeuben a könyv
ben. melyet ozerkaaztóje a leg
jobb keleti loiráaokbó! áilitott 
össze. Ára színes kötósoen 80 
üli. Az összeg előzetes bekül
dése esetén bérmeuive külde
tik meg. Mogrendelhaló Lampe. 
Róbert (Wodiooer F. és Fitt
es. é« kir. udvari könyvkerea 
kedésében, Andrásev-ut 21. az

BÚTOR!!
Agybecsü vevőim bizalma által késztetve éreztem ni.tgamal. üzletemet 
rokbM ---- . . .  .  .  .........................»a a m b b l t a a l ,  a  /e/c^a k o z n a k  

e t é r t  i t h e l j e t n l .
u e / t r l c l é h - g  h e r e n d e s u !  é s

é r  é t a  é l v e t e t t  b i z a l o m é r t  na n to n  m o n d o k  k d a z ö n c -  
t r t  é a  k é r ő m  a z t  r é s z e m r e  a j  h e ly i s é g e m b e n  to v á b b r a  Is 
r e a a ta r ta a l .

Állandó készlet ebédlő-, hAló-, úri- és szalon-berendezések bő1, Barokk, Se- 
pfisio, 0-német és Renaiasance kivitelbfin, egyszerűtől a l-. g.liszo»ebb kivitelig

IIOSA KÁLMÁ1A
a s z t a l o s  é s  k á r p i t o s

Kerepesi-ut 28., '2 em.
Á r j e g y z é k e t  I n g y e n  é s  

b é r m e n t v e .

AzASKER
é le t-  és já ra d é k b iz to s itó -tá rs a s á g .  
M anarorsziii r a é r lÉ jm lö s é í:  BUDAPEST, VI. kér. D sáH ér 6, szám

lAnker-iid.ar), a t i r t u t g  saját bátákn. A la p l t t a lo t t  IS S N .

------------------------------------- 1 4 5  m i n i d  kerona
. í ? . - 1 -----------------------------6 1 1  m i l l i ó  korona

E d d ig i k i f i z e t é s e k ------------------------- 8 4 2  m i l l i ó  koroní
Á BTMeratojréoieoiUéootl biitooitottak vegyes és halA lesetl biztö- 
■***••“ ■•* A osnüüékter, ororinl — úgy mint 2tt 6v ót* i.Undóon — 
az évi biztosítási díj 28° o-át kapták kéozpánzbon kifizetve, min s 
vegyes és t s k u é k p é n z tá r l  kiztosltásoknál B osztalékterv 
szerint (fivenként emelkedő osztalék) a bistoeitts kezdete óta befizetett 
öoozm dijak 3°/o-*, úgymint * bizto.itáoi tartam

3 ” ■ *  *». * *». 6 ér. 7 ér, s  óv utón

aái/o'H/o, ia»/o, ia»/«, iá”/,.
fizottetott ki kézzpénzbon.

Előnyös kiházasitásióovegyes biztosítások.
Prospektussal és felvilágositissal szolgál a fenti roa|gyarorfizáiri vezér- 
ippviselősóg, (hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézendőkj, valamint 

a társaság ügynökei.

msgy.tr


87. szám Bnadpest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó 1 9 0 3 . március 2 9 . ts

A véletlen általunk már számtalan 
embert tett szerencséssé, miért is ajánl
juk, hogy alábbi szerencso-naptárból 
s z ü le t é s e -  vagy névnapja mellett 
jelzett számú sorsjegyet m o lő b b p o sta -  

níal vány nyal megrendelje.
Szerencse-naptár.

E ieu  Azereneae-naptárkan fog
la lt osztály sors jegyek  csa k is

K irá ly f i T á rs a
b a n k h á z é b a n  k a p h a tó k

Rntlapest, VI., Anárássy-at 60.

Február Március Április Május Junius Julius Augusztus Szeptember Október |  November December

1 ltílW S 1 1 0 6 5 0 7 1 5 5 6 2 3 1 4 2 7 0 4 1 1 0 6 5 8 6 1 5 5 2 9 5 1 4 0 0 6 2 1 8 0 1 9 7 1 1 0 6 5 1 2 1  8 1 8 7 2 1 4 2 7 2 5 1 9 2 8 3 5
2  9 2 9 3 7 2  7 8 0 2 1 2  2 5 3 8 5 2  8 4 5 2 8 2  1 6 9 8 6 2  1 0 6 5 0 6 2 7 5 0 9 2  7 8 9 4 6 2  3 2 9 0 3 2  1 0 6 5 4 4 2  1 6 9 8 9 2  1 0 6 5 9 7
3  S 0 1 9 3 3  1 0 6 5 8 2 3  9 2 8 1 4 3  1 0 6 5 4 3 3 1 6 9 5 9 3  1 0 6 5 0 9 3  1 6 9 9 5 3  9 2 8 3 7 8 5 5 2 9 3 3  7 8 9 3 1 3  1 6 9 5 7 3  9 2 8 1 7
4  3 2 9 0 3 4  4 8 3 3 9 4  8 1 8 7 7 4  2 5 3 8 4 4  7 8 9 3 4 4  9 2 8 1 7 4  9 2 8 2 2 4  1 0 6 5 0 7 4  7 8 9 0 7 4  11*1594 4  9 2 8 2 2 4  3 2 9 4 0
5  1 6 9 5 9 5  3 2 9 2 5 5  1 0 6 5 5 2 5  4 0 0 7 4 5  5 5 6 2 5 5  7 8 9 4 2 5  7 8 9 4 7 5  8 1 8 5 1 5  9 2 8 2 5 5  5 5 2 7 0 5  9 2 8 1 4 5  1 0 6 5 7 7
6  1 6 9 7 9 6  9 2 8 3 5 6  5 2 4 7 3 6  1 0 7 5 0 9 6  1 0 6 5 7 1 6  4 2 7 1 6 6  4 2 7 1 9 6  2 5 3 7 6 6  1 0 2 4 6 2 6  3 2 9 3 5 6  7 8 9 0 9 6  1 6 9 9 7
7  5 5 1 6 2 7  5 2 5 0 0 7  3 2 9 2 1 7  4 8 3 3 0 7  4 2 7 2 7 7  7 8 9 4 9 7 1 0 6 5 7 0 7  9 2 8 0 4 7  1 6 9 9 3 7  2 5 3 7 7 7 1 0 6 5 8 2 7 4 2 7 0 1
8  9 2 8 0 8 8  1 0 6 5 0 8  1 0 7 5 0 7 8  427OG 8  9 8 8 3 9 8  1 0 7 5 0 1 8  1 6 9 7 9 8  4 2 7 0 1 8  5 5 6 2 3 8  9 2 8 2 8 8  1 6 9 6 9 8  7 8 9 3 4
9 4 2 7 2 5 0  8 4 5 2 3 9  8 1 8 5 9 9  5 2 4 8 8 9  9 2 8 2 8 9  1 0 6 5 4 0 9 5 2 4 7 5 9  8 4 5 0 9 9  4 2 7 0 9 9  8 1 8 8 1 9  1 8 9 3 7 9  7 8 9 4 9

10 8 0 1 8 1 1 0  5 5 6 1 9 1 0  5 2 4 8 0 1 0  5 5 6 2 2 10 7 8 9 4 6 10 4 0 0 5 6 10 8 4 5 2 3 10 5 5 2 8 4 10 1 0 7 5 0 7 10 4 2 7 1 6 10 4 8 3 3 0 1 0  1 0 2 4 6 9
H 1 0 6 5 0 9 11 7 8 9 1 6 11 3 2 9 2 3 11 9 2 8 4 2 11 7 8 9 2 1 11 3 2 9 3 6 11 1 6 9 5 7 11 3 2 9 0 9 11 8 1 8 8 9 11 1 0 6 5 8 6 11 4 2 7 2 0 11 1 0 6 5 2 7
12 8 1 8 7 2 12 3 2 9 0 9 12 1 0 2 4 5 7 1 2  1 0 2 4 6 8 12 4 0 0 6 2 12 5 5 6 1 2 12 4 2 7 5 0 1 2  7 8 9 0 9 12 9 2 8 0 8 12 3 2 9 2 2 12 5 2 4 6 9 1 2  9 2 8 2 5
13 7 8 9 1 7 13 1 6 9 5 7 1 3  7 8 9 4 9 13 5 2 4 5 5 13 8 1 8 8 6 13 1 0 2 4 6 8 13 4 8 3 3 8 13 1 6 9 6 5 13 8 4 5 2 5 1 3  5 5 2 8 3 1 3  8 1 8 5 1 13 3 2 9 3 5
14 5 2 4 7 5 14 9 2 8 8 9 14  1 0 6 5 4 0 14 3 2 9 2 2 14 4 8 3 3 7 14 1 0 6 5 7 7 14 5 5 2 8 3 14 4 0 0 5 1 14 4 0 0 5 6 14 1 6 9 8 6 14 1 0 6 5 7 3 14 9 2 8 3 7
15 1 0 6 5 7 0 15 1 0 6 5 1 6 1 5  7 8 9 0 7 15 8 4 5 1 5 15 2 5 3 8 5 1 5  1 0 6 5 2 8 15 3 2 9 1 0 15 5 5 2 9 5 15 1 6 9 9 5 15 1 0 2 4 5 7 15 3 2 9 2 3 1 5  1 6 9 9 3
16 .8 4 5 0 5 16 1 6 9 3 6 16  1 6 9 6 9 16 7 8 9 3 7 16 1 0 6 5 7 5 16 5 2 4 9 2 16 4 8 3 3 0 16 1 6 6 5 0 8 16 1 0 6 5 7 5 16 4 0 0 7 3 1 6  1 6 9 9 8 16 8 1 8 8 9
17 1 0 6 5 9 7 17 4 0 0 6 1 17  8 4 5 2 4 17 1 0 2 4 7 2 17 1 0 2 4 6 2 17 1 6 9 9 7 17 9 2 S 3 5 17 4 2 7 0 1 17 5 5 2 7 6 17 8 4 5 2 8 17 3 2 9 1 3 17 5 2 4 8 0
18 4 0 0 7 3 L8 9 2 8 2 5 1 8  5 5 6 0 5 18 1 6 9 8 9 18 5 2 4 7 4 18 8 4 5 1 5 1 8  1 0 7 5 1 7 1 8  3 2 9 2 1 1 8  1 6 9 7 9 18 5 2 4 9 2 1 8  1 0 2 4 6 8 1 8  4 2 7 2 7
19 16997 1!) 8 1 8 6 9 19  7 8 9 3 1 19 5 5 2 9 3 19 1 0 6 5 2 7 19 1 0 6 5 9 7 19 9 2 8 4 2 19 5 5 2 7 0 19 1 6 9 7 9 19 4 2 7 1 9 19 8 1 8 8 6 19 9 2 8 0 4
20 3 2 9 2 3 2 0  1 0 6 5 0 6 2 0  4 8 3 3 7 2 0  8 0 1 8 2 2 0  1 0 6 5 1 6 2 0  4 0 0 6 0 2 0  401)72 2 0  1 0 7 5 0 1 2 0  5 2 4 S 8 2 0  9 2 8 3 9 2 0  1 0 6 5 5 5 2 0  1 0 2 4 6 4
21 8 1 8 8 1 21 4 8 3 3 8 21 4 2 7 2 6 21 1 0 6 5 4 4 21 3 2 9 3 5 21  7 8 9 3 7 21 1IHÍ573 2 1  5 2 4 7 3 21  4 0 0 6 1 21 8 0 1 8 2 21 1 0 6 5 0 6 21 3 2 9 3 6
23 106527 2 2  7 8 9 4 2 22 5 2 4 9 2 2 2  5 5 2 7 6 2 2  3 2 9 2 5 2 2  5 5 6 2 2 2 2  4 8 3 3 9 2 2  2 5 3 8 4 2 2  KHÍ516 2 2  11*1540 2 2  8 0 1 8 1 2 2  2 5 3 8 1

3 106.-,52 2 3  1 0 2 4 6 4 2 3  9 2 8 4 5 2 3  3 2 9 0 3 2 3  8 1 8 6 9 2 3  3 2 9 2 2 2 3  3 2 9 1 3 2 8  5 2 5 0 0 2 3  8 1 8 7 7 2 3  5 2 4 7 4 2 3  9 2 8 4 2 2 3  1 0 6 5 7 1
;’4  9 2 8 1 4 3 4  5 5 2 4 5 5 2 4  8 4 5 0 5 2 4  8 4 5 2 5 2 4  1 0 6 5 9 4 2 4  5 2 4 8 8 24  4271*1 2 4  8 4 5 1 1 2 4  3 2 8 1 7 2 4  8 1 8 8 8 2 4  4 2 7 0 9 2 4  11HÍ594
35 1 0 6 5 5 5 2 5  5 5 6 2 5 2 5  2 5 3 7 7 2 5  4 2 7 5 0 2 5  9 2 8 0 8 25  7 8 9 0 7 2 5  1 0 2 4 6 9 2 5  4 8 3 3 7 2 5  3 2 9 2 5 25 4 8 3 3 8 2 5  1 0 2 4 6 2 2 5  5 2 4 7 3
2 6  3 2 9 3 6 2 6  1 0 6 5 1 2 2 6  3 2 9 1 3 2 6  1 0 6 5 7 3 2 6  8 0 1 9 3 2 6  2 5 3 7 6 2 6  1 6 9 8 9 2 6  5 5 6 0 5 2 6  1 0 2 4 7 2 2 6  1 0 6 5 7 0 2 6  4 0 0 7 2 2 6  1 0 6 5 0 8
27  1 0 7 5 1 7 2 7  1 6 9 6 5 2 7  9 2 8 2 8 t»7 9 2 8 9 4 2 7  5 2 4 6 9 2 7  8 4 5 0 9 2 7  9 2 8 4 5 2 7  1 6 9 9 8 2 7  161*19 27 7 8 9 2 1 2 7  1 6 9 9 5 2 7  4 0 0 5 1
28  8 4 5 1 1 2 8  3 2 9 4 0 2 8  5 5 2 7 0 2 8  8 1 8 8 8 2 8  3 2 9 2 1 2 8  1 0 6 5 7 5 2 8  1 0 6 5 4 3 2 8  7 8 9 4 2 2 8  1 0 2 4 6 9 2 8  1 6 9 6 5 2 8  5 2 4 5 5 2 8  5 2 4 7 5
2'.i 10 2 1 7 2 2 9  1 0 6 5 7 1 2 9  1 6 9 9 3 2 9  7 8 9 0 9 2 9  5 2 5 0 0 2 9  1 0 6 5 1 2 2 9  4 0 0 6 0 2 9  1 0 7 5 0 9 2 9  1 0 6 5 0 7 2 9  5 5 2 8 4 2 9  8 1 8 5 9
30  5 2 4 7 4 3 0  1 0 6 5 8 6 3 0  3 2 9 0 9 3 0  5 2 1 8 0 3 0  4 0 0 7 1 3 0  1 0 6 5 5 1 3 0  9 2 8 2 2 8 0  7 8 9 3 4 3 0  1 6 9 5 9 3 0  1 0 6 5 4 3 3 0  1 0 6 5 5 2
31 5 2 4 6 9 31 8 0 1 9 7 31 4 8 3 3 9 3 1  2 5 3 8 1 31 1 0 2 4 5 7 31 4271*1 31 9 2 8 4 5

K ö r ü n k  a z o n n a l i  m e g r e n d e l é s t ,  m e r t  e z e n  s z á m o k  h a m a r  e lk e ln e k .
CJcn h u v á c  m=»r> m á i u c  9 9  ó c  9 3 - á n  *  “ »<»« • ««.«<»<» .ornjrey kSzfli 65 .000E . I S O  B l U Z a a  l l l a r  l l l a J U 5  ^ ^ a  C S  nyer összesen I I  m illió  iö o .o o o  koronát.
Arak az I. osztályra: I egész sorsj. 12 kor., I fél sorsj. 6 kor., I negyed sorsj. 3 kor., I nyolcad sorsj. I kor. 50 fillér.
I f in  á V VWI óo HP á n  6 A DA HÍV H  á T  A ■  “ • k i r - " O * " * * -  o s t t t ly s . r » J 4 t é lt  r ó > l i r n , l t « - h r ly rItilUHjIJTl OS in n a a  nnnnilAZin B udapest, V I., A n d rá s s y -u t 6 0 . s í i m .

Szabott
árak!

C». 6a kir. udv. szállítók.

Szabott
árak!

FÉRFIAK é s  NŐKNEK

valódi angol rugó
val egy oldalra 3, 4, 
S és  6 írt, k ét oldal
ra 6, 8, IC és 12 frt. 
H askötők  3, 4, ö, 8 
é s  10 frt. Snspensor  
25, 50, 80, 1.—, és 1.20 
frt. Nagy raktár ffusn- 
m i-harisnyák, im- 
gatorok és mindenijéle 

kötszerekben és  
gnmmíá rákban. 

Mevrendclóuekot euközöl :

Radványi L.
keztyü- 6a kötszor-^yároa

Budapest.VL Anúrissr-ol 15.
Á rjegyzék ingyen.

A z  A T H E N A E U M  r.-t. 
k ia d á s á b a n  m e g j e le n t :

HÁZASSÁGI PEREK 
ÉS ELJÁRÁS 

HÁZASSÁGI PEREKBEN. 
Irta: KNORR LAJOS
ügyvéd, ny. táblai bíró, stb.

E könyv egybefoglalja a 
házassági perekre vonat
kozó összes jogszabályokat 
úgy, hogy annak nemcsak 
a szakember, hanem a per
lekedő házasfelek is hasznát 

vehetik.

Ára angol vászon
kötésben 2 korona.

K ap h ató  az A  THENAETjM  
r .- tá rs u la tn ő i ( l ip ta i ,  V l l .  
kér., K erep cs i-ú t 5 4 .) és 
m in d en  h a z a i könyvkeres

kedésben.

LEGÚJABB
d i v a t u  t a v a s z i  f e l ö l t ő  2 6  kor. 

R a g l a n v .  U 1 a t e  r 3 0  .  
s a c c o - ö l t ö n y . .  2 4  a 
g y e r m e k - f e l ö l t ő  12 B 
g y e r m e k - ö l t ö n y  8  ,

MIn d • a d a r a b  a a l n t a r t d  g y a p j u a a ő v e t b ő l  
v a ló  o l k é a z i t é s é é r t s z a v a t o l

M  BEILIANN és FIAI
c t. és kir. udv. szállítóAs

labb heveny ée 1-liUfc íolyaeoknAl befeoekendezéa  
n é lk ü l a  le g b iz to sa b b  gyóffyeaernek a

S a n i d  l a b d a c s o k 44
bizonyultak. Egy doboz 100 lab d acs  tartalommal éa pontos 
használati utasítással 6 korona. Vidékre utAnvét mellett dia- 

kréten küld a
„ U a g y a r  K ir á ly "  g y ó g y s z e r tá r
Budapest, V., Marokkól-utoa 3/a az. (Erzsébet tg sarok)

f f

életben előforduló mindenféle 
levelek, meghívások, ajánlatok, 
szerződések stb. mintáival. Ára 
fősre 2 kor., kötve 2 kor. 40 
Ilii. Az összeg előzotea bekül
dése esetén bénnentve küldetik 
meg. Megrendelhető: bampel 
Róbert (Wodiáner F. 69 Fiai) 
o«. és kir, udvart könyvkeres
kedésében. Budapest, Andrássy

ut21. szám

törvényes

B U D A P E S T ,

lV ,K 4 n ) ly -M r n t i» .
FlókBzlot 1

Kiroly-körut 30. ,zim.

ize cágtlnkvt hMOonevdekkal, aki meg 
i U nfcet, n moly minden égyes«Â atde• ruhadarabon li

Polgár Sándor
m. kir. evab. nyert orvsai 

mU- éa kőtezaréas 
B U D A P E S T ,  
VII., Erzsébet-körit Sq. 
Ajánlja dúsan felszerelt 
raktárát saját gyárt
mányú orvos- sebészi 
é s  betegápolási tár

gyakban.
Saját gyártmánya, n. L 
szabadalmaz Polgár-féle
■ ó p v k ö tő ,

k e i  kötő, g őrcsér e llen i 
tum m iharianya.orthspas- 
d ia i készülékek. mOldöak

és kezek été. 
Valódi francia kfllönlé- 
gességek F. Berguerand

flls, párisi gyárából. 
HT Kintlétéé kópéé írjagy. 
•éle taffyen óe Sim ít va

Ó h

■Mfojt n  ai 
i tk .u t t  U M gta.

,Dwk ag yerec la  ——

tkaad A raU . a  aaarvek

É l j e n  ’

m inden z a v a ra in á l gvara- ée 
b lz ta a  b a l kanak. 

D oboza 1 ko ro n a  éa 3 ko ro n a  
Próbadoboz 50 BUér.

Fő- ée szétküldési raktár:

NAB8RU-S08fszertár
Botlaput, VI.. Wd-kínrt I 7. Egger m«Unntilla 

■Mumaraei —  ” ‘neguak aSltott

Férfiak ingyen kapnak
efiy legújabb találm ányu gyógyszert, m elylyel a z  e 
g y en g ü lt  erőt visszanyerhcúfc M indönki, aki ezirán  
ír, k zp  e g y  próbacaoraagot, eg y  100 oldalas könyv 
^  postán, jó l becsom agolva. Ez e g y  csodAlatu 
csodagyógyszer, m ely  má" ezreket mentett meg 
kljc fiatalkori k ih ágások  m iatt nem i betegségekben  
BI S “.^ S,,^9 e ,KFengrül: férfieröben szen v ed lek . 1 
célból elhatározta az inl^rot, m indenkinek e g y  oso 

gyógyszert íe iv ilágositó  k ön yvvel együ tt ingye: 
küldeni, fí háziszerrel a  baj odahaza g yógy íth ató  é: 
miP a fiatalkori kihagyások m iatt nom i be
^ k ség ek b en , szellem i g y en g eség b en  v a g y  krónikui 
bajokban szen ved , otthon g y ógy íth atja  m a g á t Ezer 
g y ó gyszerk özvctlen  hat azon szerv ek re , m elyek  erő 
szü k ségein ek , és  csodálatosan gyógyítja  az ével 
óta tartó b e teg ség ek et Ö regek és  fiatalok írhatnak 
a .S tate  Medinai Institut^-nak alanti c ím en , hon  n é1 
n«kik a csom ag haladéktalanul m egküldetik. Á.2 
intézet e lső s  őrben azokat akarja m egm enteni, kil; 
kezelés m iatt otthonukat nem  h agyhatják  el. A 
próbakőldem ény bebizonyítja, hogy m ily  körmyer 
lehet e  veszed elm es bajból otthon is  m egm enekülni 
Az intézet nem tesz k iv é te lek e t  Mindenki irhát n 
g yógyszerért bárhonnét is  m agyarul, mire neki 
diszkréció m ellett eg y  gyógyszerkü ldem énv kti!de> 
»ik feJvilágositó k önyvvel e g y ü tt  írjon azonnal. A 
küldem ény oly szép en  van csom agolva, hogy  tar
talmát senki sem  gyanítja. A lev e lek  következőleg  
cim zendők: State M edical lnstitu te, v. Elektron: 
Building, Fort Wáyne, Ind., Am erica c s  mindon

levél bérm entesítendő.

Szerencsét talál mindenki,
ki nálam szerzi be ezipőszökségletét, mivel o ly  tartós és szép fromáju czipőt 
egyedül nálam kaphat. 1 évi írásbeli jótállást* az esetben vállalok ha az én

legújabban föltalált.

AG I-kenöcsöm m ol
hetenkint kétszer bekeni, a melyet min
den pár czipőböz Ingyen adok a bőr 
repedését megóvja. Daciára annak,

hogy a lent felsorolt árak olyan 
olcsók, m ég abból is

engedek.

K é r j e n  - c s a K :

íegjobb Gyomor LikörI
d o h  a í c h e r . t iq u e u r f a b r ik iK a r I s b a d

ALANT TATÖTT jS fc # a
T e s s é k  m egkóstolni azután Í té lk e z n i!

Raktár Badapoxten • L o b n a y er  J r .  KAroly-kÖrut. 
Nagvraobon : W in  k iér J ó zse f.

Úri ozipő: M i ozipő:
Borin víz eaueos sima v. betétes strapa I .— gartéfeér, ránt. »• fs»*« h*k •»»! 

víz Mafla gavallér forma slegtflv «W  Színes bér, cssg. Mr.Ae________  ___w. ____ Indaa forma...
Bfl« tartó lakk kaatyflbör gombos eltg.noz lakk arvró kutyabör f.isóa v. c _ ___

.,ni??.t.,ri,nu*u CI!?5 f'l/ő* ’ • <‘n’*' • •  fo*ÍB á-M> Zergebör, keatyübór gombos
Tlakta lakk r-lpő 4 R© r|x angol varrott 
SrarvaíMr fekete r. arflrke divatot

Rrürke füzóa r. gombos . 
Laatla, e n |  2.M regatta .

B
3 20 
300 
3 30 
S.K) 
8 -  
1 M  
1 M)

A 11366. azámn ..Szilárd éa eliazapclt 
tesleknejt folyadékokból való elválaaztá- 

aára ázolgáló cen tr lin gák ”
c. magyar szabadalom  tulajdonosa szabadalm ának  
értékesítése céljából magyar gyárosokkal összeköt
tetést keres, esotleg szabadalmát eladja v ag y  gyár

tási engedélyt ad — F elv ilágosítás n yerhető:
Kalmár J. mérnök, " ‘SSJZjSÍ.Sr'

■ tndnpeaten . V I I . ,  lá e r r p e n l- i i t  4 4 .  x iá m

.  .  . . ,  .. ° v. srurae oivaiog ... , l.attia, eing z.«w rrg»u» ........  ... . . .  ...
Bántál blrilkll fekete v. sárga ... ... f an Lakk, aergs Mr aárga apaaglia ........
Plncaér eripő ranggal aárga v. f»k. aa«*caa 1110 Lakk kivágott v. bér firanékla -arak .......

.tyermekrrlpő 1 - 5 -é v ig ............................... |  ao Oyaraaekrilpő 1 - 5 évig 1 30 5—S évig a ow

Tors aosl pók. galoosnlk komótczlpök
tfegreadhlésnél tessék a lábat papírrá állítsál *a a körveaalát leratrolni. — Mag asm felelés 
Mcacréltm vagya pónri aaladenJévnnjtá aélkSl séMaaadom.. — 'ítyáram aa>át hátainbas. —. 

s Kérjs képet árjegyzékemet dtvato* ábrákkal lágyén é» bérmentve-

Agulár Dávid ,U,’A"3TE r z s é b e t - k ö r u t  6.F,

A  2 4 3 0 1 . NZÁmn
.Eljárás bsryamsülfid eltállitásári acetylés és baryum- 

hyóroxyd nyerése céljából* 
cim ü m agyar szabadalom  tulajdonosa szabadalvnA- 
nak érték esité io  céljából magvar gvórowekkal öss- 
dWM’Wetést k eres, e setleg  szabadalm át eladja vagv
gyártási en ged ély t ad. F^l v ilágosit ás nyerhető
KALMÁR J. mérnök. " ’& r S K S S S r *  

B udapesten, Air líerepc*i-nf 11.
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Minden ázó e g y n e r i beiktatása 
nonpareilie betűkből 4 fill. Vast** 

Cabb betül&Wl 8 ftllér. APRÓ HIRDETÉSEK I A hirdetésekre díjm entesen ad fel* 
világosítóét a  k iadóhivatal: József- 

köret 18. szám .

Levélbeli tudakozódásra ingjen adunk iefcritóféfiitófift. oeak

Apró hirdetéseket
központi Irodánkban és ere
deti nyugta mellett még s kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

Brener nővérek
dohánytőzsdéje 

Teréz-körut 64. szám alatt. 
Iteat.rh  niksáné

Andrássy-ut 38.
Fekfctein B ern it

hirdetési iroda 
V. kér. Fürdő-utca 4- szám. 

Ensrelmnnn Mór 
g.vore.sj lónyomda 

TV. kér., Kalvin-ter -• szám. 
F r a n k é  P á l  

könyvkereskedése 
TV . Gróf Cziráky-íélo palota. 
Kossuth Lajos-utca. Kigyó-tér, 

(Koronaherceg-utca sarkán-; 
Fischer J. D.

hirdetési iroda 
n .  Ceriúczi-atoa 1. 

Goldbcrsrer A. ▼. 
hiraetési iroda

V. ker„ V'áci-utoa 17- szám.
Goldner JozeQn

Ar.urássy-at óO- 
Gnldjrrnber Mór 

köLyvaerestedó 
II. kér., Fő-utca 17. számi 
<>i'<t$7.mun Jásró 

ft>»r- r e- vegyeskereskodése 
.‘•’lcKOf« z és környéke ré
szére hirdetéeck felvételi iroda.

Baneastem ti Vojier
hirdetési iroda

V fcer., Dorouya-utoa 8. s a i^
J i m k r i b o i l l l

dohasytözsaéje
Ktrepesi-ut 6u. . axarékp.épfilj
K ernber; Btoxália

douányiuzeuejs 
t  Ili. kér., Muzeum-körul Ifi
L e o p o ld  G y u la

hirdetést iroda
VU., Krrsébet-korat 54. I. sas-
B m  »e K n d .  If

hirdetési iroaa Ierrncziek-lere 8’
T o l d i  L a j o s

kény ▼kereskedése 
FI. kér., tő-utca 2. szám,
M e z e i  A n t a l

hirdetési Iroda 
IV. kér. kskU-ut 8. asáas.

i e s e i a e k  A. X
ojság-arudája

IV. kar. I'eiófl-Ur 3. aaáaa.
I f J. M a g é i  O t t ó

könyvkereskedő 
kuxaun-körui 2. sz. (Neoaastl 

bsinhás bér háza.)
Kohonczi Ilona

donanytozsdéje
VI. Andrassy-ui 4d. szám.

S i k r a y  M am a
lurd''hai u-oda

VI. kér., X  /  torul s*. méM. 
S a p r a n y i  V. 

dohánynagykroa 
VIU. kér., Keropes.-ut I. sednu 

S l i n t ó  M ó r  
dohánytőzsdéje

IV., Kecskeméli-atca 14. mám.
Schwarx Józant

hirdetési iroda 
V. kér., Marokköi-utok á  ak

SchSawaM Fereaem
dohány tőzsdéje 

Verenc-kőrut 32. szám.
Schödl Gyula

dehánnő/adc és postsgyüjt6- 
hely V. Lipőt-körut 8.
Tenczer Gyula

hirdetési iroda
,T- bér., fczervita-tér 8. szám,
W eitienrelt Jakab

Király-utca 1.
Svíb Ella

dohány tőzsde Nagymezö-n. 12. 
Minden apróhirdetés, melyet
H l este  e  á r á ig  io la d n u k , 
ttár másnap m e g je le n ik  a  

B a d a p rst i N a p iéb a n .

• n iT a i l
Tubirám !

Egyetlen drága életem, minde
nem : Fáj, hogy nem találtalak 
ma, zaklatott szivem siratja. 
Percről-pcrore hevesebben do
bogva, betegen várt, remélt . . 
hiába. Tudnád, mennyire hiány
ol, monnyire vágyódom, epe- 

kedem utánad, mennyire szom- 
izom egy édes csókodat, mily 

boldog volnék, ha csak érinv- 
rstném pici kezedet: nem vá- 
ívtuál annyit hiába • De hiszen 
tudsz mindent! Mit akarsz hát 
mindig a leveleimtől'? Nem elég, 
ha egészben, teljesen hiányta- 
.annl kizárólag csak tied va
gyok ?' Mert igen, az vagyok 
mint voltam és loazek örökké, 
’ arinint cselekszel is, mert nőm 
tudok ^másként 1 Végső rémé- 
uyem : Talán holnap 1 Kelotin 
>ezek mondott időig biztosan ; 
tán akarsz velem beszólni?! 
Ha nem, szeretni foglak tovább 
T tovább — tovább — véfig, 
de reményem, bizalmam úgy 

órökro elvész. Hoz
zad küldöm utolsó fohászomat, 
' eléd helyezem utolsó remé- 
"yen.,’t! Csókolom pici puha 
őszeidet, százezerszer. 16043

■dőltebb
reágnáa, gróf utolsó a családi 

vagy nőt
Adoptál. levelek ROróf m  ■ 
jollge alatt Up kiadóhivatalába.

 15046

Fel»« M acvsronzicl
gyáron uőül venne 10.000 koro
nával rendelksső 80—86 éves 
haj adón t, vagy özvegyet. Leveleket Nánást IgnácKz B o jt  
pest, Alsó-Erdősor 18. I. 22.

K eresünk  
M ag yaro rszág  minden 
gyoub városában ügyes ügynö
kökot egy ujdonsági cikk ter
jesztésén*, mely minden aöl- 
szabók  es szabbnöknsk ok 
vetlen szükséges.' Ajánlatokat 
kérünk Grád S. Gáray-utos 21

C4í:. 23.III. i

K akiárt «■ kápvlae-
lóságot vállal előkelő cégtől 
övadékképes müveit úriember. 
Cím a kiadóhivatalban 4752

Zúclleet, S.ábhecy
alsó részén, vagy Lipétmoxei-út 
tájékán a nyári idényre búto
rozott szobát kores kiszolgálás
sal fiatal hivatalnok. Esetleg url 
családdal kimenne. Ajánlatok 
„L. Gy 30* elmen e lap kiadó
hivatalához kéretnek. 6460

Él oviraffHzalc mában
A llá s á tv á lto z ta tn l dkaJ<J» 
egy in te llig e n s  t in tá i n r l -  
leA uy, Ig en  aserdny Ig é 
n y e k k e l-  A  M zekm ákan  « 
é v i p r a l i n é i  M r  » k llü n ft  
k ü iö n ö . H itves m e g k e re 
sések ..V irA g ü s Ie t*- Je li- 
g d v e ln  k in t i6 b n k é re tn e k .

6466

Géplrónő
tisztességes leány, ki már iro
dában is volt nagyon szép férfi- 
írással irodai, pénztárnoknői 
vagy bárminemű tiszleedéges 
loglalkozá.t keres szerény dijá- 
zá« melleit. Emma Teréz-körűt 
3. I. cm. 6. ' 6560

Takarítónők
lehetőleg l:ét2 idósobb testvér, 
kU  a lakai itáabsn jártasak, 
liazták, loiideeek felvétetnek 
Usás os ilzotéssol. Jelentkezni 
lehet hétfőtől kezdve József- 
körat 18, s  házmesternél reg
gel *) őrskor. 6S30

Kereskedelmit
végzett fiatal nő, irodai -teen
dőkben, pénztár- fce irógép- 
kczclésben jártas, elfogad bár
mely irodai, e«etlog péhztárnok- 
nói állást. Z. M. Mozsár-utca 10. 
főldasint I. 6462

Könyvelőn©.’
aki mar 8 és fél év Ot-u 
gépgyárban működött, h^áonlö 
állást keres. Cím Éötvöá-utca 
23B III. em. 2u *474

6 polgári okxláljt 
v é g ze tt 17 óvás fiatalem ber 
aki a szakm ában mAr nemi 
ertassággaü bír, lxr. fake- 
reskedonel helyben vagy  
vidéken, Igen szerény Ig é 
nyekkel á llá s t keres. Bel 
vés a jánlatok „ l 'a k r r r s -  
kedá*- je lig e v e i a  kiadóba  
kéretnek. 6642

Takarításért
lakást kap egy gyermektelen 
házaspár. Lrtekczés reggel lél 
8 órakor. József-kőrat 22—24. 
1L 14. 6459

iroáasBolral
állást keres szerény igények
kel, íeltétlenül tls^tosséree 
fistdember. Urilll József, Új
pest, Pero-utca 2. 6450

Segitsérért 
esedezik . gy irodai alkalma
zott. ski a szeme világát el
vesztette. A legcsekélyebb ado
mányt Is hálásan fogadja Fü
redi Ernő, külső váci-uti haj
léktalanok min házában.

E stéll
alkalmazást elfogadok, adhatok 
biztosítékot is értékben Cső 
roöri-ut 95 I. em. 14. 15046

K ÍN Á L A T .
.........I-1OOO h olt

vadászterületre, vásott állo
más, fővárostól egy órányira 
bérletjegyek kaphatók évi 50 
koron á r t . Vadállomány : 6z, 
szarvas, nyal, vizivad, fácán 
én iogoiy négy mennyiségben. 
Bérlők már április 1-tól cser
készhetnek őz bakra. Cím a ki- 
adóhivatalban. 15055

B irtok
sözel Váezhoz, kataeztrálls 
holdnyi, melyből 63 hold Jó 
termő szántó, 9 hold rét, 16 
hold legelő, megfelelő gazdasági 
épülotehkel • a (sióban csinos 
untakkal, potom 83,u0 koro
náért eladó, melyen teherként 
11.0U0 korona ' maradhat. Bő
vebbet Nlumetz Gyulánál. Bu
dapest, Rökk Szilárd-utca 22. 
ingatlan adásvételi irodájában.

HrnteaSilet,
főváros legforgalmasabb pont
ján, lgsu jómsnsielü és élet
képes üzlet, melyet én bárki
nek Ussta lclkkl smarettel meg
vételre merek ajánlási, sfirgő- 
sen és igen Jutányosán eladó. 
Bővebbet Nlcmeta Gyula nzlo 
lek adásvételi irodájában, Bu
dapesten, Kőkk bsilárd-utca 
22. sí.

E<Z .M C I
kradeao fehér márváaynyal 
fényeaett és egy 12 ssemétyve 
ebédlőaastal, használt, asonnat 
olcsón el»dó. Cím: Kőnlg Oyula 
Hunyady-o. 7.

hTomiloU a írottal iillU tce i VTomiai rlrátovtlnuta Urtortfflplo, Bud.pvit, IX. ÜUSí-bI
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főváros legnéposebb pontján 8 
földszinti kemencével napontsi 
bpvétolo 160-160 korona év.l 
bére 2800 korona, sürgősen 
2‘XX) koronáért oladó. Bővebbet 
Niometz Gyola Usloick adásvé
teli [irodájában Rökk SzlMrd-
otca 2 2 . _______ ._______

Bndákeszen ház 
a Diófa-utczában 120 C-ölas te
rületen, mely áll 8 szsba kony
ha, 1 présház, istálló, pince 
stbblből 8506 forintőrt aörgfiasn 
eladó melyo’n teher ninreen- 
BŐvebbet Niemete Gyula ingat
lanak. adás-vételi irodájában 
Budapesten, Rökk Szilárd-u. 52.

Fodristfizlet,
a főváros legélénkebb helyén, 
mely havonta bebizonyithstéan 
egész tisztán, mindennemű ki
adási már lovonva, 200 keronát 
jövedelmei s magános hölgy 
által Is kezelhető, sürgősen 
eladó. Bővebbet Niemetz Oyula 
üzletek adásvételi irodája 
Rökk Szilárd-utca 22. .

Budátokon
ház, a Petőfi utcálmn, 163 négy
szögöles területen, mely áll: 
kétszobajkouyha, mosókonyha, 
pince 300 -300 hektó borral 
azonnal eladó 2300^ forintén, 
melyen v-berként maradhat 
1OCÖ forint. Bővebbet Niemci • 
Gyula ingatlanok adásvételi 
irodájában, Budapesten, Rökk 
Őzilérd-utra 22.
B iz  VémetzölcykrB.
az I. kerületben, svájci etil 
ezertnt 1 év óta újonnan fel
építve, 1523 négyszögöl telkén, 
mely á ll: 2 szóba, konyha, elő
szoba, veranda, pince, szép 
kert belásitva. lüBOU fnért eladó 
rnolven teherként fele rajta 
maradhat. Bővebbet Niemetz 
Gyula, ingatlanok adásvételi iro
dájában, Budopes'.on, Rökk Bzi- 
lárd-utca 22.. * _________ ♦

FÍpeMten ház
igen sürgősen eladó. A bsz 
szolidan es calooHfcn van épít
ve, miért is Hátvaii állíthatom 
szt, hogy akinek tényleg szán
dékában van házat venni, az 
el ne mnlaazsza azt megtekin
teni, mórt ily jó alkalmi vétel 
ritkán for'hil elő. • Bövebnet 
Nlsmcts Gyula ingatlanok adás
vételi irodájában, Budapesten, 
Iiökk Szilárd-utca 22. színi.
Rákon- K c rr azlu ron

a Zsófia-telepeu ház, 1101 négy
szögöles telken, mely áll : 3 
szobs, slősvoDS, konyha, spájz, 
istálló, jiázmrsteri )nk, gyö
nyörű kért, IpO bök. gyümölcs
fával s 1«<W» drb síölótökétel 
azounsl *JO> farin tél i eladó, 
melyon teherként fele rajta ma
radhat. Bővfebboi Nipraetz Gyula 
ingatlanok adásvételi irodáié
ban, Budapesten, Rökk Szilárd- 
utca 32.

A létrzn leejekk
baratvraaaappan kapható
ieldafein József szippangy áros

nál Rimaszombaton. 2233

Pl-WAt kntatá.
Irods : Ken»pe«i-ut 75. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán, mint ckaládi-Ugyekben :
K o ssá  KagyUry G éza • Ta
lálható 10-6-ig._________ 16<H6

F ülk eterek !
Kik füizugásban szenvednek és 
nebpzeu hallanak, kérjenek 
prospektust, legújabb a le k t r a -  
m es ftt lk é m tt lé fe rd l (a fül
ben alig látható). Kapható kizá
rólag : Németi Mórnál Nagyvé- 
radon./KapueiPQ-u. 17. 1661

HSlCZOlUiek
segélyt és tanácsot nyújtok 
titoktartással. Kényolmeseq be
rendezett Iakisamon figyelmes 
ápolás, ellátás, osetlog orvosi 
segély nyernető. Sok évi gya
korlattal bírok. Metager Sarolta 
oki. szüléasnő, Kerepeai-ut 80. 
III. em. 3. ajtó. 14066

Fla<6
alosán a  févA rosté l fé ló rá 
n y ira  fekvő, ss«p es fo r
galm as községben agy újon
nan épült ház, vendéglő óz 
kávébAsl berendezéssel. <  
községben nyolc kőbánya  
van. m e lyek  több eze r em
bert fogla lkoztatn ak , a k ik  
é s k kB ég le te lke to tt fedezik, A kósségben la k ik  k ö rű l-  
belftl • szá^ .h iv a ta ln o k . JL 
vonat naponta aO-szor kö z
lekedik.* v e v e n e k  Á tiratnak  
a  vendéglő  és k ávéh áz i Jo-

Ck. V é te lh e z  néhány ezer  
róna szükséges R észié

£s fe lté te le k  a  M ádéban  
sgtpdhaték. 6448

GyAMAIctfR, 
d ís z fa , ré p a A r |e g y z « h k e l  
k ig y e p  s z o lg á l W e h e r  fa -  
• • k ó lá ja  R á k á s m e g y e re n  
(B u d a p e s t  n a e lle tt) .  14996

é lS k erltta .
Május végén is te ljes  s ik er
rel ü ltethető  örökös, kulos- 
Osal zárható gleditschiasövény- 
osemete. E zre 6 forint, két
éves őrös, elegendő száz méte- 
keritéshoz. Árjegyzék, kezeléer 
utasítás ingyen. Nagy Gábor, 
Nagy-Kágya, u. p. Bzókelyhid.

Oiletkerea«ei«a
r6fSs- és divatOzletbez 13Vt mé
teres hátfalas éllvény, 3 pali 
keményfalappal, tl>6 pénztár
tó l Őrrel, estllárok és etmtáblák 
Jutányosán eladók. Krauaz, 
Ovods-u. 82. ti. 26. 6460

Fehérvarrénü
szakmájában teljesen jártas, 
sjáalkosiK hásskhos mérsékeli 
díjazásért. Pspp Gizella, Nyár- 
utca 6. 1. 6.

W ád -ut 4 .  U .  e m  »
elutazás miatt az égész bátor, 
lámpák, előszohsí berenőezée 
stb. jutányosán efcdé. Megfr- 
kiathető »412-4f,. r a t e b á j j

Gluinázlu
'■rottaéglre, qlemi,{pplgári, bár
milyen magánvizsgálatra, r í  vi
zesen felelősére^ előkészít : 
.Kerékes- Hártframfcza » /a . 
Vidékiek ellátás k<p$ák;} >A- 

■laszbélyeget, kérők. j397o

Fiatal atifo l i
hölgv igen mérsékelt árban' ad 
órákat angolból. Szives ujeg- 
kereséat kér „.álblpn* jettgá' el 
a kiadóhivatalba. 0749'

Éllesebh w w .rar
uriasszony,1 elJkélö családból, 
akit sorscsapások sújtottak,
« A rs a lk o d tfn *D e |l, h áave - 
s e t é n e k  Tégy könnyebb be
teg mellé ApoltfmAmelt ajánl
kozik. F ekénseaaa-JavláA et 
|S e lfo g a d . Cim: T. J.-né 
IX. Tompu-uTcá 28., L em. 11.

I . . 4763

Hat p ü lr ir l
Isko lát vé g ze tt ik t a t  ÜB a l
ka lm a zá s t kerea Irodába  
Vagy moa m egfe le lő  fo g la l
kozást IS e ltagad . SzKf« 
n^oekercBéeokct kérd „ K . M  “ 
jeli gével e lap k ^ jfo lvatalába.

Ilttlc.telí n<yrlm*b-1
Jután vov ftróan'.és, lelkiismerc- 
lescn késíitéz a legdivatosabb 
es legjobb füzeket. Javítások 
ás usztiiáeok elfogadtatlak. 
B^enbogén • Jófsa> Klrály-iica 
’ő-' II. 1. •, :■

Ajtóit, Ó la ito k ,
vssrooőnvók, vsséjtZIk, tip lik  
stb. ussznáttsktéb.atak olcsón

Budapest, ÜUi -.-j

P arti fe«u
vett vásznak, hímzett ágybuza- 
(ok, ingek, finom aahur'kész>- 
t k, / sst)kendők és más finom 
hoin-.yt olcsón cíadstnsk : Akác- 
fs«utca 82. .Meaczsr. 16008

E»y »y»K»rIÓK'
m assenrna ea. h ldegvls- 
gyogykezelono a já n lja  m a-

Ía t p r iv á t h ázakh o z. Orosa 
ánny, V U .,  D ob-ntca 109 
U . «m. 20.

K o n c r v r a H t o z é  
a já a lja  m agát as tétyekra  és 
házlm zla tság o kra  (táae- 

zene). C ím : V U .  K eropesl- 
nt 90 . X. em. 16. 67ttJ

AasvL braocla
vagy a d m e te t alaposan tsz itjs 
cg;, -ispsvzial: magyar nyelv
mester, ki tanulmányait külföl
dön végezte. Sikpres módszor. 
Kitűnő ajánlatok. Lakás i Gás
p ár Bernát,VX. V o V éam artf-

................9 Í L

KUSaá aiaSáas 
rn h á k a tkés tltsaakak á jáh aa  
tókéletés ssáVdka. V id é k i 
m egrendelt sokat la  a lv á l-  
la l. W g s ze b h  toŰ attek  a 
k U n h i k  s  M I Í W J . H  

M .  a .  a .

«U«üa«
Íz le tes  eb édellá táz ölesén

26. I-  19.

E zz v«ka4z
2 m e d e r a  kaazam eével, 
t« h b  g ydrm k M a a lé h e a ,  
ásóm nál k ia d d ,  B dvebh  
W s i M M d i
b fU e r-u te g  46C

leírásokat. fónUtésokat elvállal
R o n e o  v e z é rk é p v is e le te .
Budapest, vici-tflpa 2.

Í!<yea feSráaza* 
h ázakhoz a ján lko z ik . R ökk  
SsUárd-n. 96. X. 19.

ás bármely tpiUettct elegánsan 
és mértékeit áron kásáit W ld -  
d e r  U y v ilé n é , Bu<fppeaf, VI., 
bövöldetér *5. I.*6« < 6460

tűzhely, vendégének igen al
kalmas, kttünö karban olcsón 
eladó. Bővebbet’BSrta Károfer 
lakatoe-niübelyéljé Ffiheuczpg- 
6áadör-a. 32. 64u0

Kla<4 villa.
4 szoba, konyha, fürdőszoba ée 
egyéb hozzátartozóval, 1600 öles 
boülietett gyümUeslákkal éi 
sítép virágoknak 9 legegéiz'é 
gesobb déli részen.. Méueni-ut 
61. Bővebbet Szigeti, Musenm- 
körut 10. 22cö

Eb«llS-«ahM r
ás szalon-osiliár léi

i..OvotL____
■ 15080

K U 44 U ltik
á  B elvároahaa. 4 szép utoal
szoba, mellékhelyiségek min
den kényelemmel ellátva május 
1-ce. Magyar-utca,lf. s«. 4764

' aásicMk-
kedvelők kérjenek Ingyea ár- 
jegyséket az deö magyar dtaz-
fenyöfalskolátél. Cojiony Kde, 
Körmend. 2377

világos hálószoba és ebédlé 
berendezés 460 írtért eladó,

17. « .  , .  ' 2278

Háziasszonyok
flgryelneke.

X óknszzsir hsezuálbató fő
zésnél, sütésnél vaj, ludzsir, 
disznózsír helyett. Kókusamir 
teljesen szagtalan, használat
ban szapora, kellemes, egész
séges cukor és gyomorbajosok
nak is ajánlható, ötkilós posta
doboz utánvétellel bérmentve 
bárhová 7* « korona, nagyobb 
rendelménynél megfelelően 

olcsóbb. Megrendelési cím: 
Kjein Regina Tokává. 2279

«y*sysi<-rtár
magyar-német vidéken, előnyös 
feltételek mellett eladó. Cím: 
a kiadóban. “27-

Szálloda 
e g y ik e  h fá v á ro e  
gább J d lt lrn e v tt  H a lé te l
n e k  30 teljesen berendezett 
vendégszobával fén y e s e n  b e 
r e n d e z e tt  nazry h á v é k á z -  
z a l 4 0 0  s z e m é ly re  tá n e - és 
é tte re m m e l,  restaurációval, 
szép 'kerthelyiséggel, 2 nagy 
istállóval, saját szódagytrral, 
v id é k ie k  m e g s z ö k ö tt be- 
• s é lld h e ly e , évi forgalma 
6 9 0 0 0  forint, mely hiteles 
könyvekkel bebiyonyittatik; 
házbért a szobák jövedelme tel
jesen fedezi, tulajdonos meg
rongált egészsége miatt jutá
nyosán eladó. Á tv é te lh e z  
m in im u m  HOOO forint meg- 
klvántatik. Bővebbet « y * r g y  
l.A s z lé  szálloda ós kávéházak 
adásvételi irodájában, Budapes
ten, Aggtelek i-utéa 19? 15042

Cimbalom
pedálos, díszes, olosón eladó. 
Kálvária-tér 22. I. 4. Koakay.

25022

Lesftzrbb
h n e v é li a já n d é k .' J a v íto t t  
re n d s z e rű  h á z i sseb- és 
é j je l i  v l i la m o s lá m p á k f r á  
1.60 t é l  f e l je b b . A m e r ik a i  
k ü lö n le g e s s é g e k  N c h n k  
és T á rn a , B n d a p e s t, Ná- 
d o r-n te a  I I .  P ro s p e e tn s  
in g y e a . á r je g y z é k  4 0  dl 
l é r é r t  b é ly e g b e n .

Kiadó.
Kényelmes, Úszta, tágas utcai 
szoba, lépcsőházi különbé.járat
tal, gyermektelen családnál 
azonnal kiadó. Teljeten féieg- 
mentes. Kerepeai-ut 34. III. 27.

6469

Slacrr-Tarrósépe.
két mélyen leszállított árban 
heti 1 fnos részletre szállítónk 
6 évi jótállássá . Láng kerék
párüzlet, József-körul 41. 4678

K erékpárok
nehány dsrsn becserélt, de jé- 
Issrnan levő nesznek kerekpár, 
— míg a készlet tárt, — 30 
írttól feljebb kapható- Láng 
kerékpártúiét Budapesten, Jó- 
zesí-kQi'ut 41.

Ha nraaicaS
nincs megelégedve szobájával, 
úgy ne sajnáljon elmenni Sán
dor utca 30 B. I. emeletre, ahol 
minden J igénynek megfelelő, 
elegáns,, kényelmes és mégis 
olcsó ezobát kspkat. Esetleg 
hölgyeknek is kiadó. Minta
szerű kiszolgálás.

Angol tapéta  
ra k tá ra k .

Ljinlia nagy raktárát bél
és külföldi kárp itok -
bán: kávéházak, vendég
lők, épületek és lakások 
kárpitozását helyben és 
vidéken is  azonnal és ju

tányosán elvégzi.
H u n i Jakab Bidapeit, 
Fő-azlet: Ksrepesi-nt 6. 
Fiók-telet: Ír  iayi-a. 25.
Minden éra  Javítása 

90  k r .
fi évi Jótállás. Ekss-rjsvitások 
feltönő olcsón ésjól. Tört arany- 
és ezüst-tárgyak, drágakövek 
. legmagasabb árban vétetnek 

meg. BehlUer Xuuo, órás és 
éksserész ÍV.. Királyi Tál-utoa
12.,a  m. k.zálogházzal szemben

Varrógépek
Kerékpárok

Alkatrészek
Kerékpár-gummik

letolcaékkaa

Herbster Henriknél
BUDAPEST,

Vll. ker., Erzsébet klrvt 36.
szerezhetők be.

Nagy képes árjegyzék kívá
natra ingyen és bérmentve.

B u to rv e v o k
figyelmébe ajánljak azon ked 
vező alkalmat, melynél fogva
teljes m e u y s M M u y l k e le n 
g y é k , valamint e g y e *  e a a t* -  
le a - és k á rp láes -b aa terfie - 
r e b o k  bevásárlását B á rk é a y  
69' A ch tltk  hu tor cég, Bnda-

Bst,; V I I . ,  K ru e é b e é -k é ra t  
i ,  s  New-York kávék ázzál 
szemben, költözködés folytán,s 

inevezett cégnél rendMvtU e«6- 
eszköcfllbetlk. 7908

í r n r i í - w ieJ L V v O  Viott R ed ’ 
öltöny, kiváló olcsóság 
Á rje g y z é k e t rögtön
fT" /" IftT T -fé le  mértékosztály JV V vjJEF i„gkényesebb Íz
lésnek megfelelő ruhákat szál
lít, öltöny vagy felöltőt 24 írttól 

feljebb.

letayruhák és fel
öltők igen kedveltek, nagy vá
lasztékban kaphatók 8 írttól

feljebb.

hák és felöltők 
ízlésesek és oly nagy válasz
tékban vannak raktáron, hogy 
mindönki ízléseset talál. 4 írt

tól feljebb.

K 0 ( H :-féle Invisioíble, 
- szürke oheviott- 

folöltö. VUágcikk. 10 írttól fel-
jebb.____________Heml Ipari
" 1 7 " Testvérek szabó -Ib-vZaJEK oég hazat mun
kásokat foglalkoztat és csakis 
Ízléssel, olcsó szabott árak mel
lett szállít. U d r o ly - k 6 r n t 2 « .

"ÍZ"í -féle vízhatlan es6- IWFV'll- köoenyeg, diva
tos szabásuak, minden színben 
nagy választékban 12 forinttól

feljebb.

KOCHí-féle óriási férfi-, 
és gyermek- 

ruha készletet saját érdekében 
meg kell tekinteni, véteikény- 
szer nélkül, I V .  K d r « ly -k 6 r -  
n t  2 9 .  IM d s s In t  I .  «■ l l . l k  

e m e le t.

100 millió levelezőlap
legfinomabb, legszebb és leg
újabb, arany és selyem prése
léssel, úgymint, h n a v é t l,a e á *  
s e r ,  v ir á g ,  itittvO sz, lá t 
k é p e n . h o v in n lé  és n é v 
n a p i k á r t y á k  100 drb szor
tírozva S k o r o n a  «O f i l lé r .  
3OO d r b  vételnél 9  k a r .  Min
den megrendelő g y  d n y  ő rit  
m a p p á t  kap levélpapírral és 
borítékkal. Szétküldés ntánvét- 
tel, 6 0  darssb szortírozva csuk 
2 k o r . 20  f i l l .  előzetes bekül
dése mellett bérmentve külde
tik. E b ersn m . k i -  éa b e v i
te l ,  W ie n ,X X  I .  p aM ta fio k .

2 évesek, szabad földben sze
melve, szép koronával, hiba 
nélkül, legszebbek uj fajokban 

du»an virágosak régebbi
fajokban :

10 drb mtgastörzsü 14—I* K. 
10 drb félmagastörzsü 12 14 „ 
10 db törpe bokorrózsa 6—7 .  
u tá n v é tte l, csom agolás ea 
ssáU ltáa bérm entve m inden  
állom ásra. Kívánatra képes 
árjegyzéket Ingyen és bér

mentve küld

KrausT. faiskolája
F e li alom

Braeeómogye.

TITKOS
hetegaégek ellen férfiaknak 
és nőknek legblzU)áabb

gvógy’1*1, * •

.TRIAS't
2—3 napi befecskendezés 
után a folyás teljesen meg- 
sifitnik. — Ára 90 krsjeftr. 
1 frt 83 kr. beküldése után 
bérmentve küldi Fnpp 

gyó g yaxertá ra  T laxs- 
szentlm rén. F ő -u tc a  8. 
KlvAnstra utánvéttel is, — 

Titoktartás biztosítva.

S z é p ir á s i
tanfolyam.

IjOlkilameretes tanításom, vala
mint 26 éven át a pozsonyi 
polgári- és keresk. lakoláná- 
alkalmazott és kitűnőnek bízol 
nynll módszerem alapján akár
milyen rossz Írással bíró, fel
tűnő szép és folyékony Írást 
sajátíthat el magának.A tanfo
lyam kezdete mindennap érte
kezés órák: 10—1-ig és 5—8-ig. 
Adller J, szépír tan. Esti tan
folyam : 8—9-ig. Andrássy-nton 
24. III. em. 8. . , 1 357

H slan a-fS le
---------_______________ BOl
te tv e  P á rtib a n  és Báos- 

ben 1909. fö lt t t ie n  blstos  
a sé példasor, mely 
e ltá v o lít  sxepiAt,

m ájto lto tés  m indenfé le  tisz  
tá tla n s á g o t ns arcró l, annak 
gyönyörű üdességet, fiatalságot 
kölcsönöz. Tessék vigyáanl, 
hogy minden üvegen a „B a
lassa* név látható legyen. Egy 
Uvég á ra  9 ko ro n a  ; va lód i 
a a ro l a g o rk a -u a p p a n  I kor., 
9 d a ra b  9 ko r. 40  fillé r,

Xirks^pondre 1.90 ás a kor., 
pható B alasaa gyógy

szertárában  T e m e s v á r;

R ndrásey-n t 99. és minden 
gyógy Mertárbsn.

25.

és jókarban lévő 
ponni-szerszámot 

(két lóra) megvétel
re keresek. Cim a 
kiadóban, vagy aján

latokat ugyanoda 
„Ponni“ címen kérek

 R4öri

Szolid árak.

IM au tner
H e n rik

butorszállrtási é s  berak
tározást vállalat 

B U D A P E S T ,  
V ili, József-k öru t 21. 

Száraz raktárak.
D ebrcczcni 

m agyar harz.I a nár i
a legjobb énekesek 
változatos gyönyörű

iskolázott magsa.
. . mély hanggal szép J fíi hosszan gördülő fu- 

g / 7  to !* *8 lölemile ve- 
" / /  esésben tűnnek ki.

Darabja 7, 8, 10, 12 
írt, tenyésztésre al
kalmas nőstények 

drb ja 1 frt 50 kr., 12 
drb lő frt, nem tet

szőket becserélek vagy a pénzt 
adom viszza, 15 napi próbáiuő 
sz ének meghallgatáséin. — 
Postái szétküldés naponta min
denféle csomagolás kitűnő ele
venen való megérkezésért jót
állás. - - Árjegyzék bérmentre 
Ágoston István, iskolázott ma
gyar harzi kanárik tenyész.trao 
Debrecen, Péterfl-ntca >6. 2237

Cseléd*
elhelyező Irodámban állandóan 
válogatott jó férfi- éa női-eaol*- 
dek vannak vagy számban elő
jegyzésben. Elhelyezek helyben 
és vidékre, lö .ih  vidéki elis
merő és kős/onö levéllel ren
delkezem. Rózsahegyi Antal 
Budapest, Belváros,Hansbá'ái 

léo ^

Szivattyúkat

Ajíntatut 
i«iy«á é*
bénuentv* 
kltdetnsk

K ;* i*  B « la  é« T árs*
szirattyn-ppeetalisták

V. kér., Lipét-körut 18. szám.

4 pár cipő
5 60 kor.

csak nagy mennyiségik vétele 
folytán eladó s legolcsóbb ár
ért. 1 pár űrt, 1 pár női ffinöe 
cipő, tavábbá I pár nrt, 1 pár 
nfd divstcipő, legújabb fanon, 
alkalmas minden ésgsakts  
Mind n 4 pár erősen ssögezrtt 
talppal 6.60 kor. Mindnr meg 
rendelő 1 pár safiienvarott 
papucsot! ngyen kap.lfegrends- 
lésnél elegendő s  hosszanác 
megadása. Küldés utánvétel 
mellett. Osero megengedve. 

Clpfikivitel Eber»99 Wiew,
XXZI. Pestaflék 560.

B ú to r
c s a k  jó  m in ő s é g ű
Hálószoba, kredene, siőnyeg- 
dívány, asztal, snék, Íróasztal, 
könyvszekrény, nrl fotelek, 
ottomán, szslonberendezés, tük
rök, agy egyenldnt Is, nagy0* 
olcsón, e la d á s  nagyban es  
kicsinyben . Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
V I ,  T e r d a -k ö r n t  4 0 . sa á m

f i te tn b e rg e r  M a n ó  
bntoriparoanál.

minden háztartásban csekély 
költséggel berendezhető. Első
rendű szükségleti cikkek. Jó 
kereset biztosítva. levelek  2á 

filléres bélyeggel bérmentve 
Eggsrt A F. E. Msgrinl, fi 
Dsmlano 28. elmen, Mailand 

(Olaszország.)
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M E S E
Az árvafiu szenvedései.

Gyerekok, ma az árva fiúról mesélek nektek, 
az árvafiu nem volt senki más, mint

Meg vakkoldusnak a fia. Az öreg vakkoldus 
vándorolt az országúton, az árvafiu meg vezette. 
Történt egyezer, hogy az öreg vakkolrius leteküdt 
az árok partjára a zöld ifibe cs többé nem tudott 
lelkelni; hiába biztatta az árvafiu:

_ Édesapám, keljen már fel kend, aztán
megyünk tovább kódulni.

Az öreg vak a tejét'rázta:
_ Nem kódulok én már többet Éppen

elég volt ebből a kódus-életből. Elmegyek a más- 
vilÓGTH.

_ Há ott mit fog csinálni kend ? — kér-
dezte a fia. . .

_ Ott én király leszek. Mert meg vagyon
írva a bibliában, hogy az utolsókból lesznek el
sők. Mi lehet más a kódus a másvilágon, mint 
király ?

'_ Vigyen el magával, édesapám! — kérte
az árvafiu az apját.

De az öreg koldus erre már nem szólt sem
mit. Megrázkódott és meghalt.

Az árvafiu ott maradt az országúton. Most 
már igazán árva veit, mint az ujjam. Körülnézett 
a néptelen országúton. Nem jött arra senki.

Elvette az apja kezéből a vándorbotot. Most 
már egyedül folytatta a vándorlást. Amint ment, 
mendegélt, találkozott egy mérges komondorral. 
A komondor iszonyúan el kezdett ugatni, vicsor- 
gatta rettenetes nagy fogat. Hiába beszélt a fiú:

— Nem vagyok én koldus, — to mérges 
komondor, — én vagyok az árvafiu.

A komondor morgott:
— Nekem hiába beszélsz. Érzem rajtad a 

koldus-szagot
Az árvafiunak nem volt mit tenni, mint le

térni az országutról. Most már a mezőkön, az 
erőikben folytatta útját. Ott sitdogált, sóhajtozott:

— Jaj be szerencsétlen vagyok, az édesapám 
király a másvilágon, én pedig itt nem tudom, 
hol lehajtani fáradt fejem.

Megfenyegette a fákat, bokrokat, utszéli 
bogyókat:

— Hej, ha megtudja az édesapám, hogy 
milyen cudarul báutatok velem, lesz akkor ne
mulass I

A bokrok, fák és a kövek ekkor meghara
gudtak az árvafiura és összebeszéltek, hogy min
denképpen bosszantani lógják útközben.

A bokrok gályái bolo-bolekapaszkodtak az 
árvafiu rongyos szűrébe és nem eresztették tovább.

A fák útjába álltak és ágaikkal jól hátba 
ütögették.

Mikor pedig az árvafiu leült zokogni az 
árokpartjára, a kövek mint a békák odagnrultak 
a lábaihoz és jól megütötték a talpát.

REGÉNY

A Z  U J  M A G D O L N A
' — REGENY —

Irta: W ILKIE COLL1NS 
(M) ------

Grace szinte elnyelte szemeivel azt a sort, 
amelyen ez aranyszavak állottak: ..Nekem vagy 
az áladénak fizetendő — ötszáz font; és alatta a 
sajátkezű aláirás: Janót Roy.“

Hogy biztosítva volt számára a pénz — csak 
érte kellett nyúlnia — újra előtérbe lépőit rut 
természete. Visszarántotta fejét és érintetlenül 
hagyta az asztalon a chequet, mintha feltünő.’n 
meg akarná mutatni, hogy nem törődik a pénzzel.

— Csak nem várja ön, hogy azonnal hozzá
nyúljak? — mondá.

Lady Janet hátradőlt székében és lezárta 
szóméit. Álig tudta már elvise'ni Grace Roseberry 
tekintetét. Lelki szemei előtt megjelent Mercy 
képe, szive; annak nemes, szép megjelenésében, 
szelíd beszédének dallamos hangjában akart gyö
nyörködni.

— Meg kell még lontolnom a dolgot — tar
tozom ezzel önmagámnak — tolytatta Grace.

Lady Janet láiadtan intett a lejével, hogy 
nincs ellenvetése e kívánság ellen.

— Szobája, ugy-e még rendelkezésemre áll?
Lady Janet Igenlöleg intett.
— Es szolgaszemélyzeto is, ha éppen szük

ségem volna rá?
Lady Janet hirtelen felnyitotta a szómét.
— Miattam akár az egész cselédséggel is 

rendelkezhetik 1 — kiáltó ingerültem — He hagy
jon cl tüstént 1

< Irace cseppet sem érezte magát sértve, sőt 
jól osett neki e haug, a maga diadalát látta 
benne, hogy lady Janotet ennyiro fel tudta izgatni. 
Nyomban előállt még egy teltétellel:

Jajgatott az árvafiu:
— Nincs szerencsétlenebb teremtése a vi

lágnak, mint én. Nincsen sonkim, nincsen sem
mim. Mindenki bánt, pedig én senkinek sa vétek. 
Ez az árvagyerek sorsa.

Senkise hallgatott az árvafinra, csak egy 
sárga-sarkantyus csizma, amely nagysiotve kö
zeledett az utón.

Az árvafiu dehogy merte volna megszólítani 
a tekintélyes külsejű sárga csizmát. Majd bizony 
ilyen előkelő ur szoba áll véle 1

De lám, a sárga csizma nem volt olyan 
büszke, mint amilyennek látszott.

De még a vállára is ütött az árvafiunak s 
igy szólt hozzá biztató hangon:

— Ne busulj, öcsém. Én .éppen azért jöttem, 
hogy sorsodat megjavítsam. Én vagyok az a hí
res sárga csizma, amelylyel mértíöldeket lépni 
egyszerre. Csak igy szólj hozzám: hopp, szógám, 
menjünk az őporenciára! Egyszeriben ott leszünk, 
pedig ugyancsak messzire van innen az a tar
tomány.

Megköszönte az árvafiu a sárga csizma jó
ságát, belelépett a lábával s aztán igy kiáltott:

— Hopp, szógám, menjünk a másvilágra, ott 
király az apám.

De a sárga csizma meg se mozdult.
— Nagyon messzire van az, öcsém, oda én 

nem tudok menni.
Az árvafiu elbusulva húzta le a csizmát.
A sárga csizma is elbúcsúzott a szegény 

árvafiutól, aki ott maradt az árokparton fáradtan, 
szomorúan.

Egyszer aztán este lett.
Olyan sötét volt, hogy az árvafiunak vacogott 

a foga a félelemtől.
De nem sok ideje maradt félni.
Az erdőből egy aranyosruháju, sápadtarcu 

tündér jött elő. Szomorúan nézett az árvatiuru:
— Sajnállak, to szegény! — mondta és le

hajolván, lágyan megcsókolta az árváitut. Meg
csókolta a száját, lecsókolta a két szemét.

Az árvafiu erre egyszerre az édesapjánál ta
lálta magát. Az öreg vakkoldusnak aranykorona 
volt a fején, a kezében pedig királyi pálca volt.

Hej, hogy mogörült a fiának. Mindjárt is 
kiadta a rendeletet, hogy száz hordó bort üssenek 
csapra.

Azóta is vigadnak tán, ha meg nem unták.
G y u la  b á m i.

KÖZGAZDASÁG

G lo s s z á k .
■— .1 tissde hete. —

B udupent, március 28.
(üí.) A babonát az emberekből egyhamar 

kiirtani nem lehet. A felvilágosodottság haladásá
val sem ritkulnak a hiszékenyek és babonások.

— Ha elfogadom a chequet, magam iránt 
tartozom azzal a tisztelettel, hogy csakis boríték
ban fogadjam el. Egy-e lesz szives, ha szükség 
lesz rá, borítékba betenni. Jó estéti

Lassan az ajtó felé ment és körüljártatva 
szemeit, oly kicsirdöen nézegette az értékes mű
tárgyakat, amelyekkel a falak tőle voltak, még 
azt a szőnyeget is megvetéssel nézte, amelynek 
rajza egy hires francia festő müve volt, mintha 
nem találná méltónak arra, hogy lábaival tiporja. 
Már belépésekor föltűnt szemtelen viselkedése, de 
ez még mind semmi sem volt ahhoz a szemte
lenséghez képest, amelylyel eltávozott.

Alighogy betette maga mögött az ajtót, lady 
Janet lelkeit és az ablakhoz ment. Kint. nagy 
hideg volt, mégis kinyitotta mind a két ablak
szárnyat és iiiegrúzkódvn az undortól, kiállá:

— Pfuj 1 Még a szoba levegőjét is meginér- 
gezlo jelenléte.

Majd változott hangulatban újra leült szé
kére. Gondolatai újra Mercyn csüngtek. Oh, én 
kedvoneem, — mormogta halkan. — Monnyit 
szenvedtem, mennyire megalázkodtam, csakis to 
miattad. Majd a női természetnek veleszületett 
erejo a dac és kétségbeesés kitörésére ösztökélte. 
Bármit cselei.edett is, igy érdemelte meg az a 
nyomorult! Ne tudja meg e házban egy lélek so, 
hogy megcsalt, Egyébként meg so csalt, mert 
valóban szeret! Mit törődöm azzal, vájjon meg- 
mondta-e az igazi nevét, vagy sem? A szive igaz 
és azt nekem ajándékozta. Mely jogon érintette 
Julián legbelsőbb érzőiméit és.mily jogon igyo- 
kezott belelátni a szivébe? En szegény, sokat 
szenvedett gyermekem 1 Nem akarom többé hal
lani vallomását és egy embernek se beszéljen 
többé róla. En vagyok itt az ur, — én paran
csolom igy 1

Gyorsan levélpapírt, vett elő; habozott, aztán 
ledobta az asztali a.

— Miért nem engedem inkább, hogy az én 
kodvoncem hozzám jöjjön — gondolta magában. 
— Miért Írjak noki. — Megint habozott cs elállt 
ettől a gondolattól.

Amerikában, az uj találmányok hazájában, úgy 
látszik már hadat üzennek a babonának. Erre 
mutat legalább annak a bizarr ötletü hires ame
rikai festőnek a lakomája, amely halotti zene 
kíséretében folyt le és . molyon a tizonhármas 
szám volt a domináló. Es ha átharapódzik hoz
zánk is az újvilágból a babona megdöntésére 
irányuló divat, — ez lesz nálunk a lognagyobb 
babona.

A babonának a tőzsde életében is elsőrendű 
szerepe vun. Sokan arra alapítják üzleti kalkulá
cióikat. fis amerikai ize van annak a babonának 
is, amelynek a most folyó tőzsdetanácsosi válasz
tásoknál valaki kifejezést adott, úgy érvelvén, 
hogy az egész tőzsdei intézmény siralmas volta 
megszűnnék és a forgalom élénk lendületet venne, 
ha egy különben jeles férfiú nem foglalna helyet 
a tözsdo tanácsában. Ahol ő van — mondja — 
ott iű nem nő. Es bámulatos, a tőzsdei közönség 
soraiból sokan hittek neki.

Ezeket elmondjuk, mert jellemzésére szolgál 
a tőzsdén uralkodó tétlenségnek, ahol m ost a vá
lasztási harc ütött tanyát. Egyáltalán a tőzsde az 
utóbbi hetekben már nem a forgalom gócpontja, 
nem a gazdasági élet hőmérője, bánom társadalmi 
egyesületté vedlott. Mióta a parlament munka- 
képessége megszűnt, úgy látszik a gazdasági és 
pénzügyi kérdések megvitatása ide tereltetett át. 
Ülések, ankétek, küldöttségek, választási mozgal
mak, közgyűlés egymást érik, egész parlamenti 
harcmodorban.

Az általános keresethiány miatt kitör az em
berekből az elégedetlenség és egészen forradalmi 
a hangulat. Ha annyi kötés fordult volna elő e 
héten, mint ahány szónoklatot lehetett hallani, 
nem lenne panasz az üzletmenetei miatt.

Teljes mozdulatlanság állott be úgy az ár
folyamokban, mint a forgalomban. Az egyetlen 
jelentősebb pénzügyi mozzanat, amely kiemelke
dik a hét eseményeiből, a Pesti Magyar Kereske
delmi Banknak pénzügyi akciója, a francia pénz
csoportokhoz való újabb közeledése. Es ezek a 
törekvések nevezetesek. Magyarország hiteiének 
mindinkább egyengetik az útját a világpiacok 
felé, hol olcsóbb a hitel és kulánsabb az üzleti 
ősszokötletés, mint az osztrák szomszédságban. 
Jelzálogkötvényeink most francia tőkepénzesek 
birtokába lógnak jutni és hazánk pénzügyi táma
szai hovatovább a francia piacok lesznek. Ezáltal 
nemcsak függetlenítjük magunkat lassankint 
Ausztriától, hanem kötvényeink biztosabb ke
zekbe kerülnek és válságos időpontokban nem 
fognak oly könnyen visszaözönleni. Es ezáltal a 
rohamos árdevalvációk cl lesznek kerülhetők.

Úgy látszik a gazdasági elzárkozódas a2t is 
eredményezi, hogy a nemzetközi jelleggel biró 
tőzsdék mindinkább függetlenítik magukat. Leg
alább azt mutatja a mostani tőzsdeiráuyzatok ku- 
lönféleségo. Németországban mindenfelé emelke
dett gazdasági hangulat uralkodik, jobb időket 
várnak, a tőzsdéken mintha epochára készülné
nek elő. Nem követi a német felfogást az angol,

— Nemi Nem állhatok jót magamért. Még 
nem merem őt látni.

Megint felvette a levélpapírt, újra irt Mercy-: 
nek, ezúttal szeretetteljes, bizalmas Hangon:

— Drága gyermekem, amióta az előbb Ígért 
nyilatkozatának elhalasztására felkeltem, megton- 
tollam a dolgot. Már értem és sejtem az okokat, 
amelyek önt sírra a lépésre kényszeritették, és 
most azt követelem öntől, hogy nyilatkozatáról 
egészen mondjon le. Aztán bizonyos tekintetek 
miatt, amelyeket önnek legjobban kell tudnia, 
kínos lehet ünro nézvo, hogy az általa omlitett 
személyt bemutassa, cs mint mondtam, nem aka
rok arról többé semmit sem tudni. Azontelül nyi
latkozata feleslegessé válik az ültül, hogy 
az az idegen nő, akinek itteni fellépésa 
reánk nézve oly kínos és izgalmas volt, 
önként elhagyja Angliát, miután egy velem 
folytatott beszélgetése őt teljesen megnyugtatta 
és kielégítette. Tehát egy szót se többet, 
drágám, arról, ami az 'ebédlőben történt, sem 
nekem, sem öcsémnek, sem seukinek a világon. 
Ha viszontlátjuk egymást, tekintso elintéaettnek 
köztünk, hogy mától kozdvo miudon őrökre el 
van felejtve. Ez nemcsak komoly kérése, de ha
tározott parancsa is az ön anyai barátnőjének.

Janet Koy.
II. 1. Rajta leszek, hogy mielőtt ön elhagyja 

szobáját, úgy öcsémmel, valamint Horaee Holm- 
croít-tal külöu-külön beszéljek; azért nem kell 
félnie további kellemetlenségektől, ha találkozni 
fog velük. Ne Írjon választ o soraimra, hanem 
mondja a kemornának, „igen", abból meg fogom 
tudni, hogy megértettük egymást

Azzal a lady lepecsételte a levelet és ráirta 
a cimét, mint máskor: MissGrace lioseberrynek.

Éppen csengetni akart, amikor megjelent a 
komorna lady Janet szobájában. Tekintete azon
nal elárulta, hogy most neki kellőit szenvednie 
Grace illetlen viselkedésétől.

— Kérem, mylady, az az idegen nő ott lent, 
kéri. . .

— Tudom, mit kér, — szakította félbe lady
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6Öt épport elienkozőleg, ott a gazdaságilag fontos 
járadókpiaoon nagy a lohangoltság. Az angol 
konzolok kamatozása automatico most 2W/»-r61 
2*/se/.-ra megy la és az árfolyamuk is folyton sú
lyod, sőt angol bankszakteklntélyek véleménye 
szorint a legutóbbi 3*/o-os angol konzolok kibo
csátási árfolyamát alapul véve, előbbieket csak 
Sá’/o-ra kellene értékelni. A francia tőzsdéken 
élénk forgalom lüktot emelkedő árfolyamok mol- 
lott. Nálunk egyáltalában nem lehet se forgalmat, 
so irányzatot megállapítani. Es ez a szomorú 
jellcmzóse a mi tőzsdeviszonyainknak.

A tőzsde közgyűlése.
Budapest, mároine 28.

A budapesti áru- és értéktőzsde ma délutéa 
tartotta évi közgyűlését K ornjéli Zsigmond főrendi
házi tagnak, a tőzsde elnökének vezetése alatt. Az elnök 
melegen üdvözölte a nagy számban megjelent tőzsde
tagokat, valamint az uj kormánybiztost, dr. Lrucá 
Gusztávot. Azután zonstatálván a közgyűlés szabály
szerű összehívását és határozatképességét, iölkórte 
dr. Barta titkárt az évi jelentés előterjesztésére.

A tózsdetaiiáoB jelentése rámatat arra, hogv a 
mait esztendő sikerült termésének áldásos kövelkez- 
ményoi örvendetes módon érvényesültek ugyan a 
gazdasági élet számos mezején, ámde a kereskedő
iéin terén még mindig az a tespedés és bizal
matlanság uralkodik amoly évek óla mind nyomasz
tóbban nehezedik reánk. Napról-napra jobban bebi
zonyul. bog i' az ország keresellorrásai között a to- 
resfeodetem viszonyai ma a legsanyarubbak, ami 
annyival inkább adhat okot panaszra, mert míg a 
közgazdasági tevékonység minden más ágaza'a sze
reié',teljes ápolásban részesül a törvényhozás és a 
társadalom részéről, addig a kereskedelem szükség- 
lelet nélkülözik azt a jóindulatú gondoskodást, amely- 
lyel a civilizált világ minden más államában találkoz
nak. Romé belő azonban, hogy a kereskedelem szük- 
széges és üdvös vo.Iának helyesebb megítélésével a 
viszonyok mihamarabb íavulásuak lógnak indulni.

Á jelentés ezután a tőzsdét érintő iontosabb 
szexélvvánozásokről ad hirt s ennek kapósán biza
lommal üdvözli I.áng Lajos kereskedelmi minisztert, 
aki a tőzsdének nála járt küldöttségét teljes jóakara
táról biz'otta, továbbá gról IVtckcnburg Márk állam- 
tiikárt, aki szintén kifejezést adót: az intézmény iránti 
jóindulatának. A tőzsde-biztos személve is változott. 
Hullai Lajos helyett dr. Emich Gusztáv miniszteri 
titkár bízatván inog a tőzsdebiztosi teendők ellátásával. 
A tanáos háláját lejozi ki dr Bullái Lajos buzgó és 
jóindulatú tevékenységéért. A tőzsdetanács kebelében 
és több változás állóit be. Bemei Jakab alelnök, aki 
majdnem 40 évig volt tagja a tőzsdetanácsnak, 
tisztségéről leköszönt. Azt indítványozza a ta- 
náos. hogy Beimet Jakab eegitő alap néven lOjOf O ko
ronás segiiö-a'apot létesítsenek, amelynek kamataiból 
oly tőzrdelátogatők özvegyei és érvéj kapjanak segít
ségei. akik legalább tiz év óla tagjai voltak a tőzsdé
nek. A múlt év folyamán Neumann Frigyes éa Eohner 
Ágoston egészségi okokból kiléptek a tőzsdetanács
ból; a közgyűlés mindkettőnek köszönetét szavazott 
az iutézménv érdekében teljesített kitűnő szolgáátai- 
kért. Tudiul adja azután a jelentés, hogy a tanács a

Janet mogvotően — összeráncolva homlokát. — 
Lóvéiét vár tőlem.

— Igen mylady. <
— És még valamit ?
— Egy szolgát kocsiért küldött. Ha hallotta 

volna, milyen hangon parancsolt 1
Lady Janet egy mozdulattal adta a komorna 

értóséro, hogy nem akar arról semmit sem tudni, 
borítékba tette a chequot és meg se cimezvo, át
adta a komornának.

— Adja át ezt neki, — mondd — és aztán 
jöjjön megint ide.

Graco Hoseborryre nem is gondolva többé, 
ült lady Janet ezekén, kezébe tartva Mercyhez 
irt levelét. Morcy helyzetét lorgatta eszében és 
azon gondolkozott, hogy mit követőijén még tőle. 
Eközben eszébe jutott, hogy Horacu és Mercy 
minden pillanatban találkozhatnak; Horace han
gulata mellett nagyon is valószínű volt, hogy 
az is makacsul ragaszkodni fog ahhoz a vallo
máshoz, nmclvot noki minden áron meg akar 
akadályozni. Ez újabb bajtól való félelmében így 
szólította meg a visszatért komornát.

— Hol van mr. Hol merőit?
— Éppen mikor feljöttem, találkoztam vele, 

amint kinyitotta a könyvtárnok ajtaját.
— Egyedül volt?
— Igen, tnylady.
— Menjoa és mondja 

nal beszélni akarok volo.
meg neki, hogy azon-

A komorna eltávozott, hogy a megbízásnak 
eloget tegyen. Lady Janet fölkelt és becsukta az 
ablakot Türelmetlenségében kiment a folyosóra 
ott találkozott a komornávRl, aki azt a választ 
hozta, hogy Holmcrott nem jelenhetik meg és 

^ r- Erre lady Janet még egyszer 
elkuldts hozzá a komornát, most már azzal az 
lzenottel, hogy ha Holmcroft nem jő, ő maga
volna kéoytolen őt lclkcresoi.

(Folytatása kÖTetkezik.)

múlt év folyamán többszőr foglalkozott * tűzadói 
választott bíróság hatáskörének kérdésével s <2 erre 
vonatkozó törvényjavaslat nemsokára az országgyűlés 
elé fog  kerülni. A ttesdeuxokáeok eg-vségosebbé 
tételéről is terjedelmes munka van folyamatban, 
amely előreláthatólag még es évben befejezés* 
lóg nyerni. Az uj tó wloépüret
utón halad előre s remélhetően

építése a rendes 
ez év december ha

vában tető alá jut, míg az építkezés 1906. május 1-ig 
lóg  v é g leg  befejeződni. Fölemlíti a jetantée. hogy 
egyes lapokban a tanács ellen sértő közlemények 
jelentek meg, amelyek ellen kénytelen volt állást lóg* 
lalni. Az egyik lap ellen sajtőpört is Indított, ez áron
ban a vádlott lölnientésével végződött, a jelentés sze- 
rint azért, mert a tanács nem kapott értesítést a tár- 
gya’ás megtartásáról s az ügy észség nem kérte be 
tőle az iUetó adatokat. Egyébiránt a tanács fölkérte 
az igazság ügy minisztert, hogy rendeljen el ez ügyben
P5rUÍ‘A jelentéz Moivaeása ntáa JVev Kábáin tőzsde
tag rámutatott arra a mostoha bánásmódra, amelyben 
a kereskedelem a többi közgazdasági ággal erem
ben részesül. A terhek néttön-nónek, míg a kereseti 
források nap-nap után apadnak. Ennek okát leginkább 
az összetartás hiányában látja. A tőzsdetanács külön
ben megtett mindent, ami tőle tellett, s ezért indít
ványozza, fejezze ki a közgyűlés köszönetét és ra- 
paszkodását hom jeld  Zsigmond elnök s a tőzsdetanács 
volt tagjai iránt. A jelentést tudomásul veszi.

Hegedűs Dezső tőzsdetag a tőzsdei helyzet de
presszióját lokális tünetnek tartja, mi nagyrészt a 
helybeli kereskedelmi körök keresetnóiküliségével 
van összefüggésben. 1 >e nem csügged el, mert a gaz
dasági lejJődés vonalainak emelkedését helyezik kilá
tásba az első vonalban lévő gazdasági és pénzügyi 
tényezők hivatalos jelentései. Bizalommal van a tőzsde 
vezetőségének önzetlen tevékenységéhez és a tőzsde- 
tanácsnak a közgyűlés nevében hálás elismerését 
fejezi ki.

A közgyűlés ezután a jelentést, a benne foglalt 
ű.díványokkal együtt, egyhangúlag elfogadta, Kornfcld 
elnök pedig köszönetét mondutt a bizalomért. A ta
nács — úgymond — hároméves mandátumának le
jártával megelégedéssel tekint vissza az elmúlt cik
lusra mert ha nem is sikerült világraszóló eredmé
nyeket e.érni, kötelességét mmdig híven, lelkiismere
tesen és pontosan teljesítette.

Ezzel a közgyűlés az elnök éltetésével véget ért
Az uj tőzsdetanács tagjaira délután 8—6 óráig 

folyt a szavazás.

Hetiszemle.
Budapest, március 28.

Gabonafélét. (£eícá Jenő és Társa jelentése a 
Budapesti Napló számára.) Az időjárás már egész 
tavaszias jelleget öltött és emelkedő hőmérséklet 
mellett az egész hét folyamán derült, napos és száraz 
maradt. Csapedék nem fordult elő és a vetésekre 
nézve már igen kívánatos volna, habár ezek állása 
általában elég kodvező. Á vízállás valamivel csökkonU 
A külföldön az időjárás ug\ ancsak enyhe, réseben 
azonban szeles és esős volt.

A kül öldi piacokon a hangulat majdnem ki- 
vótol nélkül nyugodt; a forgalom gyenge maradt és 
az árak nagyobbára csökkenőéit. Amerikában ugyan 
gyakrabbi variációk lordultak elő, melyek kez
detben nagyobbmérvii realizációkra osökkenőek vol
tak, mig később gyenge hozatalok, élénk export- 
kereslet és a látható búzakészlet jelentékeny csök
kenése lol)tán(a Bradstreets beosiése szerint 1,898.900 
bush. a múlt héthoz viszonyítva) ismét szilárdabb irány
zat érvényesült. Egyenlegként azonban mégis oa.«/io. 
visszaesés mutatkozik. Az Unió mezőgazdasági állapota 
tovább is kedvező és az időjárás nagyjában szintén telje
sen megfelelő. Tengeri nagy elszállításokra sziláriLJAág
iiéban az árviszonyok ugyan alig változtak, a han
gulat azonban nyugodt és a forgalom korlátolt Fran
ciaországban a muilheli időjárási aggodalmakra szi
lárd irányzat tovább is tartott; a hét vége leié azon
ban a hangulat valamivel nyugodtabb. A német piaco
kon alig vö t változás és a forgalom állandóan cse
kély. A többi kontinentális piacokon a forgalmi 
viszonyok normálisak, az arak változatlanok.

Ná.unk a kenyérmagvak jegyzései gyenge ke
reslet mellett osökkenőek voltak, míg takarmány cikkek 
inkább tartottak. A forgalom egyébként nag\ on 
korláto t

Az üzleti hét részleteiről a következőket jelent
hetjük :

B u t i a hét elejével sürgésen volt kínálva, mig 
az érdeklődés gyenge és a malmok vételkedve egész, 
csekély maradt. A tulajdonosok igy  engedményre vol
tak kényszerülve, melyek az üziet további folyamán 
is iolytatódtak. Waggonáru csak mérsékelten, sót cse
kély mérvben érkezik ugyan be, de úgy itt, mint utón 
lévő rakományok bőven kínáltainak cg habár egyes 
malmok merkantil és alárendelt áru iránt közönként 
jobb érdeklődést tanúsítottak is, úgy az egész üzlet 
lefolyása kedvetlen és vontatott maradt. Az árak na- 
I ónként csökkentek és a muitheti zárlatárak ellenében 
ca. 12 Vi —16 lillérrei olcsóbbak. Az össziorgalmat 
86,000 mm-ra teszszü*. a hetihoratal 181,000 mm 
melyből 14.000 mm. ment tovább.

Bozs e héten is csak gyenge figyelemben része
sült. A kínálat valamivel bővebb volt, de a vótelkedv 
Határozottan gyenge maradt és fogyasztási éppUtfV. 
mint elszállítási célokra osak csekély mennyiségeket 
adtak el. Az árak a múlt héthez viszonyítva 5—10 
fillérrel olcsóbbak és budapesti paritásra 6.56—6.70

koronát jegyzőnk készpénzfizetéssel, míg helyben 
6.0U—Ó.86 koronáig 3 hóra érhető el. Nyíri szárma* 
zókokb&n is osak csekély volt a forgalom és Debre- 
oxen paritásában 6.20 EL, Nyíregyházán u.26 K. fizet
tek, mig a hét végével jóval olcsóbb árakon is ered
ménytelenül kínálnak.

jfrpo (takarmány- és hántolom eélokra) mérsé
kelt kínálat mellett csak csekély figyelemben részesült 
és a muitheti jegyzések va amivei olcsóbbak. Minőség 
szerint 6.80—6.10 K. jegyzőnk helyben, míg erőteljes 
szemű áru bicla óknál 6.8u E--ig ért e t  Maláta- és 
sörárpákban állomásokon átvéve, az üzlet szünetel.

Zab ugyancsak változatlan maradt A kínálat 
mérsékelt, a véteikedv azonban szinte gyenge és az 
árak á Jandóan tartottak maradtak. Minőség szerint a 
forgalomban volt ca 8000 méterinázsáért 6.20—40 k^ 
príma áruért 6 50 k.-ig helyben fizettek.

Taugttri egészséges pr.ma áruban tovább is csak 
szórványosan lordul elő és Kőbányán teljes árakpn
6.60 k.-ig értékefithető, középminősógii áru 6.25—80 
korona között jegyez. Állomásokon átvéve az érdek
lődés tovább is Kedvező maradt és budapesti pari
tásra 6.10—20 korona, bácskai állomásokon 6.90 ko
ronáig.. Temesvár paritásában 5,80 koronát fizettek, 
anélkül, hogy elegendő áru lett volna a piacon. Hibás 
tengeri iránt is tartós volt a kereslet, Különösen vi
déki szeszgyárosok részéről, mi mellett minta nélkül 
budapesti paritásra 4 90 koronáig, verseoi paritásban 
4.4? ty» koronáig fizettek. A hét végével a kínálat né
mileg jobb, mig a kereslet gy engébb, tízerb és oláh 
tengeriben ugyancsak történi néhány nagyobb eladás.

Olajmagvak: Káposztarepce (készáru) helyben
10.60 K.-ig jegyez. Haiáridó-kaposztaropoe 1903 augusz
tusra 11.95 K-val köttetett és a hót végével 1190— 
11.95 K-val zárul. Lenmag 12.50—18 K-t, vadrepcéért 
5.50—6 25, gomborkáért 10.—10.50 koronát fizetnek.

Hüvelyesek: Babban forgalom e héten sem 
volt Usupán névlegesen jegyzőnk: Trieurözött apró
babot Félegyházán 12.— K., gömbölyű Ba a-
Mohács-Zombor 11.——11.25 K., barnabab Kalocsán 
7.—, Nagy-Karoív 6.85 K. Erdélyi bab állomásokon 
átvéve 9 25 K. Kendermag lanyha 9.50, bükköny 
üziettelen és 5.75—6.2ó koronáig jegyez helyben.

S zén a , sza lm a, tak arm án y, (bu ch i József je
lentése ) A hetivásáron Bkéua és szalmában nagy be
hozatal és kevés kereslet volt. Kiadatott; kőzépminő- 
ségü jobb éa elsőrendű széna 2 49—8.—, muhar 8.—, 
aiom szatm a 1 80 zsnnszalma l.tO szecska 2.—, per 
60 kiló fuvaronként házhoz száll, tv a. Préselt Aéna 
2.60—2 80, préselt szalma 1.40—1.60 t'0 kiló, a józsel- 
vároei pályaudvaron. Gabonanemüek; zab 6.85—6.50, 
tengeri A85, rozs 6.85, árpa 6.10 kor.-kint.

Ipar és kereskedelem.
Ő r e iig * . Ip aregyu d lat. Ax egyesB'et háziipari 

tiakoa íá lyén ak  csütörtökön Qhyczy Béla elnöklete alatt 
tartott ülésén Kopcrly Döme, a Magyar Kereskedelm, 
R ési vény társaság háziipari osztályának lőnöka tartott 
ielolvasást kúzrrparttnk kereskedelmi szervezettről.

A felolvasó behatóan ismertette a Kereskedő mi 
Részvénytársaság üzleti tevékeny ségét a magyar háti- 
ipari cikkeznek termelése és értékesítése tereik A tar- 
saság működésének eredményei remélni engedik, hogy 
idővel a magyar bázüpar a szigorúbb kritikát is 
kiáltja és a háziipari foglalkozást ismét elsőrangú 
közga dasági tényezővé lehet emelni, amelyiyel szá
mos társadalmi kérdést meg lehetne ottani.

A leiolvasáshoz érdekes vita tüzödütt, amelynek 
végén az elnök úgy a megjelenteket, mint az egész 
magyar közönséget a háziipari cikkek pártolására 
buzdította.

Az egyesület cukorgyártási szakosztályának. leg- 
ntóbb tartott ülésén elhatározták, hogv (elkérik az 
iparegyesü'et igazgatósága., tegyen lépéseket a kor
mánynál ötfilléres pénzdarabom kibocsátása iram. 
H’rire Márk szakosztályi tag memorandumot nyújtott 
be, alaposan foglalkozva ebben azzal a helyzettel, 
amely előáll akkor, ha a brüsszeli nemzetközi oukor- 
birőság a magyar és osztrák oukortörvény ügtéuen 
kimondja, hogy . a kontingentáias ellenkezik a nem
zetközi konvencióval. Ez a döntés megteremtené 
a cukor tekintetében Ausztria és Magvarorazag 
között a vámsorompói és az osztrák gyárosok ónkról 
netn hozhatván be Magyarországra suriaxe nélkül, 
cukor helyett lehetőleg onkorka alakjában tog,ák ou. 
kortermelvényekkel elárasztani magyar piacunkat. 
Ezt osak a onkorkagyértásra szolgáló oukor árának 
olyatón szabályozásával lehetne eliensnhozni, ame 
mellett a magyar oukorgyárosok aversenvt az osztrá
kokkal telvohetnék. Indítványozza lehat ’boty a szak
osztály már most legye meg ez irányban a kettő 
toposokét. A szakoeztuly az indítványt' ellogadta és 
emlékiratba loglaiva, küldöttségiteg nyújtja ét a pénz
ügyminiszternek és megküldi a magyar oukorgváro- 
sok egyesületének is.

«8k országos azövet.ége ma délután 3 érakor tar. 
tóttá alakuló közgyűlését a Magyar Kereskedőim 
Csarnok szabadság-téri palotájának nagytermében dr 
Ualnár Ákos országgyűlési képviselő elnöklete alatt 
A közgyűlésen jelen volt Perezel Dozső volt belügy 
miniszter, továbbá számos bortermelő és boniagr ke
reskedő. Küldöttségiteg képviseltette m agit ax osztrák 
borkereskedők szövetsége is P ollik  Vi'moa császári 
tanácsos és lieisenleilner Viktor által. Jelenvolt az 
alakuló közgyűlésen Székelybid választókerület kül
döttsége is, akiket Molnár Ákos képriselő hivott meg 
mint érmeüéki bortermelőket. A közgyűlést dr. Molnár 
Ákos országgyűlési képviselő nyitotta meg.

Magyarország közgazdaságának -  ugymond -  
azntolsó évit. edek éppenséggel nem kedveztek. A 
szinte végzetsrerü filloxera.járvány, ma d pediga kelló
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óvatosság hiánya arra hivatott vezető köreink részé-
olv csapásokat mértek borgazdaságunkra, hogy 

* ré«-en még oly híres magyar bor sem volt képes 
L ftn° gazdasági ágazatunkon segíteni s ma ott állunk, 
hn “v a magyar földnek szőlő által lekötött óriást te- 
Svete nem “áll arányban a föld jövedelmezőségének 
nagyságával 8 csalóka tévedésbe ejtette a telepítés 

munkájával oly hangyaszorgalommal lóglak 
kozó magvar népet 1 Éppen i^y szenved a terme
léssel együtt a hazai borkereskedelem js. E két té
nyező a borgazdaságban, termelő és kereskedő karöltve 
haladó közös munkában érhetnek csak el sikereket. 
Félretéve a látszólagos ellenérdekek felkeltésére irá
nyaié törekvéseket — leltogva és jól megértve egy
mást — termelő és kereskedő együtt kell hogv mun
kálkodjék borgazdaságunk felvirágoztatásán. Es ug 
lön t  közgyűlés 1 Hazánk tisztán látó, önzetlen tevé- 
kenvségü Jérfiai látva a veszedelmet, a sötét íeile- 
ceket, melyek a magyar borkereskedelem egén Össze
tornyosulták, — nem csapták össze kezeiket moha
medán módjára lejük lelett, várva a kikerülhetetlen 
pusztulást, hanem az erős kezeket egymásba léve, 
komoly nagy munkára emelték lel a nagy cél kivívá
sára : a magyar bor megmentésére 1 Az ország déli 
részén a mint óv ős: én feltűnt egy csillag és ezen csillag 
felé vette utjai a magyar bortermelők és borkereskedők 
apraja-nagyja. Versecz városa volt a csillag. Azt hi
szem. helyesen ítélem meír jelent és következtetek 
a jövőre, mikor a versec*' borászat, kongresszust 
fordulópontnak jelzem borgazdaságunk terén.
Mi létünket, t. közgyűlés verseczi borászati kon
gresszusnak köszönjük, az alapszik hitem szerint 
biztos bázisunk 1 Én tehá mikor a verseczi borászati 
kongresszus határozata’ a «pán megalakult magyar- 
országi bortermelők és «»ork ereske dók országos szö
vetségének első rende° k ; 'gyűlését ezenrol megnyi
tom üdvözlöm t. tagtársa ima., üdvözlöm vedvés ven
dégeinket. a magyar borgazdaság két íop' of faktorát, 
a termelőket és kereskedőké’ Végül üdvözlöm önö
ket mint a verseczi borászati kongresszus volt elnöke 
s mikor ezen tisztemet rendelkezésükre bocsátom, há
lás koszönetemet lejezem ki elsősorban elnöktársaim
nak és a végrehajtó-bizottságnak szives támogatá
sukért szövetségünk működésére pedig az Isten ál
dását kérem.

Az éljenzéssel fogadott beszéd után Molnár Li
pót ügyvezető igazgató terjesztette elő ezután a szö
vetség eddigi működéséről szóló jelentést, melyben 
ecsetelte a megalakulás, nehézségeit. Majd rátért az 
olasz borvám elleni mozgalomra s megjegyezte hogy 
az erélyes védekezés máris nagy eredményeket ért 
el az olasz bor behozatalának meggátlásában. Rész
letesen Jejtegette a szövetség tagjait érdeklő fontosabb 
kérdéseket, így a mübortörvénynek Ausztriával egyenlő 
alapokra való fektetésének kérdését Ecsetelte a szö
vetségnek gyakorlati terén való tevékenységét a bor 
értékesítéséről a küdöldi borkereskedőknek beédes- 
getéeéről, végül a bork eres kereskedők és termelők 
közötti ellentétek elenyésztetéséről. Szakavatott refe- 
rádáját a közgyűlés nagy tetszéssel fogadta.

Zwack Ákos ideiglenes pénztáros pénztári jelen
tése után a választások megejtésére került a sor.

A közgyűlés közfelkiáltással megválasztotta el
nökökül báró Solymossy Lajost dr. Molnár Ákost, Jahcs 
Ferencet és Abeles Zsigmondot Alelnökökül: Waldhoff 
Bassenheim Frigyest, Szabó Kálmánt Oppenhcim Emilt 
és Schmidt Lobul. Ügyvezető igazgatóul: Molnár 
Lrpőtot. Ügyészül dr. Schreyer Jenőt, titkárul Gerő 
Gyulát, pénztárosul Fuchs Gyulát, ellenőrül Lochmann 
Ágostont. Szakelőadóul Zwack Ákost, ifj Wolf Lipótot 
és a 3ö tagú igazgató-választmányt. Dr. Molnár Ákos 
a választások megejtése ntáu bejelentette, hogy az 
elnökül megválasztott báró Solymossy Lajos sokoldalú 
elfoglaltsága miatt nem logadja el az elnöki tisztet. 
Helyébe Peresei Dezsőt ajánlotta elnökül, akit a köz
gyűlés egyhangú lelkesedéssel nyomban meg is vá
lasztott.

Perezd Dezső szólalt íei ezután. Váratlanul ért 
— úgymond — ez a kitüntetés. Megszoktam azonban 
hogy ahol a közügynek szolgálatot tehetek, ne vonjam 
•1 munk&fcedvemot és erőmet. Midőn szives bizalmukat 
ogv a magam, mint tisztviselőtársaim nevében meg
köszönöm ígérem, hogy szövetségünk felvirágzása 
érdekében mindent el fogunk követni. (Zajos éljenzés 
■ taps.)

Nagy György kir. tanácsos (Temesvár) felszóla
lásában arra kérte az elnökséget és a tisztikart, hogy 
gyakorlati eredményeket igyekezzenek elérni.

Baár Iguáonak az áruhitelezés reformálására 
vonatkozó indítványát a közgyűlés a választmánynak 
adja ki tanulmányozás végett. Dr. Szilágyi Gyula in
dítványát, hogy a közgyűlés küldje ki Molnár Lipót 
ügyvezető igazgatói a Kómában április 13-án tar
tandó VII. gazdasági kongresszusra, a közgyűlés el
fogadta, Wolf Lipótnak a taggyüjtési országos mozga
lom megindításra, valamint Seemayer Károlynak az 
18*3. évi XXIII. t-o. módosítása tárgyában tett indít
ványait a közgyűlés a választmány elé utalta. — Dr. 
Molnár Ákos indítványára a közgyűlés 200 koronát 
szavazott meg a Hírlapírók Nyugdíjintézete javára. 
Felszólalt még Pollák Vilmos az osztrák borkereske
dők szövetsége nevében üdvözölte a magyar szövet
séget. Báró Putcáni Géza inditványára a közgyűlés 
köszönetét szavazott az elnökségnek, a végrehajtó- 
bizottságnak. Molnár Lipót indítványára pedig az ér- 
melléki küldöttségnek.

Dr. Szilágyi Gyula műegyetemi magántanár 
®ste «/i7 órakor vetített képekkel bemutató előadást 
tartott a szövetség tagjainak a bor erjedéséről.

Este 8 órakor társasvacsora volt a Kereskedelmi 
Csarnok termeiben.

A magyar gyerm ekjáték-lpar érdekében e bő 
yö-án értekezlet volt az Országos Iparegyesületben Qel- 
iér» Mór igazgató elnöklete alatt Az értekezlet ame
lyen az érdekelt nagykereskedők és szakemberek vet
tek részt, Werther Hugó bartlai játékárugváros kérel
mével foglalkozott, aki teiepét kibővíteni, esetleg

áthelyezni kívánja. A lembergi iparegvesület 80.000 
korona kamat mentes kölcsönt és más támogatást 
ajánlott lel, ha telepét oda helyezi ál. míg a hazai 
hatóságok közül Körmöozbánya városa biztosított több
féle kedvezményt. Nézete szerint részvénytársaságot 
kellene alakítani, amelynek tőkéjét ók, az érde
kelt nagykereskedők és az említett város jegyeznék. 
A terv lölött megindult élénk eszmecserónen Tsuk 
Sándor, Gábor Kámán, Hirschfeld Mór, Kertész Tódor, 
dr. Hirschfeld Antal, Breitner Lázár, Deutsch F. Ká
roly, Werther Hugó és Gelléri elnök vettek részt. Az 
értekezlet abban állapodott meg, hogy a bártiai jaték- 
árugyár fenntartását töltetlenül szükségeznek tartja. 
Az érdekeltek társulásának formájául a betéti társa
ságot ajánlja. Ha a szükséges aláírások meglesznek, 
annak aiapjáu tovább tárgyalnak, esetleg más körö
ket is belevonnak az akcióba. Ha ez a forma nem 
sikerülne, a gyártulajdonos valakivel társulva bizto
síthatná a gyár lennál ását. A gyár érdekében egyéb
ként a kormánynál is közben fognak járni.

A T rieszti Általános B iztosító  T ársaság (Assi- 
curazioni Generáli) lolyó évi március 18-ikán tartott 
71-ik közgyűlésén terjesztette be az 1902. évi mér
leget. Az előttünk fekvő jelentésből látjuk hogy' az
1902. december 31-ikén érvényben volt életbiztosítási 
tőkeösszegek 611,658.220 korona 13 fillért tettek ki, és 
az év lolvamán bevett dijak 27,001.880 korona 96 
fi lérre rágtak. Az életbiztosítási osztály dtjtarlaiéka 
13 024.702 korona 24 fillérrel 160.189.849 korona 13 
fillérre emelkedett. A tüebiztositási ágban a díjbevétel 
12.271,371.385 korona — fillér biztosítási összeg után 
20,219.214 korona 97 fillér volt, miből 9,132 779 
korona 87 fillér viszont-biztositásra lordittatott úgy, 
hogy a t.szta díjbevétel 11086.435 korona 10 
fillérre rúgott, amely összegből 7,881010 korona
61 fillér mint díjtartalék minden tehertől menten 
jövő évre vitetett át; a díjtartalék tehát a tiszta 
díjbevétel 71.10°/o-át teszi ki. A jövő években esedé
kessé váló dijkotelezvenyek összege 82,371.684 ko
rona 24 fi ler. A szátlitmánybiztosttási ágban a díjbevé
tel kitett 4,316.155 korona 18 fillért, mety a viszont
biztosítások levonása után 1,467.860 korona 40 fillérre 
rúgott. A betöréses-lopás elleni biztosítási ágban a díj
bevétel 363.7C0 korona 26 fillért tett ki. Károkért a 
társaság 1902-ben 26 473.446 korona 68 fillért folyó
sított. Ebhez hozzáadva az előbbi években teljesített 
kárfizetéseket a társaság alapítása óta károk fejé
ben 742,014.072 korona és 66 fiilérnvi igen tekin
télyes összeget fizetett ki. Ebből a kártérítési összeg
ből hazánkra 5 324.611 korona 18 fillér esik. A njjera- 
ség tartalékok közül, melyek összesen 20,313.106 ko
rona 94 fillérre rúgnak, különösen kiemelendók: az 
alapszabály szerinti nyereségtartalók, mely 6,250 000 
koronát tes/. ki, az értékpapírok áriolyamingadozására 
alakított tartalék, moly a 3,729.624 korona 17 fillér 
külön tartalékkal együttl 14,010.830 korona 16 fillérre 
emelkedett, továbbá lelemlitendő még a 160 000 koro
nára rugó kétes követelések tartaléka. Ezeken kívül 
lennáll még egy 726.138 korona 39 fillért kitevő 
külön alap, melynek az a rendeltetése, hogy az 
életbiztosítási osztályban a kamatláb esetleges csök
kenését kiegyenlítse. A társaság összes tar.a- 
lékjai és alapjai, melyek elsőrangú értékekben van
nak elhelyezve, az idei átutalások folytán 190,319.427 
korona 11 fillérről 203,632.98 korona 73 fillérre emel
kedtek, melyek következőképpen vannak elhelyezve : 
Ingatlanok és jelzálog követelések 33,144.493 korona
62 fillér. Életbiztosítási kötvényekre adott kölosönök 
18 600 OCO korona 19 fillér. Letétemén’, ezett érték
papírokra adott kölcsönök 682.782 korona 13 fillér. Ér
tékpapírok 141,290.011* korona 09 fillér. Tárca-váltók 
1,036.968 korona 91 fillér. A részvényesek biztosított 
adóslevelei 7.350.000 korona — fillér. Bankoknál levő 
rendelkezésre álló követelések, készpénz és az intézet 
követelései, a hitelezők követeléseinek levonásával 
6,529.677 korona 79 fillér, összesen 208,632.918 korona 
73 fillér. Ez értékekből 43 millió korona magyar ér
tékekre esik.

A magyar szón. Szoba? Ütés magyar szénnel óimén 
tartott ma este a Magyar Mérnök- és Építész-Egyesü
letben rendkívül látogatott és igen érdekes előadást 
Lázár Pál műegyetemi tanár. Az előadó le:emlitette, 
hogy a külföldi szénimport 24 millió métermázsával 
csökkenti széntermelésünket és igy közel 11.000 ma
gyar bányamunkásnak veszi el kenyerét amely szá
mok legjobban illusztrálják annak horderejét, hogy 
a külföldi szenet minden magvar üzemből, minden 
magyar lakásból kizárjuk. Ha vannak panaszok a 
magyar szén lütése ellen, úgy’ azok okát előadó sze
rint nem a magyar szénben, hanem a helytelenül vá
lasztott kályha-rendszerben kell keresni. Bemutatta azt 
a kályhaszerkezetet, amelyet kísérletezési célra készít
tetett s amely kályhában 8 héten át a legkülönbözőbb 
magyar szenekkel folytak a műegyetemen a kísér
letek. Konstatálja, hogy nem talált oly magyar szenet, 
amely ne égett volna éjjelen át is, s nem talált oly 
magyar szenet, amelynek égése kellemetlen szagot 
árasztott volna. E tekintetben pedig ugyan erős pró
bának lett alávetve a kályha, mert napokon át oly 
harmadrangú hulladékszénnel is lütöttek, amely rend
szerint csak a hány óra kerül, ezenkívül pedig az 
egyik kísérletnél 10 százalék ként mesterségesen kever
tek a szén közé s az mégis szag árasztása nélkül 
égett el. Beigazolta, hogy a magyar szenekkel olcsón 
lehet fűteni s most már osak a magyar építészeken 
múlik, hogy lakásainkból teljesen kiküszöböljük az 
idegen szenet

A Duna gőzhajóinál Társaság közli, hogy folyó 
évben Pécsből Pozsonyba e hó 21-ikén Pozsonyból 
Pécsbe e hó 22-ikén, továbbá Budapestről Pécsbe 
április 1-én és Btarből Budapestre április 3-ikán indul 
először a személyszállító hajó.

A z Anker élet- és járadékbiztosító-társaságnál 
(Magyarországi vezérképviselőség: Budapest VL, 
Deák-tér „Anker-udvar’*) 1908. február havába*? be
nyújtottak 807 ajánlatot 4,680.C00 korona biztosított ész- 
szegre és kiállítottak 769 kötvényt 4,287.632 korona

összegre. — A j&nnár-február havi időszak alatt boj 
nyaltatott 1650 aján at 9,713.0 i l  koronára és kiáAitto- 
tott 1538 kötvény 8,810.085 koronára. Károk és euedé- 
kessó vált elérési biztosítások folytán eddig 236 milijó 
korona fizettetett ki. — A haláleseti biztosításoknál az 
A osztalékterv szerint a nyereményosztalék az elnmlt 
évbon az évi díj 25®/o-át tette ki. A vegyes- és 
takarékpénztári biztosításnál a P  osztalékterv szerint az 
egyes biztosítások fennállása óta befizetett összes 
dijak 3°/o-át. tehát fokozatosan emelkedőleg az egyes 
évi dijak 9, 12, 15, 18, 21, 24°/e-át fizették ki. nye
remény-osztalék gyanánt készpénzben. A társaság 
vagyona 1901. december 31-ikén 145 millió korona. 
Biztosítási állomány 611 millió korona.

Vasárosarnok. (Vámos és Bruszt hatósági köz
vetítők üzleti jelentése a Budapesti Napló részére.) 
A mai nap folyamán már érezboió volt a hónap vé
gén rendesen levő pénzszűke. A vásárlások csakis a 
legszükségesebbre szorítkoztak, de mivel ug.y sem 
jött sok áru a piacra, a hozatalok azonnali elhelye
zést nyertek. Részleteiben a következőképp alakult az 
üziet. Húsfélék: vidéki marhahús eleje 68—76 korona, 
hátulja 76—90 korona ICO kilónként. Ólötr. borjuk 
bőrben, hosszan mérve, sulylevouás nélkül 76—66 
fillérrel nyertek elhelyezést kilónként. Lenuzott sertés
hús kilója 1.16—1.23 korona kilónként. Bárányok 
párja 6—12 korona. — T( jósból hozatalok ma na
gyobbak voltak és I-ső rendű, friss telt tojás
—.55---- .67 koronát jegyzett eredeti ládánként. —
Tejtermékekben nagyon szilárd az üzlet, ajánlatos 
lehető nagy tételek szá litása. Ma L-r. szövetkezeti 
teavaj tyt kilós darabokban 250—260, 1—6 kilós dara
bokban 280—240. jó friss lőzó-vaj 1800—MlO és 
tehéntúró 26—32 fillért jegyzett kilónként, \niuőség 
szerint. — Vágott- és élööaromfiban is kielégítő az 
üzlet. Burgonya I-r. nagygumós válogatott egészséges 
rózsaburgonya 4.40—4.60, sárga 4.60—4.20, fehér 
3.60—3.80 koronát jegyzett métermázsánk ónt vaggon- 
tételben. — Déli gyümölcs: I-r. narancs 160-as 9.—, 
200-as 8.—, 809-as 9.—. 360-as 7.50 korona; vér
vörös narancs 200-as 10 50, 300-as 11.6G 36o-as 10.— 
korona: I-r. citrom 300-as 8.—, 360-as 8.— korona 
ládánként. Kosárnarancs ICO kilója 21.— korona.

Szeaxar&k. A kontingens nywsszesz ara Buda
pesten 36.60 korona pénzben. 37.60 korona ám Kan. 
— Pécsben a kontingentált készáru 88,60 korona 
pénzben, 39.— korona áruban.

Sertéakonsam  vásár. (A székesfővárosi sertés- 
vásár és közvágóhíd intezósóge.) Március 26-án. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgymint öreg L rendű 350 Kilo
grammon felül-----------darab, LL rendű 260—3E0 kilo
grammig — darab, kanió — oaraö, silány darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon telül — darab, közép 
220—300 kilogrammig — darao. könnyű 220 kilo
grammig — darab, süldő — darab, malao — kilo
grammig — darab. Összesen — darab. Hússertés 
úgymint nehéz 300 Kilogrammon télül — darab, 
könnyű 260—300 kilogrammig — darab, süldő — da
rab. malao 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 84 darab. Elózó napi m a 
radvány 64 darab, összesen 148 darab. Eladatott 
66 db. Maradvány 92 db. A vásár irányzata lanvha. 
Az árak változatlanok. — Kővetkező arak legyeztettek :
Zsirsertés : Öreg L r. 850 kgr.-on f e lü l --------fillérig,
U. rendű 280—350 kilogrammig 112—— filiérig. selejte
zett --------fillérig, silány — fillérig, fiatol nehéz 300
kilogrammon leiül 117—120 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 113—116 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 104—120 lilléng, s ü l d ó -----— fillérig,
m alao--------fillérig. Hússertés: Nehéz 300 kilo
grammon fe lü l--------fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig --------fillérig, sü ld ó ---------- fillérig, malao
40 kilogram m ig--------fillérig. Árak műmén le
vonás nélkül, kilogrammonként, élősúlyban.

Béoal vágómarhavásár. Március 28. (Baját tu
dósítónk telefonjelentése.) A st-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vesztegzari vagómarhava- 
sárra leihajtatott 207 darab magyar, — darab galí
ciai, — darab bukovinai. — darab németországi, 
összesen — darab szarvasmarha.

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élősúlyban.
magyar hí-óőkör L minőségű 60.-----71.— fillér  ̂ ki.
Tételesen ——.— fillér, LL minőségű —-----K.,
HL m in ő ség ű -----— fillér, galíciai hizóökör L mi
nőségű--------fillér, kivételesen —  fillér, JL minő
ségű —  fillér, HL minőségű ——— fillér • német
hizóökör L minőségű 60.-----70.— K., kiv —
K., 1L m inőségű —.——— K. 111. m in ő ség ű ———
fillér. Legelő ökör ——— fillér, paraszt ökör —-----
fillér, levágott ökör ——— fillér. Bika 62.-----66.— K.,
tehén ——— korona. Kivételesen -- korona, bivalv
--------korona. Az árak méterniázBánkuitj élősúlyban
értendők, fogyasztási adó nélkül.

A. budapesti gabonatőzsde.
Budapest, március 28.

Nyugodt hangulat mellett 20000 raétermázsa búza 
került a forgalomba, néhány fillérrel alacsonyabb
árakon.

Más gabonanemüekben nem változtak az árak.
E ladatott:
B u ta . lisza m d é k i: 800 mm 82 2 k. 8 K. 12Vi f., 

100 mm. 81*6 k. 8 K. 12Vi L, 100 mm. 80-5k. 8 K. 
06 L, 600 mm. 80 k. 8 K. 12 1., 100 mm. 80 k. 7 K. 
90 1. keverékes, 100 mm. 79 6 k. 7 K. 90 f. felső, 
2000 mm. 78*5 k. 7 K. 90 1., 300 mm. 72*6 k. 7 K. 
15 f., lelső.

S zarvasi: 100 mm. 802 k. 8 K. 10 f., 1000 mm. 
80*2 k. 8 K. 10 f., 2400 mm. 76.2 k. 7 K. 66 f., 2400 
mm. 76'2 k. 7 K. 6 6 f.

Peftmtgymtdéki: 200 mm. 80-2 k. 7 K. 90 1.. 100 
mm. ÜO k. 8 K. — tillér.

£uxia»: 260 mai. 76 k, 7 K. 65 fillér ü.iköfc
Jtfwtó tórwn Aémfra.



Bndaport, T M *m «p
B U D A P E S T I N A P L Ó 1903. március 29. s t : —■»*

Jlou: 100 mm. 6 K. 70 f.
Zab ; 100 mm. 6 K. 60 t ,  100 mm. 6 K. 42i/i t, 

160 mm. 6 K. 0‘2'/i i.
JUapiHafiteUi mattetL
A kérnem hivatalos jsgyaéae a bndapesö ira

ta  4riólct&«de sajkásai szerint kéemeuzbeu oO 
Idlogramir.oukint — A minőség hektohtcrouKint ea 
kilogrammon kint

korona, vörös aprószem ti 66.-62.— korona, vörös
erdélyi —.------- korona, vörös bánsági
korona, aözépszemü 6 3 .--Ö Ö ,- ^ n a  nagyszemfi

rorona. Disznózsír fbudapesti 80,— tu.oü
korona, vidéki —.---- .----- korona- Táblaszalonnal
légenszáritott vidéki --------v -  koromu varom 4
darabos 67.60—68.—. korona. 3 darabos 70.-— 70?50
korona, -üstölt ------- - korona, örilva: hosnuai,
szokás szerinti minőség 13.---- 18,28 korona .120 da
rabos —. — korona. 100 darabos 13.76—14.—
korona, 85 darabos 15.50-16.76 korona, a z ^ a h a g i 
litásra. Szerbiai szokás szerinti minőség 11.76—1 A— 
korona. 100 darabos 12.60—12.75 korona, 36 darabott
15,-----15 50 korona, bziivaií.: slavóniai 15.50—16.—
korona, szerbiai 1 8 ^0-14 .- korona azonnal vató 
szállításra.

• —------fillérig. — V. 8 s  er b i  a i :  Nehés {píronkmt 200
kilogrammon felüli súlyban) 138 ..... 140 fillérig. Közép <páron»
kin! ‘Ufi—260 Kilogrammig terjedő súlyban) 137— 139 illírig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 135—137 
fillérig.

S s r t é s l é t s z á m  1903. március 26. napján volt 
készlet 30 466 darab. — 1903. március 27. napján Mhajta
tott 529 urnab. — 1008. március 27. nnpján o!szállíttatott 
636 darab, 19C8. március hó 28. napjára maradt készletben 
30.459 darab.

Áprilisi bora 1903.
Májusi búza 1903.. 
Októberi búza 1903. 
Á p rilisi rozs 1903. 
Októberi rozs 1903. 
Áprilisi zab 1903. 
•iáiusi tengeri 1903. 

Júliusi tengeri 1903. 
Augusztusi repce 1903.

7.40— 7.41—7.39—7.40 
7.37—7.38—7.86—7.37
7.40- 7.41—7.39-7.40 
6.51—6 49—6.51
6.36—6 37 
5 93—6.94
616-6.15-6.17—8.16
6.22-6.21

A  béeeri ér ték tőzsd e .
A mai elótózsdén olyan nagy volt az özlettelen- 

ség, hogy a iorgalom valósággal megakadt. Az ár- 
mozgalom alig észrevehető volt, az irányzat gyönge. 
Szilárdak csak a két Hitelrészvény és Magyar Jelzá
logbank-részvények voltak.

A déli tőzsde megnyitásakor változatlanul csön
des. Az irányzat és árfolyamok később se változtak.

Zárlat állandóan csöndes forgalom mellett., tartott.
B éo s , március 28. (M a g y a r  trtákek td r la ta J  4ü/o-o« 

aranyjáradéK 121.55. lista: és szegedi köicaön-sorsjegy 158.—. 
Magyar vasúti zölcsöu ezüstben —•—• Magyar keleti vásott 
állami kötvény — . Magyar leszámitoló- és puazvaJ tóbank 
402 —. P imán-,lírányi vasmüréazvcny 485.50. Magyar k o  
roaajáradék 99.40.4°/o-os Magyar földteherm. kötvény 99.45. 
Magyar hitelbank részvény 748.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 201 —. Kassa - oderbergi vasúti részvény 
— . Magyar keresk. b’ nk — Magyar cukoripar 1400.

B écs, március 28 (O sztrák  értének tá r ia ta J  4*2u/o<>8 
papirjáraa.ih l; 0.65.4v/o-os osztt. aranyjáradók 121.90. 1860-os 
sorsjegy 154,10. Osztrák nitelsorsjegy 483.—, Angol-osztrák 
bank —.— ..éeai bansegyeaület 496—. Osztrák-m agyai 
oatiK 3601—.D éli vasúi 43 50. Duuagözhajózáei részvény 
869.—. Dohányrészvény 343.— . Caászán és királyi zrar.y 
11.33. Német bansváltók 117.05. 4’2%-os ezüst jaradéz 100.65. 
Osztrák Koronajáradék 301,15. 1864-ib sorsjegy 247.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 688.25, linionbonfc 586 60. 
Osztrák L&nnernanz 410 90 Osztrak-magyar államvamt 
692,60 Slbavölgyi vasút 451.—. Alpesi banyarészvény 391.25. 
20 irank. arany 19.03—. London, váltóár 239.93 bécsi Iran way 
LittB. —.—. Bécsi framvraytatt A. —*—• Liuót kohó 313.—. 
Az irányzat csendes.

Déli egy érakor a következő záróárúkat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdém

Áprilisi búza 1908................... ; 7.39— 7̂ 40
Májusi buta 1903....................... 7.86— 7.37
Októberi búza 1903. • • • • • 7.89— 7.40
Áprilisi rozs 1908...................... 6.60— 6.62
Októberi rozs 1903. . • . • . 6.86— 6.87
Április; zab 1903................... . 6.96— 6.96
Májusi tougeri 1908. .  .  i  .  .  6 .1 5 -  6.16

N a p i r e n d .
Haptdr. Vasárnap, március 29. — Bómai-katholikus: 

Judica. — Protestáns: Euszláz. — Görö^-orcaz: (március 
16.) Nagyböjt 4. vasárnap. — Zsidó :Níszan 1. R. Ch. — Nap 
kélt 5 óra 29 perckor reggel. — Nyugszik : 6 óra 8 perckor 
este. — Hold kél : 5 óra 37 perckor reggel. — Nyugszik: 
6 óra 46 perckor este. — Ujhold 2 óra 26 perc éjjel.

A  m in iszte rek  nem  Joqadnak,
N e m ze ti M u zeu m . Képtár. Nyitva van délelőtt 9 órá

tól délután 1 óráig.
A z  n j  o m d g h d z  megtekinthető délelőtt 11 órától dél

után 1 óráig.
O rszágot k ép tár az Akadémiában délelőtt 9—t óráig.
Ip arm ű vésze ti m uzeum  az Üllői-uton. Nyitva 9 órától 

délután 1 óráig.
T e rm é8ze tra je i gyűjtem ények  múzeuma (Muzetun-körut 

4. sz.) nyitva délelőtt 10— 12-ig.
A  fö ld ta n i intézet m nteutna  (Stefánia-ut 14.) nyitva 

9 -1 -ig .
M eeőgaedasági Mnteum (Keropesi-ut 72. sz.) nyitva 

délelőtt 9-től 1 óráig.
A k a d é m ia i kö n yvtár zárva.
Afuzcwmt könyvtár zárva.
N g yetem i k ö n yvtár nyitva délelőtt •  érától 12-ig és 

délután 3—8 óráig.
A z aquincum i ásatások és m u stu m . Megtekinthetők egész 

nap. III. kér. Ó-Buda, Külső-Szcnt-Endrei-ut Helyiérdekű vasút 
a PálfTy-térről.

A fő váro s i k ö n yvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 
van, köznapokon délelőtt 9—1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9—12-ig.

M en tő eq yerű ld  helyiségei a Marké- és Sólyom-utca sar
kán, reggel 8 órától este 6-ig.

Á lla tiéért a  Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 finér.

Magyar Kereskedelmi Muteum. Igazgatóság, kereske
delmi szaikőnyvtára, tudakozó-osztálya és keleti mintatér : 
V. kerület Váczi-körut 22. ú’ im  aiatt. Hivatuios óráK. dél
előtt 9 órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig, tis
zai termék ak ahandó kiállítása és keresKedetemtörténeti 
gyűjtemény továbbá a házi-ipari kiállítás (moiynen az üz- 
letvezető8óg áruaitápokat is’ esztözöl) a városligeti ipar- 
esarnozn&n nyitva délelőtt 9 órától 12 ónkig és délután 
3 óratói 4 óráig. A külföldi kirendeltacgeK Központi üziet- 
vcsetőtége (Magyar kereszedeinu resxvcnytársaságj Váczi- 
körut 32. szám alatt

Júliusi tengeri 1903..................... 6.21— 6.i2
Kepoe augusztusra 1903. . . .

D ő lő  ta n  l é l  ó o ra k o r  z á ro l;
Áprilisi búza 1908. . . . ; . 7.40— 7.41
Májusi búza 1 9 0 3 . ..................  7.36— 7.37
Októberi búza 1908. . . . . .  7.40— 7.41 
Áorilisi rozs 1903. . . . . .  6.52— 6.58
Októberi rozs 19 >3..................... 6.37— 6 8
Áprilisi zab 1903......................... 5 96— 6.97
Májusi tengeri 1903. . . . , . 615— 616
Júliusi tengeri 1903.. . . . i 6.21— 6.22
Augusztusi repce 1908.

A budapesti érték tőzsd e.
A mai tőzsdén ilzletcsend ura’kodott és ennek 

kove'kezté^en az értékek árfoyamai lemorzsolódtak, 
míg a bankpapírok közül Magyar Jelzá.og és Le
számítoló részvények kerestettek és áremelést nyer
tek. zárlat le é pedig az összes értékek némileg 
javultak.

Valuta és ércárn változatlan.
A helyiértékek piaca nyugodt.
Kiótózsdc. Osztrák Hitolrészvóuy 688.75-687.25. 

Magyar Hitelrészvény 747.60—747.—. Jelzálogbank. 
680.25—632.—. Osztrák-Magyar Allamvasuti részvény 
692 76—692.23. Márka 117 .3 Közúti vasút részvény 
616.50—616— korona.

A  d e li tő zsd e: Osztr.'.L* Hitolréssvény 687.——
633.——687.76. Magyar Hitelrész vény 747.50—749._
—747,75. AranyjárndéK 121.45. Koronajáradófc 99.45, 
Magyar leszámítoló-bank 463 50—434. 463 60. jel
zálogbank réBzvónv 532.---- 582.26—532.—. Kima-
muráuyi vasmű részvény 484.---- 484.25. Osztrák-ma
gyar Allamvasut részvény 692.75. Déli vasút 49.—. 
Márka 117.18. Közúti vasút 6i7._ korona.

A prémium-üzletben dijbiztosiinsokért fizettek; 
Osztrák nitelrészvényekért holnapra 4—6 koronát, 
8 napra 11—12 koronát, április hó végére 20—22 
koronát

4 órakor tárul: Osztrák Hitel részvény 088.50. 
Magyar hitclrészvény — . Osztrak-magyar állam- 
vasúti részvény 692.75. Leszámítoló bank —.—. 
Kimamnrányi vesmü-részvény — . Közúti vaspálya 
— . Városi villamos vasút — korona.

K ü lfö ld i érték tőzsd e.
B erlin , március 28. (1  őzödet tudósítás.') A  now yorki, 

londoni és párisi tőzsdék tegnapi gyengesége itt megnyitás
kor kedvezőtlenül hatott a nemzetközi értékekre. Kanada- 
Pacific-részvények 2 százalékkal alacsonyabbak. Spanyolok 
gyengültek, törökök szintén. Ellenbon a helyi piacon szén- 
értékek ezi árdak voltak arra a jelentésre, hogy a szénszindi- 
kátnshoz tartozó vállalatok a rendesnél nagyobb megrendelé
sekkel vannak ellátva. Kobórészvénvek is magasabb ár
folyamban adattak el. Német járadékok csöndesok, bankok 
nyűgöd lak. Később csöndes volt az üzlet változatlan árfolya
mok mellett. (Jltimopénz 4, '8®o. Magánkamatláb 27/i*/o.

B er lin , március 28. ( Z á r t a i . ,  4”2u/w>s papirjáradék 
— . 4do-os osztrák aranyjáradék 104 —. Eibavöigyi vasút 
—.—. Magyar zoronajáradéK 100.25. Osztrák-magyar állam- 
vasút 149.90. Kasea-.)dcri.argi varat — . Bécsi valtóár 
85.30. Megvár vasúti beruházási kölcsön —«—. Alpesi bánya- 
részvény —.—. Di^conto-Commandit 195.25. Általános villa
mossági Edison 188 25. heisenLircbeni 183 80. Ijtura-kohó 
223 25 4*2°r-©f ezüstjár adók 101.—. magyar arany
járadék 102.25. Osztrák nitelrészvény 217.40. Déli vasút 
J4.75. Károly-Lajos vasút — . Orosz banKjegyez 210.25. 
4u/ « h? uj orosz Kölcsön 98./5. Török dohányrészvény — . 
Olasz járadék 103 30. Magyar futóibank —.—.  Dynamit Trnst 
168.—. üarpem 181 75. Ax irányzat szilárd.

Pária, március 28. (Z á r ta tá  Osstrák-magyar állam- 
vasút — , 4°/o-O8 osztrák aranyjáradék 104.60, Osztrák 
Lánaerbank —»— 3°/->-of francia járadék 99.07. Ü [Ionian- 
bánt 604 —. S’/styo-os francia járadés —.—. Alpesi banya- 
részvény — , Déli varat — —• 4°/oo« magyar arany- 
járadék 103.60. Párisi bankrészvény 1094. 0;asz járadék 
102X0 írai.cia tőrleszth. járadék 99.75. Osztrák földhitel
intézet: részvény 1315—. lörők flohanyrészvóny 372.—, 
Az irányzat nyugodt.

áran itíu r t, március 28. (ZdríoTJ 4a2°Zoos papír- 
járadék — . 4°/->-os osztrák aranyjáradék 104.—.  Magyar 
keronajáradék 102.35 Osztrák-magyar bank —.—. Déli vasút 
14.80. lilbavölgyi varat —.—. Londoni vaitóár 204.80. 
Becsi bankogyesüiot 120.25. Villamos részvény 119.—. 3«'o-os 
magyar aranyzölcsön 89.80. 4^ /o-os ezüstiaradék 101.10. 
4®/*os magyar aranyjáradeit 102.35. Osztrák hitelrószvcny 
217.40. Osztrák-magyar allamvasut 143.80. KszaknvnpaÜ 
varat — . Bccai váltóár 85.35. Párisi váltóár 814 33. 
Unió bank — . Alpesi bánvarénvény —,—, As irányzat 
szilárd.

Hamburg, március 28. 4*2°*>-ot exüet-
járadék 100.80. HWC. sorsiegy — . DéU varat 14.60. 4®/o«e 
osztrák sranyjáradók 103.80. Osztrák hitelrészvcny 217.60. 
Osztrak-magyar államvasnt 148.25. Olasz járadék 103.10.4u/»-oa 
magyar aranyjáracék 103.40. Az irányzat szilárd.

BudapeEt-kőb& nyal sertéEkereske& elm l 
osarn ok  Jelentése.

g j S | ;, Q T M O T M T O . ~ ] ^

B u d a p e s t i  t a k a r ó k  p é n z t á r  és  O rs z á g o s
Zálonkőtcson Részvénytársaság. Befizetett részvénytőke 10 
millió korona. Elnök: Toloay Lajos, vezérigazgató: Búnké 
Gyula. Központ: VI, Andrassy-u 6. Magy. kir. szab. osztály- 
sorsjáték föelárusito h elye: IV, Ferenczlek-tere 4. Kézi 
zálogüzletek: IV. Károly-körut 18.; IV, ferenczlek-tere 4. 
Irányi-utca sarok; VII., Királyutca 57.; Vili., Józs if-kórut 
2.; (jllél-ut 6. sz.

E ls ő  L e á n y k i h á x a s i t á s l  E g y l e t  m. sz .
Leány- és flubiztosltó-lntcret, Budapest, VU Terer-k8rul 40—42. 
(az intézet saját palotájában.) Az intézet vagyona 1901. 
december 81-én 7.874.3H5’14 korona. Eddig kifizetett biz
tosított töke több mint 6,856472*84 korona. Esen intézetnél 
gyermekek a legelőnyösebb díjtételek mellett 1000 korona 
tói korlátlan összegig biztosíthatók.

I d ő j e l z é s .
— JLf Országot Ateteoroiogiai Intését hivatalos jelentése. ~  

Budapest, március 28.
Hazánkban a felhőzet kissé növekedett, de az idő szá

raz jellegét megtartotta. A hőmérséklet jóval magasabb a 
normálisnál.

Északnyugaton ós a Földközi-tengeren uj depresszió 
mutatkozik, a magas nyomás pedig a Fekete-tongcr környéké^ 
tartózkodik.

Európában az idő enyhe, nyugaton meg dé'cn holyen- 
kint esős az idő, keleten pedig derült.

K ilá tá s .  Nagyobbodó felhőzettel, enyhe idő várható, 
nyugaton helvenkint csövet

V l s & l l d a .

M«Kr4^ .

A budapesti term én ytőzsd e.
A termény üzletben a szezon szerű hangulatnak

meglelelóen alakultak Az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
tól vamokat állapította meg:

JáíRésck.* Heremag: luoema magyar 46 —64.—

Március 28. A sertéAOxlet irányzatai tartott 
A) Hitott terűtek rira.'l. A) M agyar a ls ö ra a d ü i 
Öreg nehéz (páronkint 400 Kilogrammon felüli súlyban)

128—130 Iliiéiig. Óreg közép (páronkint 800—340 kilogrammig
terjodő súlyban) -------- lillérip. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 138—140 úllérig. Fiatal közép 
(cáronkint 251—820 kilogrammig terjedő súlyban) 138—>139 hl- 
lény. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) --------- filiórig. — fi. M a g y a r  s z e d e t  ti Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) —  - fillérig. 
Közép (páronkint 240—260 kilogramm súlyban) — ■ —' ut- 
léng. Könnyű i páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
——  fillérig. — Ifi H o i n a n i a i :  Nehéz ípáronkmt 
320 kilogrammon felüli súlyban) — — »  üliéng. Közép (pá- 
ront int 250—320 kilogrammig terjedő súlyban —— - ■ 
lérig. Könnyű (páronkint töO kilogrammig terjedő ralvbanl 
— , K o m á n i . i  . r . d . t i  ( S t . e h i , .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) —. — 
fillérig. Könnyű (náronkint 240 kilogrammig terjedő rnlyban)

Llna 
HA<w __
Pozaony
K o m A r o m ^ « .-u  -.-w  
Budapeat _ _  1.46 1.46
Paks ______ C.WJ 0.—
Motatea____  l.iu l.bS
Oomboa - X.2a 2.8J
üpidAk ___  1. 7 1.85
I'anoaor*___  1,46 l.«l»
Oreora _____ 2 .— SJ.Ufl 
MaeyariUva.. 1.64
Z»oln* ___ _ 1,82 0.S6
T ren d én__ 0.96 0.4 '
Pr-r-d ____  1,26 o.v®
8z.-UutthAr4
B4rv4r ------
Oyöp .
PettM 
Ztttay

Mire. Mirn. 
S«. 48.

m 6 i«r
W.-MrH__  0.85 C.77
T»k«h47A___  0 .8 ' 0.80
V.-N«in6ay — t.*-0 t**4 Tok̂ J ,-T 2,'.'2 1.78
n -M -r o m é .. í.M  1.64 
ftaoinok -  1.4U 1«4<
C-onrrM ___  1.12 l.UU

Ondóvá
Topolya
Bodrog

__
TOrfik-Ooo
Tttn! ___
lUrtfa __
nodf
Zem plén . 
Zaoloa

l . tö  1.1 
O.o6 0.1-7 
1.81 I.SS 
U.42 0.4U 
C.4U U.S6 
2.46 8.30 
1.04 0 . -

H .-N é ra o tt_ _  U.87 0 .—

K á li.
i MArvUa____

B.-ÜJWu _ _ -  
O toch*  -t,
N-Vdrad __
Bolftn.-roo----
Tónké — 
Ou.-ohono___ 
Boro«J«nO___
Békéo_____
Oyorna ____
Qy.-Fehérvár 
Branytoaka — q',7 1 j.flfl 
£<>hor«ln 
Arad _ _
Makó
K -Ko-tély »  Oe/l> o.o4 
KloMtA 0,5a
T onieov4r__ 0<2J 0.04 

I R.10 0.04

0.02 0 .— 
u .lJ  0.08 
0.08 0 .- í  
O.vU 0.1J 
O.70 w.— 
0.U4 O.u5 
0.22 0 .— 
u. 0 0.30 
0.28 0.94 
U..4 1.10 
0.6 >

JZ7Ö 0.(0  
- ú.M

Dooekoa



s iá m l B u d ap es t, v a s á rn a p BU D A PE ST I NAPLŐ 1903. márenu 20. n

F R O S P E C T Ü S .
Budapest székesfőváros 1903. évi 4°|0-os kőtvény-kölcsőne

kibocsátva 46.510.400 korona névértékben
a s z é k e s f ő v á r o s  k ö z ö n s é g e  á l t a l  1 8 9 0 .b e n  f e l v e t t  o .  é .  2 5  m il l ió  f o r i n t  n . é .  
4yj#/o -o s  k ö l c s ö n b ő l  m é g  f e n n á l l ó  4 5 ,2 5 4 .6 0 0  k o r o n a  ( 2 2 ,6 2 7 .3 0 0  f r t )  n . é .  k ö l c s ö n  

k o n v e r t á lá s a ,  i l l e t v e  b e v á l t á s a  G ó ljá b ó l.

I I I R D E T M É X V .
Bndapost székesfőváros közönsége a m. kir. belügyminiszter által 

jóváhagyott 1902. évi szeptember hó 23-án 1094. szám alatt és 1903. évi 
március hó 9-én 306. szám alatt költ törvényhatósági közgyűlési határo- 
za'ok alapján az 1890-ben felvett o. é. 2b millió forint n. é. 4W/.-0S 
köiesönéböi még fönnálló 45,254.600 korona (22,627.300 frt) kölosönt
1903. évi április hó 1-tól számított hat hónapra, vagyis 1903, évi szep
tember hó 30-ára ezennel felmondja.

Ezon lolmondAs folytán Budapest székesfőváros uj 46,510.400 korona
n. é. 4%-os bélyeg- 63 adómentes kötvény-kölesönt boosát ki, a mely 
kölcsön kizárólag az idézett közgyűlési határozatokban kijelölt 45,254.600 
korona (22,627 300 frt) n. é. 41/z°'.-os kölcsön-kötvény konvertálására, 
illetőleg beváltására fordítandó.

Budapest székesfővárosnak mint kölcsönvevö adósnak erre a  k ö l
csönre nézve általános jogi elvek szerint fennálló kötelezettségén kívül a 
kamat és tőkerészletek fejébon félévenkint fizetendő összeg biztosítására 
Budapest székcsíöváros minden javadalma és jövedelme különösen is szol
gál. Az ezen kölcsön után fizetendő annuitások a székesfővárós évi költ
ségvetésébe felvétetnek.

Ezen kölcsön részkötvényei, valamint az azokon lóvfi kamatszelvé
nyek az 1896. évi XVII. t.-e. és a m. kir. pénzügyminiszternek 1902. évi 
november hó 22-én 83.645. szám alatt kelt rendelet# értelmében minden 
bélyeg, illeték és adó alól fel vannak mentve, úgy hogy a kamatszel
vények és a kisorsolt kötvények minden levonás nélkül fizettetnek ki.

Ezen kötvények továbbá a belügyminiszternek 1897. évi májas hó 
17-én 37.360/111. szám alatt kelt leirata értelmében a k ö z ig a zg a tá s  egyes 
ágazataiban üzleti biztosítékul és bánatpénzül alkalmasaknak nyilvá
níttattak.

A miniszterelnök, a képvisolőház 1903. évi március hé 13-&n ta r to t t  
ülésében törvényjavaslatot terjesztett be, mely szerint a székesfőváros 
törlesztésos kölcsönoire az 1885: VI. t.-o. 13. §-ának 2. pontjában foglalt 
kedvezmény kitorjesztotik. E kedvezmény folytán ezen kötvények árva- 
pénzek elhelyezésére is alkalmasaknak fognak nyilváníttatni, illetve a 
jiupilláris biztosíték minősítésével felruháztatni.

A kölcsön 200, 1000, 5000 és 10.000 koronás, bemutatóra szóló rész- 
kötvénybon boesáttatik ki.

A kötvények után évi 4% kamat fizettetik, minden év január és 
július 1-én lejáró félévi utólagos részletekben.

Minden egyes résikötvóny negyven darab kamatszelvénynyel és nj 
szelvónysorozatru, valamint uj szelvényutalványra szóló ntalványnyal van 
ellátva. Az első szelvény 1903. évi július hó 1-én lesz fizetendő.

Ezen kölcsön 1903. évi julius hó 1-től számított 50 év alatt, éven-

A . k o n v e r t á l

ként január hó 1-én és julius hé 1-én Budapest székesfőváros hatóságá
nál a kötvény hátlapján levő törlesztési terv szerint tartandó sorsolások  
utján törlesztetik. Az első sorsolás 1903. évi julius hó 1-én tartaJjk és 
az ez alkalommal kisorsolt kötvények 1904. évi január hó 1-én kerülnek 
visszafizetézre. A kisorsolt kötvények számai a .Budapesti Kőzlötry'ben 
és a „Wiener Zeitungéban a sorsolás után azonnal közzétételnek.

Budapest székesfőváros fönntartja magának azt a jogot, hogy a 
hátralévő kölcsöntőkét a fent meghatározott 50 éven bőiül, de csak az 
első öt év leteltével, bármikor, akár rendkívüli sorsolás utján nagyobb 
részletekben, akár hírlapi nton közzéteendő 6 havi felmondás mellett, 
sorsolás nélkül egészben visszafizethesse.

A kBlesSnnek felm ondása, vagy nagyobb m érvű kisoo-solása 
teh á t 10118. év i Jn lias hé 1-ig  k i  van zárva.

A félévi kamatszelvények a lejárat után azonnal, a kisorsolt kötvé
nyek pedig a sorsolás napjától számított 6 hó leteltével az eddig lejárt 
szelvényekkel együtt:
B u d a p e s t e n : a székesfőváros k ö zp o n ti p é n z tá r in á l,

a Pesti Hazai Első Takarékpénztár-Egyesületnél 
a Magyar Jelzálog-Hitelbanknál,
a Hazai Bank-Részvénytársaságnál, 
a Magyar Agrár- és Járadék-Banknál,

B é e s b e n  : a Niederősterreichisehe Escompte-Geselbehaft nil,
a Bank- und W e c h s le rg e s e h á ft dór N ie d c rts te rre ic h is c h e n

Esoompte-Qesellsehaft-nál, 
a z  U n io n -B a n k n á l,  
a  W e e h s e ls tu b e  d é r U n io n -B a n k n á l,

P r á g á b a n ; a  B ö hm ische U a io n -B a n k n á l,
a  B ö hm iso he E e e o m p te b a n k -n íl, v a la m in t  as e c é lra  ese tleg

m ég  k ije lö le n d ő  h e ly e k e n  6  hónapig, a z o n tú l p ed ig  csapén B u dapes t 
székesfőváros k ö zp o n ti p én ztá rán á l B u d a p e s te a  te lje s  n év érték b en  m in d e n  
levo n ás n é lk ü l v á lta tn a k  be.

A k iso rso lt k ö tvén yek  bevá ltására  k itű zö tt h a t á r l d C  l e t e l t é v e l  a  
kam atozás m egszűnik,

Az 1890. évi 4 1/z, /e-os k ö le s ö n k ö tv é n y e k n e k  a  m ost k ib o csá tan d ó  
4*/e-os kölesönkötvényekre leendő konvertálása az alábbi feltételek mel
lett eszközölhető.

Budapest, 1903. é v i m árc iu s  h é  27-én .
B udapest székesfőváros tan ács a :

H A LM O S JÁNO S  s. k„
polgármester.

I s  t e l t ó t e t e i :
Vonat Mosással Rtidapest székesfőváros tanácsának fenti hirdetményére, a Buda

pest székosfőváros törvényhatósági bizottságának 1903. évi március hó 9-én 306. szám 
alatt kelt. a beliigvminiszter által jóváhagyóit határozata értelmében a felmondott 
4S.2b4.GOO korona (22,627,300 frt.) n. é. Budapest székesfővárosi 4, 'i0/e-os kölesön-kötvé- 
nyok birtokosainak a kicserélést ezennel felajánljuk.

A kölcsön-kötvénvek birtokosai, akik az ezennel felajánlott ki cseréién joggal élni 
kívánnak, * kicserélendő kötvényeket a  j e l e n  fe lh ív n a  k ö z z é t é t e lé t ő l  1 0 0 3 .  
é v i á p r i l i s  h ó  1 1 -é lg  b e z á r ó la g  a következő kicserélési helyok valamelyikénél éa pedig: 
B u d a p e s te n :  a székesfővárosi központi pénztáránál a hivatalos órk alatt,

a Pesti Hasai Első Takarékpénztár-Egyesületnél, 
a Magyar Jelzálog Hitelbanknál, 
a Hazai Bank Részvény-Társaságnál, 
a Magvar Agrár- és Járadék-Banknál,

R é e a b e n : a Niederosterroiehiacb. Escompte tiesellMhaft-nil,
a Bank- nőd Woobslergeschóft dér Niederöiterreiehisehen E.eompte-

Q eaellachAfti).'.],
M lloion-BanknA),
a Wechaelattibc dér Uuion-Bankn&l,

P r d r á b u  : •  Böhmiseha Union-Banknál,
a Böniísche Kscompte-Banknál,

.  sxokÁso. üzleti órákban bejelenteni tartoznak.
A kiesért- óa a következd feltételek mellett történik;
1. A konrortátan-ló kötvények következőképpen fogadtatnak el ííxotőa ryaeánt:

A keavertólanéó S W /o -o . k ö t v é n y e k  1000 frt tőkenévértékért. .  200-— K 
ehhez hezaáadva az 1903. évi január hó 1-től 1903. évi szeptember bó 30-ig

bezárólag folyó 4 W /.e s  kamat fejében . . ....................................t.76 H
Awuenen . . . .  30475 K-al;

ezzel asesaben a s  a j  A á/o-oaJkAlekánkAtvényelL, a molyok a fenti dm-
letek konvertálására axelgálnak, 2CÓ K n. é. tőkéért (é 97’50) . . 195*— K 

ehhea hezxáadva az 1903. évi január I-fől 1903. évi szeptembor hé
90-fg bezárólag folyó 4°/e-oi kam atok fe jé b e n ........................................  fl-— .

éssseaen  tékát 3áV— V-vnl
azémittaának.

A beszolgáltatott 4*/a*fo-04 kőlesőn-kőtvények betaémitásf értékének 4°/ed>a kötvé
nyekkel ki nem egyenlitnető részét a kicserélési helyek készpénzben fogják megtéríteni.

2. A kicserélendő á'.V’ o-oa kötvények ez 1903. évi julius 1-én ezedékcs és tovább 
folyó összes szelvényekkel éa szelvény-utalyánynyal szíllitaiidók be, amelyek ellenében 
a kiszolgáltatandó 4®,'ooa kölcsón-kötvónyek ugyancenk 1903. éri juliua hó 1-én esedékes 
ós tovább folyó szelvényekkel éa azelvónv-ulaiványnval lesznek ellátva. Amennyiben a 
kicserélendő át'-f’-n-os címletek benynjtáeánál azokról még nem esedékes szelvények 
irányoznának, úgy ezen szelvényok Jteljce értékét a benyújtó külön megtéríteni tartozik.

3. Kisorsolt s  akár már esedékessé vált, akár még nem esedékes kötvények kies*, 
rélésre el nem fogadtatnak.

4. A kicserélés végett bejelentett eimletek hőszolgáltatása, vagy as aláírásnál agy-
idejüleg, vagy a kicserélés bejelentésére kitűzött határidő lejártától számított hét
alatt történik, az utóbbi esetben a kicserélési hely részéről elegendőnek tartott hrstositék 
letétele mellett

5. A kicserélendő kötvények letétele folyó szelvényeikkel együtt aláírási nyilatko
zatok kíséretében történik, amelyek a kicserélési helyeknél költségmentesen kaphatók.

6. A kicserélés végett benyújtott kötvényekről igazolványok állíttatnak ki és a 
benyújtóknak a benyújtásra kitűzött batáridő elteltétől számított I S  n a p  m vS va  az 
igazolvány visszaadása ellenében a 4°/o-os kólesönkötvénvekröl szóié ideiglenes ehsmor- 
vények a reájok eső névértékűén as esetegjáró kóuzpénzkiogv ?nlitéssel együtt kiadatnak.

7. A s ideiglenes elismervények kiadása, valamint as ezeknek 1903. junius 16-án 
kezdődő, végleges címletekkel való költségmentes kicserélése ugyanazon a helyen törté
nik, amelynél a kicserélendő régi kötvények leléteitek.

8. As 1903. évi junina 30-áig át nem vett 4°/e-oe kölesönkttvények esen időtől 
kezdve a benyújtónak számlájára és veszélyére az illető benyújtási helynél maradnak.

9. Bizonyos meghatározott névértékű címletekre történő bejelentések eeak annyi
ban vehetők tekintetbe, amennyiben azok a kicserél éti hely véleménye szerint a többi 
benyújtó érdekeivel összeegyeztethetők.

A hirdetményben felmondott 41/s*/o-os kőlcsőnkötvőnyek további kamatozása 1903. 
évi szeptember bó 30-án megszűnik é t  ezen oimletek beváltása 1903. o u e p tero b a r
3 0  án 100 fr t  n . é . tő k e  fe jé b e n ____ . . . ________ 3 0 0  k o r o n a  — fll lé r r e l
s  e b b e l boasándva a s  1003. Jnlfno l - t l l  B teptem -

3 0 -ig  b ezáró lag  fo ly t  l ’V/e-oo k a m a t fe jé r e m 3  „ 3 S  „
őaaaeoem teb á t s ... 3 0 3  k o r o n a  3 3  f l l lé r r e l

történik.
▲ készpénzben beváltandó eimletek 1904. Január hé 1-án esedékes óe tovább 

folyó szelvényekkel nyújtandók be. Ab esedékes hiányzó szelvények teljes értéke a 
kötvény tőkeösszegéből levonatik.

Budapesten, 1903. március há 27.
Budapest székesfőváros tanáosa:

ffa /m os </Bnea 8. k.,
polgármciter.

Pesti Hazai Első Takarékpénztár-Egyesület:
Klóit Is tv á n  s. k. H a v a s i  a. k.

Magyar Jelzálog-Hitelbank:
O r. B eok  s. k: p. p. S zán tó  >. k.

4W/.es
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A EKIEDEMA1T HEÜTRICH-Hle

B elvárosi Áruház
Kossuth Lajo s-u tca  8. szám.

f ö  l o s z l i  k .
.Eladásra keni Insk áriáéi swnnyiségbes:

Háztartási c ik k ek , 
ív eg - és porcellánárn, 
Férflfehérnemftek,
Bőr- és díszműáru, 
IKazé-bőründök,
Játék áruk.

Ab árusítás o hó 28-án, sznobaton fcorfffcfofa. 
A z árak bámulatos olcsóságáról legjobb 

személyesen meggyőződni.

rr> a g y a r

C O C O O O C C O

L A M P E L  R Ó B E R T  

( W o d i a n e r  F .  és F i a i )

cs. és k.udv. könyvkereskedése.

Sgy-egy szám  
ára 30 fillér.

Minden füzet egyee- 
ként kapható. = = »

T elje*  Je<y»*k  
dón h o cyvkereeke - 
dóeben kapható. = »

Az eddig megjelent számok 
rcszletfizetcsre is kaphatok. =

Gleditschia csem eték és m agvak .
Ezer darab kétéves csemete ára 6 forint, elegendő 

kétszáz méter kerítés örökítéséhez.
A caonioték 2 éven, eg y  m éter m agas, botTantags4gaak

órl&a tó n a ü , fgou jjyoraan fejlődő sO rény-nörény. Ex az agye-  
d tlll, melyből o ly örökös k erítés  növelhető pkr óv luatt, rend - 
k ivü l csekély kiadSeea’., m elyen nemhogy ombor, desom nnfö lo  
állat, moif az apró  nyűink  som hato lhatnak  At. Nagyobb és 
k isebb  b irtokok , begy-közt-égek, jegelők, udvarok, m ajorok, 
kei tek , tem etők stb . stb . a I .g okaóbban  egjrsacrsm iudenkorre  
kuloeceal tá rh a tó én  ko rlthetők  körül. 1 ftelőnye m ég  az is, 
hogv ég és t májuk közepéig  a legjobb e edm énynyel liltethotő. 
Minden rendeléshez ra jzo kka l e llá to tt ü ltetési éa ke

z e le d  utasítás m ellékelte tik.
Bővebb tá jé k o d é  v ég e tt sz ínes fénynyom atu d ietee  Árjegy
zékek ingyen  és bérm en tve kü ldetnek, rendelési kö telezettség
nélkül. Ás á rjegyzéken  k iviil egy oly könyvet kap  ezzel, 
k i cím ét eg y  levelezőlapon tndalja , hogy ninoeen az a  ház 
vagy család, ahol annak  tarta lm át haszonra :ie fo rd ítha tnák , 
városon , fa lun , pnaztán , gazdag vagy azogénv családnál eg y a 
rán t. így m ég azoknak ie érdekében  áll, k ik  rendeln i aeinrok 
sem aka rn ak , m ert b enne  szám os olv közlem ény foglaltatik , 

m elyok m indenk inek  nagy szolgálatot tesznek .
Cím : . .K r m e llé k l K led N z « l*o H v d n y T e le p “  '»rz- 

H & ffy a , n . p . S aéU elyh ld .

Szerkeszti------ --------
R A D Ó  A N T A I

j(  márczinsi számok a következők:
K e v é l y e k  é s  le a lá -Ambrus Zoltán. z o t t a k .

Elbeszélések. A mély élctbölcscletú írónak 
néhány legsikerültebb alkotása, köztük:
„Bob, az oroszlán". --------

M ftliöro  K é n y t e le n  h á z a s s á g  —
IllUllulw, Vígjáték cgv felvonásban. Fordította 

Hevesi Sándor. A íranczia vígjáték mesterének 
egyik legmulatságosabb darabja.-------------

A  k y m é i  é n e k e s  és  
e g y é b  e lb e s z é lé s e k .

Ford. Nyitray József. A kyméi énekes Anatolc 
France-nak legszebb történeti rajza. —

ii.7,,■ tMly a
A nagyközönség és a serdiiltcbh ifjúság 
számára írott hú képe történelmünk leg
ragyogóbb korának. —

Anatole Francé.

329.

333.

Budapest, IV., Károly-körut IG.
Klein é s ’Schwarcz férfiszabóknál

vásároljunk
Tavaszi felöltő . . .  9  frttó l feljebb  
Tavaszi csíkos öltöny 10 „ „
Gyermekruhák . . .  4  „  „
V»ey lt íp e s  árjesryrék Ingyen é .  

bérnaentve.
Külön m é rlé k o s z tá ly .
■— r----------- T elefon  < « . ..................

feoolodt
Megrendelhetők LAMPEL RÓBERT (W O D IA N E R  F. és FIAI)
CS. ÉS KIR. U D V . K Ö N YVK ER ESK ED ÉSÉBEN , BU D A P E ST , V I., A N D R Á S S Y -U T  21. SZÁM . 
-  ................. ....  ...................—  és minden könyvkereskedésben. ■ —  ■ =

a bőr tartósságét fenntartja
Gyári raktár : Béos, Sohulerstrasse 21, Kapható mindenütt.

n tp ö fcn y m fcx , •  v ilág  leg jobb  fénvm áza, p ro ra e n  raé ly feke tc  fé n y t ad
Alaplttatott 1882-ben. " ' "  “

W P ftR W L IN S I

Egyedül valódi angol B alz sam  Thierry A . gyógyszerésztől

All cin echter Bahast 
as» fcr fekch’urrl-tMtfc*’

K ö z e g é s z s é g ü g y i le g  m e g v iz s g á lv a  é s  J ó v á h a g y v a .
Az üverek folszeroléso a kereskedelmi törvények védjegyoltalma alatt All. 

Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használ ható. — 1. A tüdőnek és nellntk 
összes betegségeinél elerhetellen gyógyszernek bizonyult, megszüntet a katarrhust es 
koaetkiválast. a taidaimas koóugesnek eleiét vesz', sót még régibb betegségeket le gyó- 
g y t  2 Kitűnő hatással van torokgyu*.adásnál, rekedi’-égnél és a torok ö s s z e s  

hidegle ést. 4. Meglepő gyorsan gvógvit

T ö b b  m in t  SO re a te n d e je  csalhatatlan szór, hogy a 
m e ll h A n ta lm s it .  n á th á t .  n y a k fá jA n t-, n h e n m a t l i .  
n m a t. ingeancK ntA et a k-ggyorsabb módon gyógyítsuk. 

Teaeók a B  U n n i novet kérni.
P a r i s ,  3 1  l t u e  <le S e in e ,  P a r i s .  

K apható B udapesten  Tőrök JózaefnóL

Byt'%. .  laiiuuw u<au*-c«»i v»n loroagyu .ao iásn a i, r e k o a i’ío g n e i e s  a torok ö s s z e s  
b. tépségéinél. 3. Alaposan kiirtja a hi
gyomorgörcsöt, kólikát és szakgitásokat. 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tinz- 
titja a veséket, megszünteti hypochondriát és m el au eb öli át és előmozdítja az ét
vágyat és omésztést. 6. Kitűnő hatása van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenéhz, 
továbbá minden fog- óe stájbetegségnél és megszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és gyomor rossz szsgát. 7. ííú sőleg csodás gyógyszer mindon sobre, úgy
mint hopörsenés, sipoly, szemölcs, égési seb. fsgyett tcstrés ,riih, kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá a főfájást, zú g á st, s z s k g s tá s ! , k ö szv én y t. fü lfá jást síb . Tessék 
nindig vigyázni a zöld apaca-vediegyre. mint lent láthatói Hamisításoktól legjobb óv-

_ . sz<;r egyenesen a gyárból eredeti ksrtonokoan hérmeutvo az osztráz-magyar monar-
A.T>ÍBny iuPrcsrada coia minden postaállomására 12 kiesi vagy 6 dupla üveget 4 koron-iért hozatni. 

w HAtytS-trjftmm 1 Bosznia és Hercegovinába 4 k.r. 60 fillér. Kovceobh nem küldetik. Szétküldés 
csak sz összeg lőretes utalványozása vagy lefizetése mellett.

M E G J E L E N T ! M E G J E L E N T I

M ié rt szenved?
Uieny A. gyórvsz. elvedül valódi

nikw  önnek a b iito s  ty ó p - e t t s - a  a le jp ró ^ lb b  e e b sZ n A t
m indig  e lk e rü lh e ti a  fájdalm as operác ió t v»gy am putálást

_ _  c e n t i f o l i a - k e n ö c s é t
ham w A lji. m « ly  a  e e b r k  g y ó g y í t á s á b a n  r e n d k lv U  Jó h a t o s s a l  v a n . 
len - t  aludt cen ti fólia kanóc. busznál:-,' k : a g.vermekSgyaaok mellbai 

„ h íjn á l,  n v l lt  ashoicnAl '
nül I n ; ütött, szú rt, lőtt. vágott 6«

is kilátásé van fs majdaen

’an. a fájdalm ak •n y o ltésó b en  pedig elórhetet*
ionéi, a tejv*ls-rtA » akRilMvainAJ, tnellkem én.'e  lésnél.

, roncso lt s e b e k n é l; a» ldagentcslck  k lv é lz sz té -á n tl,  m in t Üveg- és faaiíltnk hőmet 
dsratöv is stb . ; m indentől.. . in ^ n a t ,  kinövés k rb u n k u lu s ,  uj képződm ények, va  an .ir.t lék n é l. I’ö r tm m éiv zn é l. Marömdaza- 

le ié i tő l  k lao b i-ed e t l ib ák n á l. É g e t t  a n b o k  m in d e n  n ő m é t .  la /v r .t ' leatré-zek , a herevek fe k v .a t’.i 
» nv ii ■ .  '-í1 J ÍS “ <ílod^ aDi, ‘0t’ vér,lMP»ü»l« ’. f ' l b i j t  éa a g y erm ek ek  enbeaedé-ét «to. Ke. tkOldóa reak az

elGze ea bekül . -ee - ..énében  2 tégelv  < eoiDSgo.áasa.. poe iakől'acggal éa arállitóleveilel egvOtt 3 ko
..iU 4Tf)k baui.a ltv tr.ycí- -

tittail!, úő lyagn ,1. 
erodt aeueii. u nyakon

e l is m e rő  b iz o n y . iyA ny  . e r e d e t ib e n  m e g t ik T n th e t í . “ MTmi;,?kn’''6vők  
r  inden - ge - i a c é g : -Ő r a n g y a l  g y ó g y s z e r t á r  T h ie r r y  (A d o lf)  f m l t e d  P r . g r a d a -  b ^ v .  ’ “ ’ gy

,fel lrou,h*,* '1*n eohawem rom i.k el, ellenben  m inél rág lhb  leaz, aanél en é -
k * t.h e« ha taaróaahu, ... nein •  m elog, M m pedig  a h ideg  nem  ér: nek i* , igv t e l i a z  b ii n-e » 
szakéban kliMhetó. Matdnem m indig  van h a tá su k  Se aegite- ek . legalább az o- voe nm gé-kezlS ig l e r  
meszel! rn  nem  szabad  ham isítványokat vagy efféle eouaznrnaan e ján lt hasonló, de hatAaialan «ze-. 
k é t bae-nolni. m elyekért eaak legfeljebb  a  pénzt dobjuk  k i, hanem  m arad junk  oaak e ineUoit a kei 

aiuellc tt te ljesen  á rta tlan , világhírű  - té rn é l,  m e z e k n e k  minden 
maiArfn&i fc„. ... ,willj A hoi a fent ismertetett védjegyek kel valódién k'annl r-ra lehet

cimeanl:
csalódná! találhatónak kelleti’ 

ék egyenesen  rendéin,

TWerry (Adolf) limited Örangyal-gyó̂ gyszcrtira. Pre’rada hhltsck-Sioerbrann mellett
Kózp. ra k tá r  B udapesten : Török J .  g y ó g y eze ré s i éa d r. E g g o r  Leó éa Jó/.vef, V áot-kűrat 17. Z ág rib  

b e n : UiUobach J .  gy ó g y szerész  és Bóeaben tí ívly C. gyógyszerésznél.

Az Aftienacum írod. és nyomdai 
r.-társ. kiadásában Budapesten,
VII., Kerepcsi-út 54, m egjelent:

M átyás K irály  
E m lé k k ö n y v .

A nagy király kolozsvári emlék- 
szobrának leleplezése alkalmára 
szülővárosa, Kolozsvár sz. kir. 
város megbízásából szerkesztette

Dr. MÁRKI SÁNDOR.

önáUó kápiiuUöklrtíH, 2  térkép
pel és 135 művészi kivitelű szövrgrnjzzal.

Ára pompás d iszkőtesben 24  korona.

* k‘>' 't i r s k  részére való beszerzésre a
k',7 kt,," uC/1, n u ^ -a i k u . min.Mer úr 

411.. 1001. s/ámu .enríeinzveT melegen ajánlotta.

Koplialő a klndőtóraulatn&l, va la 
mint minden l.öny .kereskedésben.

1 X ( Á l * * v K . ' K .

Sacco-JHtÓBj . . 
M a t t .  . . .
Hőbb- Itagfan . 
01*1 er ea Derbj 
Virhiitlan 
Nadrág. . . .  
>la<iaet«ültöny .

Saját készitményil férfiruha-áruház
Iá frt

12 
12feW ltö 12 „ Í 2  

.  • ♦ < a  k  
.  .  . 20 „ |

Ferenc Jézsef-ftllönj. . 25 frt
JS SaloD-öItőny . . . - 2ő .
■? Sraoking-otiönj . . . 20 „

Frakk-öltöny . . .
Piqne mellény . . . . 3 „

« Floöltöny.....................
Gyermekrvha . . . • « -

Lukács Gyula
fórfíaxabó

Dús választék p iq u e t- és szövetm ellényekben.
M*-rtékBB«nntl megrendelésekre csakis kiváló jóminőségü honi és angol

ozAveteke* tartok raktáron.

A szlgoraan szabott ár

aze lő tt K R A U S Z  L IP Ó T  F IA  
Budapest, Kossuth Lajos-u. 18. (IMvari-kávéház mellett) 
Ous v á la a rté k  fíu- és g y e rm e k ru h á k b a n ! 

Mintákat kivAn.tr.  bérm entve kdléök.
darabon látható. Vidéki lU'grcndelések pontosan és klkiiwretesen

Magy. kir. államvasutak, 
('zloty. Aradon.
6385/903. sz. I.

Pályázati hirdetmény.
A rnairy. kir. államvas

utak Szolnok állomáMán 
levő pályavoüdéglő bérle
tére ezennol zárt ajánlata 
pályázat hirdeti: tik.

A b ér le t 1903. Hzoptem - 
ber hó 1-vel kozdődik 6» 
tart ezen időponttól szá
mított 5 óven át, vagyis 
190?. övi augusztus 31-ig.

A bérleti feltételek a 
ni. kir. A lunivasutak aradi 
üzlet vezetőségének I. osz
tályában a rendes hivata
los órákban incgtekinthe- 
t 'k  vagy kívánatra postán 
fuegkUldulnok, miért is  
ai'iiilattevőkről leltóteloz- 
tetik, hogy azokat iáma- 
iia óa egész terjndclmük- 
b«.n kötelezőknek elfogad
ják. Az 1 koronás bélyeg
gel ellátott és .Ajánlat a 
szolnoki pályavendóglő 
bérletére* felirata bon
tókba zárt ajánlatok lepe
csételve, f. é. április hó 
15-én déli 22 óráig alul
írott üzletvezetőség álta
lános (1) osztályánál nyúj
tandók be.

Bánatpénz fejében 400, 
azaz négyszáz korona 
készpénzben vagy állami 
letétekre alkalmas érték
papírokban legkésőbb f. 
évi április hó 14-én déli 
12 óráig a m. kir. állam
vasutak aradi üztetveze- 
tőségo gyüjtőpónztáránál 
A radon  le te en d ő .

Az aj*nl»tok feletti dön
tés a pályázati határidőn 
utáni 4 bét alatt várható 
míg a bánatpénzek a dön
tés utáni 8 napon belül 
fognak a lotétiegy beszol
gáltatása ellenében kifi
zettetni.

Takarékpénztári betét
könyvek letét gyanánt 
nem fogadtatnak el.

Ezen feltételektől eltérő 
vagy nem a kitűzött ha
táridőre beérkezett ajtn- 
latok nem vétetnek figye
lőmbe,

Az ajánlatok közt a vá
lasztás szabadon, a bér
összegre való tekintet nél
kül történik.

Aradon, 1903. március 
hó 10-én.
(Utánnyomás nem dijazt)

kivAn.tr


ST. B u d ap es t, vas árn ap BUDAPESTI NAPLÓ 1908. m árc iu s  M,

T r i e s t i  á t t a l á n o s  b i z t o s i t ó - t á r s i s t a t
C A S S I C U R A Z I O N I  G E N E R Á L I . )

K ia d á s B e v é t e l

I . KárO-zetésalc : (beleértve a kárfelvételi költségeket):
1. nUblaioHikáe, *) levonva a viszontbiztosítók rónáét 
X Szállítmány biatouitáa, levon va a viszontbiztosít. részét

II . Ü z le ti k ia d á so k  flevonva a vlszontblztos. téritményolt):
1. Szervezési költs, (folyó számadással teljesen fedeztetett)
2. J u ta lé k o k ............................................................................
8. Folyó igazi utóéi költségek................................................
4. Adok éa illetékek

III . L e ír á so k  é s  e g y é b  k ia d á s o k :
1. Leírások kétes követelésekre...........................................
X Árfolyamveszteség pénznemekben ée kfllf. váltókban 
8. Járulók, kiutalások éa kamat a hivatalnokok ellátási

pénztárába . . . . . . . . ............................
XV. T a rta lé k  fü s g ő  k á r o k r a :

1. Tűzbiztos!'áa,*) levonva a viexoatbiztoaltók réasét . .
2. özállitwáuy biztosítás, levonva a viszontbiztosítók részét 

V. A. hánta^ ltásl a la p o k  á l lá sa  a ssá m a d á s l év  v é g e n  ;
1. Díjtartalék:

a) itublitositás, •) lavonva a vlsaoBtbietoaitók részét 
é) BsáUilináuy biztosítás, lev. a viszontbiztosítók részéi

X Tőkéellett n y eroságtarta lék ...........................................
3. As értékpapírok árfolyam-ingadozásának tartaléka
á. Kétes követelések tartaléka . . . . . . . . . .

V I  É vi áE isU  n y e r e s é g  ............................. .... .......................

*j Belevonva a betöréses lopás elleni I i tflkflrü vegblrto«1táet

korona I korona
r ~

5

6.841,120
1.858,060 4t 7 999,206

1.947,235 1.-,
1.610,675 01
1.873,943 3d 4.781,753 1-i

17,299 20 V
28/98 21

849,668 371 891,955 81 j

964J09 0*
954,726 — 1.910.128 D6

7.881.010 61
236.542 08

8.1t«,5&2 tfl,
2.825,OüO —
3.881.956 <U1

80,000 — 14 508,509 49 1
1.801 809 40!

' . ' 30.847,362 ö-jl

I . A  b iz to s ítá s i  a la p o k  á th o z a ta la  a  m ait é v r í l ;
1. Díjtartalék (levonva a viszontbiztosítók részét) .  .
2. Tőkési tott nyereeégtortalék...........................................
8. Értékpapírok árfolyam ingadozásának tartaléka . .  
á  Kétes követelések tartaléka ......................................

I I . F ftg g ő  k árok  ta r ta lé k a  a  m a it  é v r ő l (levonva a 
viszontbiztosítók részét):

1. Tflsbiztosltks ................... •
2. Szállítmány biztosítás ........................ e s s . . .

I I I .  DÍJ bo v é tő l  (levoava a törléseket) I
1. Tözbiztositáe •) .........................

l e : viszontbiztosítás .  .  .  .
Kér. 90.210,214*97

IV , A  tő k a b e lek ta tá a o h  h a za d ék a  :
1. Kttosön- és 1 jssámitoláel kamatok, valamint hitelintéze

teknél és UkarókpénatAraknál levő betétek kamatai
X JeUálogtötoaAnök kam ata i................................................
8. Értékpapírok kamatai . . . . . . . . . . . . .
4. Ingatlanok tiszta hozadéka

V . B g y é b  b e v é te le k ;
1. Kétvény-lUetékafc:

e) T&sbiztositás*)....................i e e e i e l e .
éjBzáilitmányblztoaltde. .  .  í .  í . . .  . . .

8. Értékpapírok után folyósított árfolyamnyereség * 
4. .  ,  kŐnyvezerU ,  . .

*) Belevonva a betör, lopás elleni ée a tókőrQvegbíztositást.
Osezeeen . .

7.624,068 I 
X998.M9’!
a.iia,<"o

i í
-
/

* 13 451091 4

1

2.118, U&4
f

1

í  I1.MI.W
Í

i 718.886,

S
>8  
í  r
4 Sfol9,9n

P ?  » 8 4 7 ,

I. A se d e k a s  b iz to s ítá s o k  ea  Járad ék ok  f iz e té se  j 
1. Halálesetre szóló éa vegyes biztosítások, levoava a

siezoukhixtoaitóK r é s a é t ........................................... ....
X Kiél', • őseiére szóié biztosítások, lev. aviexoatWat. részé 
X Jánulékblatosiiá^ok 1,vonva a viszont biztosíték részét

XX. F iz e t é s e s  v ia s z a v z a á r o lt  a ö tv o n y e k é r t, levonva a 
vtazontOiztoeltók r é s z é t ........................ ....  • , , .

j lX, O aztA iék-flza téeek  b iz to s í to t t a k n a k  ...................
XV. Ü z le ti  azndáeok (levonva a viscontbizt. téritméayait):

i  kssíóSX*’ <• '“' j 4 ««•>■>’ «
8. Folyó kezelési aoltségek • • • e . s s . e s *
€  Behajtási jutalékok ................................................,  .
6. Orvosi sűltsegek • • • v v s v v v s s e « «
8. Adok ée U ieték ek ......................... •

V. L e ír á so k  e e  e g y é b  k ia d á so k  |
L Leiraeek kétes k ö v e te lé s e k r e .......................................
9. Árfulysmveazteaóg pénznemekben ée kfüföldl váltókban 

VI. r á g g ő  z á r o k  ta r ta lék a  :
1. Halálesetre aséló és vegyes biztosítások, levonva a

Vision tbizioaitök részét ................................................
X Kiélési biztosítósok, levoava a viasoatblztositék réasét , 
8. Jánuékhiztoaitáeok ..........................................................

ViX. A  b lz io e ftá e l  a la p o k  a llá a a  a szá m a d á si é v  v é g é n :
1. iMpnrtalék

a) Halálee. szóló és vagy. klet.. le
vonva a vmonthlxL részét Kor. 184.996,898 78

éj Kiélés, bizt., lev. a vtsrontb. részét ,, 10.019,381-29
Cj Járadékbiztosítások . . . . .  ,.

X Díj-átvitelek :
a) Halálos. széló és vegy. *•*

7.»,K.AflW-85

voava a viazontbistostték résaét Kér. 8.811470*05 
h) B élést bizt., lev. a vfeaoatb. neszét „ 
c) Járadókblzt., „ .  .  .  •_

Tőkés! UU nyeresegtartalék
26.á«7-W

4. Értékpapírok arlolyaiu-tartaléka éa kiégész>tő-tartalék 
h  Killou tart. a il. mát bo ve tel eseti, hanyatt, kiegyenlítésére
6. Kétes követelésük tartaléka....................................................
7. A biztosítónak osztalékalapja a kamatokkal együtt .  .

VXII. É v i  ft z le t l  a y e r e a e g .É.

8.920,429
1.07X130

684,77a

1.707,976 
554,844 
217 278 
647.045

1.069 047 
296.781,

8,086

s a a m
r

2.618,949
559,404

■
5.988,904

•4I 87.999

1B2 9M,613 42

2.825,0T0
10.828,873

580,00)
8O,t4»

X 188,674 175.920,81 
!l 1.929.81

Összevon .

A T r ie s ti á lta lán o s  b iz to s itó -tá rs u la  
Vagyon  l902-

•B | . ti 19A0 lé,613

A tétel o n t

X. A b iz to s ítá s i  a lapok  á th o z a ta la  a m ait év r ő l:
X Sjám totok  }  (!•»••»» » viszontbiztosítók rőazéé) -
8. Tőkésített nyereség-tartalék
4. Értékpapírok árfolyamúig adósáéinak tartaléka és ki

ég őszi tó tártaié x .............................................................
5. Külön tartalék a kamatbevétel esetleges hanyatlásának

fbdezéeére ......................................................................
6. Kétes követelések ta r ta lé k a ...........................................
7. A biztosi; óitok osztalékalapja........................ « . . .

IX. F X « «  k árok  ta r ta lé k a  a m o ll év r ő l (leveava a

140.609,070 Ilii 
6.567,076 
2.625,000

7.280,46b 6*.
560,000 
80,006

2615,741

1.878,898 t i

^biztosítási dijat. .  .__1X088 79 1447.«
k ........................T7Ta5£?íSr5r

atbistoeitásl dijat. . ,  81015

XT. A tőkeke—káaéaek kaoadákat

X JottáUgkölcsönők 1 
4. Értékpapírok kama 
A Ingatlanok Aszta hozadéki

▼. <«▼*»

evételek . . 
feiyóeftetl á 
könyvéiért

5f *5,528 
6.014458

748,748

61 604 ,«
8.048.41, T.

it (A ss icu raz ien i B e n e ra li) vagyonáClása
december 31-én.

Ű99Z999B
A tétel Bévé

A rósavényeaak adósleveled a tőke be nem 
üzeiett részéről .  .

Kóezpónzkéealet az intézet igazgatóságai e
Kandalkezéore álló pénzek "hitel Intézeteknél e 

takarékpénztáraknál « • e • •
In g a tla n  b írtak  : .  -ó -

a) Váróéi ingatlanok • •  e e *
b) Mezőgazdasági birtokok . . •,
o) Épilésbon Ivvö épület Rómában (Plaeza 

VencsZsj . . . • • • •
d) Átépítésben levő épület Budapesten .

a) ÁlUzui és más értékpapírok . ,  «
bj Folyó kamatok.........................................   •
Vahók a lAicsáhaa • • • • # .  
■lelzálog-köloeAnók » • • • • •  
Kölcsön ók értékpapírokra . . .  .  .
Kölcsönök saját óletbtstoaitAal kötvényeinkre 
Maradvány s  vtssoatblztesitök számláiból 
.MorsdvAny as intézet Uókjalnnk szám Iáiból . 
Maradvány a B mérleg folyó számlájából 
Adósok különböző czimek alatt . •
Letétek kcavaeég éa biztosítók gyanánt . 
bútorzat és vesszekrónyek a társaság őteses

hivatalaiban. caégUblák, papír- Oá nyom
tatvány az Osesee raktárakban .

Klölegeaett jutalékok és azorvezéal költségek

1902. dam. 81-da a Jőví évekre 
érvényben maradó dijkőto- 

iezvények értéke 1kor. C.9T1,894*94

1.675,000 -
Í71,993'KI

I
8.799,725 71

l.TOB.000

8.619.881
275,877 

1.035,953 
1.560,754 IW

682, «82| Il882,782|
«10.5<fclb

korona

8.875,000

88,029

911,072

16.712,000

1.389
000.000

131.218,482 
'*3,690

iül
1.672 8K2 Sl 
1.021,770 <L 

*'2 ."SS 117 
6.775,095

l8C00,(4W 
59,951 .

769,285 |8fi

16,804
9.208,208

7.1
797,

9.010/

16.71A<
1.701,(

1.839.1 
KXI.IXX) _

139.798,548 *83 
1.599,467 74 
1.095,953

12.497,160 2A1 
68X782 13

18.8b0.0b0 
1169 814 

2.442,128 
1.021.n o  

818,898
15.983,804

,172 *99

Tőkésített ayeroeégtartaMk . . . .
a) Tartalékalap aa értékpapírok árfolyam 

tagadézaaanak fedezésére
b) Kiegészítő tartalék értékpapírok ár 

folyam ingadozásának fedezésére.
Tartalék a kamalhoaaóck esetleges banyatlá 

eánsk kiegyenBtéeéro . . . .
Tartalékalep kétee követelések fedeeéaére .

a) DiJtarUlék folyó btetoaltáaekra )  * 3
dee. é l - t a : aa A  máriogon • f  4  g 

• B  •
b) Dljátvltoi a B  aértogoa . . * -

Tartalék függőbea levő kArflaetéoakre
december 31-én : as A  mérlegen

Osztalékalap as áletblatooi tásbáa nyeremény 
nyel btstoeltottek javára . . . .

a) A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona
b) A hivatalnokok ellát pénzt kiég. tartaléka
c) A  hivatalnokok ellát, pénzt, nyugdíjalapja .
Jelsáloghttelezők . . . . . .
Egyonleg a visientblzteertók azámléján

8.681,ébé'hi

90,900

XI 16,609'

6.698449

8.799,894 07
690,009' 
80,000

-  >04tXLOkí
5.260,090 j~  

10 991406 ;’tM

8 79X1
Ő9j(
198,099

I l i

2.886,W >7 
280,998 
213,979

162.1

7.905,996 71
imSRS! j<á

7.906,235 Í71

!28 ,'d 
■C9 -b

9.199,974

Egyenleg az lutéaet Bókjainak számláján 
Egyenleg az A merlog folyó számláján . 
Hitelezők különböző czimekon . . .

étek kezesség éa biztosíték gyanánt.
«) Mrereeég-áthosat e mait év

ről (A mérleg) . .  kor. 
é) Nyereség az évi flaletből^^

99,989-72
JJ2ii222J2

A JBvl évekboa lej)
■ttátt áljkö tttMvény ek

1.799,788 
□6,690 50

8.172,1281!' 
6.775,096

844,051 
118 M

1.021.770 0? 
16,745 58

9.906,909 I7t
U “ J . "

■ÁBT 
□89.993 
918,97U 10

X 142.819 k
9X704 4 

1.091,770 
3.19X874 . 4

15-------- ,- 7"

9JMJÓ6
3 00749

A dg. Mr. Mab. A»»ioura9ioni O e n tra li M aponti T rió iban .
Be«99 «  to Ü9XIA CabIIIo, C09M JU99 J. H., D* Zarx Jóttef, Fan* Jakab, dr. LeríJ., rrbí F ap tftio lt Miklós, Komxaln Jacir Minő, ▼«vatta Fertoiak

A  v a a tr tü k d r: lUehetíi Ödön.
T óltaa  n a ó r ta n a l  •  tt r o w la t m la d a n lz ln ó lz , a  fel •  e a ó lh ő l k e « m  fo r d u l, a  tafem acvukfe k é s a s ó g g e l M e )t U  

Az intézet elfogad étet-, t to - . ezAUltmXay , tvam -, k s ó r t t u  topáé- *e huraugtéráe « •  repedée elleiii biitositáeokat Rötvehl továbbá: jéghlataattXsakoá a  fe a g ra r  fd * . 9k* T fozontalztoeltő f . X, vátomint b a le se t ellen i btstaeltáuM kat aa Btoő o. álta lános b a le se t aUaa b tataalté társaság  számivá.
u u u Z c i  TMteUgTBókíig: S ls b d M iA t  ro O l. Az tettovt UléMÍ* MjWZÓ Z v n W jM M a  1 *  u .  a  M  WMm» wJAt kSUkas

1.021.no


1003. március 29, 8 T . szám.budapesti napló
B u d a p e st , vasárn ap

c s o k o lá d éDíszoklevél u  1902 évi lononyi II. mez»s«<l*M«lUioZOZIBVÜi «  «»w-. - __

® L -  S T O L L W E R C K - féle, 6b m . k ir .  udvari
|» 49 7  M O K  ¥ ,  

K ö ln ,  B r a u n ,  N ow -Y orK .

U 181 e r 34.— K.
L o d e n ö l tS n y  30.— K. 

M in d e n  t i s z t a  g y a p jú , R o thberger 
J a k a b ,  cs. é s  k ir . ndv. s z á l l í tó n á l ,  
B u d a p e s t ,  V á c i - u t c a  6. M eg nem  
f e l e lő k é r t  a p é n z t  v is s z a a d o m .

PÁPAI és NÁTHÁN en g lish  c lo th in g  com p any|á tk ó lté z é s  m in it  a z  «■»#•« 
k é sz le t aszAnlos «•* k á r p i 
to z o tt  b n t o r o k M I  m é ly e n  
le s z á llíto tt  á rb a n  a d a t ik  

• I .
Budapest, Frisébet- 

tér 18. I. em.

Budapest, VI., Andrassy-u
(F o n  e lé re  p a lo ta .)

Saját Eyiirtrlrp VII.. T elep-
inszr- R é z b u t o r Betegek efftszsógssak tet

tek, gyengék eresek lettek.
K IvA ló  é l e t r l l z l r  h íren  
o rv o s -tn d o r Á lta l f e lta 
lá lv a . m ely  m in d e n  in m e rt  
k a it  g y ó g y ít . A cso d áva l 
h a tá ro s  gy ó g y lt á so k  é re t
te k  e l ve le . á ré g i v ilá g  
t f tk a , a honnan é le t, m eg  

vau le jtv e .
É tek  hosszú során át ttirel- 

iw w n  tanulva é s  ku tatva a  m últ 
poron aktáiban éa a jelen o rv o d  
tudom ányokban, d r. Wóod am e
rikai órv’os 'az t a osudáa ldjolen- 
té s ’ teszi, hogy ö az éle te lix irl

Férfi és Női > *  
Nemi Betegségeket

úgyszintén

Vér, Bőr- s  Idegbajokat
valamint

F é r f ig y e n g e s é g e t

kiv  lto t

V a s b u t o p

(Impotentia)

Rendelő in té ze té b e n
gyógyít biztos sikerrel a lerövidebb idő alatt, foglal
kozású zavar nélkül, 26 év óta szerzett orvosi ta
pasztalatok alapján kiváló gyógyszereiről általáno

san elismert szakorvos

( E l é r h e t e t l e n )

epy különleges és legújabb 
lelöltö. a mely azáltal válik 
célszerűvé, hogy kívülről le
het az alsó zsebébe nyúlni.y * u .  áM szee  v a s á g y a k .  v h a  é j j e l i  

.m osd óA . K er ti vu nk utor, fllagori.-lk  
b k o r s t k  « n s b ó l .  fA b o l é v  f o n o t t a k .

<»yr. u c i.;•*;«*! Hekréarrk, t n vasból. t.yerim
Kárpitos- és fabútor

csakis nálunk kapható min
den ezin és kivitelben 10.. 
12.. 14- forinttól feljebb a 
legfinomabb kivitelig. Mérték 
után készítünk felöltőt vagy 
öltönyt mar 25 forinttól 
kezdve, kész öltöny 10 írt 

tól feljebb.

KOCH Testvérek
férfi-, fiú és gyermek ruhák 

minden alkalomra 
IV,, Károly körút 26. főldez. 

I. és II. em.
S z a b o t t  á r a k !

w. c s . é s  k i r .  e z r e d o r v o s  é s  k ó r 
h á z i  fő o r v o s

B u d a p e s t , IV ., K íg y ó -u tc a  5 . 1. em .
(Klotild-palota.)

R e n d e l  0 — •A -ig r . e s t e  V — 8 - i g ' .  

Levelekre díjmentesen válaszol, gyógyszerekről 
gondoskodik.

feltalálta 6b képe* vele, délszaki 1 
tr ió k i v e k  kuváréeének segit»é- ! 
jfére!, H elyeket csak 6 ism e r  I 
e« m elyekből az é le te lix ir  e » -  
A llira íik , » m i gyflm ölcae az ' 
•nek  ó«a íí r tó  kotatA«Anak. m in- I 
rien b»te -náget, m ely az em beri 
le s i’1' i 'á itjn , m eggyógyítja. 
Mcmn i k '-tsóg, hogy  az orv. •  I 
ez ^lli’ávn valóság és a  csodá- I 
Ik’ös gyógyítás. melyet napon- 
k in t e l - r : ,  nagyon is  m elle tte  
bizony,!. Kímélete, w ely lyel , 
p 161 toruk ‘-d i k . Asz bal i . szél esk ■ irll 
jtopasrtalat«l»on nyugszik, me- 
Jyekei éveken ál az >>rvoai > 
•praxi-ban száráéit. E gyetlen  ' 
'r-7bi, v.'iió st> m nlaam a el e  ceo- 
MZe .,6 eialixi-t*-. mint ahogy fc 
nevez .m egpróbáln i, E gyesgyó- ! 
gvááeok kiválóén figyelem re- i 
m éltók a m ajdnem  h ih e te tlen ek , 
ha  " ' in bi/en.vttttkék h itt It é r- 
lem'.e tan u k . Az orvosok Által 
/'• adott öe'H gek i'sai.Kliiikuak 
.•« i<irataiknak teljem ugt’Mz.óg- 
'béti r i  sara ad a ttak . R heum atl. - 

u ius, neu ra jg ia , gyomot*-, 
m i . veee-. vér- éa h ilrheteg- 
»/,-» k é" hótyagpajok e ltű n n ek , 
tuiitf bűvészei Által. I'ó fájás, 
űer.'-kfájAr. idegesség . h idegle
lés. aazké.-, kotoOgéo, hiüép, 
ksiari liB-.b-oiirhitlb nnu,len 
toruk- óm Mdöbitj vagy m ia  
egyéb  szeretik uiógjavnluak oly 
i<f > ala tt, mely egyurerlieu  is# -  
dálafos.

T isztítja  az ngéer Mcervezet.-t, ! 
vért os rz öveteket, az idegek , 
norm- ltp e re jé t v isszaadja 6» az 
egészség > zakhamar ism ét hely
re  Ali. Á ra ti üveg K. 0 .—, 12 . 
bv. g K. ló  - . S /étk tllde- ii.ái - 
vélté l '-agy a pénz e g ’e 
bek  kldéae m elle tt. M e(reiidelé- 
. c i  m’érendOx Petrovica  
Mtklórhoz Budapest, IV., 

Béoal-utoa a.

ftzó n y eg -eh éd lo -d ' tA u y e k . .. rlaao. 
b ába » « l«  g a r n it  a r á t  < t al«»d< b<- 
v a ly h B rr e l. a n g o l fa v o n  és  s z ő n y e g  
K, i i s . )  N anlungt.rnifiirA k. J.ószór- 
éa a f r ik  m a tr a c o k . H á ló . ó s eb éd ló -  
s z o b a  b e r e n d e z é se k , «!»«-. t ó lg j - .  

s z i l -  éa m a h a g ó n i Iá b ó l.
v o líiir k  — v id é k r e  I n 

•tési fö lté te l  rk .'t nyu.i- 
ArAóleuielés a é lk i íl .

H ite lk é p e s  ve 
— k e d v e z ő  fl/.e 
lü n k  m in d en

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o lc s ó b b

P A P u - P A J P n .  P J T u ,

óragyártás legújabb  term ékei. Ezen 
un- & niiaiatU r-ingaórák Öl' cm. hnaz- 
H . ■ 'v l . r é n y  eg ó w  B o iy a n . m in -  
rajz. tera.oecutea diófa, llnom an fe- 
ez re . m űvészié" f a rágván  vny.-il.rtrAn- 

a legszebb indulókat és lán n ia ra - 
k:it bils-zsz..,. Ara hzejtrénynvet ms 
•nnv: .lásasl c s a k  8  f r t  ' gyaoezen

1 urAl sodrony ágybetét ér— 
I teng  irlfO m atrac — — AóO 
I  afrtque .  — — A—
1 lóa.-dr -  — — IS —
I ablak kdper fUgg^ny — é — 
1 s  tu n ia  s  — 1-Sé
i a ry*pjn • — <-w
8 Agy, 1 aazlalterltd  bonra* 6.50 
a . I .  f j a p jn  í* - -
1 «t»íy eaobaazönyeg-------2-A0
1 .  .  L -  6.80
1 Ai*yel5ka I. — — — — o.s, 
1 tapeatry  Agyolöka — — 1J 0  
1 m u . jó  lu tó szó n y af “  —.40 
1 .  .  mictAxott — — —.16

(alt a a t a y e g -------7.60

G IC H N E R  JÁ N O S
.  makrés éa kArpitosi™  gyAres, azöByeg, függöny, e a »  

b ú to r  aló . nagy rak tá ra
f íu d a p e tí, F I I ,  E rzaébef-köru t 20 . 

rzéket kívánatra Ingyen ésb*rmentve küldök. Vidéki meg- 
éeefc pontosan eezadzölteiuek, nem tetsző áruk kiuerélie** 

eek. *XT a pénz vtaezadj.tik.

I BeecahajthaléVMágyldh
kivehető matraccal— — 10. —

1 ronge  paplan-------— — 1.80
i  .  .  príma— — 2.«ű
1 oeobmlr paplan — — 8.40
I  estin  .  — — — I.W
1 atlasz e tohm lr — — — 4.W 
1 .elvem atlasz paplan — B.áO 
1 fodros selyem  a  ti. papi- 13.60 
1 jé  vásaon paplan  lepedő 2.— 
, .  •  ■ i ®
1 flanel! AgyUxaré pokróc 2.60 
1 ryapjo e n1 jó  lópokréa —  —  — — 160 
1 tó 11 pokróc — — — — 4 >10

!•■,- ih egenz ó rak a t ütve. x/4 'ásényayel 
« e i .so'iiiuois-b d  c i n k  6 í r t .  - Ezen 
ingaúr.i';; n<*inczak gitriu'.Alt percnyi 
pon-. s-aggnl já rn ak , hanem  ra!6b> n 
b'ii; e- kiáditasAiiál lógva gvönynrli, 
eiej.ui-> bú to rdarab  i». ].
esengety tivel és é jié i világ ító , iu u u t  -  

l'7O  í r t .  E.i.-Paztuoj ’i zenével, 
eseugctéi. n - iy v  .- i • 6 f r t  \ i , k e t
ic n iu n io ir  órn 3  I r t .  \  a lód l e«U*t re- 
n o n to ir  ura , ketfndebi I r t  é.5O. Csak 
u tánvét e llenében  UüldUnk. Nem mog- 
lel>'. ■ . ru v iz -z jtv é te tik , a  pénz visszs- 
k ü M etik . teD at n in c s  se m m i r iz ik ó .
N a g y  k e p e s  á r j e g y z é k  ó r á k r ó l ,  l á n 
c o k ró l .  g y ű r ű k r ő l  a tb . I n g y e n  e a  

b e im e u tv o .  K e r e s z t é n y  c é g .  
(A la p i l tn to t t  1AA0.)

, W ie n , I . .  Popticnvar X r..S .

és halhólyag-ktilönlejefliágek,
ArtalmaUaa. Ronle 1 ,2 , S, 4 , 6 ,6  f r t  tu ca tja , halbú 
lyag  2, valódi franc ia  Aa angol gyArtroAny, teljesen  
b iztos és 8, 4, 6. 6 f r t  tucatja . C apottes m e r i n u t  
2 , 8. A, 6 í r t  tucatja , pártá i szivacs 2, 3 , A, b, « frt 
tu ca tja . PesHannm  oclusivnm  frt i.őO—2.f>o-lg ervosi 
rende le tre . Dtaaa-Av hav ibaj-kö tek ló  2 í r t  50, S írt& i 

k ra jc á r  darab ja .

Magyar Orvosi Miiszertárban
RndnpeaL, K er ep ea i-n t S 2 . ■ . .

a Róku«-kórház tem plom ával tizemben. — Árjsgv 
tö k  ingyen , t á r t  bo rítékban .

W farintayt btváéérlAsnál 2t°,. Angedieéey.

Kiaesea többé kopasz fej,
_,J5k k in e k  n in c s e n e k  s z é p  id o m a i,

k in e k  fo g a i  n e m  é p e k ,E k in e k  g y e n g ü l a z  e r e je ,
S7-tanaljon G u k i-k e n ő o s ö t ,

ami mindenre a legjobb orvosság.

íg y  csufolódnak
mindazok, kik nem ismerik a

Ga«l-ken«rAdt.
■ • 11 • k ‘ "•'••-■eVo.' . 'IKŐ’ ' / ' ,  zn i v il .g h 'r ii ' . l íd m á n y o m r ó ' a OuxI-ltunócK-

iu ^ a  a t t t  v e fc  j f  c /m v í .  m e /g  o a o tb o n  n a g j  k ó p i a  á r f a a y -  
x a k n n t  u s  í  f<»fy«/r h u t f - b c n b t j a S í  I n g y f ' r  é a  b i r n . o n l r a  b O ld S k .

\  t ■■■. ' ' '  ^ r l i r - i t b e l l l o l a l l i t l v i l l a l o k ,  ^ ^ ^  ^
G w t o a n b v a o a a l  I d ő a l t l l f  u la i a b a d á a a

• a o t a n  In if y a n  m a g c i l n i l a m .
M inden pár cipó váftárláfthnr. I lé k e lt Guzi-krnöesftt ént 

I pár elesún«i efpösúmrát adok Ingvrn. 
L a a p o n to a a h b  h a  h a r l a n y é b a  p a p í r la p r a  á l la a  a l á b t a lp
h o r r o r á t  á t  I r r a /r c I J u h .  A p o a ta h S H a ó p  c a u a á n  3 0  b r .  Horn  
m a g f a l o l d t  h a la d a b .a l a n u l  a a /a i  b b l t a é a a m a n  b l c a a r ó l a b  r a a r  a

P t ! á X r  M IM D E M  L E V O Í U  H ÍLk 9 l  V lS s X A A O O M  W  “  
Férfi e. >s. i'T lt '  \  si.ua < i t, e io« > űi légiin m abb, valódi zerge füxós-

iuir*’>al 3 20
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